1. Správa o hospodárení kapitoly
1.1. Súhrnná charakteristika  kapitoly a jej hospodárenie v  roku 2010

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR v rozsahu vymedzenej pôsobnosti: 

· vykonáva štátnu správu a štátny odborný dozor v rezorte pôdohospodárstva a rozvoja vidieka a riadi, usmerňuje a kontroluje výkon štátnej správy uskutočňovanej v jeho pôsobnosti 

· určuje zásady a zodpovedá za tvorbu a realizáciu koncepcie štátnej agrárnej a lesníckej politiky
· tvorí v oblasti pôdohospodárstva a rozvoja vidieka jednotnú politiku v poľnohospodárstve, potravinárstve, lesnom hospodárstve, spracovaní dreva, poľovníctve, rybárstve v oblasti hospodárskeho chovu rýb  a plní špecifické prierezové a odvetvové funkcie

· podieľa sa na súhrnnej stratégie dlhodobého vývoja spoločnosti a na tvorbe zahraničnej politiky, výživovej politiky, štátnej hospodárskej politiky ako aj politiky regionálneho a štrukturálneho rozvoja, rozvoja vidieka a environmentálnej politiky vo veciach týkajúcich sa pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 

· v rámci svojej zriaďovateľskej pôsobnosti zabezpečuje potravinový dozor, kontrolu kvality poľnohospodárskych, potravinárskych a lesníckych výrobkov, odrôd rastlín, plemien zvierat a rastlinolekárskej a veterinárnej starostlivosti, vrátane veterinárnej ochrany územia štátu a kontroly pri vývoze a dovoze zvierat, produktov živočíšneho a rastlinného charakteru, veterinárnych liečiv, krmív a pesticídov, činnosť Národnej protinákazovej komisie, úlohu štátnej správy závlahových systémov, odvodňovacích systémov, poskytovanie podpôr v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka
· plní úlohu riadiacich orgánov, národných orgánov a platobnej jednotky operačných programov, jednotného programového dokumentu a iniciatív Spoločenstva v pôsobnosti ministerstva, prostredníctvom ktorých sa poskytujú finančné prostriedky z fondov Európskej únie.

Základným poslaním Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR je:

· medzinárodne konkurencieschopná poľnohospodárska prvovýroba

· medzinárodne konkurencieschopný, moderný  potravinársky priemysel

· najvyšší možný štandard kvality a zdravotnej neškodnosti potravín pre spotrebiteľov

· maximálne udržateľný rozvoj lesného fondu a biodiverzity

· životaschopný vidiecky priestor vrátane krajinotvorby v komplexe jeho ekonomických, sídelných, environmentálnych a rekreačných funkcií

· primeraná životná úroveň pre farmárov a lesníkov

V snahe plniť takto stanovené poslanie Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR okrem hore uvedeného konkrétne:

· vytvára a implementuje regulačný a legislatívny rámec v pôsobnosti ministerstva, konzistentný s politikami a legislatívou EÚ

· zastupuje Slovenskú republiku v medzinárodných vládnych organizáciách a nadväzne zabezpečuje úlohy odborného vládneho gestora

· podporuje ochranu, zveľaďovanie a rozvoj lesov v celej škále ich funkcií

· prispieva k dosahovaniu najvyššieho štandardu v oblasti potravinovej bezpečnosti, ochrany spotrebiteľov, zdravia zvierat a rastlín

· napomáha úsiliu vo zvyšovaní konkurencieschopnosti a environmentálnych štandardov agropotravinárskej výroby 
· podporuje trvalý a komplexný rozvoj vidieka a jeho funkcií.
1.1.1.Charakteristika činnosti kapitoly 
     Celkové hospodárenie kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (ďalej MPRV SR) v roku 2010 sa prostredníctvom poskytovanej finančnej pomoci, t.j. priamych platieb, podpôr znevýhodneným oblastiam, vývozných náhrad, intervenčných nákupov, štátnej pomoci, projektových podpôr, podpory rozvoja vidieka, zaistením bezpečnosti potravín, rozvoj lesného hospodárstva – odrazilo aj v celkovom hospodárení subjektov poľnohospodárskej prvovýroby. Zároveň môžeme skonštatovať, že regionálny rozvoj Slovenska je výrazne ovplyvňovaný regionálnou politikou EÚ. Vypracovanie národnej stratégie regionálneho rozvoja prebiehalo pri uplatnení partnerstva, v spolupráci so sociálno-ekonomickými partnermi. Tá bola vypracovaná v súlade s inými strategickými a koncepčnými dokumentmi, napr. v oblasti politiky súdržnosti nadväzuje na Národný strategický referenčný rámec SR 2007 - 2013 (vrátane operačných programov), v oblasti územného rozvoja je koordinovaná súbežne s aktualizáciou Koncepcie územného rozvoja Slovenska 2001 a s materiálom návrh vízie a stratégie rozvoja slovenskej spoločnosti.
A. Poľnohospodárstvo   
     Odhad výsledkov hospodárenia (vybraných základných ekonomických ukazovateľov) poľnohospodárskej prvovýroby za rok 2010 bol vykonaný ako expertný odhad s prihliadnutím na vývojové tendencie ekonomických ukazovateľov dosiahnutých za  I.-III. kvartál 2010, podpôr za rok 2010 a cenových indexov za I.-XI. mesiac  2010. 

      Poľnohospodárstvo v roku 2010 bolo poznačené viacerými faktormi vyvolanými  cenovou situáciou na európskom a svetovom trhu s poľnohospodárskymi komoditami ako aj dôsledkami finančnej a hospodárskej krízy. Na cenový vývoj  poľnohospodárskych komodít  vplývali krátkodobé a dlhodobé faktory, ktoré sa premietli do ekonomiky poľnohospodárskej prvovýroby. V roku 2010, najmä v prvom polroku, výrazný dosah mali klimatické podmienky, kde pod vplyvom záplav došlo k výpadku produkcie.   

     Na základe vývoja viacerých faktorov vplývajúcich na dôchodkovosť poľnohospodárskych subjektov možno predpokladať, že výsledok  hospodárenia za poľnohospodárstvo (právnické a  fyzické osoby) sa bude za rok 2010 pohybovať v intervale straty a to od - 70 mil. Eur do
- 10 mil. Eur s odhadovanou  pravdepodobnosťou -40 mil. Eur. To znamená, že výsledok hospodárenia bude záporný, ale úroveň straty bude podstatne nižšia ako v predchádzajúcom roku. 
Tabuľka č. 1: Odhad výsledku hospodárenia
Vývoj výsledkov hospodárenia za poľnohospodárstvo (právnické a fyzické osoby) 

v mil.  Eur
	Ukazovateľ
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009  
	   2010*

	Výnosy 
	2 180
	2 154
	2 459
	2 549
	2 718,9
	1 775,8
	 1 740

	Náklady
	2 146
	2 144
	2 436
	2 502
	2 664,2
	1 879,3
	1 780

	Výsledok hospodárenia
	34
	10
	23
	73
	54,7
	-103,5
	-40


Prameň: ŠÚ SR
* rok 2010 odhad VÚEPP


Výsledok hospodárenia v roku 2010 ovplyvnil:

· objem poľnohospodárskej produkcie, ktorý medziročne klesol,  
· nárast cien poľnohospodárskych výrobkov, ktorý bol rýchlejší ako nárast cien dodávok do poľnohospodárstva.

Tabuľka č.2:   Vývoj cenových indexov 

Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov a dodávok do poľnohospodárstva 
	rovnaké obdobie min. roka =100
	Rok 2009
	Rok  2010

 (I.-XI.)

	Index cien dodávok do poľnohospodárstva celkom
	84,6
	101,0

	Index cien poľnohospodárskych výrobkov
	75,4
	113,8

	 - Index cien rastlinných výrobkov (vrátane ovocia a zeleniny)
	69,4
	130,7

	 - Index cien živočíšnej výroby
	80,0
	100,6


Prameň: ŠÚ SR

       Odhadnutý výsledok hospodárenia za rok 2010 je vykonaný ako prvý odhad, ktorý  je predbežný a bude spresnený podľa údajov Štatistického úradu SR a uvedený v Správe o poľnohospodárstve a potravinárstve  v SR  za rok 2010.

B. Lesné hospodárstvo
     Podľa predbežných štatistických údajov v roku 2010 predstavovala výmera lesných pozemkov po zaokrúhlení 2 010 tis. ha. Lesnatosť, ako percentuálny pomer celkovej výmery lesných pozemkov z celkovej výmery Slovenska (4 903 tis. ha) bola v roku 2010 približne 41 %. Zásoba dreva podľa predbežných štatistických údajov dosiahla v roku 2010 približne 462 mil. m3 z toho ihličnatá predstavuje 212 mil. m3 a listnatá 250 mil. m3. 
       Štátne podniky a organizácie lesného hospodárstva v pôsobnosti MPRV SR podľa predbežných štatistických údajov v roku 2010 vyťažili 5 231 730  m3 dreva, čo je približne rovnaký objem ako v roku 2009. Z toho ťažba ihličnatého dreva predstavovala objem 3 099 672 m3 a ťažba listnatého dreva 2 132 058 m3. Aj v roku 2010 bola výška ťažby ovplyvnená vysokým podielom náhodnej ťažby zapríčinenej predovšetkým negatívnym pôsobením abiotických a biotických škodlivých činiteľov v lesoch. 

      Aj napriek zlej situácii na trhu s drevom štátne podniky a organizácie lesného hospodárstva dosiahli v roku 2010 kladný hospodársky výsledok vo výške približne 1 819 600 Eur. 
C. Regionálny rozvoj   
     Základom pre efektívnu regionálnu politiku je analýza relevantných faktorov rozvoja. Stupeň vývoja slovenskej spoločnosti a poznanie sociálno-ekonomických procesov potvrdzujú, že základnými faktormi rozvoja regiónov SR na ceste k poznatkovo orientovanej ekonomike sú: 

· ľudské zdroje, 
· výskum, vývoj a inovácie,

· základná infraštruktúra a služby. 

Významný vplyv na rast regiónov a ich ekonomickú výkonnosť majú taktiež:

· globalizácia (regióny sú citlivejšie ako krajiny), 

· technologické zmeny (rast sektoru služieb a poznatkovo orientovanej ekonomiky, kde „technologicky orientované regióny“ sa stávajú konkurencieschopnejšie), 

· pokles pracujúcej populácie. 

     Zväčšovanie regionálnych disparít vo výrobe, produktivite a zamestnanosti sa negatívne prejavuje na konkurencieschopnosti regiónov. Ak má dochádzať k primeranej konvergencii regiónov a celkovému hospodárskemu rastu, musia sa zvýšiť investície do produkčného a ľudského kapitálu v súlade s definovanou trhovou pozíciou regiónov a ich konkurenčnou výhodou, zintenzívniť inovačné procesy a viac využívať nielen nové IKT, ale nové technológie vôbec. Aby si regióny SR udržali alebo posilnili svoje postavenie (hospodársky rozvoj a zamestnanosť) v európskom konkurenčnom prostredí, musia byť splnené dve navzájom sa doplňujúce podmienky. 
      Prvou podmienkou je, že musia mať primerane vybudovanú technickú infraštruktúru k svojej definovanej konkurenčnej výhode (dopravná, telekomunikačná, energetická, ekologická a pod.) a ľudského kapitálu (školská, sociálna a zdravotnícka infraštruktúra).     

     Druhou podmienkou je, že v novej ekonomike, založenej na vedomostiach, musia mať regióny schopnosť inovovať a využívať existujúce aj regionálne know-how a sledovať cestu udržateľného rozvoja. Na dosiahnutie oboch podmienok je potrebný efektívny inštitucionálny a administratívny rámec na všetkých úrovniach podpory a realizácie regionálnej politiky. 

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
Na základe zákona č. 37/2010 z 20. januára 2010, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov a v zmysle Uznesenia vlády SR č. 54 zo dňa 19. januára 2010 k [image: image1.png]


návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov bolo k 31. júlu 2010 zrušené Ministerstvo životného prostredia SR a všetky kompetencie spojené s prechodom majetku štátu a zamestnancov prešli od 1. júla 2010 na Ministerstvo pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR (MPŽPaRR SR). Následne zákonom č. 372/2010 zo 7. septembra 2010, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov bolo od 1. novembra 2010 opätovne vytvorené Ministerstvo životného prostredia SR so svojimi  pôvodnými kompetenciami a MPŽPaRR SR bolo premenované na Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR. Zároveň na základe zákona č. 37/2010 z 20. januára 2010 bola na terajšie MPRV SR k termínu 1. júla 2010 oddelimitovaná zo zrušeného Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR Platobná jednotka pre štrukturálne fondy (Agentúra na podporu regionálneho rozvoja) SR  v zmysle Uznesenia vlády SR č. 240 zo dňa 7. apríla 2010 k [image: image2.png]


správe o postupe delimitácie Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR. Platobná jednotka pre štrukturálne fondy bola včlenená do MPRV SR so štatútom vnútornej organizačnej jednotky. Do kompetencie MPRV SR prešla pôsobnosť v oblasti Regionálneho operačného programu, Operačného programu Bratislavský kraj a Operačného programu Cezhraničná spolupráca. 

     Zákonom č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010 bol schválený rozpočet Ministerstva pôdohospodárstva SR. V priebehu roka 2010 sa uvedený zákon o štátnom rozpočte z roku 2009 upravil zákonom č. 468/2010 Z. z. Pre kapitolu Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR v súlade s príslušnými novelami zákona o organizácii činnosti vlády realizovanými v priebehu rozpočtového roka boli stanovené záväzné ukazovatele rozpočtu príjmov a výdavkov  na rok 2010 nasledovne: 
Tabuľka č. 3:  Limity príjmov stanovené na rok 2010
	
	
	
	
	v Eur

	Limity príjmov kapitoly 
	Schválený 
	Upravený
	Skutočnosť k

	
	rozpočet
	rozpočet
	31.12.2010

	Príjmy celkom
	778 472 086,00
	816 402 725,42
	793 365 494,66

	z toho
	 príjmy ŠR
	12 528 447,00
	11 118 982,05
	11 190 614,62

	
	Príjmy zo spolufinancovania ŠR (vratky)
	0,00
	0,00
	312 877,59

	
	 príjmy z rozpočtu EÚ
	765 943 639,00
	805 283 743,37
	781 862 002,45

	Mimorozpočtové príjmy
	0
	0
	14 987 737,25


     Celkové záväzné ukazovatele príjmov kapitoly MPRV SR (bez plnenia mimorozpočtových príjmov) boli v roku 2010 plnené na 97,18 % k upravenému rozpočtu.
Tabuľka č. 4:  Limity výdavkov stanovené na rok 2010
	 
	 
	 
	v Eur

	Limity výdavkov kapitoly 
	Schválený rozpočet na rok 2010
	Upravený rozpočet na rok 2010
	Skutočnosť k 31.12.2010

	Výdavky celkom
	1 158 603 339,00
	1 253 627 168,96
	1 205 409 143,85

	    z toho: - ŠR
	392 659 700,00
	404 784 495,06
	390 486 702,67

	       v tom: - bežné výdavky
	278 623 347,00
	305 801 715,91
	291 519 732,01

	                       z toho bežné výdavky ŠR
	106 310 426,00
	146 890 498,67
	146 263 930,15

	                   z toho na spolufinancovanie
	172 312 921,00
	158 911 217,24
	145 255 801,86

	                - kapitálové výdavky
	114 036 353,00
	98 982 779,15
	98 966 970,66

	                   z toho kapitálové výdavky ŠR
	2 006 417,00
	9 388 774,06
	9 372 965,57

	                   z toho na spolufinancovanie
	112 029 936,00
	89 594 005,09
	89 594 005,09

	                 - EÚ
	765 943 639,00
	848 842 673,90
	814 922 441,18

	        v tom: - bežné výdavky
	433 435 761,00
	469 762 416,97
	435 842 184,25

	                 - kapitálové výdavky
	332 507 878,00
	379 080 256,93
	379 080 256,93

	Mimorozpočtové prostriedky kapitoly
	0,00
	0,00
	14 986 653,12

	          v tom: - bežné výdavky
	0,00
	0,00
	13 149 563,47

	                     - kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	1 837 089,65

	 
	 
	 
	

	Podpory z EÚ a spolufinancovanie 
	Schválený rozpočet na rok 2010 
	Upravený rozpočet na rok 2010
	Dosiahnutá skutočnosť za rok 2010 

	Pôdohospodárstvo
	 
	 
	 

	II. programové obdobie
	 
	 
	 

	Program rozvoja vidieka (2007-2013) EAFRD
	651 154 167,00
	481 077 683,28
	481 077 683,28

	v tom: výdavky EÚ - 11K1, 13K1
	489 708 793,00
	367 768 970,46
	367 768 970,46

	            z toho: bežné výdavky
	158 985 053,00
	171 524 320,39
	171 524 320,39

	                         kapitálové výdavky
	330 723 740,00
	196 244 650,07
	196 244 650,07

	         spolufin. ŠR - 11K2, 13K2
	161 445 374,00
	113 308 712,82
	113 308 712,82

	            z toho: bežné výdavky
	50 131 012,00
	46 868 114,56
	46 868 114,56

	                         kapitálové výdavky
	111 314 362,00
	66 440 598,26
	66 440 598,26

	Európsky f. pre rybné hosp. (2007-2013)
	3 186 776,00
	1 970 878,57
	1 970 878,57

	v tom: výdavky EÚ - 11L1, 13L1
	2 299 436,00
	1 466 457,90
	1 466 457,90

	           z toho: bežné výdavky
	515 298,00
	195 232,43
	195 232,43

	                        kapitálové výdavky
	1 784 138,00
	1 271 225,47
	1 271 225,47

	         spolufin. ŠR - 11L2, 13L2
	887 340,00
	504 420,67
	504 420,67

	           z toho: bežné výdavky
	171 766,00
	65 077,57
	65 077,57

	                        kapitálové výdavky
	715 574,00
	439 343,10
	439 343,10

	Trhovoorientovné výdavky (EAGF)
	35 547 593,00
	35 526 802,39
	13 637 537,29

	v tom: výdavky EÚ - 11J4
	32 807 310,00
	32 807 310,00
	10 918 044,90

	            z toho: bežné výdavky
	32 807 310,00
	32 807 310,00
	10 918 044,90

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	0,00

	           spolufin. ŠR - 11J5, 13J5
	2 740 283,00
	2 719 492,39
	2 719 492,39

	            z toho: bežné výdavky
	2 740 283,00
	2 719 492,39
	2 719 492,39

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	0,00

	Priame platby celkom (EAGF)
	360 397 960,00
	337 645 238,08
	337 645 238,08

	v tom: výdavky EÚ - 11J1, 11J7, 13J1, 13J7
	241 128 100,00
	243 742 327,39
	243 742 327,39

	           z toho: bežné výdavky
	241 128 100,00
	243 742 327,39
	243 742 327,39

	                        kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	0,00

	           spolufin. ŠR - 11J2, 11J3, 11J8, 13J2, 13J3
	119 269 860,00
	93 902 910,69
	93 902 910,69

	          z toho: bežné výdavky
	119 269 860,00
	93 902 910,69
	93 902 910,69

	                       kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	0,00

	Regionálny rozvoj
	 
	 
	 

	II. programové obdobie
	 
	 
	 

	Európsky f. reg. rozvoja (2007-2013)
	0,00
	175 788 272,53
	175 788 272,53

	v tom: výdavky EÚ -11S1, 13S1
	0,00
	156 246 008,26
	156 246 008,26

	            z toho: bežné výdavky
	0,00
	6 060 309,82
	6 060 309,82

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	150 185 698,44
	150 185 698,44

	            spolufin. ŠR - 11S2, 13S2, 13B5
	0,00
	19 542 264,27
	19 542 264,27

	             z toho: bežné výdavky
	0,00
	1 140 664,69
	1 140 664,69

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	18 401 599,58
	18 401 599,58

	v tom rozdelenej podľa OP:
	 
	 
	 

	Operačný program Bratislavský kraj (2007-2013)
	0,00
	8 916 318,61
	8 916 318,61

	v tom: výdavky EÚ - 11S1, 13S1
	0,00
	7 828 669,83
	7 828 669,83

	            z toho: bežné výdavky
	 
	403 731,92
	403 731,92

	                         kapitálové výdavky
	 
	7 424 937,91
	7 424 937,91

	         spolufin. ŠR - 11S2, 13S2
	0,00
	1 087 648,78
	1 087 648,78

	            z toho: bežné výdavky
	 
	70 106,32
	70 106,32

	                         kapitálové výdavky
	 
	1 017 542,46
	1 017 542,46

	Regionálny operačný program (2007-2013)
	0,00
	166 021 158,71
	166 021 158,71

	v tom: výdavky EÚ - 11S1, 13S1
	0,00
	148 417 338,43
	148 417 338,43

	            z toho: bežné výdavky
	 
	5 656 577,90
	5 656 577,90

	                         kapitálové výdavky
	 
	142 760 760,53
	142 760 760,53

	         spolufin. ŠR - 11S2, 13S2
	0,00
	17 603 820,28
	17 603 820,28

	           z toho: bežné výdavky
	 
	718 969,85
	718 969,85

	                        kapitálové výdavky
	 
	16 884 850,43
	16 884 850,43

	Program európskej územnej spol. (2007-2013)
	0,00
	1 418 235,69
	1 418 235,69

	v tom: OPCS HU-SK spolufin. 13B5
	0,00
	176 323,95
	176 323,95

	           z toho: bežné výdavky
	 
	78 186,83
	78 186,83

	                        kapitálové výdavky
	 
	98 137,12
	98 137,12

	           OPCS AT-SK spolufin. 13B5
	0,00
	96 929,77
	96 929,77

	           z toho: bežné výdavky
	 
	93 061,95
	93 061,95

	                       kapitálové výdavky
	 
	3 867,82
	3 867,82

	           OPCS PL-SK spolufin. 13B5
	0,00
	294 186,76
	294 186,76

	            z toho: bežné výdavky
	 
	57 192,61
	57 192,61

	                         kapitálové výdavky
	 
	236 994,15
	236 994,15

	           OPCS SR-ČR spolufin. 11S2
	0,00
	283 354,73
	283 354,73

	            z toho: bežné výdavky
	 
	123 147,13
	123 147,13

	                         kapitálové výdavky
	 
	160 207,60
	160 207,60

	 
	 
	 
	 

	I. programové obdobie
	 
	 
	 

	Európsky fond reg. rozvoja (2004-2006)
	0,00
	25 686 383,00
	0,00

	v tom: výdavky EÚ -1151, 1351
	0,00
	12 030 967,62
	0,00

	            z toho: bežné výdavky
	0,00
	12 030 967,62
	0,00

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	0,00

	            spolufin. ŠR - 1152, 1352, 11C5, 13C5
	0,00
	13 655 415,38
	0,00

	             z toho: bežné výdavky
	0,00
	13 655 415,38
	0,00

	                          kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	0,00

	v tom rozdelenej podľa OP:
	 
	 
	 

	INTERREG IIIA (2004-2006)
	0,00
	6 295 062,03
	0,00

	v tom: výdavky EÚ - 1351
	0,00
	4 250 571,07
	0,00

	             z toho: bežné výdavky
	 
	4 250 571,07
	0,00

	                          kapitálové výdavky
	 
	0,00
	0,00

	         spolufin. ŠR - 1152, 1352
	0,00
	2 044 490,96
	0,00

	             z toho: bežné výdavky
	 
	2 044 490,96
	0,00

	                          kapitálové výdavky
	 
	0,00
	0,00

	OP Základná infraštruktúra (2004-2006)
	0,00
	5 501 377,53
	0,00

	v tom: výdavky EÚ - 1351
	0,00
	2 610 373,03
	0,00

	            z toho: bežné výdavky
	 
	2 610 373,03
	0,00

	                         kapitálové výdavky
	 
	0,00
	0,00

	         spolufin. ŠR - 1152, 1352, 11C5
	0,00
	2 891 004,50
	0,00

	            z toho: bežné výdavky
	 
	2 891 004,50
	0,00

	                         kapitálové výdavky
	 
	0,00
	0,00

	JPD NUTS II BA Cieľ 2 (2004-2006)
	0,00
	13 889 943,44
	0,00

	v tom: výdavky EÚ - 1351
	0,00
	5 170 023,52
	0,00

	            z toho: bežné výdavky
	 
	5 170 023,52
	0,00

	                         kapitálové výdavky
	 
	0,00
	0,00

	         spolufin. ŠR - 1152, 1352, 11C5, 13C5
	0,00
	8 719 919,92
	0,00

	           z toho: bežné výdavky
	 
	8 719 919,92
	0,00

	                        kapitálové výdavky
	 
	0,00
	0,00

	Životné prostredie
	 
	 
	 

	II. programové obdobie
	 
	 
	 

	Európsky f. regionálneho rozvoja (2.progr.o.)
	0,00
	5 802 064,11
	5 802 064,11

	v tom: výdavky EÚ - 11S1, 13S1
	0,00
	5 054 099,89
	5 054 099,89

	           z toho: bežné výdavky
	0,00
	548 812,84
	548 812,84

	                        kapitálové výdavky
	0,00
	4 505 287,05
	4 505 287,05

	         spolufin. ŠR - 11S2,13S2
	0,00
	747 964,22
	747 964,22

	           z toho: bežné výdavky
	0,00
	95 957,66
	95 957,66

	                        kapitálové výdavky
	0,00
	652 006,56
	652 006,56

	Kohézny fond (2. progr. obdobie)
	0,00
	29 000 381,64
	29 000 381,64

	v tom: výdavky EÚ - 11U1, 13U1
	0,00
	25 492 178,29
	25 492 178,29

	            z toho: bežné výdavky
	0,00
	2 846 245,86
	2 846 245,86

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	22 645 932,43
	22 645 932,43

	         spolufin. ŠR - 13U2
	0,00
	3 508 203,35
	3 508 203,35

	            z toho: bežné výdavky
	0,00
	435 430,86
	435 430,86

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	3 072 772,49
	3 072 772,49

	I. programové obdobie
	 
	 
	 

	Kohézny fond (1. progr. obdobie)
	0,00
	4 822 849,85
	4 822 849,85

	v tom: výdavky EÚ - 1191, 1391
	0,00
	4 234 354,09
	4 234 354,09

	            z toho: bežné výdavky
	0,00
	6 890,62
	6 890,62

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	4 227 463,47
	4 227 463,47

	           spolufin. ŠR - 1192, 1392
	0,00
	588 495,76
	588 495,76

	             z toho: bežné výdavky
	0,00
	810,66
	810,66

	                          kapitálové výdavky
	0,00
	587 685,10
	587 685,10

	Európsky fond reg. rozvoja (2004-2006)
	0,00
	27 342,78
	27 342,78

	v tom: spolufinancovanie ŠR (BV) - 1352
	0,00
	27 342,78
	27 342,78


     Celkové záväzné ukazovatele kapitoly MPRV SR vo výdavkovej časti rozpočtu (bez mimorozpočtových prostriedkov) boli v roku 2010 realizované na 96,15 % z objemu upraveného rozpočtu.

1.1.3. Rozpočtové opatrenia  

V roku 2010 bolo v zmysle § 15 – 18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy vykonaných celkom 696 rozpočtových opatrení. Z uvedeného počtu sa prostredníctvom Ministerstva financií SR podľa § 15 hore uvedeného zákona zrealizovalo 121 opatrení, ktorými sa zmenili záväzné ukazovatele kapitoly. Ostatné rozpočtové opatrenia kapitola zrealizovala podľa § 16 a tieto mali charakter tzv. vnútorných rozpočtových opatrení. Prevažná časť vnútorných rozpočtových opatrení súvisela s realizáciou opatrení Programu rozvoja vidieka, s Operačným programom pre rybné hospodárstvo medzi Pôdohospodárskou platobnou agentúrou a MPRV SR ako konečným prijímateľom. Taktiež boli realizované rozpočtové opatria v rámci kompetencií Agentúry na podporu regionálneho rozvoja.
     Na základe realizovaných rozpočtových opatrení v roku 2010 schválených Ministerstvom financií SR sa parlamentný rozpis rozpočtu kapitoly upravil v kategórií príjmov na objem 816 402 725,42 Eur a v kategórií výdavkov celkom na objem  1 253 627 168,96 Eur  (bez prostriedkov prechodného fondu). Výrazný vplyv na limity príjmov a výdavkov rezortu mali delimitácie vykonané v priebehu roka 2010 z  MVRR SR, MŽP SR a delimitácia pri vzniku MŽP SR. 
     V roku 2010 z celkového limitu príjmov schválených zákonom  v objeme 778 472 086 Eur  predstavovali  príjmy štátneho rozpočtu objem 12 528 447 Eur. Celkový rozpočet príjmov bol upravený rozpočtovými  opatreniami  na  816 402 725,42 Eur, z toho príjmy štátneho rozpočtu na  11 118 982,05 Eur. Išlo najmä o:
· z titulu prevodu prostriedkov EÚ z roku 2009 do roku 2010 sa príjmy zvýšili o 172 949 873 Eur v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách

· z titulu prevodu prostriedkov EÚ z roku 2010 do roku 2011 sa znížili príjmy o 398 284 003,01 Eur v súlade s platnou legislatívou

· z titulu vysporiadania tendrových nezrovnalostí v súvislosti so spätným overením verejného obstarávania na programové dokumenty ERDF a KF za nové programové obdobie 2007-2013 sa príjmy zvýšili o 4 556 239,62 Eur 
· zníženie limitu príjmov z dôvodu neplnenia odvodov za zábery poľnohospodárskej pôdy v objeme 1 217 500 Eur
· z titulu neplnenia príjmov kapitoly boli  v objeme 250 000 Eur zaviazané limity príjmov aj výdavkov.
Skutočné plnenie príjmov v roku 2010 bolo ovplyvnené najmä legislatívnymi úpravami. Išlo o neplnenie príjmov z titulu odvodov za zábery poľnohospodárskej pôdy a tiež nenaplnenie príjmov v pôvodne rozpočtovanej výške za odvody z produkcie cukru. Po dôkladnej analýze v priebehu roka a  očakávaného plnenia príjmov štátneho rozpočtu prijal rezort zásadné opatrenia a požiadal o rozpočtové opatrenia, t.j. o zníženie rozpočtu príjmov a z toho titulu viazanie výdavkov.  

V roku 2010 z celkového limitu výdavkov schválených zákonom  v objeme
1 158 603 339 Eur  predstavovali  výdavky štátneho rozpočtu 108 316 843 Eur. Celkový rozpočet výdavkov bol upravený rozpočtovými  opatreniami  na  1 253 627 168,96 Eur, z toho výdavky štátneho rozpočtu na objem  156 279 272,73 Eur.

Navýšenie celkového rozpočtu výdavkov najvýraznejšie ovplyvňovali prostriedky prevodu z roku 2009 do roku 2010 v objeme 187 510 027 Eur  (zdroje EÚ a spolufinancovanie), 5 768 453 Eur (KV štátneho rozpočtu) a 4 292 181  Eur (DPH). 

Ďalšie objemovo významnejšie úpravy výdavkov kapitoly súviseli so zvýšením limitu:
· kapitálových výdavkov v objeme 1 000 000 Eur na všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve
· kapitálových výdavkov v objeme 2 000 000 Eur na modernizáciu IACS
· bežných výdavkov v objeme 74 639 Eur na všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve so zameraním na zlepšenie životného prostredia a rozvoja vidieka
· bežných výdavkov v objeme 5 590 500 Eur  v zmysle UV 537/2010 na riešenie infraštruktúry po povodniach
· bežných výdavkov v objeme 10 500 000 Eur  v zmysle UV 338/2010 na DPH pre PRV a OPRH
· bežných výdavkov v objeme 738 411 Eur  v zmysle UV 834/2010 na úhradu nákladov vynaložených na  povodňové zabezpečovacie práce.
     Zníženie rozpočtu výdavkov sa realizovalo najmä z dôvodu prevodu výdavkov EÚ a spolufinancovania (v objeme 433 019 611,59 Eur), kapitálových výdavkov a DPH (15 279 778,35 Eur) do roku 2011 podľa § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. 
Ďalšie zníženie sa uskutočnilo:

· viazaním výdavkov v čiastke 132 776 Eur podľa uznesenia vlády B.3 č. 741/2007 k oficiálnej účasti SR na svetovej výstave EXPO v Šanghaji

· viazaním výdavkov rezortu v prospech iných rozpočtových kapitol, ktoré sú realizátormi, resp. konečnými prijímateľmi programov EÚ a spolufinancovania, ktoré realizujú platobné jednotky v pôsobnosti rezortu
· viazaním bežných výdavkov v prospech kapitoly Ministerstva vnútra SR v objeme 7 518 Eur 
· viazaním výdavkov z dôvodu neplnenia príjmov kapitoly v objeme 250 000 Eur
· viazaním výdavkov podľa UV č. 98 v objeme 250 000 Eur na financovanie opatrení na zmiernenie dopadu klímy v rozvojových krajinách v rokoch 2010-2012
Ostatné rozpočtové opatrenia nemali negatívny dopad na štátny rozpočet:

· presun medzi programami 

· presun medzi hlavnými kategóriami.

Zoznam rozpočtových opatrení vykonaných v priebehu roka 2010 je v Prílohe č. 2.
1.2. Príjmy kapitoly 
Pôvodný rozpočet príjmov schválený zákonom č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010 pre kapitolu MPRV SR bol v objeme 778 472 086 Eur. Z toho príjmy  štátneho rozpočtu predstavovali objem 12 528 447 Eur a príjmy z EÚ 765 943 639 Eur. V priebehu roka boli príjmy upravené rozpočtovými opatreniami na objem 816 402 725,42 Eur. Úpravy rozpočtu príjmov boli realizované v dôsledku delimitácie rezortu životného prostredia a tiež delimitácie časti bývalého Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR. Ďalšie úpravy boli realizované v súlade s §8, §16 a §18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Celkové plnenie príjmov k 31.12.2010 bolo vo výške 808 353 231,91 Eur, z toho 14 987 737,25 Eur v kategórii mimorozpočtové príjmy. Plnenie príjmov ŠR a EÚ k upravenému rozpočtu predstavuje 97,18%. 
V rámci rozpočtovej klasifikácie boli príjmy kapitoly MPRV SR upravené nasledovne:
a) príjmy štátneho rozpočtu ( nedaňové príjmy, hlavná kategória „200“, zdroj „111“ ) v celkovom objeme 11 118 982,05 Eur
b) príjmy z rozpočtu Európskej únie v celkovom objeme 805 283 743,37 Eur
1.2.1. Príjmy ŠR kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Skutočné plnenie príjmov ŠR na MPRV SR dosiahlo v roku 2010 objem 11 190 614,62 Eur, čo predstavuje 100,64% k upravenému rozpočtu a 89,32% k schválenému rozpočtu.  V rámci plnenia príjmov ŠR boli organizáciami rezortu v roku 2010 prijaté príjmy z vratiek zo spolufinancovania EÚ v objeme 312 877,59 Eur.  Zároveň rezort v súlade s §23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách použil finančné prostriedky v objeme 14 987 737,25 Eur, o ktoré navýšil príjmy kapitoly.  Vzhľadom na skutočnosť, že rozpočet príjmov ŠR, ktorý má plniť kapitola MPRV SR je vysoký a v prípade ich nenaplnenia je potrebné postupovať v súlade s §18 zákona č. 523/2004 Z. z. rezort rozhodol, že plnenie príjmov ŠR bude vykazovať v rámci celej kapitoly. Z tohto dôvodu časť príjmov kapitola nerozpočtuje jednotlivým organizáciám (hlavne špecializovanej štátnej správe). Tieto príjmy sú rozpočtované na úrade MPRV SR, pričom ich plnenie sa snažia zabezpečiť príslušné rozpočtové organizácie rezortu. 
Tabuľka č. 5:
	Prehľad príjmov kapitoly MPRV SR za rok 2010 podľa ekonomickej klasifikácie


	
	
	
	
	
	
	V Eur

	 
	Rozpočet 2010
	Plnenie k 31.12.2010

	Príjmy 
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	štátny rozpočet
	EÚ spolufinancovanie
	mimorozpočtové príjmy
	SPOLU

	200 - nedaňové
	12 528 447,00
	11 118 982,05
	11 190 614,62
	312 877,59
	14 962 090,58
	26 465 582,79

	300 – granty a transfery
	0,00
	0,00
	 
	 
	25 646,67
	25 646,67

	Spolu:
	12 528 447,00
	11 118 982,05
	11 190 614,62
	312 877,59
	14 987 737,25
	26 491 229,46


V plnení príjmov k 31.12.2010 uvádzame v príjmoch ŠR aj 7 718,56 Eur, ktoré sú vo výkazoch uvedené pod zdrojom 72, avšak tieto prostriedky neboli použité vo výdavkoch. Nebol vytvorený mimorozpočtový  elúr t. j. navýšenie rozpočtu príjmov a výdavkov cez ŠP.

V kategórií „210 príjmy z podnikania a vlastníctva majetku“ boli na rok 2010 rozpočtované príjmy v celkovom objeme 94 705 Eur. Pôvodný rozpočet bol v priebehu roka upravený na úroveň 117 260,38 Eur. V tejto kategórií boli rozpočtované príjmy z prenájmu majetku štátu v správe MPRV SR, Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR, Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho SR. Išlo o prenájom štátnych pozemkov, budov, priestorov, objektov, strojov, zariadení a techník v správe štátnych rozpočtových organizácií. Krajské úrady životného prostredia v čase  delimitácie do rezortu MPRV SR naplnili príjmy v tejto kategórii v objeme 13 063,70 Eur. Celkové plnenie príjmov bolo vykázané na úrovni 456 261,13 Eur, čo predstavuje  389,10 % upraveného rozpočtu. 

V kategórií „220 administratívne poplatky a iné poplatky a platby„ boli na rok 2010 rozpočtované príjmy za veterinárne úkony, ktoré v rámci svojej pôsobnosti vykonáva Štátna veterinárna a potravinová správa SR a príjmy za fytosanitárne úkony, ktoré zabezpečuje Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky SR a to v celkovej výške 5 476 997 Eur. Rozpočet bol upravený na objem 5 474 933 Eur. Skutočné plnenie príjmov za kategóriu bolo v roku 2010 vykázané na úrovni 5 320 730,82 Eur, čo predstavuje 97,18% upraveného rozpočtu.

Príjmy za veterinárne úkony boli v roku 2010 rozpočtované na úrovni 3 485 362 Eur a upravené na objem 3 308 252 Eur. Skutočné plnenie na danej kategórii bolo vykázané v objeme 2 929 820,88 Eur. Z uvedeného objemu tvoria príjmy za pokuty, penále a iné sankcie  1 415 133,63 Eur a príjmy za veterinárne výkony, inšpekcie a kontroly 1 514 687,25 Eur, čo predstavuje 45,78% z upraveného rozpočtu. Nízke plnenie týchto príjmov pretrváva v dôsledku zrušenia 17 hraničných veterinárnych staníc v súvislosti so vstupom Slovenskej republiky do EÚ. Na uvedenú skutočnosť poukazuje MPRV SR každoročne pri vyhodnotení rozpočtového hospodárenia.  Celkové plnenie príjmy ŠVPS SR na danej kategórii tvorilo 88,56 % z jej upraveného rozpočtu. 

Príjmy za realizáciu fytosanitárnych úkonov realizované Ústredným kontrolným a skúšobným ústavom poľnohospodárskym boli v roku 2010 rozpočtované na úrovni 1 991 635 Eur, pričom skutočné plnenie bolo vykázané v objeme 1 965 095,55 Eur, čo predstavuje 98,67% upraveného rozpočtu. Zároveň na administratívnych poplatkoch a pokutách organizácia prijala príjmy v objeme 13 524,21 Eur. 
Celkové neplnenie rozpočtovaných príjmov v rámci kategórie „220“ bolo čiastočne kompenzované výberom pokút pri kontrole dodržiavania finančnej disciplíny a právnych predpisov na úseku lesného hospodárstva, životného prostredia a pri ochrane a využívaním poľnohospodárskej pôdy, kde Špecializovaná štátna správa, Slovenská inšpekcia životného prostredia, PPA a MPRV SR naplnili príjmy v objeme 425 814,39 Eur.

V rámci kategórie „230 kapitálové príjmy“ v roku 2010 neboli rozpočtované žiadne príjmy z predaja prebytočného majetku štátu v správe štátnych rozpočtových organizácií a štátnych príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MPRV SR. V priebehu roka bol rozpočet v súvislosti s delimitáciou upravený na úroveň 28 348 Eur. Celkové plnenie bolo v objeme 1 433 482,60 Eur, čo predstavuje 5 056,73 % k upravenému rozpočtu. Najväčší objem 1 076 743 Eur bol prijatý na MPRV SR za odpredaj prebytočného majetku vo vlastníctve štátu. Jeho identifikácia a následná administrácia súvisiaca s odpredajom  prebehla ešte v roku 2009, pričom samotný odpredaj bol realizovaný až v roku 2010. 
     V kategórii „240 úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio“ boli na rok 2010 rozpočtované prostriedky v celkovom objeme 497 909 Eur. Ide o príjmy zo splátok úrokov a pôžičiek poskytnutých subjektom podnikajúcim v oblasti poľnohospodárstva bývalými štátnymi fondmi (Štátny podporný fond pôdohospodárstva a potravinárstva, Štátny fond ochrany a zveľadenia poľnohospodárskeho pôdneho fondu). Schválený rozpočet príjmov v tejto kategórií bol naplnený len do úrovne 251 592,36 Eur, čo predstavuje 50,53 % k upravenému rozpočtu. Uvedený stav je zapríčinený  dlhodobo pretrvávajúcou nepriaznivou finančnou situáciou dlžných subjektov v sektore poľnohospodárstva, ktorá sa nezlepšila ani v roku 2010, kedy ešte stále pretrvávali dôsledky  globálnej finančnej a hospodárskej krízy. 

V kategórii 290 „iné nedaňové príjmy“ bol pôvodný rozpočet 6 458 836 Eur upravený na objem 5 000 531,67 Eur. Celkové plnenie predstavovalo 3 720 829,15 Eur. V rámci plnenia príjmov rezort vykázal v roku 2010 príjmy z odvodov za záber lesnej pôdy, príjmy z odvodov za záber poľnohospodárskej pôdy a príjmy z produkčných odvodov v sektore cukru. Najväčší objem príjmov predstavovalo nasledovné plnenie:
Plnenie príjmov z odvodov za záber lesnej pôdy zabezpečovali krajské lesné úrady a obvodné lesné úrady. V roku 2010 boli tieto príjmy rozpočtované v rámci rozpočtu príjmov úradu MPRV SR. Skutočné plnenie na krajských lesných úradoch a obvodných lesných úradoch dosiahlo úroveň 1 335 218,80 Eur. Príjmy z odvodov za záber lesnej pôdy sú pravidelným avšak objemovo nestálym príjmom štátneho rozpočtu. Výška ich rozpočtu sa môže stanoviť len na základe plnenia z predchádzajúcich rokov, pričom na konkrétny rok sa ich objem nedá presne stanoviť. Výška skutočného plnenia v jednotlivých rokoch  závisí predovšetkým na záujme právnických a fyzických osôb o vyňatie lesných pozemkov na dočasné resp. trvalé užívanie. 

     Príjmy z odvodov za záber poľnohospodárskej pôdy boli v roku 2010 rozpočtované v rámci rozpočtu príjmov úradu MPRV SR a to v objeme 5 330 243 Eur. Tieto príjmy sú plnené  v súlade so zákonom č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov a Nariadením vlády SR č. 376/2008 ktorým sa ustanovuje výška odvodu a spôsob platenia odvodu za odňatie poľnohospodárskej pôdy krajskými pozemkovými úradmi a obvodnými pozemkovými úradmi. V programovom vyhlásení vlády SR na roky 2011-2014 v časti 2.4 Pôdohospodárstvo a rozvoj vidieka je zadeklarované zrušenie poplatkov za vyňatie pôdy z pôdneho fondu. Uznesením vlády SR č. 591/2010 k návrhu krátkodobých štrukturálnych opatrení vlády SR je uložené ministrovi MPŽPaRR SR v časti Kvalitnejšie podnikateľské prostredie a aktívna občianska spoločnosť pod bodom 26 v termíne do konca roka 2010 zrušiť poplatky za vyňatie pôdy z pôdneho fondu vzhľadom k tomu, že neodôvodnene zasahujú do vlastníckych práv majiteľov pozemkov, povzbudzujú machinácie a bránia ekonomickému rozvoju. Na základe uvedeného sa rozpočtovým opatrením MF SR znížil rozpočet príjmov na objem 3 862 743 Eur. Avšak aj napriek úprave rozpočtu kapitola tieto príjmy nenaplnila.  V roku 2010 krajské pozemkové úrady a obvodné pozemkové úrady dosiahli príjmy z odvodov za záber poľnohospodárskej pôdy v objeme 1 126 671,97 Eur, čo predstavuje 29,17% plnenie z upraveného rozpočtu. V nadväznosti na uvedené môžeme konštatovať, že do konca roka 2010 investori zvolili vyčkávaciu taktiku a nerealizovali žiadne nové projekty. Plnenie príjmov bolo už len z vydaných rozhodnutí. 

     Príjmy z produkčných odvodov v sektore cukru boli v rámci rozpočtu príjmov Pôdohospodárskej platobnej agentúry SR na rok 2010 rozpočtované na úrovni 597 491 Eur.  Skutočné plnenie dosiahlo objem 387 469,45 Eur, čo predstavuje 64,85 % z rozpočtu. V roku 2009/2010 od výrobcov cukru a izoglukózy PPA vybrala výrobný poplatok vo výške 1 756 401 Eur. Avšak na základe rozhodnutia EK doplatila výrobcom cukru a izoglukózy za hospodárske roky 2004/2005 a 2005/2006 produkčné odvody v celkovej výške 206 523,19 Eur. Výška doplatku pre výrobcov bola odrátaná od celkovej sumy výrobného poplatku, zároveň výrobný poplatok bol v súlade s nariadením EK rozdelený na 75%, čo predstavuje 1 162 408,36 Eur, ktoré boli odvedené na účet MF SR vedený v mene EK a 25%, čo predstavuje 387 469,45 Eur, ktoré PPA vykazuje ako plnenie.

Zostávajúca časť príjmov v objeme 871 468,93 Eur bola plnená v čase delimitácie Ministerstva životného prostredia SR do kapitoly MPRV SR rozpočtovými organizáciami životného prostredia, Ústredným kontrolným a skúšobným ústavom poľnohospodárskym, Plemenárskou inšpekciou a  tiež úradom MPRV SR.
V rámci hlavnej kategórie 200 nedaňové príjmy sú okrem uvedených príjmov na zdroji štátneho rozpočtu 111 evidované aj príjmy na zdrojoch spolufinancovanie ŠR k zdrojom EÚ. Ide o náhodilé a nerozpočtované príjmy, ktoré boli naplnené v objem 312 877,59 Eur. Plnenie bolo vykázané z vratiek finančných prostriedkov, ktoré boli nariadené na základe zistení z kontrol u konečných prijímateľov podpôr. Tieto príjmy boli plnené na PPA a Agentúre na podporu regionálneho rozvoja.
Mimorozpočtové príjmy  
Mimorozpočtové príjmy kapitoly, ktoré sú zahrnuté do celkového plnenia príjmov v súlade s § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy dosiahli v roku 2010 objem 14 987 737,25 Eur. V rámci rozpočtu sú od príjmov štátneho rozpočtu odlíšené rozpočtovými kódmi zdroja. Tieto príjmy kapitoly za rok 2010 mali nasledovnú štruktúru:

na MPRV SR

· príjmy zo Slovenského pozemkového fondu pre Úrad geodézie, kartografie a katastra SR v objeme 3 319 400 Eur, ktoré boli určené na financovanie konaní o stave obnovy evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim v súlade s uzneseniami vlády SR č. 807/2005,970/2005, 742/2006, 1009/2006, 641/2007, 969/2007, 63/2009, 612/2009, 882/2009 a 890/2009

· v zmysle uznesenia vlády SR č. 142 zo dňa 18.2.2009 boli na mimorozpočtový účet MPRV SR v roku 2009 poukázané finančné prostriedky z hospodárskeho výsledku Slovenského pozemkového fondu v celkovom objeme 4 979 087,83 Eur. Uvedené finančné prostriedky sú určené na financovanie projektov pozemkových úprav v zmysle zákona SNR č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, obvodných pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov a financovanie registrov obnovenej evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim v zmysle zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom. Z týchto prostriedkov bolo v súlade s uznesením vlády SR č. 142/2009 mimorozpočtovým režimom v roku 2010 použitých 454 333,59 Eur (v roku 2009 použitých 3 181 879,29 Eur)

· príjmy určené na úhradu štvrtej splátky sankcie Slovenskej republiky do rozpočtu Spoločenstva v celkovom objeme 908 500 Eur v zmysle Rozhodnutia komisie zo 4. mája 2007 o určení nadbytočných zásob poľnohospodárskych produktov iných ako cukor a o finančných dosahoch ich odstránenia v súvislosti s pristúpením Českej republiky, Estónska, Cypru, Lotyšska, Litvy, Maďarska, Malty, Poľska, Slovinska a Slovenska (2007/361/ES)

· príjmy v objeme 142 700 Eur určené na úhrady faktúry za servisné služby UniCredit Bank Slovakia a.s., ktorá spravuje finančnú agendu poľnohospodárskych subjektov po zrušenom Štátnom podpornom fonde pôdohospodárstva a potravinárstva SR
· príjmy v objeme 829,85 Eur určené na úhradu výdavkov na centrálny depozitár cenných papierov

· príjmy v objeme 225 154,35 Eur určené na úhradu faktúry v zmysle Zmluvy o odborných službách č. C0701103 MPSR, ktorou bol zabezpečený certifikačný audit 
· príjmy v objeme 296 310 Eur určené na úhradu faktúry za preskúmanie plnenia akreditačných kritérií PPA v zmysle Zmluvy o odborných službách č.:84/2010-630-Z

· príjmy v objeme 1 829 335,65 Eur určené na úhradu faktúry k  Zmluve o poskytovaní služieb a iných plnení č. 4/2008/S/60 v znení dodatkov, ktorá je uzatvorená so spoločnosťou Columbex International, a.s. Cieľom uvedenej zmluvy je poskytnutie technickej asistencie pri zabezpečení harmonizácie systémov úkonov MPRV SR a PPA s požiadavkami Európskej komisie

· príjmy v objeme 84 446 Eur určené  pre občianske združenia použité v zmysle Výnosu Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky z 3. decembra 2009 č. 1600/2009-100, ktorým sa mení a dopĺňa výnos Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky z 21. januára 2009 č. 2357/2008-100 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky na všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve a pri rozvoji vidieka pre občianske združenia
na Pôdohospodárskej platobnej agentúre

· príjmy v objeme 1 000 000 Eur boli určené na poskytnutie dočasnej štátnej pomoci podľa nariadenia vlády SR č. 347/2009 Z. z. o poskytovaní dočasnej štátnej pomoci pre pestovateľov cukrovej repy

· príjmy v súvislosti s poskytnutím štátnej pomoci v pôdohospodárstve podľa § 12 nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 264/2009 Z. z. o podporných opatreniach v pôdohospodárstve v znení neskorších predpisov pre opatrenie: "Dotácia na platby poistného v poľnohospodárstve - živočíšna výroba" boli realizované v objeme 890 172,75 Eur

· príjmy v objeme 2 827 577,24 Eur určené na poskytnutie štátnej pomoci v pôdohospodárstve podľa § 12 nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 264/2009 Z. z. o podporných opatreniach v pôdohospodárstve v znení neskorších predpisov pre opatrenie: "Dotácia na platby poistného v poľnohospodárstve - rastlinná výroba"
· príjmy v objeme 324 215,21 Eur určené na poskytnutie štátnej pomoci v pôdohospodárstve podľa § 21 nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 264/2009 Z. z. o podporných opatreniach v pôdohospodárstve v znení neskorších predpisov pre opatrenie: "Dotácia na ochranu lesa ohrozeného škodlivými činiteľmi"
· príjmy v objeme 537 665,55 Eur určené na poskytnutie dotácie podľa § 6 a 7 zákona č. 267/2010 Z. z. o poskytovaní dotácie na kompenzáciu strát spôsobených nepriaznivou poveternostnou udalosťou, ktorú možno prirovnať k prírodnej katastrofe, prírodnou katastrofou alebo mimoriadnou udalosťou

· vo výške 35 123,34 Eur bol navýšený príjmový rozpočet za účelom refundácie nákladov  na zahraničné pracovné  cesty (Agrarmart Austria)

· PPA na základe rozhodnutia EK navýšila príjmy v objeme 206 523,19 Eur na doplatok za produkčné odvody výrobcom cukru a izoglukózy za hospodárske roky 2004/2005 a 2005/2006. 

na špecializovanej štátnej správe

· príjmy špecializovanej štátnej správy na úseku pozemkových úprav v celkovom objeme 51 347,64 Eur ktoré boli prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k ním podľa zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov

· príjmy špecializovanej štátnej správy (KPÚ Košice) z náhrad z poistného plnenia v objeme 626,95 Eur

na Štátnej veterinárnej a potravinovej správe

· navýšenie príjmov v objeme 16 545,81 Eur z náhrad z poistného plnenia

na úradoch životného prostredia

· na úseku životného prostredia boli príjmy navýšené o mimorozpočtové prostriedky v objeme 14 130,93 Eur. Išlo o náhradu z poistného plnenia a iné na Krajských úradoch životného prostredia a Slovenskej inšpekcii životného prostredia

Mimorozpočtové prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ nezaradené do príjmov ŠR 
Hlavné riaditeľstvo - Ochrany zdravia a spotrebiteľa DG SANCO

     Na základe rozhodnutia Rady 90/424/EHS z 26. júna 1990 o výdavkoch na veterinárnom úseku sa ustanovuje možnosť poskytnutia finančného príspevku Spoločenstva členským štátom na eradikáciu určitých chorôb zvierat. Štátnej veterinárnej a potravinovej správe  SR  (ďalej ŠVPS SR) sú na základe predkladaných hlásení o realizácii výdavkov v súvislosti s rozhodnutím Rady priebežne poukazované  finančné prostriedky z DG SANCO. Tieto finančné prostriedky sú vedené na mimorozpočtovom účte ŠVPS SR a používajú sa na pokrytie výdavkov spojených s monitorovaním ďalších chorôb v danom roku a aj v nasledujúcich  rokoch. Zostatok na mimorozpočtovom účte ŠVPS SR z roku 2009 predstavoval objem 2 074 911,01 Eur. V roku 2010 z celkového objemu finančných prostriedkov 3 514 743,86 Eur ŠVPS SR navýšila  rozpočet v príjmovej a výdavkovej časti   v objeme 1 782 191,30 Eur.
Cezhraničná spolupráca 

     Mimorozpočtový bežný účet pre prostriedky Európskych spoločenstiev – Operačný program cezhraničnej spolupráce bol zriadený v súlade s bodom 4.7 „Systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu“ , ktorý vydalo Ministerstvo financií SR.
      Prostredníctvom účtu sa vykonáva refundácia oprávnených výdavkov v rámci Operačných programov Cezhraničnej spolupráce: SR-ČR, Rakúsko - Slovensko, Maďarsko - Slovensko a Poľsko - Slovensko. 

     Ku dňu 31.12.2010 dosiahol stav účtu sumu 241 620,74 Eur. Ide o zostatok prevedených finančných prostriedkov v rámci refundácií oprávnených výdavkov  Operačného programu Cezhraničná spolupráca SR-ČR zo strany Platobnej jednotky MPRV SR, Certifikačného orgánu Ministerstva financií SR a Národného orgánu ČR. V roku 2010 bol na MPRV SR  navýšený rozpočet v príjmovej a výdavkovej časti na zdroji 13S1 v objeme 25 598,38 Eur.

Iné prostriedky zo zahraničia, poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv, uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi

Európsky úrad pre bezpečnosť potravín  EFSA 

 Dňa 6. 12. v roku 2007 bola medzi Ministerstvom pôdohospodárstva SR a Európskym úradom pre bezpečnosť potravín / European food safety authority/ ( EFSA ) uzavretá dohoda. V zmysle uvedenej dohody EFSA finančne prispieva na činnosť Kontaktného bodu pre vedeckú a technickú spoluprácu s EFSA. Dohody medzi Kontaktným bodom pre vedeckú a technickú spoluprácu s EFSA a EFSA sa každoročne obnovujú a mení sa i výška príspevku z EFSA. Na základe dohody boli stanovené postupy, výmena vedeckých informácií, spolupráce a pravidlá bezpečnosti potravín v rámci siete s členskými krajinami. Na základe toho bolo MPRV SR - Odbor bezpečnosti potravín a výživy ustanovené za národný kontaktný bod SR pre technické a vedecké otázky. Úlohou kontaktného bodu je pracovať ako stredisko spolupráce SR, zbieranie údajov, výmena informácií medzi EFSA a príslušnými inštitúciami na Slovensku zaoberajúcimi sa otázkami hodnotenia rizík bezpečnosti potravín, krmív, rastlín, zvierat a komunikácia v týchto oblastiach. V zmysle uvedenej dohody boli v roku 2010 na mimorozpočtový účet poukázané finančné prostriedky v celkovom objeme 25 000 EUR. Mimorozpočtovým režimom boli z uvedeného objemu realizované príjmy v objeme 15 009,52 EUR určené na zabezpečenie koordinačnej a výkonnej úrovne, ako aj na intenzívnejšie rozvíjanie spolupráce medzi kontaktným bodom pre vedeckú a technickú spoluprácu s EFSA. 

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie 

Významnou časťou príjmov v rozpočte kapitoly MPRV SR sú príjmy zo všeobecného rozpočtu Európskej únie (ďalej „EÚ“), ktorých celkový objem na rok 2010 bol rozpočtovaný na úrovni 765 943 639 Eur. Schválený rozpočet bol v priebehu roku 2010 upravený na úroveň 805 283 743,37 Eur. Ide o príjmy, ktoré sú v súlade s výdavkami z Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu EAGF, Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka EAFRD, Operačného programu rybného hospodárstva 2007-2013 EFF, Európskeho fondu  regionálneho rozvoja ERDF a  Kohézneho fondu. 

Úprava pôvodného rozpočtu príjmov bola zrealizovaná v súlade s §8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Išlo o povolené prekročenie a zníženie limitu príjmov kapitoly pod kódom zdroja 13 (zdroje z predchádzajúcich rokov) o prostriedky z rozpočtu EÚ - prevody z predchádzajúceho roka, prevody do nasledujúceho roka. Ďalšie úpravy rozpočtu prebehli na základe rozpočtových opatrení MF SR a v súlade s novelami zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v priebehu roka 2010. 

Príjmy zo všeobecného rozpočtu EÚ boli rozpočtované v hlavnej kategórii 300 (granty a transfery) na položke 341 – prostriedky z rozpočtu EÚ. Prehľad prostriedkov prijatých z rozpočtu EÚ v členení podľa zdroja a objemu je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	
	
	

	Tabuľka č. 6:  Prehľad prostriedkov prijatých z rozpočtu EÚ za rok 2010

	
	
	
	
	
	V Eur

	Príjmy
	Rozpočet 2010
	Skutočnosť
	Plnenie v %

	
	Schválený rozpočet za rok 2010 
	Upravený rozpočet za rok 2010
	Dosiahnutá skutočnosť za rok 2010 
	zo schváleného rozpočtu
	z upraveného rozpočtu

	Pôdohospodárstvo
	 
	 
	 
	 
	 

	11J4 Trhovo orientované výdavky* 
	32 807 310,00
	32 807 310,00
	9 670 711,39
	29,48
	29,48

	11J1, 11J7, 13J1, 13J7 Priame platby, Ostatné priame platby 
	241 128 100,00
	245 419 211,69
	245 419 211,69
	101,78
	100,00

	11K1, 13K1 Rozvoj vidieka - PRV 2007-2013
	489 708 793,00
	349 429 159,49
	349 429 159,49
	71,35
	100,00

	11L1, 13L1 Európsky fond pre rybné hospodárstvo (2. progr. obdobie)
	2 299 436,00
	1 518 655,76
	1 518 655,76
	66,04
	100,00

	1371 Európsky poľnohospodársky usmerňovací a záručný fond - EAGGF usmerňovacia sekcia
	0,00
	422 644,12
	108 091,06
	 
	25,57

	Regionálny rozvoj
	 
	 
	 
	 
	 

	11S1, 13S1  Európsky fond regionálneho rozvoja ( 2. progr. obdobie)
	0,00
	134 787 542,16
	134 787 542,16
	 
	100,00

	1351 Európsky f. regionálneho rozvoja (1.progr. obdobie)
	0,00
	3 117 023,32
	354 653,54
	 
	11,38

	1151 Európsky f. regionálneho rozvoja (1. progr. obdobie)
	0,00
	0,00
	2 762 369,78
	 
	 

	Životné prostredie
	 
	 
	 
	 
	 

	11S1, 13S1  Európsky fond regionálneho rozvoja ( 2. progr. obdobie)
	0,00
	6 662 091,78
	6 662 091,78
	 
	100,00

	11U1, 13U1 Kohézny fond (2. progr. obdobie) **
	0,00
	24 856 784,54
	24 886 195,29
	 
	100,12

	1191, 1391 Kohézny fond (1. progr. obdobie)
	0,00
	6 263 320,51
	6 263 320,51
	 
	100,00

	SPOLU:
	765 943 639,00
	805 283 743,37
	781 862 002,45
	102,08
	97,09

	
	
	
	
	
	

	* Dosiahnutá skutočnosť na zdroji 11J4  v výške 9 670 711,39 € sa skladá z prostriedkov  EÚ v objeme 9 669 501,63 €

	E.K. 341 a z prostriedkov získaných z prepadnutých zábezpek v objeme 1 209,76 € E.K. 292 027. Objem finančných

	prostriedkov priamo poskytnutých EÚ na TOV je  znížený o prepadnuté zábezpeky. Prepadnuté zábezpeky sa

	započítavajú do celkovo poskytnutých prostriedkov  EÚ. 
	
	
	

	** Dosiahnutá skutočnosť na zdroji 11U1 vo výške 1 732 653,43 € sa skladá z prostriedkov EÚ v objeme 1 703 242,68 €  

	E.K. 341 a z prostriedkov získaných z vratky neschválenej SŽoP v objeme 29 410,75 € E.K. 291 006. Objem finančných

	prostriedkov priamo poskytnutých EÚ bude znížený o tieto finančné prostriedky, ktoré sa započítavajú do celkovo

	poskytnutých prostriedkov  EÚ. 
	
	
	
	
	


Pôdohospodárstvo   

     Skutočné plnenie príjmov z rozpočtu EÚ bolo vo výške 606 145 829,39 Eur. Celý objem príjmov vykazuje Pôdohospodárska platobná agentúra. Dosiahnutá skutočnosť príjmov je oproti upravenému rozpočtu nižšia o 23 451 151,67 Eur. 

· v trhovo orientovaných výdavkoch (ďalej TOV) na  zdroji 11J4 neplnenie príjmov súvisí s nižším čerpaním výdavkov oproti upravenému rozpočtu na rok 2010. Toto nízke čerpanie bolo z dôvodu nesplnenia podmienok žiadateľov na poskytnutie finančnej podpory na TOV

· príjmy v kategórii priame platby boli v roku 2010 splnené na 100%.  V roku 2010 PPA prijala jednotnú platbu na plochu (SAPS) na príslušný príjmový účet v objeme  222 193 291,12 Eur  pod kódom zdroja 11J1 a 2 590 936,62 Eur pod kódom zdroja 13J1 z prevodu prostriedkov z roku 2009. Zároveň na zdroji 11J7 ako ostatné priame platby boli PPA prijaté prostriedky z EÚ v objeme 16 770 646,47 Eur a z prevodu z predchádzajúceho roka 3 864 337,48 Eur  
· príjmy plnené z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka EAFRD na výdavky rozvoja vidieka PRV 2007-2013 boli prijaté v objeme 349 429 159,49 Eur, čo predstavuje 100% z upraveného rozpočtu. Celková suma prijatých prostriedkov predstavuje časť priebežnej platby refundovanej Komisiou na základe hlásenia o výdavkoch PPA
· príjmy z Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo EFF určené na Operačný program rybného hospodárstva 2007-2013 boli prijaté na príjmový účet PPA v objeme 1 518 655,76 Eur, čo predstavuje 100% rozpočtu 
· neplnenie príjmov z Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu (EAGGF) súvisí s vyčerpaním 95% výdavkov príslušného fondu v predchádzajúcich rokoch. Ďalšie príjmy z uvedeného fondu predpokladáme v rámci konečného  vysporiadania uvedeného programového obdobia.
Regionálny rozvoj 

Platobná jednotka Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka pre štrukturálne fondy (Agentúra na podporu regionálneho rozvoja) SR bola oddelimitovaná na súčasné Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR zo zrušeného Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR k termínu 1.7.2010 na základe zákona č. 37/2010 Z. z.  z 20. januára 2010, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov a v zmysle Uznesenia vlády SR č. 240 zo dňa 7. apríla 2010 k [image: image3.png]


správe o postupe delimitácie Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR. Platobná jednotka pre štrukturálne fondy bola včlenená do MPRV SR so štatútom vnútornej organizačnej jednotky. Do kompetencie MPRV SR prešla pôsobnosť v oblasti Regionálneho operačného programu, Operačného programu Bratislavský kraj a Operačného programu Cezhraničná spolupráca. 

V sledovanom období od 1.7.2010 do 31.12.2010 Platobná jednotka MPRV SR naplnila príjmy z rozpočtu  EÚ za jednotlivé operačné programy v objeme 137 904 565,48 Eur, čo predstavuje 100% upraveného rozpočtu, a to v nasledovnom členení:

· Regionálny operačný program  


128 445 392,26 Eur

· Operačný program Bratislavský kraj

    
    6 342 149,90 Eur

· JPD Cieľ 2




   
    2 329 082,22 Eur

· INTERREG IIIA  Rakúsko – Slovenská republika            98 648,48 Eur

· INTERREG IIIA  Maďarsko – Slovensko-Ukrajina
       330 454,89 Eur

· INTERREG IIIA SR – ČR 


                   243 421,31 Eur

· INTERREG IIIA Poľsko – SR
                               115 416,42 Eur

· dosiahnutá skutočnosť príjmov z Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci 2. programového obdobia je v objeme 134 787 542,16 Eur, čo zodpovedá 100 % plneniu upraveného rozpočtu príjmov z EÚ na rok 2010. Tieto príjmy boli plnené v súlade s výdavkami na regionálnom operačnom programe a operačnom programe Bratislavský kraj

·  príjmy z Európskeho fondu regionálneho rozvoja za 1. programové obdobie boli naplnené vo výške 3 117 023,32 Eur čo zodpovedá 100 % plneniu upraveného rozpočtu príjmov z EÚ pre 1. programové obdobie. Disproporcia v skutočnom plnení je len medzi zdrojmi 11 a 13.
Životné prostredie
V súlade so zákonom č. 37/2010 Z. z. z 20. januára 2010, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov a v zmysle Uznesenia vlády SR č. 54 zo dňa 19. januára 2010 k [image: image4.png]


návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov a  následne zákonom č. 372/2010 zo 7. septembra 2010, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov boli v čase od 1.júla 2010 do  31. novembra 2010 na kapitole MPRV SR prijaté príjmy z EÚ vo vzťahu k životnému prostrediu. 

· Údaje týkajúce sa prostriedkov EÚ zaradených do príjmov štátneho rozpočtu plnených  v uvedenom období sú vyčíslené v tabuľke č. 6. 

1.3. Výdavky kapitoly 
Čerpanie výdavkov sa v roku 2010 realizovalo v zmysle zákona č. 291/2002 Z. z. o štátnej pokladnici v znení neskorších predpisov. Výdavky boli použité v rozsahu a na účely zákona o štátnom rozpočte na rok 2010 s cieľom dodržať zásady účelnosti, hospodárnosti, účinnosti a efektívnosti pri využití systému finančnej kontroly. 

Výdavky na bežný chod rezortu sa čerpali mesačne, rovnomerne, maximálne do výšky 1/10 upraveného rozpočtu. 

Celkový pôvodný rozpočet výdavkov kapitoly MPRV SR predstavoval objem 1 158 603 339 Eur a v priebehu roka 2010 bol rozpočtovými opatreniami upravený na výšku 1 253 627 168,96 Eur. Čerpanie v objeme 1 220 395 796,97 Eur predstavuje plnenie na 97,35 % k upravenému rozpočtu. V čerpaní sú  zahrnuté aj mimorozpočtové prostriedky v objeme 14 986 653,12 Eur, pri ktorých sa v zmysle metodiky výkazníctva rozpočet neuvádza. 
1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
Pôvodný rozpočet bežných výdavkov ŠR a bežných výdavkov na spolufinancovanie predstavoval 278 623 347 Eur. V roku 2010 sa rozpočtovými opatreniami upravil na 305 801 715,91 Eur a jeho čerpanie bolo vo výške 304 669 295,48 Eur vrátane mimorozpočtových zdrojov v objeme 13 149 563,47 Eur, čo predstavuje 99,63% k upravenému rozpočtu. 
Rozpočet bežných výdavkov zo ŠR v roku 2010 predstavoval objem 106 310 426 Eur, ktorý bol v priebehu roka upravený na 146 890 498,67 Eur. Čerpanie v roku 2010 bolo v objeme 159 413 493,62 Eur vrátane 13 149 563,47 Eur mimorozpočtových zdrojov, čo predstavuje 108,52% k upravenému rozpočtu.  
V rámci bežných výdavkov rezort čerpal finančné prostriedky v nasledovných kategóriách:
· mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

· poistné a príspevok do poisťovní

· tovary a služby

· bežné transfery
Pôvodný rozpočet ekonomickej kategórie (610) mzdy, platy, služobné príjmy bol v objeme 34 347 200 Eur. V priebehu roka 2010 bol upravený rozpočtovými opatreniami na  46 471 801,17 Eur. V čerpaní, ktoré bolo realizované vo výške 46 417 865,92 Eur, sú zahrnuté zdroje štátneho rozpočtu, mimorozpočtové zdroje a zdroje EÚ a spolufinancovanie zo ŠR. Cez mimorozpočtové zdroje boli požité finančné prostriedky na mzdy, platy,  služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v objeme 20 355,42 Eur, z toho 19 136 Eur na cezhraničnú spoluprácu a 1 219,42 Eur bolo použitých v čase delimitácie za oblasť životného prostredia. Prostredníctvom refundácie cez zdroje EÚ a spolufinancovanie zo ŠR boli v roku 2010 použité  finančné prostriedky v objeme 4 707 021,40 Eur.
V kategórii (620) poistné a príspevok do poisťovní bol pôvodný rozpočet 12 004 347 Eur. V roku 2010 bol upravený na objem 16 557 524,03 Eur a čerpaný v objeme 16 247 230,36 Eur. Vo vzťahu k refundovaným mzdám boli z prostriedkov EÚ a spolufinancovania hradené aj odvody do poisťovní v objeme  1 611 399,30 Eur a z mimorozpočtových zdrojov 6 462,38 Eur.
V kategórii (630) tovary a služby bol pôvodný rozpočet  56 149 804 Eur. Na základe rozpočtových opatrení bol upravený na 57 897 675,87 Eur. Celkové čerpanie bolo v objeme 60 620 246,09 Eur. V rámci vykázaného čerpania boli realizované výdavky z mimorozpočtových zdrojov v  objeme 7 434 529,16 Eur a výdavky realizované z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR v objeme  19 217 109,46 Eur. 
Najväčší objem rozpočtu kapitoly MPRV SR predstavujú bežné transfery. Pôvodný rozpočet bol v objeme 609 557 757 Eur. V priebehu roka 2010 prebehli úpravy rozpočtu, na základe ktorých bol objem výdavkov upravený na 654 637 131,81 Eur. Čerpanie výdavkov bolo v objeme 617 226 137,36 Eur. Do celkového čerpania výdavkov sú zahrnuté aj výdavky v čiastke 5 688 216,51 Eur realizované na základe § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a výdavky  realizované z prostriedkov EÚ a spolufinancovania v objeme 555 562 455,95 Eur, pričom tieto výdavky smerovali hlavne do podnikateľskej sféry.
Pôvodný rozpočet kapitálových výdavkov ŠR a výdavkov na spolufinancovanie predstavoval 114 036 353 Eur. V roku 2010 sa rozpočtovými opatreniami upravil na 98 982 779,15 Eur a jeho čerpanie bolo vo výške 100 804 060,31 Eur. V čerpaní sú  zahrnuté aj mimorozpočtové prostriedky v objeme 1 837 089,65 Eur, pri ktorých sa v zmysle metodiky výkazníctva rozpočet neuvádza. 
Rozpočet kapitálových výdavkov zo ŠR v roku 2010 predstavoval objem 2 006 417 Eur, ktorý bol v priebehu roka upravený na 9 388 774,06 Eur. Čerpanie v roku 2010 bolo v objeme 11 210 055,22 Eur vrátane 1 837 089,65 Eur mimorozpočtových zdrojov, čo predstavuje 119,40% k upravenému rozpočtu.  

      V rámci kapitálových výdavkov rezort čerpal finančné prostriedky v nasledovných kategóriách:

· obstaranie kapitálových aktív

· kapitálové transfery

      V kategórii (710) obstaranie kapitálových aktív bol pôvodný rozpočet v objeme 1 674 417 Eur. Rozpočtovými opatreniami boli tieto výdavky upravené na 12 712 421,95 Eur a čerpanie kapitálových aktív predstavovalo objem 14 548 811,52 Eur. V rámci čerpania boli realizované finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) v objeme 4 157 135,81 Eur, z prevodu z predchádzajúcich rokov (zdroj 1317, 1318, 1319) v objeme 2 792 938,17 Eur, mimorozpočtové výdavky v objeme 1 837 089,65 Eur a výdavky z prostriedkov EÚ a spolufinancovania v objeme 5 761 647,89 Eur.
     Kategória (720) kapitálové transfery boli rozpočtované v objeme 444 869 814 Eur. V roku 2010 sa rozpočet upravil na 465 350 614,13 Eur. Skutočné čerpanie bolo vo výške 465 335 505,72 Eur. V rámci čerpania boli realizované finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) v objeme 110 000 Eur, z prevodu z predchádzajúcich rokov (zdroj 1319) v objeme 2 312 891,59 Eur a výdavky z prostriedkov EÚ a spolufinancovania v objeme
462 912 614,13 Eur.

Podrobnejšie členenie bežných výdavkov zo zdroja štátneho rozpočtu

Limit bežných výdavkov kapitoly zo zdrojov štátneho rozpočtu predstavuje výdavky rozpočtových organizácií, bežné transfery príspevkovým organizáciám, podnikateľskému sektoru, neziskovým organizáciám a ostatné transfery. 

Dôležitou kategóriou v rámci bežných výdavkov kapitoly čerpaných zo štátneho rozpočtu sú mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (kategória 610). Pôvodný rozpočet v tejto ekonomickej kategórii predstavoval objem 34 347 200 Eur. V priebehu roka 2010 bol upravený rozpočtovými opatreniami na  41 699 738,24 Eur. Čerpanie výdavkov bolo realizované v objeme 41 690 489,10 Eur, čo predstavuje 99,98 % upraveného rozpočtu. Najväčší objem výdavkov predstavovala ekonomická  kategória 611 tarifný plat, osobný plat, základný plat, funkčný plat, hodnostný plat, vrátane ich náhrad a to 31 568 362,60 Eur, čo predstavuje 75,72% z celkového čerpania na kategórii. Vzhľadom k tomu, že kapitola má možnosť refundácie miezd pracovníkov prostredníctvom technickej pomoci, analýza skutočne vyplatených prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v roku 2010 je spracovaná osobitne v rámci kapitoly 1.6. 

   Ďalšiu kategóriu v rámci bežných výdavkov predstavujú výdavky na poistné a príspevok do poisťovní (kategória 620). Jeho výška sa odvíja od výšky miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a stanoveného percenta odvodu, ktoré je vo výške 34,95 %. V pôvodnom rozpočte bola alokovaná čiastka 12 004 347 Eur. Rozpočtovými opatreniami bola postupne upravená na výšku 14 760 136,68 Eur. Čerpanie bolo realizované v objeme 14 629 368,68 Eur, čo je 99,11 % z upraveného rozpočtu. Najväčší objem výdavkov predstavovala ekonomická  kategória 625 poistné do Sociálnej poisťovne  a to 9 828 895,81 Eur čo predstavuje 67,19% z celkového čerpania na kategórii.
      V kategórii (630) tovary a služby bol pôvodný rozpočet stanovený v objeme 31 425 027 Eur. Výdavky boli čerpané rovnomerne maximálne do výšky 1/10. Rozpočtovými opatreniami bol objem rozpočtu zvýšený na 34 431 334,81 Eur. Čerpanie bolo vykázané v objeme 33 968 607,47 Eur. Čerpanie výdavkov zo štátneho rozpočtu na kategóriu tovary a služby predstavuje 98,66 % k upravenému rozpočtu. 
     V rámci tejto kategórie objem výdavkov realizovaných zo štátnych prostriedkov na cestovné náhrady  (631) predstavoval 1 091 842,70 Eur čo je 3,21% z čerpania  kategórie 630. Tieto finančné prostriedky boli čerpané v súlade so zameraním jednotlivých organizácií. V prevažnej miere boli použité na tuzemské pracovné cesty a to v objeme 639 267,92 Eur, ktoré vyplývali zo zabezpečovaných úloh v rámci výkonu štátnej služby. 
     Energie, voda a komunikácie (kategória 632) predstavujú tak, ako aj po iné roky jeden z najväčších objemov výdavkov. Neustály nárast cien tlačí jednotlivé organizácie do ťažkej situácie. Čerpanie na  tejto položke bolo v objeme 5 941 701,19 Eur, čo je 17,49 % z čerpania kategórie 630. 
     Na materiál, výpočtovú a telekomunikačnú techniku, prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia a všeobecný materiál (kategória 633) kapitola použila 2 233 596,71 Eur z toho na všeobecný materiál 1 071 772,32 Eur čo je 3,15 % z čerpania kategórie 630.
     V rámci položky dopravné (kategória 634) rezort vyčerpal 1 652 153,17 Eur, pričom na palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny bolo použitých 923 033,23 Eur. Tento objem predstavuje 2,18 % z čerpania kategórie 630. 

     Na rutinnú a štandardnú údržbu (kategória 635) boli použité finančné prostriedky v objeme 3 294 489,42 Eur, kde najväčší objem tvorila údržba softvéru 1 417 636,02 Eur čo predstavuje 4,17% z čerpania kategórie 630.

     Platby za nájom nehnuteľných a hnuteľných vecí (kategória 636) boli realizované vo výške 1 613 956,23 Eur. Z uvedeného objemu bolo 1 583 897,81 Eur vyčerpaných na prenájom budov, objektov alebo ich častí. Táto čiastka tvorí 4,66% z čerpania kategórie 630.

     V rámci položky služby (kategória 637) sú zahrnuté výdavky na školenia, kurzy, semináre, propagácia, služby exekútora, štúdie a expertízy, pokuty a penále a v neposlednej rade aj špeciálne služby. Tieto výdavky rezort čerpal v objeme 18 140 868,05 Eur, čo predstavuje 53,40 % z celkového čerpania v kategórii 630. V podrobnejšom členení kategórie môžeme skonštatovať, že výdavky na školenia, kurzy, semináre boli použité v objeme 233 478,44 Eur, na propagáciu, reklamu a inzerciu rezort vynaložil výdavky štátneho rozpočtu v celkovom objeme 427 423,18 Eur. Na všeobecné služby, ktoré zahŕňali výdavky najmä na informačné služby ako monitoring, rešerše, veterinárnu prevenciu a ochranu štátneho územia, tlmočnícku a prekladateľskú činnosť bolo vyplatených 5 202 887,74 Eur. Výdavky na špeciálne služby predstavovali objem 7 012 303,39 Eur. V rámci týchto výdavkov boli hradené uzatvorené zmluvy na základe výlučného práva vyplývajúceho zo Zakladacej listiny  s Plemenárskymi službami na vedenie Centrálnej evidencie hospodárskych zvierat, ktorá tvorí údajovú základňu pre poskytovanie podpôr z EÚ. Ďalšiu časť výdavkov realizovanú ako špeciálne služby tvorili výdavky na základe uzatvorených zmlúv s Agroinštitútom š.p., ktorý plnil úlohy vyplývajúce z medzinárodnej spolupráce v oblasti vedecko-technických informácií vo vzťahu k FAO, Národnému stredisku Agris FAO, Caris FAO a budovaniu a aktualizácii centrálneho katalógu knižničného fondu AGROKATALÓG. Na štúdie, expertízy, posudky rezort v roku 2010 vynaložil 1 854 877,12 Eur a výdavky určené na poplatky, odvody a dane v rezorte predstavovali objem 395 737,28 Eur. Na stravovanie a prídel do sociálneho fondu boli v roku 2010 vynaložené finančné prostriedky v objeme 2 211 288,92 Eur. 
      Pôvodný rozpočet bežných transferov realizovaných zo štátneho rozpočtu predstavoval objem 28 533 852 Eur. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na 55 999 288,94 Eur. Vykázané čerpanie v danej ekonomickej kategórii predstavuje objem  55 975 464,90 Eur čo je 99,96% z upraveného rozpočtu. Podrobnejšie členenie je popísané v časti bežné a kapitálové transfery. 
 Limit bežných výdavkov kapitoly zo zdrojov štátneho rozpočtu predstavuje výdavky rozpočtových organizácií, bežné transfery príspevkovým organizáciám, podnikateľskému sektoru, neziskovým organizáciám a ostatné transfery. Čerpanie bežných výdavkov rozpočtovej sféry vo vzťahu k štátnemu rozpočtu za rok 2010 je zhrnuté v nasledovnej tabuľke. Tieto výdavky sú členené podľa jednotlivých rozpočtových organizácií v pôsobnosti  rezortu.

Tabuľka č. 7:    Bežné výdavky rezortu zo štátneho rozpočtu
	
	
	
	
	
	v EUR

	Bežné výdavky rozpočtových organizácií 
	Rozpočet 2010
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	 Schválený rozpočet
	    Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2010
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného   rozpočtu

	S P O L U (zdroj 111 a 1319)
	106 310 426,00
	146 890 498,67
	146 263 930,15
	137,58
	99,57

	 z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Služobný úrad MPRV SR
	8 386 775,00
	14 461 778,05
	14 285 377,80
	170,33
	98,78

	z toho:    za MP SR     
	8 386 775,00
	9 016 004,15
	8 883 456,45
	105,92
	98,53

	                za MŽP SR
	0,00
	3 004 391,86
	3 004 391,86
	 
	100,00

	                za MRR SR
	0,00
	2 441 382,04
	2 397 529,49
	 
	98,20

	Štátna veterinárna a potravinová správa SR
	22 776 880,00
	23 432 815,39
	23 427 954,47
	102,86
	99,98

	Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky
	9 205 643,00
	9 649 552,00
	9 648 864,81
	104,81
	99,99

	Plemenárska inšpekcia SR
	249 978,00
	254 296,00
	254 296,00
	101,73
	100,00

	Pôdohospodárska platobná agentúra (prevádzka rozpočtovej organizácie)
	12 354 649,00
	14 156 431,00
	14 156 431,00
	114,58
	100,00

	Agentúra Slovenskej akadémie vied
	76 012,00
	80 372,00
	75 438,50
	99,25
	93,86

	ŠŠS spolu 
	11 349 652,00
	17 933 824,50
	17 930 541,62
	157,98
	99,98

	        z toho: Krajské pozemkové                                úrady
	7 744 669,00
	8 369 923,00
	8 367 922,87
	108,05
	99,98

	                    Krajské lesné úrady
	3 604 983,00
	3 945 934,00
	3 944 863,65
	109,43
	99,97

	                   Krajské úrady životného prostredia
	0,00
	5 617 967,50
	5 617 755,10
	 
	100,00

	Slovenská inšpekcia životného prostredia
	0,00
	1 649 645,06
	1 649 087,35
	 
	99,97

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ostatné výdavky 
	41 910 837,00
	65 271 784,67
	64 835 938,60
	154,70
	99,33

	z toho: bežné transfery
	28 148 495,00
	54 428 164,03
	54 415 490,56
	193,32
	99,98

	             ostatné bežné tovary a služby
	13 762 342,00
	8 765 074,69
	8 341 902,09
	60,61
	95,17

	            DHP k OPRH a PRV
	0,00
	2 078 545,95
	2 078 545,95
	 
	100,00

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Mimorozpočtové zdroje 
	 
	 
	13 149 563,47
	 
	 

	SPOLU zdroje 111,1319 a mimorozpočtové
	106 310 426,00
	146 890 498,67
	159 413 493,62
	149,95
	108,53


  
 Skutočné čerpanie mimorozpočtových výdavkov je podrobnejšie analyzované v rámci tejto kapitoly pod názvom mimorozpočtové prostriedky.

      V rámci tabuľky č. 7 v časti ostatné výdavky – z toho: bežné transfery  nie je zahrnutý rozpočet a čerpanie na odstupné, odchodné a ostatné zákonné nároky jednotlivých rozpočtových organizácií. Táto čiastka predstavuje v schválenom rozpočte 385 357 Eur, v upravenom rozpočte 1 571 124,91 Eur a v čerpaní 1 559 974,34 Eur. Tieto finančné prostriedky sú uvádzané v rámci rozpočtu a čerpania jednotlivých rozpočtových organizácií.
   Bežné výdavky rozpočtových organizácií boli v roku 2010 čerpané v súlade so zriaďovacou listinou jednotlivých organizácií, s princípom maximálnej hospodárnosti, účelnosti a efektívnosti. 

    Výdavky služobného úradu ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR boli v roku 2010 vynaložené v nadväznosti na plnenie výkonu štátnej správy a štátneho odborného dozoru v rezorte v súlade s zákonom č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov a jeho novelami č. 37/2010 z 20. januára 2010 a 372/2010 zo 7. septembra 2010. Týmito novelami bol do úradu ministerstva dočasne včlenený úrad Ministerstva životného prostredia vrátane Odboru financovania a platieb projektov a trvalo včlenená  Agentúra na podporu regionálneho rozvoja. V rámci výkonu štátnej správy išlo najmä o riadenie, usmerňovanie a kontrolu výkonu štátnej správy, uskutočňovanej predovšetkým rozpočtovými a príspevkovými organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti. Ďalej išlo o tvorbu a realizáciu štátnej agrárnej a lesníckej politiky, politiky regionálneho rozvoja, plnenie špecifických prierezových a odvetvových funkcií. Rezort sa v rámci svojich kompetencii podieľal na tvorbe zahraničnej politiky, výživovej politiky a štátnej hospodárskej politiky. 

Celkový pôvodný rozpočet bežných výdavkov služobného úradu (v rátane životného prostredia a regionálneho rozvoja) bol schválený vo výške 8 386 775 Eur. Rozpočtovými opatreniami sa jeho objem upravil na 14 461 778,05 Eur. Vykázané celkové čerpanie bežných výdavkov bolo vo výške 14 285 377,80 Eur, čo predstavuje 98,78% z upraveného rozpočtu. 
Pôdohospodárstvo

     Celkový pôvodný rozpočet bežných výdavkov služobného úradu ministerstva bol schválený vo výške 8 386 775 Eur. Rozpočtovými opatreniami sa jeho objem upravil na 9 016 004,15 Eur. Vykázané čerpanie výdavkov bolo vo výške 8 883 456,45 Eur, čo predstavuje 98,53% z upraveného rozpočtu. Pôvodný rozpočet na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania bol v objeme 4 643 194 Eur pričom v priebehu roka jeho objem nebol upravený. Vykázané čerpanie na uvedenej položke bolo v objeme 4 643 188,87 Eur, čo predstavuje  99,99 % z upraveného rozpočtu. Vzhľadom k tomu, že úrad ministerstva má možnosť refundácie miezd pracovníkov prostredníctvom technickej pomoci, analýza skutočne vyplatených prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v roku 2010 je spracovaná osobitne v rámci kapitoly 1.6. V oblasti bežných výdavkov na tovary a služby bol pre služobný úrad v roku 2010 schválený rozpočet v objeme 1 766 182 Eur. V priebehu roka bol upravený na 2 596 468,24 Eur. Jeho čerpanie predstavuje 2 582 816,95 Eur, čo je 99,47% z upraveného rozpočtu. Navýšenie rozpočtu bolo vykonané z dôvodu potreby riešenia havarijných stavov budov, elektroinštalácie, havárie strechy, zatečenie niekoľkých pracovísk, poškodenie okien, havárie vykurovania, havárie okapov a odvodu dažďovej vody a ďalšie nevyhnutné výdavky úradu (materiál, energie, poštovné, autoprevádzka a ostatné služby). Na energie, vodu a komunikácie boli čerpané finančné prostriedky v objeme 401 346,59 Eur, najväčší objem 1 158 241,74 Eur bol použitý na služby, táto čiastka predstavuje 44,84% z čerpania na kategórii tovary a služby. V rámci služieb bolo na všeobecné a špeciálne služby vyčerpaných 772 139,15 Eur. V rámci kategórie odchodné, odstupné a nemocenské dávky bolo v roku 2010 použitých 176 703,10 Eur.
 Regionálny rozvoj
     V rámci bežných výdavkov služobného úradu ministerstva boli od 1.7.2010 osobitne sledované výdavky za zdelimitovanú oblasť regionálneho rozvoja zo zrušeného Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR. K 31.12.2010 bolo vykázané čerpanie bežných výdavkov v celkovej sume 2 397 529,49 Eur, z toho na kontrolu a riadenie APRR v sume 2 383 110,95 Eur a na nástroje politiky regionálneho rozvoja na úrovni VÚC v sume 14 418,54 Eur.

      Z výdavkov určených ako nástroje politiky regionálneho rozvoja na úrovni VÚC boli uskutočnené školenia so zameraním na metodické usmernenie v oblasti strategického rámca pomoci z EÚ. V prípade výdavkov na kontrolu a riadenie APRR išlo o prierezové výdavky súvisiace s činnosťou sekcie Agentúra na podporu regionálneho rozvoja, do pôsobnosti ktorej spadá realizácia operačných programov 1. a 2. programového obdobia vrátane činností Platobnej jednotky pre štrukturálne fondy (vnútorná organizačná jednotka). Taktiež tu boli rozpočtované aj výdavky na zdelimitovaných prierezových zamestnancov zrušeného MVRR SR. 

     Z celkovej uvedenej sumy predstavovalo čerpanie mzdových prostriedkov objem 1 100 384,44 Eur, čo je 99,99% zdelimitovaného upraveného rozpočtu miezd. Poistné a príspevky do poistných fondov boli čerpané vo výške 378 460,47 Eur. Vzhľadom na možnosť refundácie miezd a odvodov oprávnených zamestnancov v rámci operačných programov (hradené z Európskeho fondu regionálneho rozvoja) bolo v skutočnosti čerpanie miezd vyššie, čo je bližšie popísané v kapitole 1.6. V oblasti bežných výdavkov na tovary a služby boli čerpané finančné prostriedky v celkovom objeme 895 438,22 Eur (97,19 % zdelimitovaného upraveného rozpočtu). Vzhľadom na možnosť refundácie oprávnených výdavkov v oblasti tovarov a služieb z operačných programov bolo v skutočnosti čerpanie tovarov a služieb vyššie o sumu 61 529,58 Eur. Výdavky v oblasti tovarov a služieb súviseli s informatikou (46 791,01 Eur), so zahraničnými vzťahmi (31 124,42 Eur) a s hospodárskou správou (817 522,79 Eur). Objemovo najväčšou podpoložkou v rámci tovarov a služieb bolo nájomné za prenájom prevádzkových priestorov v Apollo BC (sídlo APRR), ďalej odmeny zamestnancom na základe dohody o vykonaní práce, všeobecné služby a všeobecný materiál, štúdie, stravovanie, energie a špeciálne služby.  V rámci kategórie bežné transfery  bola celkovo vyplatená suma 8 827,82 Eur, z toho na odstupné v sume 5 190 Eur a na nemocenské dávky v sume 3 637,82 Eur.

Životné prostredie

V čase od 1. júla 2010 do 31. októbra 2010 boli v rámci úradu MPRV SR realizované výdavky v súvislosti s chodom úradu zrušeného Ministerstva životného prostredia SR. Zdelimitovaný rozpočet do kapitoly určený na chod úradu životného prostredia bol v objeme 3 004 391,86 Eur. Jeho čerpanie bolo vykázané vo výške 3 004 391,86 Eur, čo predstavuje 100% upraveného rozpočtu. Z uvedeného čerpania výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy predstavovali 1 211 206,67 Eur.  
Štátna veterinárna a potravinová správa SR (ďalej „ŠVPS SR“) a ňou riadené rozpočtové organizácie (8 krajských a 40 regionálnych veterinárnych a potravinových správ a Ústav štátnej kontroly veterinárnych biopreparátov a liečiv Nitra) plnia úlohy v zmysle zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov,  zákona č. 271/2005 Z. z. o krmivách a ďalších zákonov SR.  

Celkový rozpočet bežných výdavkov štátneho rozpočtu pre ŠVPS SR na rok 2010 bol v objeme 22 776 880 Eur. V priebehu roka bol na základe rozpočtových opatrení upravený na objem 23 432 815,39 Eur. Celkové čerpanie bežných výdavkov bolo v objeme 23 427 954,47 Eur čo predstavuje 99,98 % k upravenému rozpočtu. 
   Pôvodný rozpočet bežných výdavkov na chod úradu a úhradu prevádzkových nákladov ŠVPS SR a ňou riadených rozpočtových organizácií bol vo výške 19 640 682 Eur. Po rozpočtových opatreniach bol upravený na 20 485 652,39 Eur. Bežné výdavky boli realizované v objeme 20 480 283,51 Eur. Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bolo čerpaných 11 456 058,46 Eur. Odvody do poisťovní, ktoré  sú viazané na vyplatené miezd,  boli čerpané v objeme 4 079 338,17 Eur. ŠVPS SR v roku 2010 použila na odchodné, odstupné a nemocenské dávky  366 366,35 Eur. Výdavky na tovary a služby v roku 2010 boli realizované v objeme 4 578 520,53 Eur. V rámci tejto kategórie boli výdavky rozpočtu čerpané na tuzemské a zahraničné cesty v objeme 414 523,63 Eur, na energie, vodu a komunikácie v objeme 969 733 Eur, finančné prostriedky vynaložené na materiál predstavovali čiastku 720 900,51 Eur, na dopravné a palivo 546 651,52 Eur. Na rutinnú a štandardnú údržbu sa použilo 688 728,09 Eur, výdavok za nájomné za nájom predstavoval 42 095,66 Eur. Najväčší objem finančných prostriedkov bol použitý na služby, ktorých celkové čerpanie predstavovalo 1 195 888,12 Eur, čo v rámci celkových výdavkov v kategórii tovary a služby predstavuje 26,12%. 

V rámci výdavkov na služby bola zabezpečovaná veterinárna prevencia a ochrana a tiež výkon veterinárnych kontrol na vonkajších hraniciach EÚ za účelom ochrany vonkajších hraníc SR a EÚ pred zavlečením nákaz zvierat a dovozom škodlivých živočíšnych produktov a to v celkovom objeme 1 968 631,03 Eur.
 Na eradikáciu chorôb boli v pôvodnom rozpočte vyčlenené finančné prostriedky v objeme 953 601 Eur. V priebehu roka bol rozpočet upravený na 908 601 Eur a výdavky boli realizované v objeme 908 583,04 Eur. Vzhľadom k tomu, že výdavky realizované na určité eradikačné choroby je možné refundovať z DG SANCO nebolo potrebné v roku 2010 navyšovať v tejto oblasti rozpočet. Finančné prostriedky boli použité na pravidelné prešetrovanie chovov hovädzieho dobytka registrovaného v Centrálnej evidencii hospodárskych zvierat, aby bolo zabezpečené pre SR udržanie statusu krajiny prostej nákazy.  

Kontrolou BSE sa zabezpečovalo veterinárne vyšetrenie všetkých zabíjaných zvierat určených na ľudský konzum a tiež veterinárne vyšetrenia všetkých uhynutých zvierat starších ako 30 mesiacov. Zároveň sa vykonávali kontroly dodržiavania podmienok nakladania so živočíšnymi vedľajšími produktmi u producentov, v kafilerických zariadeniach, prevádzkárňach na výrobu krmív v technických závodoch. Celkový objem rozpočtovaný  na kontrolu BSE  sa v priebehu roka upravil na 22 757 Eur a jeho čerpanie bolo vykázané v objeme 22 755,73 Eur.

V roku 2010 pôvodný rozpočet na potravinový dozor bol schválený v objeme 32 776 Eur. Tento objem bol upravený na 47 766 Eur a jeho čerpanie predstavoval objem 47 701,16 Eur. Finančné prostriedky boli použité najmä na cielené kontroly v predvianočnom a vianočnom období, vyšetrenie vzoriek včelieho medu a vína v zmysle rozhodnutí spoločnej organizácie trhu. 
Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky (ďalej „ÚKSÚP“) v súlade so zriaďovacou listinou realizoval v roku 2010 predovšetkým úlohy v oblasti skúšobníctva, inšpekčnej činnosti a fytosanitárnej kontroly. Ďalej zabezpečoval štátny odborný dozor nad kvalitou vstupov do poľnohospodárstva (agrochemikálie, krmivá a pod.), čo vymedzujú príslušné zákony SR a naradenia EÚ. Zároveň sa podieľal na prevádzke Integrovaného administratívneho a kontrolného systému ako gestor registra ovocných sadov, vinohradov, chmeľníc a fytosanitárnych kontrol na hraničných priechodoch. 

Pôvodný rozpočet organizácie v objeme 9 205 643 Eur bol v priebehu roka upravený rozpočtovými opatreniami na 9 649 552 Eur. Jeho čerpanie predstavuje objem 9 648 864,81 Eur, čo je 99,99% z upraveného rozpočtu. Výdavky na mzdy boli čerpané na 99,99% v objeme 5 522 532,1 Eur. Finančné prostriedky na tovary a služby boli rozpočtované v objeme 1 853 560 Eur. V priebehu roka bol rozpočet upravený na objem 2 063 964,91 Eur. Čerpanie v kategórii tovary a služby ÚKSÚP vykazuje v objeme 2 063 500,83 Eur, čo predstavuje 99,98% k upravenému rozpočtu.  Najväčší podiel na čerpaní predstavovali výdavky na energiu, vodu a komunikácie, kde organizácia v roku 2010 použila finančné prostriedky v objeme 623 986,16 Eur. Na služby boli použité finančné prostriedky v objeme 727 943,47 Eur, čo predstavuje 35,28 % z celkového čerpania v kategórii tovary a služby.  


Plemenárska inšpekcia SR Nitra (ďalej „PI SR“) v roku 2010  zabezpečovala najmä  inšpekčnú a kontrolnú činnosti v zmysle zákona č. 194/1998 Z. z. v znení zákona č. 358/2004 Z. z. o šľachtení a plemenitbe hospodárskych zvierat v poľnohospodárskych subjektoch v pôsobnosti celej SR. 


Celkový rozpočet bežných výdavkov na rok 2010 bol schválený vo výške 249 978 Eur. V priebehu roka bol rozpočet PI SR upravený rozpočtovými opatreniami na čiastku 254 296 Eur. Celkové čerpanie organizácie bolo v objeme 254 296 Eur. Výdavky na mzdy boli čerpané v objeme 156 858 Eur, čo predstavuje 100% z upraveného rozpočtu. PI SR v roku 2010 na tovary a služby rozpočtovala 38 534,30 Eur. Celkové čerpanie v tejto kategórii bolo v objeme 38 534,30 Eur, čo predstavuje 100% k upravenému rozpočtu. Najväčší podiel na čerpaní predstavujú výdavky v objeme 6 642,82 Eur na energie, vodu a komunikácie, 9 081,26 Eur na služby, z toho 5 497,74 Eur na stravovanie. Výdavky na dopravné predstavovali objem 10 593,55 Eur, čo je 27,49% z celkového čerpania na kategórii tovary a služby. V rámci kategórie dopravné boli finančné prostriedky použité hlavne na palivo, mazivá, oleje v objeme 6 864,27 Eur. 

Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej „PPA“) bola zriadená podľa  zákona NR SR č. 473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre, o podpore podnikania v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Na zabezpečenie výkonu vybraných činností bolo v PPA v súlade so zákonom o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka v rámci územia SR vytvorených 18 regionálnych pracovísk s určeným rozsahom ich činnosti a územným obvodom ich pôsobnosti. 


PPA je akreditovanou platobnou agentúrou na Slovensku, ktorej hlavným poslaním je poskytovať podpory subjektom v sektore poľnohospodárstva, potravinárstva, lesného a rybného hospodárstva a na rozvoj vidieka na území Slovenskej republiky, poskytovaním finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu SR a z fondov Európskej únie. Od 1. januára 2008 na základe prijatého zákona č. 543/2007 Z. z. o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka zo dňa 25. októbra 2007 PPA pôsobí ako akreditovaný orgán štátnej správy. 


V roku 2010 bola činnosť PPA zameraná najmä na financovania projektov 2. programového obdobia opatrení Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 v oprávnených regiónoch SR. Okrem realizácie výdavkov na projektové podpory, zabezpečovala PPA všetky činnosti v oblasti poľnohospodárstva, ktoré súviseli s priamymi platbami, organizovaním trhu s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami a realizáciou výdavkov podľa schválených schém štátnej pomoci a národných podpôr. 



Schválený rozpočet bežných výdavkov PPA na zabezpečenie chodu organizácie v roku 2010 predstavoval objem 12 354 649 Eur. V priebehu roka bol rozpočtovými opatreniami upravený na 14 156 431 Eur. Skutočné čerpanie predstavovalo objem 14 156 431 Eur. Schválený rozpočet v roku 2010 na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol vo výške 6 090 712 Eur upravený na 6 096 237 Eur. Vykázané čerpanie na uvedenej položke bolo 100,0% z upraveného rozpočtu. Vzhľadom k tomu, že PPA má možnosť refundácie miezd pracovníkov prostredníctvom technickej pomoci, analýza skutočne vyplatených prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnanie  v roku 2010 je spracovaná osobitne v rámci kapitoly 1.6.  



Upravený rozpočet tovarov a služieb PPA na zabezpečenie chodu organizácie v roku 2010 bol v objeme 5 607 613 Eur.  Skutočné čerpanie je v 100% výške upraveného rozpočtu. Z celkového skutočného  čerpania výdavkov v rámci tejto ekonomickej kategórie išlo hlavne o výdavky na energie, vodu a komunikácie v objeme 1 142 841,99 Eur, na rutinnú a štandardnú údržbu vrátane údržby softvéru a servisnej podpory 1 493 120,91 Eur. V rámci kategórie nájomné za nájom PPA realizovala výdavky v objem 729 347,73 Eur. Výdavky čerpané na služby boli v objeme 1 755 792,81 Eur, čo predstavuje 31,31 % z čerpania na tovaroch a službách. Za všeobecné a špeciálne služby PPA uhradila v roku 2010 finančné prostriedky v objeme 722 279,43 Eur.  Ostatné bežné výdavky boli čerpané najmä na cestovné náhrady a ostatné prevádzkové náklady (stravovanie, školenia, semináre a iné).

Agentúra Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied (ďalej „Agentúra SAPV“) v súlade so zriaďovacou listinou plnila v roku 2010 najmä úlohy súvisiace s tvorbou a realizáciou štátnej a rezortnej politiky vo vede a technike. Je orientovaná na koordináciu a podporu vedeckovýskumných a vývojových aktivít v rezorte. Pracovala v súčinnosti s Ministerstvom školstva SR, Radou vlády SR pre vedu a techniku, SAV a slovenskou univerzitou s pôdohospodárskym a potravinárskym zameraním. 

Celkový rozpočet na rok 2010 bol schválený vo výške 76 012 Eur. V priebehu roka bol rozpočet Agentúry SAPV upravený na objem 80 372 Eur. Celkové čerpanie Agentúry SAPV bolo v objeme 75 438,50 Eur. Čerpanie výdavkov na mzdy predstavovalo objem 41 388,50 Eur. Agentúra SAPV v roku 2010 na tovary a služby rozpočtovala 20 098,23 Eur. Celkové čerpanie v tejto kategórii bolo v objeme 19 980,82 Eur čo predstavuje 99,42 % z upraveného rozpočtu. Najväčší podiel na čerpaní predstavujú výdavky v objeme 2 637,57 Eur na energie, vodu a komunikáciu, nájomné za prenájom budov, priestorov a objektov v objeme 4 629,27 Eur a 8 287,88 Eur ako výdavky na služby.  Čerpanie v kategórii služby predstavuje 41,48 % z celkového čerpania na kategórii tovary a služby. 

      Špecializovaná štátna správa vynaložila bežné výdavky na výkon štátnej správy na úseku pozemkových úprav a ochrany poľnohospodárskej pôdy (8 krajských pozemkových úradov, ďalej KPÚ a 44 obvodných pozemkových úradov, ďalej OPÚ) úlohy súvisiace s výkonom štátnej správy na úseku lesného hospodárstva a poľovníctva (8 krajských lesných úradov, ďalej KLÚ a 40 obvodných lesných úradov, ďalej OLÚ).

     KPÚ a OPÚ realizujú svoj výkon v zmysle zákona č. 518/2003 Z. z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov a o zmene niektorých zákonov. Zabezpečujú výkon v oblasti pozemkových úprav, ktorý je spojený s rozhodovacou činnosťou v prebiehajúcich konaniach, s činnosťou spojenou  s vypracovaním projektov pozemkových úprav, s výstavbou a realizáciou technických, ekologických a ďalších opatrení navrhnutých v pozemkových úpravách, riešením reštitučných nárokov, vyhotovovaním registrov  pre obnovu evidencie pozemkov, riešením záhradkových osád a vo výkone štátnej správy na úseku ochrany pôdy. 

     KLÚ a OLÚ postupujú v súlade so zákonom č. 326/2005 Z. z. o lesoch v platnom znení a ďalšími všeobecne záväznými právnymi predpismi. V rámci svojej pôsobnosti vykonávajú kontrolnú činnosť zameranú napr. na dodržiavanie vyhlášky MP SR č. 232/2006 Z. z. o vyznačovaní ťažby dreva, označovaní vyťaženého dreva a dokladoch o pôvode dreva.
     Schválený rozpočet bežných výdavkov ŠŠS – KPÚ a KLÚ v objeme 11 349 652 Eur bol v priebehu roka upravený na úroveň 12 315 857 Eur. Výkon štátnej správy na úseku pozemkových úprav a na úseku lesného hospodárstva sa realizoval v celkovom objeme      12 312 786,52 Eur, čo predstavuje 99,97 % čerpanie upraveného rozpočtu bežných výdavkov. 
      Na čerpaní týchto výdavkov sa v najväčšej miere podieľali mzdové výdavky a s nimi súvisiace odvody. Schválený rozpočet na mzdové výdavky bol v objeme 6 755 128 Eur, ktorý sa v priebehu roka upravil na úroveň 6 965 259 Eur. Čerpanie rozpočtu bolo v objeme               6 964 233,04 Eur.
     Ďalšou významnou kategóriou v oblasti čerpania boli výdavky na tovary a služby  v objeme 2 505 405,18 Eur, čo k upravenému rozpočtu 2 506 775,24 Eur predstavuje 99,94 % čerpanie. V rámci týchto výdavkov sa najväčším objemom na čerpaní podieľala bežná prevádzka úradov a to najmä na položkách energie, vody a komunikácie v objeme 797 476,83 Eur, čo predstavuje 31,83% z celkového čerpania na kategórii tovary a služby. Ďalšiu významnú oblasť tvoria výdavky na služby v objeme 918 958,42 Eur čo predstavuje 36,68% z celkového čerpania na kategórii tovary a služby. V rámci služieb bol použitý najväčší objem na všeobecné služby 280 993,98 Eur a stravné 361 923,66 Eur. Menej významnú kategóriu v objeme 376 128,91 Eur tvorili výdavky na materiál.

     Kategóriu bežný transfer ovplyvnilo najmä odstupné a odchodné v súvislosti s odvolávaním vedúcich štátnych zamestnancov vo verejnej funkcii a vedúcich štátnych zamestnancov a v menšej miere aj ostatným zamestnancom, ktorým bolo zrušené miesto   z dôvodu racionalizácie a optimalizácie štátnozamestnaneckých miest. 
     Osem krajských úradov životného prostredia a Slovenská inšpekcia životného prostredia čerpali bežné výdavky v čase ich delimitácie v rámci rozpočtu rezortu MPRV SR. Celkový objem upraveného rozpočtu predstavoval čiastku 7 267 612,56 Eur. Čerpanie výdavkov bolo v objeme 7 266 842,45 Eur, čo je 99,99% upraveného rozpočtu.


   V skupine výdavkových titulov „Ostatné výdavky“ realizovaných Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR bol pôvodný rozpočet v objeme 41 910 837 Eur. V priebehu roka 2010 sa jeho výška upravila rozpočtovými opatreniami na objem 65 271 784,67 Eur. Celkové čerpanie predstavuje 64 835 938,60 Eur, čo je 99,33 % k upravenému rozpočtu. V rámci rozpočtu a čerpania na ostatné výdavky boli zahrnuté aj finančné prostriedky určené na transfery, úlohy vedy a odborné úlohy štátnych príspevkových organizácií, finančné prostriedky určené na úhradu zmlúv uzatvorených v priebehu roka 2010 so štátnymi podnikmi rezortu na výkon činností na základe výlučného práva vyplývajúceho zo Zakladacej listiny, bežných výdavkov realizovaných MPRV SR v súlade s platnou legislatívou a tiež na DPH k opatreniam OPRH a PRV 2007-2013, kde DPH nie je oprávneným výdavkom.    
      Ako samostatnú kategóriu výdavkov prostredníctvom tovarov a služieb MPRV SR zabezpečovalo pozemkové úpravy, ktorých pôvodný rozpočet v roku 2010 bol vo výške 1 327 756 Eur. V priebehu roka bol rozpočet upravený na 1 003 258 Eur a jeho čerpanie bolo vo výške 895 242,33 Eur. Účelom projektov pozemkových úprav je sceľovanie, parcelácia, usporiadanie pozemkov, rozmiestňovanie druhov pozemkov vykonaných pre vlastníkov, resp. užívateľov poľnohospodárskej pôdy. Realizáciou projektov pozemkových úprav sa vytvára nové optimálne priestorové usporiadanie pozemkov, ktoré zohľadňuje výmeru a kvalitu pozemkov jednotlivých vlastníkov, ale aj ekologickú stabilitu krajiny za pomoci opatrení súvisiacich s vodohospodárskymi úpravami, terénnymi úpravami, protieróznymi opatreniami, ekologickými opatreniami s cieľom vylepšenia prevádzkových pomerov v poľnohospodárskej a lesnej výrobe, celkové ozdravenie krajiny a tým aj zlepšenie životných podmienok vidieckeho obyvateľstva. V súčasnej dobe sa pozemkové úpravy vykonávajú v 430 katastrálnych územiach, čo je 13 % z celkového počtu katastrálnych území (3 538) na Slovensku. Z toho je 101 projektov pozemkových úprav zapísaných v katastri nehnuteľností, ostatné sú v štádiu rozpracovanosti.
     Ďalšími výdavkami boli finančné prostriedky na zabezpečenie úloh v oblasti vzdelávania zamestnancov. V roku 2010 bolo vzdelávanie štátnych zamestnancov realizované v súlade so zákonom č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe. Každému zamestnancovi bolo zabezpečené prehlbovanie kvalifikácie v rozsahu najmenej 5 služobných dní prezenčne, alebo samo štúdiom.  Prioritnou skupinou boli zamestnanci, ktorí zabezpečujú činnosti v pracovných skupinách a výboroch EÚ, ich jazyková a odborná príprava. Jazykové vzdelávanie bolo realizované aj v rámci projektu Goetheho inštitútu a Francúzskeho inštitútu. Všetci zamestnanci absolvovali povinné preškolenie o bezpečnosti zdravia pri práci a o ochrane pred požiarmi. Pôvodný rozpočet bol vo výške 66 388 Eur. Na základe možnosti refundácie výdavkov na vzdelávanie z prostriedkov Technickej pomoci PRV bol rozpočet v priebehu roka 2010 upravený na objem 42 630,33 Eur, ktorý bol aj v celom objeme vyčerpaný. 
      Na propagáciu rezortu bolo v schválenom rozpočte vyčlenených 169 953 Eur. Tento objem bol v priebehu roka 2010 upravený vnútornými rozpočtovými opatrenia na objem 139 953 Eur, ktorý bol vyčerpaný v objeme 132 186 Eur. Z uvedenej sumy boli finančné prostriedky použité na tlač letákov, pozvánok na výstavu, PR články v periodiku Slovenský rozhľad, fotografické služby. Prostredníctvom refundácií z Technickej pomoci PRV boli realizované výdavky spojené s prezentáciou rezortu v relácii Farmárova nedeľa v Slovenskom rozhlase.
V rámci ostatných výdavkov MPRV SR realizovalo Značku kvality SK. Pôvodný rozpočet bol v objeme 148 863 Eur, ktorý sa v priebehu roka 2010 rozpočtovými opatreniami upravil na objem 212 333 Eur. Čerpanie na dané aktivity bolo v objeme 96 284 Eur. Prostriedky boli určené prioritne na financovanie aktivít spojených s prezentáciou a propagáciou národného programu podpory poľnohospodárskych výrobkov a potravín „Značky kvality SK“. Potraviny označené logom „ZNAČKA KVALITY SK“ sa odlišujú od ostatných výrobkov hlavne vyššou kvalitou. Značka kvality SK vznikla v roku 2004 za účelom podpory spotreby domácej potravinovej produkcie v rozvíjajúcom sa konkurenčnom prostredí po vstupe Slovenska do Európskej únie. Po vzore ostatných členských štátov EÚ aj Ministerstvo pôdohospodárstva SR zahájilo program s názvom „Národný program podpory poľnohospodárskych výrobkov a potravín Značka kvality SK“, ktorého cieľom je upriamiť pozornosť slovenských spotrebiteľov na kvalitné domáce potraviny a uľahčiť im tak rozhodovanie pri nákupoch. 
 Finančné prostriedky určené na financovanie marketingových aktivít boli vyčerpané v objeme 90 844,51 Eur. Ich použitie bolo určené na prezentáciu rezortu ako aj samotného MPRV SR na prezentačných akciách a veľtrhoch Danubius Gastro v Bratislave, Grüne Woche v Berlíne, Bifach v Norimbergu, Salima v Brne, Veľkonočný gazdovský dvor, PLMA v Amsterdame, Agrokomplex 2010, SIAL v Paríži a tiež na zabezpečenie propagačných predmetov. Tým, že SR je súčasťou jednotného európskeho trhu, slovenský agropotravinársky sektor sa ocitol v silnej konkurencii. Spolu so stále narastajúcou ponukou širokej škály výrobkov sa zvyšujú požiadavky a nároky spotrebiteľov na ich kvalitu. Preto je potrebné sa čoraz intenzívnejšie zaujímať aj o ich marketing s rôznymi nástrojmi podpory predaja, medzi ktoré určite patrí aj možnosť prezentovať rezort na veľtrhoch a výstavách medzinárodného významu formou národných expozícií. 

      V tejto skupine výdavkov sú zahrnuté aj finančné prostriedky  spojené s budovaním informatizácie rezortu, komunikačnej infraštruktúry MPRV SR a tiež budovania a štandardizácie mechanizmov na poskytovanie elektronických služieb rezortu. Pôvodný rozpočet na bežné výdavky vo výške 1 268 000 Eur bol v priebehu roka upravený rozpočtovými opatreniami na objem 1 637 851,40 Eur, ktoré boli vyčerpané v objeme 1 637 814,12 Eur. Výška výdavkov bola ovplyvnená aj delimitáciami, ktoré prebehli v rezorte v roku 2010. Najväčší objem 989 705,16 Eur bol vyčerpaný na úhradu paušálnych platieb za prevádzku dátovej siete WAN-LAN MPRV SR a špecializovanej štátnej správy a mobilný prístup na internet cez modemy. Na poštové a telekomunikačné služby bolo použitých 225 984,68 Eur. V roku 2010 boli realizované nákupy upgrade antivírového softvéru a antispamového filtra pre LAN MPRV SR a WAN-LAN Špecializovanej štátnej správy, Nod 32, rozšírenie licencií HP Open View a ďalších v ojeme 64 725,29 Eur. V rámci údržby výpočtovej techniky boli vynaložené finančné prostriedky v objeme 3 865,34 Eur na opravy tlačiarní, multifunkčných prídavných zariadení k PC ďalšiu údržbu PC vrátane výmeny opotrebovaných náhradných dielov. Rozšírenie silnoprúdových rozvodov vrátane projektu a materiálu v spoločnej serverovni MPRV SR a PPA predstavovalo objem 6 092,56 Eur. Platby realizované za práce súvisiace s prevádzkou, podporou, implementáciou, zálohovaním, monitoringom a servisnou údržbou informačných systémov a špecializovaných aplikácií na MPRV SR, poplatky za internetové domény, zabezpečenie chodu webových stránok rezortu boli realizované v objeme 299 387,36 Eur.
       Na rezortnú štatistiku  v roku 2010 bol v rozpočte vyčlenený objem 296 000 Eur, ktorý sa  v priebehu roka upravil na 347 417 Eur. Čerpanie predstavovalo 347 374,57 Eur. Rezortnú štatistiku vykonáva MPRV SR v zmysle: 

- Vyhlášky ŠÚ SR, ktorou sa vydáva Program štátnych štatistických zisťovaní  na  roky 2009 až 2011,     ktorá bola zverejnená v Zbierke zákonov č. 416/2008. - Zákona č. 540/2001 Z. z o štátnej štatistike v znení neskorších predpisov
- Nariadení a smerníc EÚ na zabezpečenie požiadaviek európskeho štatistického systému –  EUROSTATu  /Štatistický úrad EÚ/

Finančné prostriedky boli použité na realizáciu informačných listov, štatistických zisťovaní a ponukových bilancií. Vytvorená databáza údajov z Informačných listov MPRV SR bola využitá pri spracovaní Zelenej správy a pri tvorbe analytických, koncepčných a tiež strategických materiálov. Údaje z Informačných listov MPRV SR slúžili ako podklad pre celkové posúdenie vývoja a stavu rezortu pôdohospodárstva a pre analýzu pôsobenia nástrojov pôdohospodárskej politiky. Údaje sa využili pri tvorbe analýz kombináciou ekonomických a výrobných ukazovateľov, pre analýzu ziskových a stratových podnikov a pre výpočet bonity podnikov. Výstupy zo štatistických zisťovaní organizovaných a vykonávaných MPRV SR  boli poskytované odborným útvarom ministerstva a  Štatistickému úradu SR, ktorý ich ďalej poskytoval  Eurostatu. Štatistické údaje zo štatistických organizovaných a vykonávaných MPRV SR sú potrebné pre efektívne riadenie a rozhodovanie v rezorte pôdohospodárstva a pre zabezpečenie požiadaviek, ktoré vyplývajú z právnych aktov EÚ. Ponukové bilancie sa vypracovávajú na základe metodiky Eurostatu a SR ako  členský štát EÚ ich predkladá v súlade s harmonogramom Eurostatu. Bilancie sa využívajú pre účely EK ako podklad na posúdenie situácie v bilanciách jednotlivých komodít v rámci EÚ. 
     V rámci výdavkov na ostatnú činnosť v lesnom hospodárstve boli rozpočtované finančné  prostriedky v objeme 6 632 Eur. V roku 2010 rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na objem 115 030 Eur, pričom čerpanie predstavovalo 115 029,58 Eur. Z týchto finančných prostriedkov boli hradené aktivity zamerané na propagáciu lesníctva a poľovníctva v rámci televíznej relácie úzko zameranej na lesné hospodárstvo a poľovníctvo „Halali – magazín o prírode“, vydávanie časopisu Les a Slovenské letokruhy, Levické poľovnícke dni a Lesnícke dni 2010 v celkovom objeme 54 072 Eur.  Na účely Splnomocnenca vlády SR pre ochranu smrečín a smrekových biotopov boli použité finančné prostriedky v objeme 60 957,58 Eur. Tieto finančné prostriedky boli použité na vyhotovenie satelitných snímok výskumno-demonštračných objektov Kysuce a Kozie chrbty, na vypracovanie štúdie vývoja hynutia smrečín na Slovensku s využitím orto-foto máp v kalamitných oblastiach Slovenska, na praktické zabezpečenie opatrení vyplývajúcich z úlohy zachovania cenného genofondu smreka obyčajného v kalamitných územiach a na vypracovanie správy o výsledkoch analýz a odporúčaní výskumu druhov parazitických prvkov a entomopatogénnych húb využiteľných v biologickom boji proti lykožrútom napádajúcich smrečiny. 
     Na veľkoplošnú ochranu lesov boli rozpočtované finančné prostriedky v objeme 1 426 238 Eur. V priebehu roka bol rozpočet upravený na objem 50 000 Eur, ktoré boli aj v plnom rozsahu vyčerpané. Tieto finančné prostriedky boli použité v súlade so zákonom č. 274/2009 Z. z. o poľovníctve na zabezpečenie ustanovujúceho snemu Slovenskej poľovníckej komory. 

Výdavky hospodárskej mobilizácie predstavujú stabilný výdavkový titul. Rozpočet v roku 2010 predstavoval čiastku 276 838 Eur. V priebehu roka bol rozpočet upravený na 352 140,94 Eur a finančné prostriedky boli vyčerpané v objeme 346 286,46 Eur. Prostredníctvom bežných výdavkov sa zabezpečilo financovanie porád a školení pre pracovníkov subjektov hospodárskej mobilizácie poverených plnením jej úloh, nákup USB tokenov. Taktiež bola zabezpečená refundácia alikvotnej čiastky mzdových nákladov pre pracovníkov zabezpečujúcich úlohy hospodárskej mobilizácie. Na prevenciu kriminality v roku 2010 boli v priebehu roka upravený rozpočet na 3 341,90 Eur, ktorý bol aj v celom objeme vyčerpaný.  Tieto finančné prostriedky boli použité na usporiadanie školení v súlade s Akčným plánom realizácie zámerov protidrogovej stratégie. 
       V rámci rozpočtu kapitoly MPRV SR v roku 2010 boli vyčlenené  finančné prostriedky vo výške 26 222 Eur na financovanie odbornej pomoci pre zdravé a kvalitné potraviny. Finančné prostriedky boli použité v objeme 9 868 Eur na prípravu školení pracovníkov úradnej kontroly celého potravinového reťazca a prípravu vedeckých prác spojených   s hodnotením rizík nežiaducich látok v potravinách. Zároveň tieto finančné prostriedky slúžili na zabezpečovanie komunikácie s Európskym úradom pre bezpečnosť potravín EFSA.

     Za účelom vypracovania legislatívnych úprav hláv Potravinového kódexu SR a technickú normalizáciu na sklady a na strukoviny sa z pôvodného rozpočtu 7 866 Eur do konca roka 2010 vyčerpalo 4 637 Eur. 


       Výdavky súvisiace s realizáciou úloh a činností vo vzťahu k zahraničným aktivitám  sa čerpali v objeme 463 330,14 Eur, pričom pôvodný rozpočet bol stanovený na 513 760 Eur a upravený na objem 484 943,35 Eur. Na nižšie čerpanie mala vplyv refundácia týchto výdavkov. Finančné prostriedky boli určené  na aktivity spojené so zahraničnými pracovnými cestami /ZPC/  (stravné, vreckové, ubytovanie a iné výdavky) a na cestovné (letenky a cestovné lístky), ďalej na reprezentačné výdavky spojené s pohostením, ubytovaním, darmi a upomienkovými predmetmi pre zahraničných hostí na úrovni ministra a štátnych tajomníkov. Ďalšie  výdavky súviseli s organizáciou a zabezpečením medzinárodných stretnutí a zasadnutí usporiadaných MPRV SR. Výdavkami na prekladateľskú a tlmočnícku službu, prenájom rokovacích miestností, prístrojov a techniky. Účastníci zahraničných pracovných ciest zrealizovaných v gescii MPRV SR sa zúčastňovali na zasadnutiach pracovných skupín a podskupín Rady EÚ, na zasadnutiach výborov Európskej komisie (DG AGRI, DG SANCO, DG EUROSTAT, DG FISH), na zasadnutiach medzinárodných organizácií, na medzinárodných konferenciách o budúcnosti Spoločnej poľnohospodárskej politiky, na bilaterálnych a multilaterálnych rokovaniach, na workshopoch a seminároch v pôsobnosti rezortu MPRV SR. 

      Za rok 2010 bolo realizovaných 529 zahraničných pracovných ciest, z ktorých bolo z Európskej komisie hradené cestovné pri 206 cestách, z finančnej obálky MF SR sa hradilo cestovné pri 77 pracovných cestách a z Európskej autority pre bezpečnosť potravín (EFSA) boli refundované výdavky pri 21 pracovných cestách. Zahraničné pracovné cesty plnili zámer formulovania stanovísk SR k jednotlivým nariadeniam, smerniciam, rozhodnutiam a odporúčaniam EÚ, prezentácie otázok a odpovedí k aktuálnym témam súvisiacich s plnením jednotlivých úloh MPRV SR. Pracovníci rezortu mali možnosť oboznámiť sa s novými ako aj s pripravovanými legislatívnymi zmenami upravujúcimi oblasť rezortnej pôsobnosti a zabezpečiť aktívnu účasť SR v práci v programoch medzinárodných organizácií v gescii MPRV SR a súvisiacich spoločných programoch. Prínosom ZPC bolo získanie odborných poznatkov, informácií, presadzovanie priorít SR v rámci EÚ. Zároveň boli podporené aj medzinárodné podujatia, aktivity, stretnutia so zahraničnými účastníkmi, ktoré sa uskutočnili v SR. 

     Na realizáciu výdavkov v rámci ostatnej činnosti v poľnohospodárstve (ďalej OČP) boli v pôvodne schválenom  rozpočte v roku 2010 vyčlenené finančné prostriedky v objeme 8 227 826 Eur. V priebehu roka bol rozpočet upravený na objem 4 261 655,81 Eur. V rámci ostatnej činnosti boli použité prostriedky v objeme 235 829 Eur na financovanie DPH pre opatrenia OPRH a PRV. Ďalšia realizácia výdavkov v objeme 238 000 Eur bola spojená s akreditáciou a certifikáciou Pôdohospodárskej platobnej agentúry. Povinnosť akreditovať  vyplýva z nariadení EK. Zároveň boli finančné prostriedky použité v rámci Technickej pomoci na predfinancovanie projektov EÚ v objeme 1 077 400 Eur, kde konečným prijímateľom bolo MPRV SR. Išlo najmä o výdavky na propagáciu, projekty štúdie a analýzy. Na úhradu výdavkov súvisiacich so zavádzaním nového ekonomicko-informačného systému v rezorte, poplatky za softvér, licencie, školenia bolo vykázané čerpanie v objeme 577 332 Eur, na služby súvisiace s poplatkami za prehraté súdne spory 30 222 Eur, na zabezpečenie vedenia centrálnej evidencie hospodárskych zvierat na základe výlučného práva poskytovateľa podľa zákona č. 194/1998 Z. z. o šľachtení a plemenitbe hospodárskych zvierat bolo použitých 1 606 220 Eur. Ďalšie výdavky vo výške 142 734 Eur súviseli s archiváciou  a rôznymi inými činnosťami nevyhnutnými na zabezpečenie výkonu štátnych funkcií. Celkové čerpanie výdavkov na ostatnú činnosť v poľnohospodárstve bolo v objeme 4 107 033,15 Eur.
     Výdavky v rámci opatrenia Technická pomoc PRV boli využité aj na refundáciu výdavkov. V roku 2010 bol v rámci  OČP refundovaný objem 3 753 745 Eur bežných výdavkov. Išlo o refundáciu cestovných náhrad pri zahraničných pracovných cestách v objeme 50 180 Eur, refundáciu výdavkov na školenia, semináre, kurzy v objeme 388 104 Eur, refundáciu výdavkov na propagáciu, reklamu a inzerciu v objeme 321 515 Eur, refundáciu výdavkov za služby ( certifikácia , akreditácia, IT systémy ) v objeme 1 220 161 Eur, refundáciu výdavkov na štúdie, expertízy a posudky v objeme 1 773 785 Eur.
     V roku 2010 na financovanie DPH k opatreniam PRV a OPRH sa použili bežné výdavky z prevodu v objeme 2 078 545,95 Eur. Z toho k opatreniam PRV boli použité prostriedky v objeme 2 063 511,03 Eur a k opatreniam OPRH boli použité prostriedky v objeme 15 034,92 Eur.

Bežné a kapitálové transfery  
V rámci kapitoly MPRV SR sú transfery určené:

· príspevkovým organizáciám, na realizáciu presne vymedzených rezortných úloh a aktivít (na základe uzavretých Kontraktov medzi MPRV SR a príspevkovými organizáciami)

· občianskym združeniam a neziskovým organizáciám v zmysle Výnosu Ministerstva pôdohospodárstva SR 2357/2008-100 a doplňujúcim Výnosom č. 1600/2009-100 z 3. decembra 2009
· jednotlivcom na pokrytie reštitučných nárokov, zákonných nárokov (zákon č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov a č. 313/2001 Z. z. o verejnej službe) ako aj na výdavky súvisiace s účasťou rezortu v medzinárodných organizáciách a dotácie nefinančným subjektom
· ostatné transfery
Tabuľka č. 8: Prehľad bežných transferov za rok 2010 
	
	
	
	
	
	v Eur

	Ostatné bežné transfery na zdroji 111 a 1319
	Rozpočet 2010
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2010
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného   rozpočtu

	S P O L U
	28 533 852,00
	55 999 288,94
	55 975 464,90
	196,2
	100,0

	 z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Občianske združenia a neziskové organizácie
	261 411,00
	1 308 857,50
	1 308 388,76
	500,5
	100,0

	Účasť v medzinárodných organizáciách
	326 985,00
	449 428,45
	448 964,04
	137,3
	99,9

	Reštitúcie
	0,00
	148 269,47
	148 214,80
	 
	100,0

	Odstupné, odchodné a ostatné zákonné nároky
	385 357,00
	1 571 124,91
	1 559 974,34
	404,8
	99,3

	Úhrada strát na zvieratách
	29 185,00
	462 821,52
	462 672,52
	 
	 

	Dotácie nefinančným subjektom
	8 237 931,00
	17 798 438,36
	17 786 902,61
	215,9
	99,9

	Príspevkové organizácie
	19 292 983,00
	30 605 949,00
	30 605 949,00
	158,6
	100,0

	Nefinačné právnické osoby
	0,00
	612 530,20
	612 529,30
	 
	 

	Obce 
	0,00
	3 041 869,53
	3 041 869,53
	 
	100,0

	S P O L U - zdroj 72
	0,00
	0,00
	5 688 216,51
	 
	 

	Občianske združenia
	0,00
	0,00
	84 446,00
	 
	 

	Obce 
	0,00
	0,00
	25 223,88
	 
	 

	Dotácie nefinančným subjektom
	0,00
	0,00
	5 578 546,63
	 
	 


Tabuľka č. 9: Prehľad kapitálových transferov za rok 2010
	
	
	
	
	
	v Eur

	Ostatné kapitálové transfery na zdroji 111 a 1319
	Rozpočet 2010
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2010
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného   rozpočtu

	S P O L U
	332 000,00
	2 438 000,00
	2 422 891,59
	729,8
	99,4

	 z toho:
	 
	 
	 
	 
	 


	Dotácie nefinančným subjektom
	0,00
	1 328 000,00
	1 312 891,59
	 
	98,9

	Obce
	0,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	 
	100,0

	Príspevkové organizácie
	332 000,00
	110 000,00
	110 000,00
	33,1
	100,0


Občianske združenia a neziskové organizácie

    Bežné transfery rozpočtované pre občianske združenia boli poskytnuté v zmysle výnosu Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky zo  3. decembra 2009 č.1600/2009-100, ktorým sa mení a dopĺňa výnos  z 21. januára 2009 č. 2357/2008-100 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR na všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve a pri rozvoji vidieka (ďalej len „výnos“) a uzatvorených zmlúv.
     Pôvodný limit bežných transferov  pre občianske združenia a neziskové organizácie bol 261 411 Eur. Na základe rozpočtových opatrení uskutočnených v roku 2010 sa celkový objem finančných prostriedkov upravil na 1 308 857,50 Eur. Vzhľadom k tomu, že požadovaná čiastka zistená na základe 87 žiadostí o dotáciu  predložených v termíne výziev vysoko presahovala objem finančných prostriedkov rozpočtovaných na daný účel, boli použité aj finančné prostriedky z mimorozpočtových zdrojov v objeme 84 446 Eur.  

     Na verejnoprospešné aktivity v oblasti ochrany prírody, poradenstva, zachovania genofondov rastlín a zvierat a drobných domácich zvierat, na voľnočasovú aktivitu a prípravu mladej generácie na budúce povolanie, na prezentáciu potravín, vrátane tradičných, ovocia zeleniny domáceho pôvodu, na usporiadanie medzinárodných konferencií o potravinárstve, poľnohospodárstve, lesníctve a poľovníctve, na ochranu rozvoj prírodného, historického a kultúrneho dedičstva v oblasti vidieckeho turizmu sa čerpali bežné transfery v čiastke
620 472,26 Eur.
Opeľovacia činnosť včiel bola podporená čiastkou 772 362,50 Eur. Tieto prostriedky sa použili na podporu 220 675 včelstiev. Podpora na jedno prezimované včelstvo bola v čiastke 3,50 Eur.

Účasť v medzinárodných organizáciách
     Na financovanie účasti SR prostredníctvom MPRV SR v medzinárodných organizáciách, s cieľom efektívneho a účinného presadzovania zahranično-politických záujmov SR v medzinárodných štruktúrach a na zabezpečenie spolupráce rezortu so zahraničím v súlade so schválenou zahraničnou politikou SR v roku 2010  bol pôvodný rozpočet v objeme 326 985 Eur. V priebehu roka bol upravený na 449 428,45 Eur. Celková suma účastníckych poplatkov uhradených rezortom v roku 2010  predstavovala čiastku 448 964,04 Eur. Z uvedeného objemu bolo 28 374 Eur poukázaných ako úhrady členských príspevkov za delimitovaný rezort životného prostredia. Finančné prostriedky  boli použité na úhradu členských príspevkov a poplatkov za účasť SR, kde MPRV SR je ich gestorom za vládu SR, do FAO - organizácia Spojených národov pre výživu a poľnohospodárstvo, UNCCD, UPOV, EPPO. Zároveň boli hradené príspevky do Medzinárodnej organizácie pre vinič a víno, Svetovej organizácie pre zdravie zvierat, Medzinárodnej asociácie pre skúšanie osív, Európskej komisie pre kontrolu chorôb slintačky a krívačky, na Ministerské konferencie o ochrane lesov v Európe. MPRV SR v roku 2010 taktiež zaplatilo príspevok do regionálneho programu Medzinárodného inštitútu pre rastlinné genetické zdroje ECPGR a EUFORGEN. Členský príspevok bol uhradený aj do programu Organizácie Spojených národov pre životné prostredie v lesníctve a do zverenského fondu pre diverzitu rastlín.  
Reštitúcie
       MPRV SR v zmysle zákona č. 229/1991 Zb. o úprave vlastníckych vzťahov k pôde a inému poľnohospodárskemu majetku znení neskorších predpisov riešilo finančné náhrady v rámci vysporiadania reštitučných nárokov oprávnených osôb. V roku 2010 na účel reštitučných náhrad bolo v rozpočte vyčlenených 148 269,47 Eur. Z tohto objemu bolo celkovo vyčerpaných  148 214,80 Eur.

V zmysle citovaného zákona sa uplatňovali náhrady podľa:

· § 16 ods. 1  za pozemky, ktoré sa nevydávajú a za ktoré nebol poskytnutý oprávnenej osobe iný pozemok v celkovej výške  52 736,39 Eur
· § 21a ods. 3 za nevyhnutné náklady spojené s ocenením vecí, identifikáciou parciel a vymeraním pozemkov v celkovej výške 95 478,41 Eur.

      Účasť rozpočtu kapitoly  MPRV SR na vyplatení finančných prostriedkov je limitovaná postupom oceňovania pozemkov, spracovania znaleckých posudkov, geometrických plánov, vydávania reštitučných rozhodnutí príslušnými obvodnými pozemkovými úradmi a následne vypracovaním žiadostí regionálnymi odbormi Slovenského pozemkového fondu a ich predložením MPRV SR  na uhradenie priznanej náhrady. 
Ostatné zákonné nároky

     Ďalšiu časť transferov tvoria zákonné nároky zamestnancov (na odstupné, na odchodné, na nemocenské dávky), vyplývajúce zo zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a zákona č. 313/2001 Z. z. o verejnej službe v znení neskorších predpisov, ktoré MPRV SR vyplácalo štátnym alebo verejným zamestnancom rozpočtových organizácií vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti. Rozpočet na rok 2010 bol schválený v objeme 385 357 Eur, ktorý sa v priebehu roka 2010 upravil rozpočtovými opatreniami na výšku 1 571 124,91 Eur. Limity výdavkov v roku 2011, ktoré sú oproti r. 2010 nižšie o 10 %  vyvolali nutnosť už v roku 2010 realizovať organizačné zmeny, z čoho vyplynula potreba riešiť výdavky na odchodné a odstupné. Ďalej v súvislosti s výmenou vedúcich štátnych zamestnancov vo verejnej funkcii a vedúcich štátnych zamestnancov v rámci špecializovanej štátnej správy vznikla okrem odchodného, resp. odstupného požiadavka na refundáciu nevyčerpaných dovoleniek. Tieto a ďalšie výdavky boli riešené rozpočtovými presunmi na ťarchu ostatnej činnosti v poľnohospodárstve. Upravený rozpočet bol vyčerpaný v objeme 1 559 974,34 Eur. Z celkového objemu vyčerpaných finančných prostriedkov bol najväčší objem 968 252,39 Eur použitý na vyplatenie odstupného zamestnancom rezortu po uskutočnených organizačných zmenách a 416 283,34 Eur vyplatených na odchodné zamestnancov.   
 Úhrada strát na zvieratách  
      V súlade s §1 písmeno f) výnosu Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky zo  3. decembra 2009 č.1600/2009-100 boli uhradené náklady strát na zvieratách a včelstvách v dôsledku nariadených veterinárnych opatrení. Finančné prostriedky boli vyplatené 62 žiadateľom (chovateľom včelstiev, ktorí ich chovajú pre vlastnú spotrebu) v objeme 74 512 Eur.

      Zároveň kapitolou MPRV SR boli vyplatené aj finančné prostriedky v objeme 388 160,52 Eur. Tieto finančné prostriedky boli realizované v mesiacoch júl až október 2010.
Dotácie nefinančným subjektom

Medzi dotácie nefinančným subjektom patria: 

· Národné podpory

· Protipovodňové opatrenia

· Sfunkčnenie infraštruktúry

· Vrátenie uhradeného odvodu
· Štátna pomoc

 Národné podpory 

      Pôvodný rozpočet výdavkov – bežných transferov pre národné podpory  bol schválený v objeme 4 298 613 Eur. V priebehu roka 2010 bol  rozpočet upravený na 3 750 561 Eur.  Bežné transfery na národné podpory boli vyčerpané do výšky 100% t.j. 3 750 561 Eur.

       Prostriedky boli použité v súlade s Výnosom MP SR č. 1438/2007-100 na dotácie na zachovanie historicky významného genofondu plemien koní (pre štátny podnik Národný žrebčín Topoľčianky a štátny podnik Lesy SR) a na dotáciu  na zabezpečenie dostihov a dostihovej prevádzky, na podporu výkonnosti koní (pre štátny podnik Závodisko Bratislava).

Ďalšie prostriedky boli použité v súlade s Výnosom MP SR č. 3703/2005-100 o poskytovaní dotácií na zachovanie prevádzkyschopného stavu HMZ pre štátny podnik Hydromeliorácie Bratislava.

Tabuľka č. 10:

	
	Názov podpory
	Poskytnutá podpora celkom
	Počet žiadateľov

	Výnos MP SR č. 1438/2007-100
	Dotácia na zachovanie historicky významného genofondu plemien koní (Národný žrebčín Topoľčianky)
	1 366 030,00
	1

	
	 Dotácia na zachovanie genofondu chovu koní a zachovanie majetku štátu (Lesy SR)                                
	33 190,00
	1

	
	Dotácia na zabezpečenie dostihov a dostihovej prevádzky, na podporu výkonnosti koní ( Závodisko Bratislava.)


	1 191 330,00
	1

	
	Dotácie podľa Výnosu MP SR č. 1438/2007-100 celkom
	       2 590 550,00 Eur


	Výnos MP SR č. 3703/2005-100
	Dotácie na zachovanie prevádzkyschopného stavu hydromelioračného majetku (Hydromeliorácie  š.p.)
	1 029 011,00
	1

	Uzn. vlády SR  č. 537 z 11. augusta 2010
	Sfunkčnenie infraštruktúry – hydromelioračných odvodňovacích kanálov (Hydromeliorácie š.p.)
	131 000,00
	1

	 
	Národné podpory  - dotácie celkom


	       3 750 561,00 Eur


Prostriedky vyčlenené na záchranné a zabezpečovacie práce pri povodniach

Okrem uvedených prostriedkov bolo na základe uznesenia vlády SR č. 834 z 1. decembra 2010 na zabezpečovacie a záchranné práce v dôsledku povodní od januára  do augusta 2010 boli z kapitoly Všeobecná pokladničná správa vyčlenené prostriedky pre kapitolu MPRV SR vo výške 765 143 Eur, z toho pre š.p. Hydromeliorácie Bratislava 73 947 Eur, pre š.p. Lesy SR Banská Bystrica  663 306 Eur a pre príspevkovú organizáciu ŠL TANAP-u Tatranská Lomnica 27 890 Eur, ktoré sú v objem výdavkov príspevkových organizácií.
Sfunkčnenie infraštruktúry
     Na základe  Uznesenia vlády SR č. 537/2010 k návrhu riešenia na okamžité poškodenie infraštruktúry v správe organizácií v pôsobnosti rezortu MPŽPaRR SR a MO SR po povodniach v máji a júni 2010 bolo vyčlenených 5 000 000 Eur pre Slovenský vodohospodársky podnik š.p. Banská Štiavnica. Finančné prostriedky boli určené na úhradu nákladov na nevyhnutné opravy a sfunkčnenie infraštruktúry. 
Vrátenie uhradeného odvodu

     Finančné prostriedky v objeme 9 238,86 Eur boli určené na vrátenie uhradeného odvodu za dočasné vyňatie lesných pozemkov z plnenia funkcií lesa pre účely ťažby nerastu. Vzhľadom k tomu, že žiadateľ v stanovenej lehote nezačal realizovať projekt, rozhodnutie stratilo právoplatnosť a vznikol nárok na vrátenie prostriedkov.

Štátna pomoc 

     Pôvodný rozpočet bežných transferov na štátnu pomoc bol schválený vo výške 3 939 318 Eur. V priebehu roka 2010 bol rozpočet upravený rozpočtovými opatreniami MF SR ako aj vnútornými presunmi výdavkov. Rozpočet bol upravený na 8 301 385,50 Eur. 

Okrem prostriedkov štátneho rozpočtu (zdroj 111 a 1319) boli na štátnu pomoc použité aj mimorozpočtové prostriedky v celkovej výške 5 578 546,63 Eur. Ide o prostriedky, ktoré boli v roku 2009 prevedené na mimorozpočtový účet MP SR na zabezpečenie podpôr štátnej pomoci v roku 2010. Spolu bolo na štátnu pomoc v roku 2010 vyčerpaných 13 868 396,38 Eur.

     Štátna pomoc nefinančným subjektom podnikajúcim v oblasti pôdohospodárstva bola poskytnutá v súlade s nariadením vlády SR č. 264/2009 Z. z. o podporných opatreniach v pôdohospodárstve,  nariadenia vlády SR č. 347/2009 Z. z. o poskytovaní dočasnej štátnej pomoci pre pestovateľov cukrovej repy a zákona č. 267/2010 Z. z. o poskytovaní dotácie na kompenzáciu strát spôsobených nepriaznivou poveternostnou udalosťou. Členenie poskytnutej štátnej pomoci podľa jednotlivých titulov je uvedené v tabuľke. 

Tabuľka č.11: 

	Nariadenie vlády SR č.264/2009
	Názov podpory
	Poskytnutá podpora celkom

v EUR
	Počet žiadateľov

	§ 2  
	Dotácia na zabezpečenie účasti   na výstavách
	127 169,74
	7

	§ 3
	Dotácia na ocenenie na výstavách
	5 943,00
	15

	§ 4
	Dotácia pre chovateľov a pestovateľov na účasť na výstavách
	18 460,83
	8

	§ 5   
	Dotácia na založenie a vedenie plemennej knihy a plemenárskej evidencie 
	475 043,36
	9

	§ 6   
	Dotácia na kontrolu úžitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierati
	2 047 102,60
	3

	§ 7
	Odstraňovanie a likvidácia živočíšnych vedľajších produktov
	2 217,60
	1

	§ 9
	Dotácia na včelstvá
	12 771,50
	28

	§ 10 
	Dotácia  na úhradu nákladov a strát  na hospodárskych zvieratách a ich produktoch v dôsledku nariadenia veterinárnych opatrení (zákon 39/2007Z.z.)
	33 973,64


	4

	§ 12                            
	Dotácia na platby poistného v poľnohospodárstve   

V tom: v rastlinnej výrobe – poistenie plodín

           v živočíšnej výrobe – poistenie zvierat
	3 714 944,25

2 828 278,93

886 665,32
	1069

	§ 15
	Dotácie na účasť na výstavách
	114 719,73
	42

	§ 17
	Dotácia na zvýšenie kvality poľnohosp. výrobkov pri ich spracovaní v podniku potravinárskeho priemyslu
	2 125,00
	1

	§ 21
	Dotácia na ochranu lesa ohrozeného škodlivými činiteľmi
	326 836,83
	25

	§ 25
	Dotácia na úhradu straty na rybách v dôsledku nariadeného opatrenia
	27 820,00
	1

	
	Štátna pomoc podľa nar. vlády č. 264/2009 Z. z.
	   6 909 128,08 Eur




	Nar. vlády SR č.347/2009
	Názov podpory
	Poskytnutá podpora celkom

v EUR 
	Počet žiadateľov

	
	Dočasná štátna pomoc pre pestovateľov cukrovej repy
	4 193 581,10
	171


	Zákon        č. 267/2010 
	Dotácie na kompenzáciu strát spôsobených prírodnou katastrofou
	  2 689 889,55


	251

	Zákon č. 39/2007
	Úhrada škody vzniknutej z dôvodu veterinárnych opatrení v predchádzajúcich rokoch
	       75 797,65
	

	
	Štátna pomoc spolu
	13 868 396,38


	


Mliečne automaty 

     V roku 2010 boli na štátnu pomoc použité prostriedky z prevodu z r. 2009 v objeme 
1 312 891,59 Eur. Celý objem uvedených prostriedkov bol použitý na poskytnutie dotácií na nákup dávkovacích zariadení surového kravského mlieka podľa § 30a nariadenia vlády SR č. 264/2009 Z. z. 

Príspevkové organizácie 
     V priebehu roku 2010 mal rezort vo svojej pôsobnosti 23 príspevkových organizácií. K 31. októbru 2010 prebehla delimitácia novovzniknutého Ministerstva životného prostredia SR, v rámci ktorej im bolo oddelimitovaných 8 príspevkových organizácií. Z celkového počtu organizácií, ktoré mal rezort vo svojej pôsobnosti bolo 21 zaradených štatistickým úradom SR do sektora verejnej správy. Ďalšie  2 príspevkové organizácie boli vedené Štatistickým úradom SR v registri organizácií ako nezaradené v sektore verejnej správy. 
     Pôvodný rozpočet bežných a kapitálových transferov bol vo výške 19 624 983 Eur, z toho pre príspevkové organizácie zaradené do sektora verejnej správy predstavoval rozpočet objem 18 451 197 Eur. Na základe rozpočtových opatrení vykonaných v roku 2010 sa objem finančných prostriedkov určených na transfery upravil na 30 715 949 Eur. Objem transferov pre príspevkové organizácie zaradené do sektora verejnej správy sa upravil na 28 888 803 Eur. Transfer bol jednotlivým príspevkovým organizáciám poskytnutý na základe uzatvorených kontraktov na presne vymedzené rezortné úlohy a aktivity v objeme 30 715 949 Eur. Podrobnejší komentár k transferom štátnych príspevkových organizácií je v kapitole 1.10.
Nefinančné právnické osoby    
V rámci podpory regionálnych rozvojových agentúr zaradených do Integrovanej siete regionálnych rozvojových agentúr boli v období od 1.7.2010 do 31.12.2010 (zdelimitovaná kompetencia zo zrušeného MVRR SR) boli  poskytnuté bežné transfery zo štátneho rozpočtu v celkovej sume 612 529,30 Eur.

     Išlo o finančné príspevky poskytnuté v súlade s § 14 zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja regionálnym rozvojovým agentúram v objeme 463 742,50 Eur  a  v zmysle zákona č. 539/2008 Z. z. aj slovenským častiam euroregiónov na projekty, ktoré boli zamerané na realizáciu euroregionálnych aktivít bola poskytnutá čiastka 148 786,80 Eur. 

     Cieľom regionálnych rozvojových agentúr bolo v súčinnosti s Centrálnym koordinačným orgánom najmä zabezpečovanie bezplatnej informovanosti a publicity v oblasti operačných programov v Národnom strategickom referenčnom rámci Slovenskej republiky na roky 2007-2013 a operačných programov cezhraničnej spolupráce Slovenskej republiky na roky 2007-2013. Podmienkou poskytnutia finančného príspevku euroregionálnym združeniam bolo zabezpečenie spolufinancovania účelu finančného príspevku z vlastných zdrojov prijímateľa vo výške najmenej 10% z celkových nákladov na projekt.
Obce 
     Kapitola v čase od júla do októbra 2010 uhradila bežný transfer v objeme 81 177,79 Eur pre obce na verejnoprospešné aktivity vidieka. Tieto finančné prostriedky boli vyplatené za životné prostredie v čase jeho delimitácie do kapitoly MPRV SR. 
     V rámci podpory PRV boli vyplatené obciam finančné prostriedky v objeme 2 960 691,74 Eur na úhradu DPH. Čerpanie týchto prostriedkov bolo v súlade s Uznesením vlády SR č. 338/2010 na zabezpečenie zdrojov na refundáciu dane z pridanej hodnoty v rámci PRV a OP RH. Zároveň v zmysle výnosu 1600/2009-100 bol poskytnutý kapitálový transfer v objeme 1 000 000 Eur na základe 133 žiadostí. Tieto finančné prostriedky boli poskytnuté obciam na rozvoj kvality života vo vidieckych sídlach. 
    Krajské pozemkové úrady realizovali transfer v objeme 25 223,88 Eur z mimorozpočtových zdrojov. Tieto finančné prostriedky sú určené  na zabezpečenie činnosti komisie v súvislosti s ROEP (register obnovenej evidencie pozemkov), v zmysle § 10  zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých ustanoveniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov. V zmysle uvedeného ide o prostriedky prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim, ktoré používajú na účely tohto konania, pričom najmenej 50% z vybraných prostriedkov organizácia poskytne formou transferu obci. 
Podrobnejšie členenie výdavkov na obstaranie kapitálových aktív rozpočtových organizácií  
Tabuľka č. 12:  Prehľad výdavkov na obstaranie kapitálových aktív rozpočtových organizácií
	
	
	
	
	
	v EUR

	Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií 
	Rozpočet 2010
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2010
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného   rozpočtu

	S P O L U (zdroj 111 a prostriedky z prevodu)
	2 006 417,00
	9 388 774,06
	9 372 965,57
	467,15
	99,83

	 z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Služobný úrad MPRV SR
	638 310,00
	1 722 063,28
	1 722 062,92
	269,78
	100,00

	z toho:    za MP SR     
	638 310,00
	1 706 578,14
	1 706 577,78
	267,36
	100,00

	                za MRR SR
	0,00
	15 485,14
	15 485,14
	 
	 

	Štátna veterinárna a potravinová správa SR
	218 709,00
	293 365,00
	293 352,11
	134,13
	100,00

	Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky
	87 483,00
	87 483,00
	87 417,54
	99,93
	99,93

	Pôdohospodárska platobná agentúra (prevádzka rozpočtovej organizácie)
	87 482,00
	262 932,06
	262 399,30
	299,95
	99,80

	ŠŠS spolu 
	0,00
	15 700,00
	15 612,00
	 
	99,44

	        z toho: Krajské pozemkové                                úrady
	0,00
	4 700,00
	4 700,00
	 
	100,00

	                    Krajské lesné úrady
	0,00
	11 000,00
	10 912,00
	 
	99,20

	Slovenská inšpekcia životného prostredia
	0,00
	62 844,89
	62 844,89
	 
	100,00

	Ostatné výdavky 
	974 433,00
	6 944 385,83
	6 929 276,81
	711,11
	99,78

	z toho: kapitálové transfery
	332 000,00
	2 438 000,00
	2 422 891,59
	729,79
	99,38

	             informatika a informačné technológie
	635 436,00
	3 887 941,42
	3 887 941,42
	611,85
	100,00

	            DHP k OPRH a PRV
	0,00
	608 431,81
	608 431,81
	 
	100,00

	Hospodárska mobilizácia
	6 997,00
	10 012,60
	10 011,99
	143,09
	99,99

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Mimorozpočtové zdroje 
	0,00
	0,00
	1 837 089,65
	 
	 

	SPOLU (zdroje 111, prevod, mimorozpočtové)
	2 006 417,00
	9 388 774,06
	11 210 055,22
	558,71
	119,40


     Kapitálové výdavky MPRV SR sa rozpočtovali vo výške 2 006 417 Eur, rozpočtovými opatreniami boli upravené na čiastku 9 388 774,06 Eur, ktoré boli v skutočnosti čerpané vo výške  11 210 055,22 Eur vrátane mimorozpočtových zdrojov v objeme 1 837 089,65 Eur. Rozpočet kapitálových výdavkov bol v zmysle § 8 ods. 4 a 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o prostriedky z prevodu (Rozpočtové opatrenie č. 6) v celkovom objeme 5 768 452,57 Eur. Z toho o prostriedky v objeme 4 440 452,57 Eur bol upravený rozpočet MPRV SR a o prostriedky v objeme 1 328 000 Eur bol upravený rozpočet PPA.

Kapitálové výdavky služobného úradu MPRV SR sa rozpočtovali vo výške 638 310 Eur, rozpočtovými opatreniami sa upravili na čiastku 1 722 063,28 Eur, ktoré boli v skutočnosti čerpané vo výške 1 722 062,92 Eur. Na dobudovanie Integrovaného ekonomického systému SAP boli použité prostriedky z prevodu vo výške 900 200,12 Eur a prostriedky rozpočtované v roku 2010 a to v objeme 99 192 Eur. Rekonštrukcia zasadačky MPRV SR bola realizovaná z prostriedkov z prevodu v objeme  26 924 Eur. Na rekonštrukcie a modernizácie budov MPRV SR boli v roku 2010 použité prostriedky v objeme 641 876,62 Eur .V tejto čiastke sú zahrnuté aj prostriedky na rekonštrukcie budov, ktoré slúžia pre špecializovanú štátnu správu (KPÚ, KLÚ), a sú majetkom MPRV SR. Zostávajúca časť prostriedkov v objeme 53 870,18 Eur bola použitá na nákup prevádzkových strojov a zariadení.

Na obstaranie informačných technológií, softvérov a výpočtovej techniky ako aj na ostatné výdavky súvisiace s informatikou bol rozpočet schválený v objeme 635 436 Eur, následne bol v priebehu roku upravený na objem 3 887 941,42 Eur. Skutočné čerpanie uvedených výdavkov bolo v objeme 3 887 941,42 Eur. Výrazné úpravy limitu kapitálových výdavkov kapitoly MPRV SR (podľa prílohy č.2 rozpočtové opatrenia) súviseli hlavne s úhradou nákladov na informačné systémy, s ktorými sa v rozpočte kapitoly na rok 2010 v takom rozsahu neuvažovalo. Vzhľadom k tomu, že v rozpočte MPRV SR nebolo dostatok finančných prostriedkov na úhradu výdavkov súvisiacich s informačnými technológiami a Ministerstvo financií SR rezortu nezrealizovalo predložené rozpočtové opatrenie na presun výdavkov z bežných do kapitálových v požadovanom objeme na daný účel, vykryl rezort túto potrebu aj z iných zdrojov, ktorými boli aj prostriedky z mimorozpočtového účtu v objeme 1 829 335,65 Eur. Časť výdavkov v rámci opatrenia Technická pomoc PRV bol použitý aj na refundáciu kapitálových výdavkov. V roku 2010 boli refundované kapitálové výdavky v objeme 3 204 344,24 Eur. Išlo o refundáciu výdavkov na nákup osobného automobilu v objeme 13 944,24 Eur, refundáciu výdavkov na nákup softvéru v objeme 1 184 400 Eur a refundáciu výdavkov na nákup výpočtovej techniky v objeme 2 006 000 Eur.

V zmysle Zákona č. 390 z 11.09.2009 boli do roku 2010 presunuté prostriedky z roku 2009 v objeme 2 115 545,85 Eur, ktoré sú určené na financovanie DPH v rámci PRV 2007 – 2013. Z uvedených prostriedkov boli na stanovený účel použité prostriedky v objeme 608 431,81 Eur. Zostávajúca časť prostriedkov bola v zmysle uvedeného zákona presunutá do nasledujúceho roku a budú použité na daný účel.

     Kapitálové výdavky pre Hospodársku mobilizáciu sa rozpočtovali v objeme 6 997 Eur. V priebehu roka bol rozpočet upravený o prostriedky presunuté z roku 2009 v objeme 3 015,60 Eur. Prostriedky v objeme 10 011,99 Eur boli použité na nákup softvéru a výpočtovej techniky.
    Pôdohospodárska platobná agentúra mala pôvodne rozpočtované kapitálové výdavky v objeme 87 482 Eur. V priebehu roku bol limit kapitálových výdavkov PPA upravený rozpočtovými opatreniami na čiastku 262 932,06 Eur. Tieto prostriedky boli čerpané v  objeme 262 399,30 Eur. Na nákup softvéru boli čerpané prostriedky v objeme 141 289,25 Eur, na nákup výpočtovej techniky prostriedky v objeme 8 742,68 Eur, na nákup licencií prostriedky v objeme 14 949,21 Eur a na nákup špeciálnych prístrojov (GPS) prostriedky v objeme 97 418,16 Eur.

     Schválený rozpočet kapitálových výdavkov Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR bol 218 709 Eur, v priebehu roka bol upravený na objem 293 365 Eur. V skutočnosti sa kapitálové výdavky čerpali v objeme 293 352,11 Eur. 
Najväčší objem kapitálových výdavkov bol čerpaný na nákup osobných automobilov a to 124 548 Eur. Tieto motorové vozidlá boli nakúpené pre krajské a regionálne veterinárne správy. Ostatné kapitálové výdavky Štátna veterinárna správa SR použila na nákup telekomunikačnej techniky v objeme 7 842,10 Eur, prevádzkových strojov,  prístrojov, zariadení a techniky v objeme 15 504,01 Eur, rekonštrukciu a modernizáciu stavieb v objeme 49 479,46 Eur, realizáciu nových stavieb v objeme 50 323 Eur a nákup výpočtovej techniky v objeme 45 655,54 Eur.

    Schválený rozpočet pre Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky Bratislava bol v objeme 87 483 Eur. Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky Bratislava čerpal kapitálové výdavky v objeme 87 417,54 Eur. Tieto prostriedky sa v prevažnej miere čerpali na rekonštrukcie a modernizácie stavieb v objeme 76 899,13 Eur, nákup softvéru v objeme 5 950 Eur, nákup výpočtovej techniky v objeme 1 983,73 Eur a nákup prevádzkových strojov a prístrojov v objeme 2 584,68 Eur.
    V špecializovanej štátnej správe kapitola pôvodne nerozpočtovala kapitálové výdavky s tým zámerom, že tieto budú poskytnuté v priebehu roka podľa potreby na havarijné stavy. V priebehu roka boli pridelené finančné prostriedky v objeme 15 700 Eur, ktoré boli v  čerpané v objeme 15 612 Eur. KPÚ Trnava použilo prostriedky v objeme 4 700 Eur na rekonštrukciu a modernizáciu stavieb a KLÚ Trnava použilo prostriedky v objeme 10 912 Eur na nákup osobného automobilu.

    Časť kapitálových výdavkov použili aj organizácie v pôsobnosti MŽP SR v čase ich delimitácie v rezorte MPRV SR. Slovenská inšpekcia životného prostredia v roku 2010 čerpala kapitálové výdavky v objeme 62 844,89 Eur. Uvedené prostriedky boli použité na nákup prevádzkových strojov a prístrojov v objeme 31 489,70 Eur a na nákup osobného automobilov v objeme 31 355,19 Eur. Časť mimorozpočtových prostriedkov v objeme 7 754 Eur bola použitá na nákup osobného automobilu pre Krajský úrad životného prostredia Bratislava. 

Kapitola MPRV SR v zmysle § 8 ods. 4 a 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov požiadala MF SR o presun kapitálových výdavkov v objeme 5 472 344,64 Eur do nasledujúceho roku.

Mimorozpočtové prostriedky   
      Celkový objem použitých mimorozpočtových zdrojov v roku 2010 predstavoval v rezorte MPRV SR objem 14 986 653,12 Eur. Ich použitie bolo realizované v súlade s §23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Z celkového objemu použitých mimorozpočtových zdrojov boli prostriedky v objeme 1 823 217,70 Eur zo spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradených do výdavkov štátneho rozpočtu. Tieto výdavky kapitoly mali nasledovnú štruktúru:
na MPRV SR

· v rámci týchto finančných prostriedkov bolo v roku 2010 použitých 3 319 400 Eur na spolufinancovanie nákladov na registre obnovenej evidencie pozemkov a súvisiace činnosti vyplývajúce zo zákona NR SR č. 180/1995 Z. z. a v súlade s uzneseniami vlády SR č. 807 zo dňa 12.10.2005, č. 970 zo dňa 7.12.2005, č. 742 zo dňa 6.9.2006, č. 1009 zo dňa 6.12.2006,  č. 641 zo dňa 1.8.2007,  č. 969 zo dňa 14.11.2007, č. 63 zo dňa 21.1.2009, č. 612 zo dňa 2.9.2009, č. 882 zo dňa 9.12.2009 a č. 890 zo dňa 9.12.2009. Slovenský pozemkový fond poukázal uvedené finančné prostriedky ako grant na mimorozpočtový účet MPRV SR. Tieto prostriedky následne MPRV SR poukázalo Úradu geodézie, kartografie a katastra SR (ÚGKK SR) na základe zmluvy uzatvorenej medzi MPŽP a RR SR a ÚGKK SR „Zmluva o prevode finančných prostriedkov na ÚGKK SR na zabezpečenie úloh vyplývajúcich zo zákona 180/1995 Z. z., o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov zo dňa 07.10.2010“. 
· v zmysle uznesenia vlády SR č. 142 zo dňa 18.2.2009 boli na mimorozpočtový účet MPRV SR poukázané finančné prostriedky z hospodárskeho výsledku Slovenského pozemkového fondu. Uvedené finančné prostriedky sú určené na financovanie projektov pozemkových úprav v zmysle zákona SNR č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov a financovanie registrov obnovenej evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim v zmysle zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom. V roku 2010 bolo použitých 454 333,59 Eur (v roku 2009 bolo použitých 3 181 879,29 Eur)  na financovanie DPH k  Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 – oparenie „Infraštruktúra týkajúca sa rozvoja a adaptácie poľnohospodárstva a lesného hospodárstva“. DPH nie je podľa nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka oprávneným výdavkom pre takých príjemcov, akými sú štátne orgány, orgány regionálnej a miestnej správy a iné orgány riadiace sa verejným právom

· v rámci zmluvy o bankových službách poukázal úrad MPRV SR mimorozpočtové prostriedky (zo zostatku prostriedkov bývalého Štátneho podporného fondu pôdohospodárstva a potravinárstva) vo výške 142 700 Eur UniCredit Bank Slovakia a.s., za realizáciu bankových služieb v súvislosti s vykonávaním administrácie pôžičiek poskytnutých bývalým štátnym podporným fondom a odvodom splátok pôžičiek do štátnych aktív a úrokov z poskytnutých pôžičiek do príjmov štátneho rozpočtu

· za vedenie účtu majiteľa cenných papierov (Centrálny depozitár cenných papierov SR) bolo MPRV SR povinné uhradiť finančné prostriedky v objeme 829,85 Eur. Na úhradu boli použité prostriedky z vyplatených dividend, ktoré pripadajú na akcie UniCredit Bank Slovakia a.s., vo vlastníctve SR v správe MPRV SR
· Slovenskej republike bol na základe „Rozhodnutia komisie zo 4. mája 2007 o určení nadbytočných zásob poľnohospodárskych produktov iných ako cukor a o finančných dosahoch ich odstránenia v súvislosti s pristúpením Českej republiky, Estónska, Cypru, Lotyšska, Litvy, Maďarska, Malty, Poľska, Slovinska a Slovenska (2007/361/ES)“ nariadený odvod do rozpočtu Spoločenstva vo výške 3 634 tis. Eur. V článku 2 uvedeného rozhodnutia sa ustanovuje, že členský štát môže túto sumu uhradiť v štyroch rovnakých splátkach. Na úhradu štvrtej (poslednej) splátky odvodu vo výške 908 500 Eur, do rozpočtu Spoločenstva boli použité mimorozpočtové prostriedky kapitoly MPRV SR 
· v súlade s Nariadením Komisie (ES) č. 885/2006, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá uplatňovania nariadenia Rady (ES) č. 1290/2005, pokiaľ ide o akreditáciu platobných agentúr a iných orgánov a zúčtovania Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu a Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka je MPRV SR ako príslušný orgán povinný zabezpečiť akreditáciu a certifikáciu PPA. V zmysle Zmluvy o odborných službách č. C0701103 MP SR, ktorou bol zabezpečený certifikačný audit, MPRV SR v roku 2010 uhradilo faktúru za poskytnuté služby v objeme 225 154,35 Eur. Preskúmanie plnenia akreditačných kritérií PPA bolo zabezpečené Zmluvou o odborných službách č.:84/2010-630-Z, v zmysle ktorej MPRV SR v roku 2010 uhradilo faktúry za poskytnuté služby v objeme 296 310 Eur

· Poskytnutie technickej asistencie pri zabezpečení harmonizácie systémov úkonov MPRV SR a PPA s požiadavkami Európskej komisie je cieľom Zmluvy o poskytovaní služieb a iných plnení č. 4/2008/S/60 v znení dodatkov, ktorá je uzatvorená so spoločnosťou Columbex International, a.s.. Na úhradu časti faktúry v zmysle uvedenej zmluvy boli použité mimorozpočtové zdroje v objeme 1 829 335,65 Eur

· Finančné prostriedky v objeme 84 446 Eur určené pre občianske združenia boli použité v zmysle Výnosu Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky z 3. decembra 2009 č. 1600/2009-100, ktorým sa mení a dopĺňa výnos Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky z 21. januára 2009 č. 2357/2008-100 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky na všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve a pri rozvoji vidieka
na Pôdohospodárskej platobnej agentúre

· prostriedky v objeme 999 100 Eur boli použité na financovanie dočasnej štátnej pomoci podľa nariadenia vlády SR č. 347/2009 Z. z. o poskytovaní dočasnej štátnej pomoci pre pestovateľov cukrovej repy
· štátna pomoc v pôdohospodárstve podľa § 12 nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 264/2009 Z. z. o podporných opatreniach v pôdohospodárstve v znení neskorších predpisov pre opatrenie: "Dotácia na platby poistného v poľnohospodárstve - živočíšna výroba" bola poskytnutá v objeme 886 665,32 Eur a „Dotácia na platby poistného v poľnohospodárstve - rastlinná výroba" bola poskytnutá v objeme 2 828 278,93 Eur
· štátna pomoc v pôdohospodárstve podľa § 21 nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 264/2009 Z. z. o podporných opatreniach v pôdohospodárstve v znení neskorších predpisov pre opatrenie: "Dotácia na ochranu lesa ohrozeného škodlivými činiteľmi" bola poskytnutá v objeme 326 836,83 Eur
· prostriedky v objeme 537 665,55 Eur boli použité na financovanie na dotácie podľa § 6 a 7 zákona č. 267/2010 Z. z. o poskytovaní dotácie na kompenzáciu strát spôsobených nepriaznivou poveternostnou udalosťou, ktorú možno prirovnať k prírodnej katastrofe, prírodnou katastrofou alebo mimoriadnou udalosťou
· vo výške 35 123,34 Eur boli použité výdavky na refundácie nákladov  na zahraničné pracovné  cesty (Agrarmart Austria)

· PPA na základe rozhodnutia EK vyplatila doplatok za produkčné odvody výrobcom cukru a izoglukózy za hospodárske roky 2004/2005 a 2005/2006 v objeme 206 523,19 Eur
na špecializovanej štátnej správe

· v čerpaní bežných výdavkov sa premietli mimorozpočtové zdroje, ktoré krajské pozemkové úrady používali v súlade § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v celkovom objeme 51 974,58 Eur. Z toho najväčší objem 51 347,63 Eur tvorili výdavky súvisiace s ROEP (register obnovenej evidencie pozemkov), v zmysle § 10  zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých ustanoveniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov. V zmysle uvedeného ide o prostriedky prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim, ktoré používajú na účely tohto konania, pričom najmenej 50% z vybraných prostriedkov organizácia poskytne formou transferu obci na zabezpečenie činnosti komisie. V roku 2010 táto čiastka predstavovala 25 223,88 Eur. Zostávajúca časť bola použitá na krytie výdavkov súvisiacich s úlohami organizácie pri zostavovaní registra obnovenej evidencie pozemkov, ktoré neboli bežne kryté z rozpočtu a to najmä v kategórii tovarov a služieb. Finančné prostriedky v objeme 26 123,75 Eur boli organizáciami použité na úhradu poštových a telekomunikačných služieb, všeobecného materiálu a na nákup výpočtovej techniky
· ostatné mimorozpočtové výdavky tvorili zanedbateľný objem 626,95 Eur a šlo o výdavky, ktoré organizácia môže použiť v súvislosti s poistným plnením zo zmluvného, alebo zákonného poistenia
na Štátnej veterinárnej a potravinovej správe

· mimorozpočtové prostriedky v objeme 16 127,31 Eur, ktoré Štátna veterinárna a potravinová správa SR a jej podriadené organizácie v roku 2010 získali z poistného plnenia boli použité na úhradu výdavkov za energie, všeobecný materiál, knihy, noviny a časopisy, pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky, servis, údržbu, opravy
na úradoch životného prostredia

· na úseku životného prostredia boli realizované výdavky z mimorozpočtových zdrojov v objeme 14 130,93 Eur

Mimorozpočtové prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ nezaradené do výdavkov ŠR

Hlavné riaditeľstvo - Ochrany zdravia a spotrebiteľa DG SANCO

       V tejto skupine výdavkov rezort sleduje finančné prostriedky prijaté na základe rozhodnutia Rady č. 90/424/EHS o výdavkoch na veterinárnom úseku. Ich príjemcom je  ŠVPS SR, ktorá ich používa v súvislosti s plnením nariadení a to hlavne na monitorovanie  a vakcináciu eradikačných chorôb v danom rozpočtovom roku a aj v rokoch nasledujúcich.  V roku 2010 ŠVPS SR použila finančné prostriedky v objeme 1 782 609,80 Eur, pričom z uvedenej sumy bolo 418,50 Eur z príjmov poistného plnenia. Tieto finančné prostriedky boli použité na financovanie eradikačných programov Slovenskej republiky a to vyšetrenie salmonely morky, nosníc, chovov, TSE, scrapie, besnoty líšok, KMO, listérie, modrého jazyka a vakcinácia salmonely nosníc, chovov a besnoty líšok. 

Cezhraničná spolupráca SR-ČR

     V rámci refundácií oprávnených výdavkov  Operačného programu Cezhraničná spolupráca SR-ČR zo strany Platobnej jednotky MPRV SR, Certifikačného orgánu Ministerstva financií SR a Národného orgánu ČR boli použité finančné prostriedky v sume 25 598,38 Eur v prospech vyplatených cieľových odmien zamestnancov MPRV SR. 
Iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi SR a inými štátmi

Európsky úrad pre bezpečnosť potravín  EFSA 

       Pre rok 2010 bola Dohoda s EFSA podpísaná 11. januára 2010, na základe ktorej boli realizované stretnutia a konferencie organizované Kontaktným bodom  SR pre vedeckú a technickú spoluprácu. V roku 2010 boli použité výdavky v objeme 15 009,52 Eur prostredníctvom navýšenia rozpočtu. Väčšina finančných prostriedkov bola v roku 2010 použitá na organizovanie odborných vedeckých konferencií Kontaktným bodom, vysielanie slovenských expertov na vedecké kolokviá EFSA a tlač odborných publikácií ako aj technické zabezpečenie Kontaktného bodu SR. 

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie   

 Celkový pôvodný rozpočet podľa funkčnej klasifikácie za kapitolu úhrnom bol 1 158 603 339 Eur. Rozpočtovými opatreniami bol  upravený na výšku 1 253 627 168,96 Eur. Výsledok čerpania od začiatku roka predstavuje 1 220 395 796,97 Eur. V čerpaní sú zahrnuté aj mimorozpočtové prostriedky vo výške 14 986 653,12 Eur.
Tabuľka č.13: Analýzy čerpania výdavkov  podľa funkčnej klasifikácie v rezorte MPRV SR 
	
	
	
	
	v Eur

	F.K.
	Schválený rozpočet roku 2010
	Upravený rozpočet roku 2010
	Čerpanie na zdrojoch ŠR, EÚ, spolufin. a mimorozp. 
	 mimorozpočtové zdroje

	01.
	1 975 407,00
	2 546 487,57
	2 535 424,24
	 

	01.1.3
	0,00
	28 374,00
	28 374,00
	 

	01.3.2
	1 975 407,00
	2 518 113,57
	2 507 050,24
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	02.
	283 835,00
	365 495,44
	359 640,35
	 

	02.1.0.3
	283 835,00
	365 495,44
	359 640,35
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	04.
	1 154 471 684,00
	1 192 582 451,03
	1 159 354 636,64
	14 972 522,19

	 
	 
	 
	 
	 

	04.1
	34 088,00
	202 116 773,73
	176 470 399,07
	40 607,90

	04.1.1
	34 088,00
	14 588,00
	29 580,32
	15 009,52

	04.1.2
	0,00
	202 102 185,73
	176 440 818,75
	25 598,38

	 
	 
	 
	 
	 

	04.2
	1 146 100 995,00
	978 357 101,41
	970 812 377,55
	14 931 914,29

	04.2.1
	1 066 822 620,00
	935 557 537,14
	928 013 972,05
	14 931 914,29

	04.2.1.0
	999 008 512,00
	850 674 977,25
	838 174 058,02
	9 726 679,26

	04.2.1.1
	8 670 484,00
	10 737 154,24
	10 605 448,37
	0,00

	04.2.1.2
	9 814 022,00
	10 382 249,00
	10 381 496,35
	0,00

	04.2.1.3
	27 815 046,00
	28 595 637,39
	30 389 500,69
	1 798 737,11

	04.2.1.4
	9 072 425,00
	9 377 881,00
	12 639 239,78
	3 371 374,58

	04.2.1.5
	12 442 131,00
	17 280 931,85
	17 315 522,43
	35 123,34

	04.2.1.9
	0,00
	8 508 706,41
	8 508 706,41
	0,00

	04.2.2
	76 091 599,00
	40 813 650,78
	40 812 492,01
	 

	04.2.3
	3 186 776,00
	1 985 913,49
	1 985 913,49
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	04.4
	0,00
	2 336 977,89
	2 305 195,52
	 

	04.4.3.1
	0,00
	2 336 977,89
	2 305 195,52
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	04.8
	8 336 601,00
	9 771 598,00
	9 766 664,50
	 

	04.8.2
	8 336 601,00
	9 771 598,00
	9 766 664,50
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	05.
	992 180,00
	55 170 672,31
	55 184 033,13
	14 130,93

	05.1.0.0
	0,00
	17 274 786,93
	17 274 786,93
	 

	05.2.0.0
	0,00
	9 824 318,24
	9 824 318,24
	 

	05.3.0.0
	0,00
	9 823 632,57
	9 824 645,68
	1 570,82

	05.4.0.0
	992 180,00
	4 781 229,13
	4 781 229,13
	 

	05.5.0,0
	0,00
	390 500,00
	390 500,00
	 

	05.6.0.0
	0,00
	13 076 205,44
	13 088 553,15
	12 560,11

	 
	 
	 
	 
	 

	06.
	0,00
	1 994 587,28
	1 994 587,28
	 

	06.3.0.0
	0,00
	1 994 587,28
	1 994 587,28
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	08.
	471 370,00
	549 370,00
	549 370,00
	 

	08.2.0.6
	471 370,00
	549 370,00
	549 370,00
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	09.
	408 863,00
	418 105,33
	418 105,33
	 

	09.8.0
	408 863,00
	418 105,33
	418 105,33
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	SPOLU:
	1 158 603 339,00
	1 253 627 168,96
	1 220 395 796,97
	14 986 653,12


Vo funkčnej klasifikácii 01. Všeobecné verejné služby je zahrnuté čerpanie finančných prostriedkov delimitovaného životného prostredia v objem 28 374 Eur v časti 01.1.3 Zahraničná oblasť. V časti 01.3.2 Rámcové plánovacie a štatistické služby sú zahrnuté výdavky na administráciu a vykonávanie rámcových štatistických služieb vrátane zostavovania, koordinovania a monitorovania programov a štatistických plánov. V rámci tejto funkčnej klasifikácie sa zabezpečovali aj výdavky na informatizáciu rezortu.  Schválený rozpočet vo výške 1 975 407 Eur bol v priebehu roka 2010 upravený, aj v súvislosti s delimitáciami regionálneho rozvoja, na objem 2 518 113,57 Eur. Čerpanie predstavuje 2 507 050,24 Eur zo štátneho rozpočtu, v rámci ktorého bol zabezpečený zber údajov v štruktúre dotazníka ISPÚ SR za poľnohospodárske podniky, bilancie vybraných agropotravinárskych komodít, softvérové licencie, telekomunikačné služby a celková informatizácia rezortu.  

V rámci funkčnej klasifikácie 02. Obrana sú zahrnuté výdavky rezortu na Hospodársku mobilizáciu rezortu 02.1.0.3. Prostredníctvom výdavkov zo štátneho rozpočtu v objeme 359 640,35 Eur bolo zabezpečené financovanie porád a školení pre pracovníkov subjektov hospodárskej mobilizácie poverených plnením jej úloh a tiež zabezpečenie kapitálových aktív pre  subjekty hospodárskej mobilizácie  rezortu.   

04. Ekonomická oblasť je realizovaný najväčší objem výdavkov rezortu. Tieto výdavky sú členené do skupín, ktoré zastrešujú jednotlivé činnosti MPRV SR. Ide o ekonomické a obchodné stratégie, poľnohospodárstvo, potravinárstvo, lesníctvo, rybárstvo a poľovníctvo, regionálny rozvoj,  výskum a vývoj.  
Funkčná klasifikácia 04.1 Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť zastrešovala v roku 2010 v rezorte vo veľkej miere výdavky spojené s delimitovaným regionálnym rozvojom. Celkové čerpanie zo štátneho rozpočtu, EÚ, spolufinancovania ŠR a mimorozpočtových zdrojov predstavuje 176 470 399,07 Eur. Finančné prostriedky boli  použité hlavne v súvislosti s realizáciou Operačného programu Bratislavský kraj (2007-2013), Regionálneho operačného programu (2007-2013), Programu európskej územnej spol. (2007-2013).

Prevažná časť výdavkov kapitoly MPRV SR bola rozpočtovaná vo funkčnej klasifikácii 04.2 Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybárstvo a poľovníctvo. Sú to najmä výdavky na realizáciu Spoločnej poľnohospodárskej politiky. Veľká časť týchto výdavkov sú finančné prostriedky poskytnuté Európskou úniou a tiež  finančné prostriedky z rozpočtu SR určené na spolufinancovanie k prostriedkom z EÚ a tiež prostriedky tvorené ŠR a mimorozpočtovými zdrojmi. Pôvodný rozpočet v uvedenej klasifikácii bol vo výške 1 146 100 995 Eur. Po rozpočtových opatreniach sa upravil na 978 357 101,41 Eur, pričom čerpanie predstavuje 970 812 377,55 Eur, t.j. 99,23 % z upraveného rozpočtu na funkčnej klasifikácii 04.2. Z celkového čerpania vo funkčnej klasifikácii 04.2 mimorozpočtové zdroje predstavovali 14 931 914,29 Eur. V rámci tejto funkčnej klasifikácie sú realizované výdavky na riadenie poľnohospodárskych prác a služieb, ochranu a udržiavanie kvality pôdy, zúrodňovanie, podporné a ochranné opatrenia na vyrovnanie prirodzených hospodárskych nevýhod podnikania a rizík v poľnohospodárstve, prevádzkovanie a podpora doplnkových a veterinárnych služieb, kontrola a ničenie škodcov, kontrola úrody a určovanie akosti úrody. Sú tu sústredené výdavky na činnosť Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Pôdohospodárskej platobnej agentúry, Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho, Plemenárskej inšpekcie, Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR a organizácií, ktoré kompetenčne pod ňu spadajú a všetky ostatné organizácie rezortu, ktorých hlavnou činnosťou je realizácia výdavkov v oblasti poľnohospodárstva.
Pôvodný rozpočet 1 066 822 620 Eur na funkčnej klasifikácii 04.2.1 Poľnohospodárstvo s  sa v roku 2010 upravil na 935 557 537,14 Eur. Čerpanie bolo v objeme 928 013 972,05 Eur, čo predstavuje 95,59% podiel na celkovom čerpaní rozpočtu vo funkčnej klasifikácii Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybárstvo a poľovníctvo. Z uvedeného čerpania mimorozpočtové zdroje predstavujú objeme 14 931 914,29 Eur. V rámci tejto funkčnej klasifikácie sa výdavky v našom rezorte sledujú až na najnižšiu úroveň funkčnej klasifikácie. Najväčší objem finančných prostriedkov bol čerpaný vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.0, a to 838 174 058,02 Eur čo predstavuje 90,32 % z celkového objemu vyčerpaných finančných prostriedkov v rámci funkčnej klasifikácie  Poľnohospodárstvo. Išlo hlavne o výdavky Európskeho spoločenstva  do poľnohospodárstva. Výdavky vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.1 Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky vo výške 10 605 448,37 Eur boli použité na chod úradu. Výdavky na skúšobnú a kontrolnú činnosť ústavov vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.2 sa v roku 2010 čerpali v objeme 10 381 496,35 Eur. Na veterinárnu oblasť 04.2.1.3 boli vyčlenené finančné prostriedky v objeme 27 815 046 Eur v pôvodnom rozpočte, ktoré sa v priebehu roka upravili na objem 28 595 637,39 Eur. Čerpanie bolo vykázané v objeme 30 389 500,69 Eur, čo predstavuje 3,27 % z celkového objemu vyčerpaných finančných prostriedkov v rámci funkčnej klasifikácie  Poľnohospodárstvo. Uvedený objem vyčerpaných výdavkov zahŕňa aj mimorozpočtové prostriedky. K ďalšiemu dôležitému výdavkovému titulu patria výdavky na pozemkové úpravy 04.2.1.4, ktorých sa rozpočet v priebehu roku 2010 z pôvodnej výšky 9 072 425 Eur upravil na 9 377 881 Eur. Išlo o výdavky určené na spracovanie registrov obnovenej evidencie pozemkov a usporiadanie pozemkového vlastníctva v zmysle zákonov SNR č. 330/1991 Zb. a NR SR č. 180/1995 Z. z.. Čerpanie v objeme 12 639 239,78 Eur  zahŕňa aj mimorozpočtové finančné prostriedky vo výške 3 371 374,58 Eur. Vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.5 sú výdavky spojené s realizáciou prevádzky na Pôdohospodárskej platobnej agentúre. Čerpanie týchto prostriedkov bolo v objeme 17 315 522,43 Eur, z toho mimorozpočtové finančné prostriedky boli v objeme
35 123,34 Eur. Čerpanie na funkčnej klasifikácii 04.2.1.9 Školské majetky boli použité finančné prostriedky delimitovaného životného prostredia v objeme 8 508 706,41 Eur.
     Oblasť lesníctva bola rozpočtovaná vo funkčnej klasifikácii 04.2.2 pri pôvodnom rozpočte 76 091 599 Eur a po jeho následných úpravách rozpočtovými opatreniami na 40 813 650,78 Eur. Skutočné čerpanie predstavovalo 40 812 492,01 Eur čo tvorí 4,20 % podiel na celkovom čerpaní rozpočtu vo funkčnej klasifikácii Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybárstvo a poľovníctvo. Čerpanie bolo realizované v súlade so zákonom č. 326/2005 Z. z. o lesoch v platnom znení a ďalšími všeobecne záväznými právnymi predpismi na krajských lesných úradoch na výkon štátnej správy na úseku lesného hospodárstva a poľovníctva. 
     V rámci 04.2.3 Rybárstvo a poľovníctvo boli čerpané finančné prostriedky v objeme 1 985 913,49 Eur čo tvorí 0,21% podiel na celkovom čerpaní rozpočtu vo funkčnej klasifikácii Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybárstvo a poľovníctvo. Finančné prostriedky boli čerpané z Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo, ktorý predstavuje nástroj Spoločnej politiky rybného hospodárstva napomáhajúci dosiahnutie cieľov prostredníctvom podpory Spoločenstva pre trvalo udržateľný rozvoj odvetvia rybného hospodárstva, rybolovných oblastí a vnútrozemského rybolovu.


Výdavky vo funkčnej klasifikácii 04.4 Ťažba, výroba a výstavba zahŕňajú 04.4.3.1 Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky. Tieto výdavky boli vynaložené na prevádzku (hospodársku správu a služby) za účelom plynulého výkonu kompetencií v oblasti regionálneho rozvoja prenesených v prospech MP SR zo zrušeného MVRR SR. Zdelimitovaný rozpočet v sume 2 336 977,89 Eur bol vyčerpaný v sume 2 305 195,52 Eur, čo predstavuje 98,64 % upraveného rozpočtu. 

       Funkčná klasifikácia 04.8 Výskum a vývoj v ekonomickej, obchodnej a pracovnej oblasti zastrešovala rozpočet kapitoly v podrobnejšom členení na 04.8.2 Výskum a vývoj v oblasti poľnohospodárstva, lesníctva, rybárstva a poľovníctva. Výdavky zahŕňali  činnosť rozpočtovej organizácie Agentúry SAPV, riešenie výskumných a vývojových  úloh v príspevkových organizáciách rezortu a zabezpečovanie účelových úloh v rámci výkonu štátnych funkcií rezortu príspevkovými organizáciami. Schválený rozpočet výdavkov v roku 2010 bol v objeme 8 336 601 Eur. V priebehu roka sa upravil na objem 9 771 598 Eur. Výdavky boli čerpané v objeme  9 766 664,50 Eur, čo  predstavuje 99,95 % upraveného rozpočtu. Činnosť Agentúry Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied ako rozpočtovej organizácie zaradenej v rámci FK 04.8.2 je v zmysle jej štatútu orientovaná na koordináciu a podporu vedeckovýskumných a vývojových aktivít v pôdohospodárskom rezorte. Úlohy zabezpečuje v súčinnosti a podľa pokynov MPRV SR, orgánov SAPV, ďalej v súčinnosti s ústavmi rezortnej vedecko-výskumnej základne i s mimorezortnými inštitúciami ako sú Ministerstvo školstva SR, Rada vlády SR pre vedu a techniku, SAV a slovenské univerzity s pôdohospodárskym a potravinárskym zameraním. Vykonáva koordináciu a podporu vedeckovýskumnej činnosti v pôdohospodárskom rezorte SR a zabezpečuje činnosť orgánov Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied. Agentúra SAPV sa prioritne podieľa na vypracovávaní podkladov pre tvorbu a realizáciu štátnej a rezortnej politiky pôdohospodárskej vedy a techniky vo výskumnom priestore EÚ, aktualizáciou hlavných smerov a priorít rezortnej vedy a výskumu ako podklad pre obsahové zameranie úloh riešených v rezortnej vedeckovýskumnej základni.

Zhodnotenie riešených úloh výskumu a vývoja v rezorte za rok 2010 
      V roku 2010 sa v rezorte MPRV SR riešilo celkovo 26 rezortných projektov výskumu a vývoja. Charakteristika projektov výskumu a vývoja vychádzala z potrieb riešiť niektoré problematiky vo väčšom časovom intervale ako jeden rok. Projekty riešilo šesť priamo riadených príspevkových organizácií výskumu a vývoja so zameraním na poľnohospodárstvo, potravinárstvo a lesníctvo. Strategickým cieľom úloh bolo vytvoriť, získať a uplatniť nové poznatky pre realizáciu trvalo udržateľného rozvoja výkonného multifunkčného, environmentálne orientovaného a konkurencieschopného slovenského pôdohospodárstva v podmienkach Európskej únie a svetového agrárneho trhu. V konečnom dôsledku to pre rezortnú vedecko-výskumnú základňu znamená v rámci vedeckovýskumnej činnosti zabezpečiť prenos vedeckých poznatkov inovačného charakteru do pôdohospodárskej praxe. Finančné prostriedky v roku 2010 boli rozdelené na dve skupiny výdavkov v pomere 50 % účelová forma podpory výskumu a vývoja a 50 % inštitucionálna forma podpory výskumu a vývoja. 
Tabuľka č. 14: Základné prerozdelenie finančných prostriedkov poskytnutých rezortným organizáciám na výskumné riešenie problémov rezortu v roku 2010
                 

  







            v Eur
	Názov organizácie výskumu a vývoja


	Inštitucionálna forma (50 %)
	Účelová forma 
(50 %)
	Spolu výdavky na vedu 
	Počet projektov riešených a financovaných v rámci účelovej formy

	Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany, Piešťany
	 1 085 464
	1 085 464
	2 170 928
	7

	Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra, Lužianky
	806 706,50
	806 706,50
	1 613 413
	5

	Národné lesnícke centrum, Zvolen  
	368 506,50
	368 506,50
	737 013
	1

	Výskumný ústav potravinársky, Bratislava
	375 038
	375 038
	750 076
	7

	Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava
	240 424
	240 424
	480 848
	4

	Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava
	202 847
	202 847
	405 694
	2

	Spolu
	3 078 986
	3 078 986
	6 157 972
	26


  Prínosy úloh výskumu a vývoja podporovaných z rozpočtovej kapitoly MPRV SR v roku 2010 

Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany, Piešťany

· Úžitkový vzor č. 20833 „Sonda a primery pro kvantifikaci patogena Ramularia collo-cygni v pletivech ječmene“

· Vyšľachtenie a do Listiny registrovaných odrôd Slovenskej republiky zapísanie v roku 2010 troch nových odrôd vyšľachtených na Výskumno-šľachtiteľskej stanici CVRV Vígľaš - Pstruša (ozimná pšenica Viglanka, ovos siaty nahý Tatran a ozimné tritikale Pingpong).

· Vybudovanie a následné prevádzkovanie Technického izolátu pre vinič hroznorodý pre potreby SR v areáli CVRV v Piešťanoch.

Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra, Lužianky

· Metodika pre využitie v praxi: Selekcia plemenných kohútov na základe hodnotenia kvality ejakulátu 

· Program rozvoja chovu hovädzieho dobytka 

· Produkcia 118 včelích matiek zo šľachtiteľského chovu včiel ústavu včelárstva 

Národné lesnícke centrum, Zvolen

· Komplexný geografický informačný systém „Poľovnícky GIS“, ktorý umožňuje jednoduchú správu informácií o poľovných revíroch cez internet. 
· Nástroj na zobrazovanie kompozície satelitných snímok, vhodných pre vizuálnu interpretáciu zmien stavu lesných porastov. Aplikácia je prístupná cez internetový prehliadač. 

· Systém pre on-line informovanie verejnosti o vývoji populácie lykožrúta smrekového         s 1 týždňovou aktualizáciou.

Výskumný ústav potravinársky, Bratislava

· Komparačná databáza špecifických ukazovateľov kvality slovenských biovín a konvenčných vín 

· Súbor enologických charakteristík biovín (ročníky 2002 – 2008) 

· Vypracovanie štúdie: „Cukor a jeho alternatívne náhrady – objektívne hodnotenie ich úloh vo výžive človeka“ 


Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava

· Návrh adaptačných opatrení na pôde pre zmiernenie účinkov klimatickej zmeny 

· Metodika nového spôsobu mapovania a aktualizácie pôdnych máp

· Metodika bilancie pôdnej organickej hmoty a stanovenia potreby hnojenia poľnohospodárskych pôd 

Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava

· Analýza vlastníckych a užívateľských vzťahov k poľnohospodárskej pôde vo vybraných regiónoch Slovenska 

· Náklady a výnosy poľnohospodárskych výrobkov v SR za rok 2009, v triedení podľa výrobných oblastí

· Dosahy rozhodnutí Svetovej obchodnej organizácie na agropotravinársky zahraničný obchod SR

V rámci výdavkov vo funkčnej klasifikácii 05. Ochrana životného prostredia rezort rozpočtoval 992 180 Eur. V súvislosti s delimitáciou bol rozpočet upravený na 55 170 672,31 Eur a jeho čerpanie predstavuje 55 184 033,13 Eur. V rámci výdavkov boli realizované výdavky zo štátneho rozpočtu, EÚ a spolufinancovania ŠR a mimorozpočtových zdrojov. Tieto finančné prostriedky boli použité v čase delimitácie životného prostredia do kapitoly MPRV SR vo funkčnej klasifikácii na 05.1 nakladanie s odpadmi, 05.2 nakladanie s odpadovými vodami, 05.3 znižovanie znečistenia, 05.5 výskum a vývoj v oblasti ochrany životného prostredia, 05.6 ochrana životného prostredia inde neklasifikovaná. 05.4 Ochrana prírody a krajiny bola realizovaná MPRV SR prostredníctvom príspevkovej organizácie Štátne lesy Tatranského národného parku a tiež organizáciami životného prostredia.


Čerpanie výdavkov vo funkčnej klasifikácii 06. Bývanie a občianska vybavenosť v roku 2010 predstavoval objem 1 994 587,28 Eur. Tieto výdavky boli čerpané z  Kohézneho fondu v štruktúre EÚ a spolufinancovania ŠR v čase delimitácie životného prostredia do kapitoly MPRV SR. 

Funkčná klasifikácia 08. Rekreácie, kultúra a náboženstvo v rezorte bola zastrešená časťou 08.2.0.6 Múzeá a galérie. Celkový výdavok rezortu zo štátneho rozpočtu predstavoval

objem 549 370 Eur na múzejnú činnosť, ktorú má vo svojej kompetencii MPRV SR a tiež delimitované životné prostredie.


09. Vzdelávanie v časti funkčnej klasifikácii 09.8.0 Vzdelávanie inde neklasifikované boli realizované výdavky zo štátneho rozpočtu v objeme 418 105,33 Eur, ktoré slúžili na zabezpečenie školení a vzdelávacích aktivít v rezorte.

1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly 
     Rozpočet kapitoly MPRV SR bol v roku 2010 rozpracovaný do piatich ucelených a presne vymedzených programov:

08V  Udržateľné lesné hospodárstvo

08W Potravinová bezpečnosť, zdravie a ochrana zvierat a rastlín

090  Tvorba regulácia a implementácia politík

091  Podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a potravinárstva

092  Rozvoj vidieka
     Po delimitácii Ministerstva životného prostredia SR a časti Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR k 1. 7. 2010 sa do programovej štruktúry MPRV SR zaradili aj nasledujúce programy:

075 Starostlivosť o životné prostredie

076 Tvorba a implementácia politík

07P Regionálny rozvoj

    V rámci rozpočtu v roku 2010 bola kapitola účastníkom nasledovných medzirezortných podprogramov:

002 07  MP SR Civilné núdzové plánovanie v SR

05T 04  Oficiálna rozvojová pomoc – MP SR

06H 0B Hospodárska mobilizácia – MP SR
06H 06 Hospodárska mobilizácia – MŽP SR
097 08   Príspevky SR do Medzinárodných organizácií – MP SR 

     V rámci vyhodnotenia plnenia programovej štruktúry kapitoly v jednotlivých programoch uvádzame upravený rozpočet a skutočné čerpanie finančných prostriedkov vrátane mimorozpočtových zdrojov. Hodnotenie sa realizuje len pri prvkoch programov, ktoré mali  stanovený cieľ na príslušný rozpočtový rok v module MPR. Celkový upravený rozpočet kapitoly predstavoval objem 1 253 627 168,96 Eur. Čerpanie výdavkov v roku 2010 bolo v objeme 1 220 395 796,97 Eur.  

Program: 08V UDRŽATEĽNÉ  LESNÉ  HOSPODÁRSTVO







Zámer programu:

      Funkčne integrované lesné hospodárstvo, zabezpečujúce ekologickú stabilitu krajiny a posilňujúce hospodársky a sociálny rozvoj regiónov a vidieka.

Aktivity programu sú rozdelené do dvoch podprogramov:

-obnova a rozvoj lesného hospodárstva

-výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo

     Aktivity sústredené v podprograme „obnova o rozvoj lesného hospodárstva“ boli zamerané  na vytváranie podmienok pre trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov a rozvoj ich produkčných a verejnoprospešných funkcií. Išlo najmä o mapovanie lesných pozemkov pre účely tvorby tematického štátneho mapového diela, komplexné zisťovanie stavu lesov s cieľom aktualizácie kategorizácie lesov, pásiem ohrozenia lesov imisiami a databázy hospodársko-úpravníckej typizácie, vyhotovovanie lesných hospodárskych plánov pre zabezpečenie odborného obhospodarovania lesov, monitorovanie lesov ohrozených požiarmi a starostlivosť o národné parky. V rámci podprogramu sa realizoval aj výkon kompetencií špecializovanej štátnej správy na úseku lesného hospodárstva, so zameraním najmä na kontrolu dodržiavanie právnych predpisov a záväzných právnych ustanovení na úseku lesného hospodárstva. 

      Výskum na úseku lesného hospodárstva riešil otázky vplyvu globálnej klimatickej zmeny na lesné ekosystémy, rekonštrukcie nepôvodných lesných spoločenstiev ohrozených zmenou prírodných podmienok a problematiku funkcií lesa v krajine. Odborná pomoc pre lesné hospodárstvo bola zameraná na preverovanie lesných pozemkov z hľadiska pôsobenia škodlivých činiteľov a preverovanie lesných škôlok z hľadiska genofondu lesných drevín.

      V roku 2010 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 11 576 074,86 Eur, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň  11 574 916,09 Eur.
Program:
08W
POTRAVINOVÁ BEZPEČNOSŤ, ZDRAVIE A OCHRANA ZVIERAT A RASTLÍN

Zámer programu

      Spotrebitelia sú zásobovaní kvalitnými potravinami, je zabezpečená vysoká úroveň zdravia a ochrany zvierat a rastlín.
Program je vecne a účelne členený do štyroch podprogramov:

-regulácia, formulácia a výkon veterinárnej a potravinovej služby

-zdravotná neškodnosť potravín

-poznatková báza na zabezpečenie kvality a bezpečnosti potravín

-regulácia vstupov, zdravie a kvalita rastlín


Podprogram „regulácia, formulácia a výkon veterinárnej a potravinovej služby“ je zameraný na zabezpečenie produkcie kvalitných potravín, zamedzenia šírenia nákaz  či zo zvieraťa na zviera alebo na človeka a na zabezpečenie konkurencieschopnosti slovenských producentov potravín. 

      V rámci veterinárnej ochrany a kontroly sa v priebehu roka 2010 vykonávali hraničné veterinárne kontroly na troch hraničných inšpekčných staniciach – letisko Bratislava, Vyšné Nemecké a Čierna nad Tisou. Bola zabezpečená ochrana štátneho územia SR a EÚ pred zavlečením nákaz zvierat a dovozom zdraviu škodlivých živočíšnych produktov. Zároveň boli zabezpečené úradné veterinárne kontroly u všetkých jatočných zvierat evidovaných v centrálnej evidencii hospodárskych zvierat a úradné veterinárne kontroly surovín živočíšneho pôvodu.

      Hlavným cieľom na úseku potravinového dozoru  bolo dôsledným výkonom úradných inšpekčných kontrol a výkonom následných nápravných opatrení postupné odstraňovanie nedostatkov v bezpečnosti a hygiene potravín v celom potravinovom reťazci za účelom poskytovania kvalitných a nezávadných potravín pre konečných spotrebiteľov.

       V oblasti eradikácie chorôb sa plnením národných eradikačných plánov zabezpečovala ochrana a ozdravovanie chovov hospodárskych zvierat. V roku 2010 sa na Slovensku nevyskytlo žiadne nové ohnisko Leukózy, Tuberkulózy, Brucelózy  ani Aujeszkyho choroby čím si Slovenská republika udržala „status krajiny bez týchto nákaz“. V rámci eradikačných plánov sa naďalej úspešne zabezpečovalo ozdravovanie chovov hospodárskych zvierat evidovaných v centrálnej evidencii hospodárskych zvierat.

       Podprogram „zdravotná neškodnosť potravín“ zahŕňal aktivity súvisiace s úradným odberom a následnou analýzou potravinárskych výrobkov a surovín vo schválených akreditovaných laboratóriách s cieľom zistenia ich zdravotnej  neškodnosti. 


Výskum v oblasti kvality a bezpečnosti potravín bol zameraný na získavanie vedeckých poznatkov o kvalite a bezpečnosti potravinárskych výrobkov.

       V rámci podprogramu „regulácia vstupov, zdravie a kvalita rastlín“ sa vykonával rad dôležitých aktivít: testovanie pôd, skúšanie a registrácia materiálu rastlinného pôvodu, testovanie krmív, registrácia a skúšanie pesticídov, hnojív a organických produktov a  v rámci vonkajšej karantény kontrola dovážaných, prevážaných a vyvážaných rastlinných materiálov. Účelom týchto aktivít je kontrola vstupov poľnohospodárskej prvovýroby a ochrana zdravia spotrebiteľov, zabezpečovanie najvyššej kvality a zdravotných štandardov poľnohospodárskych rastlín.

      V roku 2010 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 39 146 145,39 Eur, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň  40 954 248,51 Eur.
Program: 090 TVORBA, REGULÁCIA A IMPLEMENTÁCIA POLITÍK

Zámer programu: 
 


      Vysoký štandard tvorby politík a poskytovania služieb všetkým relevantným zúčastneným - farmárom, obyvateľom vidieka, agro-potravinárskemu priemyslu, spotrebiteľom, verejnosti a inštitúciám verejnej správy - v súlade s princípmi Spoločnej poľnohospodárskej politiky. 

Program je vecne a účelne členený na šesť podprogramov:

-podpora programov

-realizácia a administrácia finančných schém

-poznatková podpora tvorby politík

-pôdohospodársky informačný systém

-štatistický informačný systém

-pozemkové úpravy
- riadenie a kontrola APRR
V roku 2010 sa realizáciou stanovených cieľov zabezpečil zámer programu. 

       Kontinuálne prebiehala implementácia súboru nariadení a štandardov Cross Compliance (krížové plnenie), podporujúceho prístup orientovaný na ochranu životného prostredia a udržateľnosti vo väzbe na priame platby. V roku 2010 sa plne zabezpečovala kontrola ustanovení Cross-compliance s orientáciou na GAEC, životné prostredie, verejné zdravie a zdravie zvierat a registráciu a identifikáciu zvierat.

       V rámci Národných podpôr boli v zmysle osobitných predpisov poskytované dotácie na financovanie špecifických činností, ktoré zabezpečujú organizácie: Závodisko š. p. Bratislava, Národný žrebčín „Topoľčany“ š.p., Hydromeliorácie š. p. Bratislava, Plemenárske služby Slovenskej republiky š.p. Bratislava. 

       V oblasti Štátnej pomoci boli v zmysle platnej legislatívy poskytované konečným prijímateľom dotácie za účelom podpory a rozvoja pôdohospodárstva. 

       Priebežne sa realizovalo odborné rezortné vzdelávanie v špecifickom členení za oblasť poľnohospodárstva, lesníctva, veterinárnej ochrany a kontroly, rozvoja vidieka a ďalších. 

      Poznatková podpora tvorby politík sa zameriavala najmä na oblasť využívania a ochrany poľnohospodárskej pôdy s možnosťou uplatnenia výsledkov pôdohospodárskeho výskumu a vývoja v praxi a v medzinárodnom výskumnom priestore.

       S cieľom zabezpečenia kvalitných a dostupných informácií pre efektívne riadenie rezortu a spoluprácu s verejnou správou a verejnosťou pokračoval v roku 2010 proces skvalitňovania  a zefektívňovania pôdohospodárskeho informačného systému.

       Rezortné štatistické zisťovania boli realizované v zmysle zákona číslo 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike v znení neskorších predpisov. Ich účelom bolo získavanie informácií a podkladov pre celkové posúdenie stavu a  vývoja rezortu pôdohospodárstva pre analýzu pôsobenia nástrojov pôdohospodárskej politiky vrátane poskytovania podpôr.

       Spojením prostriedkov ŠR a EÚ sa zabezpečovalo riešenie usporiadania pozemkového vlastníctva a registra obnovenej evidencie pozemkov. Vykonávanie pozemkových úprav na Slovensku je upravené zákonom č. 330 / 1991 Z. z. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov.      

       V roku 2010 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 63 189 658,22 Eur, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 74 949 783,34 Eur. 


Program: 091 PODPORA KONKURENCIESCHOPNOSTI POĽNOHOSPODÁRSTVA A POTRAVINÁRSTVA

Zámer programu: 

       Medzinárodne konkurencieschopný, na spotrebiteľa orientovaný agro-potravinársky sektor, vytvárajúci environmentálne udržateľný vidiecky ráz. 

Aktivity programu sú rozdelené do piatich podprogramov:


-podpora poľnohospodárskych činností - priame platby


-rybné hospodárstvo EFF ( Operačný program Rybné hospodárstva SR 2007-13 )


-stabilizácia trhu poľnohospodárskej produkcie (TOV)


-poznatková podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva


-plemenárska a kontrolná činnosť

     Z hľadiska objemu alokovaných finančných prostriedkov tvoria najväčšiu časť programu štandardné nástroje Spoločnej poľnohospodárskej politiky. 

     Značný vplyv na zachovanie poľnohospodárskej produkcie majú priame platby, ktoré predstavujú štandardný nástroj aplikovaný členskými krajinami EÚ v súlade so Spoločnou poľnohospodárskou politikou. Obsahom podprogramu je realizácia priamych platieb oprávneným žiadateľom, ktoré boli v roku 2010 s cieľom posilnenia konkurencieschopnosti poľnohospodárskej prvovýroby vyplatené v celkovom objeme 337 645 238,08 Eur.
     Trhovo orientované výdavky sú ďalším štandardným nástrojom pre plnenie cieľov Spoločnej poľnohospodárskej politiky. So zameraním na podporu stabilizácie trhu poľnohospodárskej produkcie a podporu  konkurencieschopnosti poľnohospodárskych produktov boli v roku 2010 realizované  v celkovom objeme 13 637 537,29 Eur.
     Časť programu predstavujú jednotlivé opatrenia Operačného programu rybné hospodárstvo SR 2007-2013 financované z prostriedkov Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo, zamerané predovšetkým na zefektívnenie využívania existujúcich spracovateľských kapacít, zlepšenie pracovných a hygienických podmienok, znižovanie negatívnych vplyvov na životné prostredie, zavádzanie nových technológií a vývoj inovačných výrobných metód. 

       V rámci poznatkovej podpory konkurencieschopnosti v oblasti rastlinnej výroby boli riešené najmä otázky tvorby nových genotypov rastlín pre efektívnu, kvalitnú a udržateľnú rastlinnú produkciu, riešenie konkurencieschopnosti, ekologizácie a problémov rastlinnej výroby, vyplývajúcich z klimatických zmien v regiónoch Slovenska. Výskumné úlohy v oblasti živočíšnej výroby sa sústreďujú na tvorbu poznatkovej základne pre zvyšovanie konkurencieschopnosti produktov živočíšnej výroby, riešenie problematiky šľachtenia a ďalšie.

     Aktivity  v rámci plemenárskej a kontrolnej činnosti boli zamerané na zabezpečenie činností v oblasti kontroly úžitkovosti, genetického hodnotenia hospodárskych zvierat, výkonu štátnej kontroly, zameranej na plemenitbu hospodárskych zvierat a kontrolu technických parametrov poľnohospodárskych strojov. 

     V roku 2010 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 383 224 967,96 Eur, pričom skutočné čerpanie prostriedkov predstavuje objem 361 542 225,90 Eur.
Program: 092 ROZVOJ VIDIEKA









Zámer programu: 

      Životaschopné a ekologicky udržateľné vidiecke prostredie, stabilizujúce existujúcu populáciu na vidieku prostredníctvom generovania pracovných príležitostí a vyššej životnej úrovne.

Aktivity programu sú rozčlenené do šiestich podprogramov:

-implementácia rámca podpory

-zveľaďovanie krajiny

-zvýšenie konkurencieschopnosti sektora poľnohospodárstva a lesného hospodárstva

-zlepšenie životného prostredia a krajiny

-kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva

-leader 

      Implementácia rámca podpory sa prostredníctvom aktivít Technickej pomoci a Národnej siete rozvoja vidieka (Program rozvoja vidieka SR 2007-13) zameriava na zabezpečenie efektívneho riadenia, implementácie, monitorovania, kontrolu a audit Programu rozvoja vidieka SR 2007-13 a riadenie a implementáciu národnej siete rozvoja vidieka.

      S cieľom zachovania kultúrneho dedičstva sa v rámci programu realizuje podprogram „zveľaďovanie krajiny“, v rámci ktorého boli financované aktivity organizácie Múzeum sv. Anton. Zároveň boli, poskytnuté podpory neziskovým organizáciám, ktoré prispievajú k udržiavaniu životaschopného vidieckeho priestoru.

      Hlavný dôraz sa v programe, popri investovaní do poľnohospodárskej prvovýroby a spracovateľského priemyslu, kladie aj na podporu životného prostredia a znevýhodnených oblastí. Program ďalej rieši zvyšovanie hospodárskej hodnoty lesov, vzdelávanie, pozemkové úpravy, diverzifikáciu poľnohospodárstva na iné činnosti a podporu pre rozvoj obcí.

      Za účelom zvyšovania konkurencieschopnosti slovenských podnikov v sektore pôdohospodárstva sa najväčšia pozornosť venovala modernizácii a inovácii strojového parku a budov, využívaniu prírodných zdrojov na výrobu energie, rozšíreniu a skvalitneniu lesnej cestnej siete, ale i zvyšovaniu odbornosti a informovanosti vidieckeho obyvateľstva vrátane farmárov a lesníkov. 

      Cieľom opatrení v rámci podprogramu „zlepšenie životného prostredia a krajiny“ bolo zamedzenie možných rizík znečistenia vôd a nadmernej degradácie pôdy zavádzaním vhodných poľnohospodárskych a lesohospodárskych postupov, ako i preventívnych opatrení. V súvislosti s vysokým podielom poľnohospodárskej pôdy zaradenej do znevýhodnených oblastí bolo dôležité udržanie jej obhospodarovania, ktoré značne prispelo k zachovaniu charakteru vidieckej krajiny a k zníženiu výmery opustených pôd. Taktiež bolo nutné upriamiť pozornosť na zavádzanie preventívnych opatrení a opatrení na zlepšenie súčasného stavu lesov, ktoré výrazne posilnia ekologickú stabilitu krajiny a zamedzia postupnému poklesu vzácnych biotopov.

      V rámci podprogramu „zlepšenie kvality života na vidieku“ boli realizované aktivity ktoré vedú k udržaniu, resp. tvorbe pracovných miest na vidieku, k rozvoju v oblasti infraštruktúry obcí, ale i k zaktivizovaniu života na vidieku ako takého. Podpora bola zameraná na diverzifikáciu poľnohospodárskych činností smerom k iným poľnohospodárskym, ale aj nepoľnohospodárskym činnostiam. 

      V roku 2010 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 489 283 206,36 Eur, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 489 821 368,21 Eur.
Program: 075 Starostlivosť o životné prostredie (za MŽP SR)
Zámer programu: 

Znížiť zaťaženie životného prostredia, chrániť prírodné dedičstvo, ekologickú stabilitu a krajinnú diverzitu.

Aktivity programu sú rozdelené do šiestich podprogramov:

- ochrana a racionálne využívanie vôd

- ochrana ovzdušia

- odpadové hospodárstvo a environmentálne rizikové faktory

- geologický výskum a prieskum

- ochrana prírody a krajiny

- územný rozvoj a tvorba krajiny
      V roku 2010 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 51 249 451,54 Eur, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 51 249 451,54 Eur.
Program: 076 Tvorba a implementácia politík (ZA MŽP SR)
Zámer programu: 

Koncipovať a uplatňovať environmentálnu politiku a právo, vykonávať inšpekciu životného prostredia a zabezpečovať integrovanú starostlivosť o životné prostredie.

Aktivity programu sú rozdelené do šiestich podprogramov:

- koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácia programov

- inšpekčná činnosť

- technická pomoc, posilnenie inštitucionálnych kapacít

- integrovaná starostlivosť o životné prostredie

- úrady životného prostredia

- plnenie medzinárodných zmlúv v súvislosti s výstavbou vodných diel Gabčíkovo -     
  Nagymaros

      V roku 2010 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 13 167 348,46 Eur, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 13 180 709,28 Eur.
Program: 07P REGIONÁLNY ROZVOJ 
Zámer programu: 

Sociálno-ekonomická vyrovnanosť regiónov.

Aktivity programu sú rozdelené do desiatich podprogramov:
· podpora rozvoja regionálnych aktivít

· program iniciatívy Spoločenstva INTERREG IIIA

· lokálna infraštruktúra 

· jednotný programový dokument NUTS II – Bratislava Cieľ 2

· operačný program Bratislavský kraj

· regionálny operačný program 

· cezhraničná spolupráca SR – ČR

· cezhraničná spolupráca HU - SK

· cezhraničná spolupráca AT – SK

· cezhraničná spolupráca PL – SK

      V roku 2010 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 202 102 185,73 Eur, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 176 440 818,75 Eur.
Medzirezortné podprogramy

002 07 MP SR  - Civilné núdzové plánovanie v SR

gestor: Ministerstvo vnútra SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2010: 2 655,00 Eur
čerpanie: 0,00 EUR

05T 04 Oficiálna rozvojová pomoc – MP SR

gestor: Ministerstvo zahraničných vecí SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2010: 42 115,00 Eur
čerpanie: 42 115,00 Eur
06H 0B Hospodárska mobilizácia MP SR
gestor: Ministerstvo hospodárstva SR 

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2010: 284 195,60 Eur
čerpanie: 280 995,51 Eur
06H 06 Hospodárska mobilizácia MŽP SR
gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2010: 78 644,84 Eur
čerpanie: 78 644,84 Eur
097 08 Príspevky SR do Medzinárodných organizácií – MP SR

gestor: Ministerstvo zahraničných vecí SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2010: 280 520,00 Eur
čerpanie: 280 520,00 Eur
      Na základe výsledkov ročného monitorovania možno celkovo konštatovať, že ciele zadefinované v programovej štruktúre kapitoly MPRV SR na rok 2010 boli so zreteľom na dosiahnutie stanovených zámerov programov dosiahnuté. Pri niektorých cieľoch sa vyskytli problémy s plnením a to predovšetkým v súvislosti s krátením rozpočtu výdavkov na ich realizáciu.

1.3.4. Výdavky kapitoly z prostriedkov EÚ a spolufinancovanie zo ŠR
     Súčasťou  rozpočtu kapitoly MPRV SR v roku 2010 boli príjmy a výdavky, ktoré súviseli s nariadeniami EÚ o Spoločnej poľnohospodárskej politike a to najmä na trhovo-orientované výdavky, priame platby,  opatrenia Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 a opatrenia Operačného programu rybného hospodárstva SR 2007 – 2013 za pôdohospodárstvo. Regionálny rozvoj   realizoval čerpanie výdavkov na opatrení Regionálneho operačného programu, Operačného programu Bratislavský kraj a Operačného programu Cezhraničná spolupráca.
     Rozhodujúci objem  bežných transferov tvorili prostriedky z rozpočtu EÚ. V nadväznosti na tieto zdroje boli rozpočtované aj prostriedky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie a národná vyrovnávacia platba k priamym platbám.  

Tabuľka č. 15: Výdavky kapitoly z prostriedkov EÚ a spolufinancovania ŠR v roku  2010 

	
	 
	
	
	             v Eur
	

	Limit výdavkov pre kapitolu z prostriedkov EÚ a spolufinancovania
	Rozpočet 2010
	   Skutočnosť
	% plnenia

	
	Schválený rozpočet za rok 2010 
	Upravený rozpočet za rok 2010 
	Dosiahnutá skutočnosť za rok 2010 
	zo schváleného rozpočtu
	z upraveného rozpočtu

	Výdavky celkom
	1 050 286 496,00
	1 097 347 896,23
	1 049 772 248,13
	99,95
	95,66

	z toho: výdavky EÚ
	765 943 639,00
	848 842 673,90
	814 922 441,18
	106,39
	96,00

	             v tom: bežné výdavky
	433 435 761,00
	469 762 416,97
	435 842 184,25
	100,56
	92,78

	                         kapitálové výdavky
	332 507 878,00
	379 080 256,93
	379 080 256,93
	114,01
	100,00

	           spolufinancovanie zo ŠR
	284 342 857,00
	248 505 222,33
	234 849 806,95
	82,59
	94,50

	            v tom: bažné výdavky
	172 312 921,00
	158 911 217,24
	145 255 801,86
	84,30
	91,41

	                        kapitálové výdavky
	112 029 936,00
	89 594 005,09
	89 594 005,09
	79,97
	100,00

	
	
	
	
	
	

	Podpory z EÚ a spolufinancovanie 
	Schválený rozpočet za rok 2010 v €
	Upravený rozpočet za rok 2010 v €
	Dosiahnutá skutočnosť za rok 2010 €
	zo schváleného rozpočtu
	z upraveného rozpočtu

	Pôdohospodárstvo
	 
	 
	 
	 
	 

	II. programové obdobie
	 
	 
	 
	 
	 

	Program rozvoja vidieka (2007-2013) EAFRD
	651 154 167,00
	481 077 683,28
	481 077 683,28
	73,88
	100,00

	v tom: výdavky EÚ - 11K1, 13K1
	489 708 793,00
	367 768 970,46
	367 768 970,46
	75,10
	100,00

	            z toho: bežné výdavky
	158 985 053,00
	171 524 320,39
	171 524 320,39
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	330 723 740,00
	196 244 650,07
	196 244 650,07
	 
	 

	         spolufin. ŠR - 11K2, 13K2
	161 445 374,00
	113 308 712,82
	113 308 712,82
	70,18
	100,00

	            z toho: bežné výdavky
	50 131 012,00
	46 868 114,56
	46 868 114,56
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	111 314 362,00
	66 440 598,26
	66 440 598,26
	 
	 

	Európsky f. pre rybné hosp. (2007-2013) EFF
	3 186 776,00
	1 970 878,57
	1 970 878,57
	61,85
	100,00

	v tom: výdavky EÚ - 11L1, 13L1
	2 299 436,00
	1 466 457,90
	1 466 457,90
	63,77
	100,00

	           z toho: bežné výdavky
	515 298,00
	195 232,43
	195 232,43
	 
	 

	                        kapitálové výdavky
	1 784 138,00
	1 271 225,47
	1 271 225,47
	 
	 

	         spolufin. ŠR - 11L2, 13L2
	887 340,00
	504 420,67
	504 420,67
	56,85
	100,00

	           z toho: bežné výdavky
	171 766,00
	65 077,57
	65 077,57
	 
	 

	                        kapitálové výdavky
	715 574,00
	439 343,10
	439 343,10
	 
	 

	Trhovoorientované výdavky (EAGF)
	35 547 593,00
	35 526 802,39
	13 637 537,29
	38,36
	38,39

	v tom: výdavky EÚ - 11J4
	32 807 310,00
	32 807 310,00
	10 918 044,90
	33,28
	33,28

	            z toho: bežné výdavky
	32 807 310,00
	32 807 310,00
	10 918 044,90
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 

	           spolufin. ŠR - 11J5, 13J5
	2 740 283,00
	2 719 492,39
	2 719 492,39
	99,24
	100,00

	            z toho: bežné výdavky
	2 740 283,00
	2 719 492,39
	2 719 492,39
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 

	Priame platby celkom (EAGF)
	360 397 960,00
	337 645 238,08
	337 645 238,08
	93,69
	100,00

	v tom: výdavky EÚ - 11J1, 11J7, 13J1, 13J7
	241 128 100,00
	243 742 327,39
	243 742 327,39
	101,08
	100,00

	           z toho: bežné výdavky
	241 128 100,00
	243 742 327,39
	243 742 327,39
	 
	 

	                        kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 

	           spolufin. ŠR - 11J2, 11J3, 11J8, 13J2, 13J3
	119 269 860,00
	93 902 910,69
	93 902 910,69
	78,73
	100,00

	          z toho: bežné výdavky
	119 269 860,00
	93 902 910,69
	93 902 910,69
	 
	 

	                       kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 

	Regionálny rozvoj
	 
	 
	 
	 
	 

	II. programové obdobie
	 
	 
	 
	 
	 

	Európsky f. reg. rozvoja (2007-2013)
	0,00
	175 788 272,53
	175 788 272,53
	 
	100,00

	v tom: výdavky EÚ -11S1, 13S1
	0,00
	156 246 008,26
	156 246 008,26
	 
	100,00

	            z toho: bežné výdavky
	0,00
	6 060 309,82
	6 060 309,82
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	150 185 698,44
	150 185 698,44
	 
	 

	            spolufin. ŠR - 11S2, 13S2, 13B5
	0,00
	19 542 264,27
	19 542 264,27
	 
	100,00

	             z toho: bežné výdavky
	0,00
	1 140 664,69
	1 140 664,69
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	18 401 599,58
	18 401 599,58
	 
	 

	v tom rozdelenej podľa OP:
	 
	 
	 
	 
	 

	Operačný program Bratislavský kraj (2007-2013)
	0,00
	8 916 318,61
	8 916 318,61
	 
	100,00

	v tom: výdavky EÚ - 11S1, 13S1
	0,00
	7 828 669,83
	7 828 669,83
	 
	100,00

	            z toho: bežné výdavky
	 
	403 731,92
	403 731,92
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	 
	7 424 937,91
	7 424 937,91
	 
	 

	         spolufin. ŠR - 11S2, 13S2
	0,00
	1 087 648,78
	1 087 648,78
	 
	100,00

	            z toho: bežné výdavky
	 
	70 106,32
	70 106,32
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	 
	1 017 542,46
	1 017 542,46
	 
	 

	Regionálny operačný program (2007-2013)
	0,00
	166 021 158,71
	166 021 158,71
	 
	100,00

	v tom: výdavky EÚ - 11S1, 13S1
	0,00
	148 417 338,43
	148 417 338,43
	 
	100,00

	            z toho: bežné výdavky
	 
	5 656 577,90
	5 656 577,90
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	 
	142 760 760,53
	142 760 760,53
	 
	 

	         spolufin. ŠR - 11S2, 13S2
	0,00
	17 603 820,28
	17 603 820,28
	 
	100,00

	           z toho: bežné výdavky
	 
	718 969,85
	718 969,85
	 
	 

	                        kapitálové výdavky
	 
	16 884 850,43
	16 884 850,43
	 
	 

	Program európskej územnej spol. (2007-2013)
	0,00
	1 418 235,69
	1 418 235,69
	 
	100,00

	v tom: OPCS HU-SK spolufin. 13B5
	0,00
	176 323,95
	176 323,95
	 
	100,00

	           z toho: bežné výdavky
	 
	78 186,83
	78 186,83
	 
	 

	                        kapitálové výdavky
	 
	98 137,12
	98 137,12
	 
	 

	           OPCS AT-SK spolufin. 13B5
	0,00
	96 929,77
	96 929,77
	 
	100,00

	           z toho: bežné výdavky
	 
	93 061,95
	93 061,95
	 
	 

	                       kapitálové výdavky
	 
	3 867,82
	3 867,82
	 
	 

	           OPCS PL-SK spolufin. 13B5
	0,00
	294 186,76
	294 186,76
	 
	100,00

	            z toho: bežné výdavky
	 
	57 192,61
	57 192,61
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	 
	236 994,15
	236 994,15
	 
	 

	           OPCS SR-ČR spolufin. 11S2
	0,00
	283 354,73
	283 354,73
	 
	100,00

	            z toho: bežné výdavky
	 
	123 147,13
	123 147,13
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	 
	160 207,60
	160 207,60
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	I. programové obdobie
	 
	 
	 
	 
	 

	Európsky fond reg. rozvoja (2004-2006)
	0,00
	25 686 383,00
	0,00
	 
	0,00

	v tom: výdavky EÚ -1151, 1351
	0,00
	12 030 967,62
	0,00
	 
	0,00

	            z toho: bežné výdavky
	0,00
	12 030 967,62
	0,00
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 

	            spolufin. ŠR - 1152, 1352, 11C5, 13C5
	0,00
	13 655 415,38
	0,00
	 
	0,00

	             z toho: bežné výdavky
	0,00
	13 655 415,38
	0,00
	 
	 

	                          kapitálové výdavky
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 

	v tom rozdelenie podľa OP:
	 
	 
	 
	 
	 

	INTERREG IIIA (2004-2006)
	0,00
	6 295 062,03
	0,00
	 
	0,00

	v tom: výdavky EÚ - 1351
	0,00
	4 250 571,07
	0,00
	 
	0,00

	             z toho: bežné výdavky
	 
	4 250 571,07
	0,00
	 
	 

	                          kapitálové výdavky
	 
	0,00
	0,00
	 
	 

	         spolufin. ŠR - 1152, 1352
	0,00
	2 044 490,96
	0,00
	 
	0,00

	             z toho: bežné výdavky
	 
	2 044 490,96
	0,00
	 
	 

	                          kapitálové výdavky
	 
	0,00
	0,00
	 
	 

	OP Základná infraštruktúra (2004-2006)
	0,00
	5 501 377,53
	0,00
	 
	0,00

	v tom: výdavky EÚ - 1351
	0,00
	2 610 373,03
	0,00
	 
	0,00

	            z toho: bežné výdavky
	 
	2 610 373,03
	0,00
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	 
	0,00
	0,00
	 
	 

	         spolufin. ŠR - 1152, 1352, 11C5
	0,00
	2 891 004,50
	0,00
	 
	0,00

	            z toho: bežné výdavky
	 
	2 891 004,50
	0,00
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	 
	0,00
	0,00
	 
	 

	JPD NUTS II BA Cieľ 2 (2004-2006)
	0,00
	13 889 943,44
	0,00
	 
	0,00

	v tom: výdavky EÚ - 1351
	0,00
	5 170 023,52
	0,00
	 
	0,00

	            z toho: bežné výdavky
	 
	5 170 023,52
	0,00
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	 
	0,00
	0,00
	 
	 

	         spolufin. ŠR - 1152, 1352, 11C5, 13C5
	0,00
	8 719 919,92
	0,00
	 
	0,00

	           z toho: bežné výdavky
	 
	8 719 919,92
	0,00
	 
	 

	                        kapitálové výdavky
	 
	0,00
	0,00
	 
	 

	Životné prostredie
	 
	 
	 
	 
	 

	II. programové obdobie
	 
	 
	 
	 
	 

	Európsky f. regionálneho rozvoja (2.progr.o.)
	0,00
	5 802 064,11
	5 802 064,11
	 
	100,00

	v tom: výdavky EÚ - 11S1, 13S1
	0,00
	5 054 099,89
	5 054 099,89
	 
	100,00

	           z toho: bežné výdavky
	0,00
	548 812,84
	548 812,84
	 
	 

	                        kapitálové výdavky
	0,00
	4 505 287,05
	4 505 287,05
	 
	 

	         spolufin. ŠR - 11S2,13S2
	0,00
	747 964,22
	747 964,22
	 
	100,00

	           z toho: bežné výdavky
	0,00
	95 957,66
	95 957,66
	 
	 

	                        kapitálové výdavky
	0,00
	652 006,56
	652 006,56
	 
	 

	Kohézny fond (2. progr. obdobie)
	0,00
	29 000 381,64
	29 000 381,64
	 
	100,00

	v tom: výdavky EÚ - 11U1, 13U1
	0,00
	25 492 178,29
	25 492 178,29
	 
	100,00

	            z toho: bežné výdavky
	0,00
	2 846 245,86
	2 846 245,86
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	22 645 932,43
	22 645 932,43
	 
	 

	         spolufin. ŠR - 13U2
	0,00
	3 508 203,35
	3 508 203,35
	 
	100,00

	            z toho: bežné výdavky
	0,00
	435 430,86
	435 430,86
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	3 072 772,49
	3 072 772,49
	 
	 

	I. programové obdobie
	 
	 
	 
	 
	 

	Kohézny fond (1. progr. obdobie)
	0,00
	4 822 849,85
	4 822 849,85
	 
	100,00

	v tom: výdavky EÚ - 1191, 1391
	0,00
	4 234 354,09
	4 234 354,09
	 
	100,00

	            z toho: bežné výdavky
	0,00
	6 890,62
	6 890,62
	 
	 

	                         kapitálové výdavky
	0,00
	4 227 463,47
	4 227 463,47
	 
	 

	           spolufin. ŠR - 1192, 1392
	0,00
	588 495,76
	588 495,76
	 
	100,00

	             z toho: bežné výdavky
	0,00
	810,66
	810,66
	 
	 

	                          kapitálové výdavky
	0,00
	587 685,10
	587 685,10
	 
	 

	Európsky fond reg. rozvoja (2004-2006)
	0,00
	27 342,78
	27 342,78
	 
	100,00

	v tom: spolufinancovanie ŠR (BV) - 1352
	0,00
	27 342,78
	27 342,78
	 
	 


Poľnohospodárstvo

II. programové obdobie

     V rámci 2. programového obdobia boli čerpané prostriedky EÚ a prostriedky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie z fondu EAFRD na Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 a z fondu EFF na Operačný program rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013. Priame platby a trhovo orientované výdavky boli čerpané z fondu EAGF.

Tabuľka č.16: Výdavky EÚ a spolufinancovania v súvislosti so Spoločnou poľnohospodárskou  politikou (SPP)
	
	Schválený rozpočet 2010
v EUR
	Upravený rozpočet 2010
v EUR
	Skutočnosť 2010
v EUR
	%plnenia zo schv. rozpočtu
	% plnenia z uprav. rozpočtu

	II. programové obdobie spolu
	631 915 489,00
	612 595 259,51
	606 292 884,40
	95,94
	98,97

	Prostriedky EÚ spolu 

V tom:
	
	
	
	
	

	Program rozvoja vidieka 2007-2013 EÚ
	489 708 793,00
	367 768 970,46
	367 768 970,46
	75,10
	100,00

	Operačný program rybné hospodárstvo 2007-2013 EU
	2 299 436,00
	1 466 457,90
	1 466 457,90
	63,77
	100,00

	Priame platby  výdavky EU
	241 128 100,00
	243 742 327,39
	243 742 327,39
	101,08
	100,00

	Trhovoorientované výdavky EU
	32 807 310,00
	32 807 310,00
	10 918 044,90
	33,28
	33,28

	
	
	
	
	
	

	Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu

V tom:
	
	
	
	
	

	Program rozvoja vidieka 2007-2013 
	161 445 374,00
	113 308 712,82
	113 308 712,82
	70,18
	100,00

	Operačný program rybné hospodárstvo 
	887 340,00
	504 420,67
	504 420,67
	56,85
	100,00

	Priame platby 


	119 269 860,00
	93 902 910,69
	93 902 910,69
	78,73
	100,00

	Trhovo orientované výdavky
	2 740 283,00
	2 719 492,39
	2 719 492,39
	99,24
	100,00

	Výdavky   kapitoly v súvislosti s SPP celkom
	631 915 489,00
	637 229 821,97
	609 087 978,63
	96,39
	95,58


Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013

Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka (EAFRD) bol zriadený Nariadením Rady (ES) č. 1290/2005 z 21. júna 2005 o financovaní Spoločnej poľnohospodárskej politiky a slúži na financovanie programov rozvoja vidieka prijatých v súlade s nariadením Rady (ES) č. 1698/2005 z 20. septembra 2005 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka  a s nariadením Komisie (ES) č. 1974/2006 z 15. decembra 2006, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá vykonávania nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005.

Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 (ďalej len „PRV SR 2007 – 2013“)

     Program rozvoja vidieka SR 2007-2013 bol schválený rozhodnutím Komisie K(2007)6164 dňa 4.12.2007 a realizuje sa prostredníctvom 4 osí.
Os 1 (Zvýšenie konkurencieschopnosti sektora poľnohospodárstva a lesného hospodárstva) sa implementuje prostredníctvom 7 opatrení a  1 opatrenia riešiaceho záväzky z predchádzajúceho programového obdobia (polo samozásobiteľské farmy).

Os 2 (Zlepšenie životného prostredia a krajiny) sa implementuje prostredníctvom 9 opatrení, z toho 8 opatrení bude realizovaných ako viacročné záväzky formou žiadostí a 1 opatrenie (Obnova potenciálu lesného hospodárstva) vo forme projektov.

Os 3 (Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva) sa implementuje prostredníctvom 6 opatrení.

Os 4 (Realizácia prístupu LEADER) sa implementuje prostredníctvom 3 opatrení.

Všetky opatrenia sú súčasťou programovej štruktúry kapitoly MPRV SR.

    Schválený rozpočet na opatrenia PRV SR 2007-2013 bol v roku 2010 vo výške 651 154 167 Eur. V priebehu roka 2010 bol rozpočet upravený na 481 077 683,28 Eur, z toho prostriedky EÚ  367 768 970,46 Eur a prostriedky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie 113 308 712,82 Eur. Čerpanie upraveného rozpočtu bolo v roku 2010 vo výške 100%. V rámci upraveného rozpočtu boli v súlade s §8 zákona č. 523/2004 Z. z. čerpané aj prostriedky z predchádzajúcich rokov vo výške 137 368 152 Eur a do roku 2011 boli prevedené prostriedky vo výške 315 533 391 Eur.
     PRV SR 2007 – 2013 pokrýva celé územie SR a je implementovaný na základe Nariadenia  Rady (ES) č. 1698/2005 o podpore rozvoja vidieka a Nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006, ustanovujúce podrobné pravidlá implementácie jednotlivých opatrení PRV.  S implementáciou tohto programu  kapitola začala v  roku 2008.
Os 1  

     Kumulatívne za obdobie od začiatku realizácie programu do 31.12. 2010 bolo v rámci osi 1 prijatých 6 264 žiadostí o nenávratný finančný príspevok, z ktorých bolo 2 596 schválených. Kontrahovanie celkom predstavuje naplnenie limitov verejných financií na roky 2007-2013 vo výške 87 % (limit 839,35 mil. Eur, skutočnosť  730,46 mil. Eur). Čerpanie plánovaných verejných zdrojov na roky 2007-2013 predstavuje 48,64 % (limit 839,35 mil. Eur, skutočnosť 408,29 mil. Eur). 
     Kontrahovanie i čerpanie plánovaných finančných prostriedkov a pripravované výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok dávajú záruku naplnenia programových cieľov osi 1 v ďalších rokoch. V roku 2010 bolo v rámci osi 1 celkom realizované platby vo výške 190 614 035 Eur. Najvyššie čerpanie výdavkov bolo v rámci opatrení Modernizácia fariem (op. 121) vo výške 106 019 831 Eur. Pridávanie hodnoty do poľnohospodárskych produktov a produktov lesného hospodárstva (op.123) vo výške 52 458 222 Eur, Skvalitnenie a rozvoj infraštruktúry – pozemkové úpravy (op. 125) vo výške 13 276 249 Eur z prostriedkov EÚ a spolufinancovania a 2 517 845 EUR zo štátneho rozpočtu na DPH, ktorá nie je oprávneným výdavkom z prostriedkov EÚ. 

 Os 2  

     K 31.12.2010 v rámci neprojektových opatrení boli realizované platby v celkovej výške 137 734 285,87 €. Z tohto objemu sa najvýraznejšie čerpali finančné prostriedky:

- na Znevýhodnené oblasti horské (op. č.211) vo výške 61 234 390,46 Eur,

- na Znevýhodnené oblasti  iné (op. č. 212) vo výške 40 958 107,75 Eur,

- na Agroenviromentálne platby (op. č.214) vo výške  68 269 140,04 Eur.

Zhodnotenie účelu použitia prostriedkov na neprojektové opatrenia Osi 2: 

Vyrovnávací príspevok na znevýhodnené oblasti (op. č 211 a 212) – ide o nárokovateľné platby poskytované každoročne na stanovené horské znevýhodnené oblasti, ostatné znevýhodnené oblasti a oblasti so špecifickými nevýhodami. Cieľom je pokračovanie poľnohospodárstva v znevýhodnených oblastiach prostredníctvom zachovania udržateľných systémov hospodárenia, ktoré rešpektujú ochranu životného prostredia a charakter krajiny.  Celkovo bolo schválených 5 778 žiadostí pričom do konca roku bola vyplatená ich podstatná časť a zostávajúce sú financované v roku 2011. V roku 2010 dobiehalo aj financovanie žiadostí z rokov 2008 a 2009.

Opatrenie je štandardné a plnenie je v súlade s cieľmi programu.

Platby NATURA 2000 na poľnohospodárskej pôde (op. č. 213) – ide o nárokovateľné platby poskytované každoročne na stanovené oblasti. Cieľom podpory je pomôcť poľnohospodárom pri riešení špecifického znevýhodnenia vyplývajúceho z uplatnenia smerníc pre sústavu NATURA 2000 vo 4. a 5. stupni ochrany prostredníctvom trvalo udržateľného využívania poľnohospodárskych území s vysokou prírodnou hodnotou.

V roku 2010 sa predkladali žiadosti o platbu v termíne 23. apríla  2010 do 15. mája 2010 v rámci jednotnej žiadosti.

Celkovo bolo schválených  a vyplatených 9  žiadostí.

Plnenie opatrenia je podstatne nižšie ako boli stanovené ciele programu. Dôvodom je to, že oprávnené subjekty čerpajú agroenvironmentálne platby a súbeh platieb je vylúčený.

Agroenvironmentálne platby (op. č. 214) – nenárokovateľné opatrenie, čo znamená, že žiadosti sú realizované výberovými kritériami. Cieľom je realizovať nadštandardné poľnohospodárske výrobné postupy zlučiteľné s ochranou a zlepšením životného prostredia. 

V roku 2010 sa vzhľadom na finančné možnosti nové žiadosti o zaradenie neprijímali.  Pokračovalo financovanie nakontrahovaných žiadostí z rokov 2008 a 2009 a tiež dobiehajúcich záväzkov programovacieho obdobia 2004-2006. 

Opatrenie je plnené v súlade s cieľmi programu.

Platby na životné podmienky zvierat (op. č.215) – nenárokovateľné opatrenie, čo znamená, že žiadosti sú realizované výberovými kritériami. Cieľom podpory je kompenzovať poľnohospodárom náklady súvisiace so zavádzaním nadštandardných chovných postupov.

V roku 2010 sa nové žiadosti o zaradenie neprijímali. Pokračovalo financovanie nakontrahovaných žiadostí z rokov 2007 - 2009.

Opatrenie je plnené v súlade s cieľmi programu.

Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy (op. č. 221) - nenárokovateľné opatrenie, čo znamená, že žiadosti sú realizované výberovými kritériami. Cieľom je posilniť ekologickú stabilitu a prispieť k zlepšeniu stavu životného prostredia zalesnením menej kvalitných pôd.       V roku 2010 bolo schválených 12 nových žiadostí o zaradenie. Pokračovalo financovanie nakontrahovaných žiadostí z rokov 2008 a 2009.

Opatrenie má nižšie plnenie ako boli stanovené ciele programu.

Územia NATURA 2000 na lesnej pôde ( op. č.224) - ide o nárokovateľné platby poskytované každoročne na stanovené oblasti. Cieľom je pomôcť súkromným vlastníkom lesov a ich združeniam pri riešení špecifického znevýhodnenia vyplývajúceho z uplatnenia smerníc pre sústavu NATURA 2000 v 5. stupni ochrany.

Celkovo bolo schválených  95  žiadostí . Vyplácané boli  žiadosti z roku 2009.

Plnenie opatrenia je na dobrej úrovni.

Lesnícko- environmentálne platby (op. č.225) - nenárokovateľné opatrenie, čo znamená, že žiadosti sú realizované výberovými kritériami. Cieľom je realizovať nadštandardné lesnícke výrobné postupy zlučiteľné s ochranou a zlepšením životného prostredia. 

V roku 2010 bolo schválených 10 nových žiadostí o zaradenie (tieto budú financované od roku 2011). Pokračovalo financovanie nakontrahovaných žiadostí z rokov 2008 a 2009.

Opatrenie má podstatne nižšie plnenie ako boli stanovené ciele programu. Dôvodom je nezáujem oprávnených žiadateľov, ktorí poukazujú na to, že potrebujú riešiť v lesných systémoch skôr kalamitné situácie. 

Os 3  
     V rámci osi 3 bola v roku 2010 vyhlásená výzva na predkladanie projektov v opatrení Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam. Celkove bolo od začiatku implementácie programu  prijatých 2561 žiadostí o nenávratný finančný príspevok, z toho 612 žiadostí v roku 2010 a to v rámci opatrenia Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam -  538 a Vzdelávanie a informovanie - 74. Kontrahovanie celkove predstavuje naplnenie finančných limitov verejných zdrojov na roky 2007-2013 vo výške 67,28% (limit 343,96 mil. Eur, skutočnosť 231,42 mil. Eur). Čerpanie plánovaných verejných zdrojov na roky 2007-2013 predstavuje 20,72 % (limit 343,96 mil. Eur, skutočnosť  71,28 mil. Eur).

     V súčasnosti pokračuje vyhodnocovanie projektov predložených v rámci opatrenia Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam, takže je predpoklad ďalšieho kontrahovania. Ďalej v roku 2011 a 2012 budú vyhlásené ďalšie výzvy  na predkladanie projektov v opatreniach Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo a Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu. Týmto bude zabezpečené dokontrahovanie finančných limitov a následne i vyššie čerpanie plánovaných finančných zdrojov čím dôjde v ďalších rokoch i k naplneniu programových cieľov osi 3.
Os 4 

    Os 4 Leader vychádza z európskej iniciatívy Leader. Akronym LEADER znamená Liaison Entre Actions de Développement de le Économie Rurale (spájanie aktivít, ktoré podporujú hospodársky rozvoj vidieka). Cieľom prístupu Leader je podporovať obyvateľov vidieckych oblastí, aby na základe vzájomnej spolupráce na báze partnerstva prekonali nové problémy, ktorým vidiecke oblasti čelia, aby sa zamysleli nad dlhodobým potenciálom svojich oblastí a  implementovali spoločne vytvorené integrované, vysoko kvalitné a originálne stratégie trvalo udržateľného rozvoja svojho územia.

V rámci osi 4 Programu rozvoja vidieka  SR 2007 – 2013 sa implementujú 3 opatrenia:

Opatrenie 4.1: Implementácia integrovaných stratégií rozvoja vidieka
     Cieľom tohto opatrenia je zlepšenie kvality života vo vidieckych oblastiach a zlepšenie ekonomickej príležitosti a sociálnych podmienok vidieckeho obyvateľstva. Tento cieľ sa bude napĺňať predovšetkým prostredníctvom realizácie stratégie podporovaného územia prostredníctvom projektov jednotlivých žiadateľov. Projekty v rámci tohto opatrenia sú realizované prostredníctvom opatrení osi 3 PRV SR 2007 - 2013. Oprávnené sú všetky činnosti, ktoré sú v súlade s cieľmi opatrení osi 3 a príslušnými právnymi predpismi EÚ .
Opatrenie 4.2: Vykonávanie projektov spolupráce
     Hlavným cieľom  tohto opatrenia je podporiť spoluprácu, inovácie, potrebné zručnosti, výmenu a prenos skúsenosti s implementáciou prístupu Leader. Tento cieľ sa napĺňa predovšetkým prostredníctvom:

- uplatňovania princípu zdola-nahor: prístup Leader,

- maximalizovania spoločenských a kultúrnych prínosov,

- vytvárania predpokladov pre efektívnu implementáciu stratégií.

Opatrenie 4.3: Chod miestnej akčnej skupiny (ďalej len „MAS“)

     Cieľom tohto opatrenia je tvorba a zvyšovanie kapacít pre realizáciu prístupu Leader. Tento cieľ sa napĺňa predovšetkým prostredníctvom:
- vytvárania predpokladov pre efektívnu implementáciu stratégií,

- rozvíjania zručností v oblasti lokálneho manažmentu.

Kontrahovanie a čerpanie finančných prostriedkov u týchto opatrení bolo v roku 2010  nasledovné:

Opatrenie 4.1 Implementácia integrovaných stratégií rozvoja územia a 4.3 Chod MAS

V rámci týchto dvoch opatrení boli vyhlásené 2 výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok. Počet prijatých žiadostí o nenávratný finančný príspevok bol 85 vo výške požiadaviek na verejné zdroje 55,704 mil. Eur, čo predstavuje 71 % z limitu verejných zdrojov na roky 2007 – 2013. V rámci týchto 2 výziev bolo vybratých 29 MAS, ktoré implementujú svoje Integrované stratégie rozvoja územia.

V rámci  opatrenia 4.3 Chod MAS  bolo zrealizovaných 44 platieb v celkovej výške 2,091 mil Eur, čo predstavuje 17 % čerpanie. 

Keďže Integrované stratégie rozvoja územia (opatrenie 4.1) sa implementujú prostredníctvom opatrení osi 3 okrem opatrenia 3.5 Získavanie zručností, oživovanie a vykonávanie integrovaných stratégií rozvoja územia, PPA prijala od MAS 434 žiadostí o nenávratný finančný príspevok v celkovej hodnote žiadaného príspevku 21,008 mil. Eur, čo predstavuje 34 % z limitu verejných zdrojov na roky 2007 – 2013. 

PPA v rámci opatrenia 4.1 Implementácia integrovaných stratégií rozvoja územia do 31.12.2010 schválila projekty/uzatvorila zmluvy pre 113 projektov vo výške 6,911 mil. Eur, čo predstavuje 11 % z limitu verejných zdrojov na roky 2007 – 2013. 

Konkrétne boli schválené resp. uzatvorené zmluvy na realizáciu projektov v rámci:
· opatrenia 3.2 B Podpora činností v oblasti vidieckeho CR časť B (3 projekty); 

· opatrenia 3.3 Vzdelávanie a informovanie (2 projekty); 

· opatrenia 3.4.1 Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo (87 projektov); 

· opatrenie 3.4.2 Obnova a rozvoj obcí (21 projektov).

Opatrenie 4.2 Vykonávanie projektov spolupráce

V súčasnosti prebieha výzva pre opatrenie 4.2 Vykonávanie projektov spolupráce a to v termíne od 26.11.2010 –  31.03.2011. V rámci tohto opatrenia neboli ešte vyplatené žiadne finančné prostriedky, nakoľko výzva na opatrenie stále prebieha.

Operačný program Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013

Európsky fond pre rybné hospodárstvo (ďalej aj „EFF“) predstavuje nástroj Spoločnej politiky rybného hospodárstva napomáhajúci dosiahnutie cieľov prostredníctvom podpory Spoločenstva pre trvalo udržateľný rozvoj odvetvia rybného hospodárstva, rybolovných oblastí a vnútrozemského rybolovu., ktorý bol zriadený nariadením Rady (ES) č. 1198/2006 z 27. júla 2006 o EFF s účinnosťou od 1. januára 2007 na programové obdobie 2007 – 2013 a nahradil predchádzajúci Finančný nástroj na usmerňovanie rybného hospodárstva.
     Európska komisia (ďalej aj „EK“) schválila Operačný programu Rybné hospodárstvo SR 2007-2013 – EFF (ďalej len „OP RH“) dňa 4. decembra 2007 svojím rozhodnutím K(2007) č. 6153 s rozpočtom 18 922 750 Eur, z toho príspevok z EFF predstavuje 13 688 528 Eur. OP RH je zameraný na podporu opatrení v rybnom hospodárstve Slovenskej republiky v rámci rozpočtovej kapitoly rezortu pôdohospodárstva spolufinancovaných v programovom období 2007 – 2013 z EFF.

     OP RH je dokumentom národného charakteru, ktorým sa vykonáva stratégia rozvoja rybného hospodárstva prostredníctvom súboru opatrení zoskupených podľa týchto prioritných osí: 
Prioritná os 2 – Akvakultúra, spracovanie a uvádzanie produktov rybolovu a akvakultúry na trh

Prioritná os 3 – Opatrenia spoločného záujmu 

Prioritná os 5 – Technická pomoc

     Prostredníctvom OP RH,  ktorý sa na území Slovenskej republiky vzťahuje na cieľ Konvergencia a na oblasti  mimo  cieľa  Konvergencia,  bolo v roku 2010 realizované čerpanie celkových  výdavkov vo výške 1 970 878,57 Eur, z toho bežné výdavky predstavovali sumu 260 310 Eur a kapitálové výdavky 1 710 568,57  Eur. Čerpanie predstavovalo 100% upraveného rozpočtu. Prevod prostriedkov do roku 2011 bol vo výške  4 236 414,24 Eur. 

     V rámci prioritnej osi 2 predstavovalo čerpanie finančných prostriedkov z verejných zdrojov v roku 2010 na programovom prvku 091 03 03 - Investície do akvakultúry (cieľ Konvergencia) sumu 1 258 243,90 Eur, na 091 03 04 - Investície do spracovania a uvádzania na trh (cieľ Konvergencia) 458 336,69 Eur a na 091 03 0B - Investície do spracovania a uvádzania na trh (oblasti mimo cieľa Konvergencia ) 46 803,28 Eur.
     V rámci prioritnej osi  5 boli v rámci rozpočtu programového prvku 091 03 07 Technická pomoc (opatrenie 5.1)  formou žiadostí o platbu realizované výdavky v celkovej sume 291 380,65 Eur, z toho:
· z úrovne MPRV SR vo výške 207 494,70 Eur, ktoré boli použité na refundáciu miezd, odvodov  a bežných výdavkov,

· z úrovne MF SR vo výške 86 885,95 Eur, ktoré boli určené na refundáciu miezd a odvodov zamestnancov. 

     K 31. 12. 2010 v rámci prioritnej osi 2 a 5 PPA podpísala s prijímateľmi zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku v objeme schváleného príspevku vo výške 5 180 257,44 Eur (z toho EFF 3 831 904,36 Eur), tzn. že celkové kontrahovanie OP RH k uvedenému obdobiu predstavovalo 27 %. 
     V roku 2010 neboli implementované opatrenia prioritnej osi 3 – opatrenie 3.1 „Organizácie výrobcov“ a opatrenie 3.2 „Podpora a rozvoj nových trhov“. Nakoľko doposiaľ nebola predložená žiadna žiadosť o uznanie organizácie výrobcov. Spustenie implementácie opatrenia 3.2 „Podpora a rozvoj nových trhov“ je naplánované v priebehu roka 2011.

Priame podpory

   Priame platby predstavujú  dotácie na zachovanie  poľnohospodárskej produkcie podľa vopred stanovených  výrobných kvót. Tvoria podstatnú časť výdavkov EÚ do poľnohospodárstva a sú realizované prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF). Priame platby sú  poskytované vo forme bežných transferov   pre nefinančné subjekty priamo hospodáriacim na pôde, ktoré spĺňajú podmienky uvedené v nariadení Rady (ES) č. 1782/2003. Platby sa vykonávajú počas obdobia, ktoré začína          1. decembra a končí 30. júna nasledujúceho roka, čím  dochádza k nesúladu medzi príjmami a výdavkami rozpočtu kapitoly v bežnom roku.  
     Nariadením Rady (ES) č. 73/2009 z 19. januára 2009 boli stanovené rozpočtové stropy pre jednotlivé priame platby na rok 2010. Slovenská republika pre rok 2010 požiadala o zmenu rozhodnutia na uplatnenie osobitnej platby na cukor v 50 % výške pôvodne stanovenej sumy a zostávajúcu sumu finančných prostriedkov previesť do režimu jednotnej platby na plochu. Dňa 18. augusta 2010 bolo schválené nariadenie Komisie (EÚ) č. 745/2010, ktorým sa mení  a dopĺňa nariadenie Rady č. 73/2009 a ktorým sa na rok 2010 stanovujú ročné finančné rámce pre režim jednotnej platby  na plochu a rozpočtové stropy uplatniteľné pre osobitnú platbu na cukor a prechodné platby na ovocie a zeleninu a na poskytovanie osobitnej podpory ustanovené v nariedení (ES) č. 73/2009. 
     Na základe uvedeného bol schválený rozpočet na priame platby 2010 upravený v zmysle stanovených limitov. Limit stanovený EÚ (na SAPS) bol vo výške 70% priemeru krajín EÚ15. Tieto prostriedky bolo možné doplniť národnými platbami (národná vyrovnávacia platba) až do výšky 30%, t.j. spolu do výšky 100%. V schválenom rozpočte boli však na národnú vyrovnávaciu platbu vyčlenené prostriedky vo výške 78 734 160 Eur, čo predstavuje 20%. Priame platby spolu za rok 2010 boli realizované vo výške 90% priemeru krajín EÚ 15.

Upravený rozpočet ovplyvnili aj prostriedky z prevodu z roku 2009 a prevod prostriedkov do roku 2011 v súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z. z.  Členenie priamych platieb podľa zdrojov je uvedené v tabuľke.

       
Najväčší objem prostriedkov bol vyplatený na SAPS - Jednotnú platbu na plochu (prostriedky EÚ a pohľadávka voči EÚ). Naviazaním tejto platby na dodržiavanie dobrých poľnohospodárskych a environmentálnych podmienok a podmienok hospodárenia (spolu ako podmienok krížového plnenia) sa prispieva k šetrným postupom k životnému prostrediu, ku krajinotvorbe, k udržiavaniu stavov hospodárskych zvierat. Na SAPS bolo v roku 2010 vyplatených celkom 252 416 079,21 Eur. V nadväznosti na čl. 68 ods.1 písm. B) nariadenia Rady (ES) č. 73/2009 boli realizované platby na dojnicu vo výške 7 433 049,84 Eur na riešenie špecifických nevýhod v sektore mlieka postihujúcich subjekty hospodáriace v znevýhodnených alebo zraniteľných oblastiach. 

       V rámci ostatných priamych platieb sú poskytované prostriedky (Prostriedky EÚ a pohľadávka voči EÚ) na:

- Osobitnú platbu na cukor – touto platbou sa prispieva k reštrukturalizácii cukrovarníckeho priemyslu, účelom je náhrada straty príjmov pestovateľov cukrovej repy. 

-  Osobitnú platbu na ovocie a zeleninu (ZELO) – účelom poskytnutých platieb je stabilizácia pestovateľských plôch ovocia a zeleniny, nakoľko platba je naviazaná na výmeru vybraných druhov ovocia a zeleniny v r. 2007.
-  Platbu na pestovanie energetických plodín (EP) – výroba biomasy.
-  Prechodná platba na rajčiaky  - účelom poskytnutých platieb je stabilizácia pestovateľských plôch zeleniny. V roku 2010 nebola táto platba realizovaná.

       V rámci národnej vyrovnávacej platby  - Priame podpory financované zo štátneho rozpočtu SR boli poskytnuté prostriedky na:

- Platba na veľké dobytčie jednotky (VDJ) – účelom platby je udržanie upadajúcej živočíšnej výroby v SR a zabránenie rapídneho znižovania počtov hospodárskych zvierat, chovom polygastrických druhov hospodárskych zvierat (hovädzí dobytok, ovce, kozy) sa zároveň zlepšuje udržiavanie trvalých trávnych porastov, čím poberatelia platieb výraznou mierou prispievajú ku krajinotvorbe.

- Chmeľ – účelom platby je finančne podporiť tradičných pestovateľov chmeľu, nakoľko pestovanie chmeľu nie je podporované zo strany EÚ.

- Doplnková priama platba na plochu – od r. 2009 nahradila pôvodnú platbu na plodiny na ornej pôde, pričom sa jej rozsah rozšíril, platba sa poskytuje na plochy ornej pôdy, vinohradov, ovocných sadov, chmeľníc.
   Rozpočet príjmov i výdavkov na priame platby bol upravený v súlade  s nariadením Komisie ES č. 745/2010 z 18. augusta 2010, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie Rady č. 73/2009 a ktorým sa stanovujú ročné finančné rámce pre režim jednotnej platby na plochu a rozpočtové stropy uplatniteľné pre prechodné platby na ovocie a zeleninu a na poskytovanie osobitnej platby na cukor.
   Ročný finančný rámec pre schému jednotných platieb na plochu bol uvedenými nariadeniami stanovený na objem 268 304  tis. Eur a ostatných priamych platieb 11 180,8 tis. Eur. 
     Súčasne v súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. bol rozpočet upravený  o prostriedky z predchádzajúcich rokov  a prostriedky prevedené do roku 2011. Z prostriedkov z predchádzajúcich rokov sa vyčerpalo 25 504 296,48 Eur a do roka 2011 bolo prevedených celkom 41 370 182,67 Eur.
     Sekcia priamych podpôr Pôdohospodárskej platobnej agentúry v roku 2010  vyplatila priame platby na základe žiadostí o platbu. Čerpanie týchto prostriedkov bolo uskutočnené na základe schválených žiadostí o platbu za jednotlivé typy podpôr:

· Jednotná platba na plochu (SAPS) je naviazaná na dodržiavanie dobrých poľnohospodárskych a environmentálnych podmienok, čím sa prispieva k šetrným postupom k životnému prostrediu, krajinotvorbe a k udržiavaniu stavov hospodárskych zvierat. Na jednotnú platbu na plochu (SAPS) bolo predložených 15 984 žiadostí o platbu, z toho bolo 13 340 schválených. Za predchádzajúce roky bolo dodatočne odsúhlasených 1859 žiadostí. V roku 2010 bolo na SAPS vyplatených celkom 252 425 422,41 Eur.

· Platba na dojnicu – účelom zavedenia tejto osobitnej platby v zmysle č. 68 ods. 1 nariadenia Rady (ES) č. 73/2009 je riešenie špecifických nevýhod v sektore mlieka postihujúcich subjekty hospodáriace v znevýhodnených alebo zranitelných oblastiach. Na platbu na dojnicu  bolo predložených 1 134 žiadostí, z toho bolo schválených 899 žiadostí a celkovo boli vyplatené platby vo výške 7 423 706,64 Eur.

· Osobitná platba na cukor – touto platbou sa prispieva k reštrukturalizácii cukrovarníckeho priemyslu, účelom platby je náhrada straty príjmov pestovateľom cukrovej repy. V roku 2010 bolo predložených 366 žiadostí, z toho bolo schválených 330 žiadostí a 41 žiadostí za rok 2009. Celkovo bolo na osobitnú platbu na cukor vyplatené 9 754 322,71 Eur.  
· Platba na pestovanie energetických plodín – t.j. výroba biomasy na energetické účely, v roku 2010 bolo predložených 366 žiadostí o platbu, schválených 330 a z roku 2009 239 žiadostí. Celkom bolo vyplatených 2 290 739,83 Eur. 
· Prechodná platba na rajčiaky a osobitná platby na ovocie a zeleninu zabezpečuje stabilizáciu pestovateľských plôch ovocia a zeleninu (na vybrané druhy). V roku 2010 bolo predložených 1 132  žiadostí o platbu na ovocie a zeleninu, z toho bolo schválených 1 019 žiadostí a 97 žiadostí za rok 2009. Na osobitnú platbu na ovocie a zeleninu bolo vyplatené celkom 646 655,33 Eur. Na prechodnú platbu na rajčiaky bolo predložených 21 žiadostí, v roku 2010 nebola však žiadna schválená, schválených a vyplatených bolo však 19 žiadostí za rok 2009 vo výške 505 672,90 Eur. 
     Okrem týchto platieb bola vyplatená aj národná vyrovnávacia platba z prostriedkov štátneho rozpočtu  v celkovej výške 64 598 718,26 Eur na  dotačné tituly:

· Podpora  na veľké dobytčie jednotky – účelom platby je udržanie upadajúcej živočíšnej výroby a zároveň sa zlepšuje udržiavanie trvalých trávnych porastov. V roku 2010 bolo predložených 3186 žiadostí, schválených  bolo 3 027 žiadostí a 34 žiadostí za predchádzajúce roky v celkovej výške 61 633 730,79 Eur.
· Doplnkové priame platby v rastlinnej výrobe – od roku 2009 nahradili pôvodnú platbu na plodiny na ornej pôde, pričom sa rozsah tejto kategórie rozšíril na plochy ornej pôdy, vinohradov, ovocných sadov. V roku 2010 bolo schválených a vyplatených  1 530 žiadostí (za rok 2009) vo výške 2 878 855,23 Eur. 

· podpora na chmeľ – účelom platby je podporiť tradičných pestovateľov chmeľu. V roku 2010 bolo predložených 10 žiadostí, z toho bolo 8 schválených a 1 z minulého roka, vyplatených bolo 86 132,24 Eur.
Tabuľka č. 17: Jednotlivé zložky priamych platieb boli čerpané nasledovne:

	Priame platby 
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť  2010
	Čerpanie prevodu z r. 2009
	Skutočnosť PP  spolu
	% plnenia
	Prevod do r. 2011

	Jednotná platba na plochu (SAPS -  prostriedky EÚ)
	219 700 000
	227 954 000
	227 954 000
	2 590 937
	230 544 937
	100,0
	0

	Jednotná platba na plochu (SAPS –prostriedky   ŠR – pohľadávka)
	40 350 000

	14 044 712
	14 044 712
	15 259 480
	29 304 192
	100,0
	29 913 838

	Národná vyrovnávacia platba - prostriedky ŠR
	78 734 160
	61 193 786
	61 193 786
	3 404 932
	64 598 718
	100,0
	9 184 647

	Ostatné PP EU (Osobitná platba na cukor, energ. plodiny, ovocie, zel.
	21 428 100
	8 948 444
	8 948 444
	4 248 947
	13 197 391
	100,0
	2 085 997

	Ostatné PP – prostriedky SR Pohľadávka k ost. PP 
	185 700
	0
	0
	0
	0
	0
	185 700

	Priame platby spolu
	394 502 324
	322 554 343
	322 554 343
	41 546 205
	364 100 548


	100,0


	41 370 182


Trhovo orientované výdavky

       Trhovo orientované výdavky EÚ sú výdavky  účelovo určené na podporu vývozu poľnohospodárskych výrobkov mimo teritória EÚ a  stabilizáciu trhu poľnohospodárskej produkcie. Sú zaradené do Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu, ktorý je súčasťou všeobecného rozpočtu ES. 

       Schválený rozpočet na trhovoorientované výdavky (TOV) v roku 2010 bol vo výške 35 547 593 Eur, z toho z prostriedkov EU 32 807 310 Eur a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 2 740 283 Eur. V priebehu roka 2010 boli prevedené prostriedky na spolufinancovanie z predchádzajúcich rokov vo výške 2 719 492,39 Eur, ktoré boli vyčerpané v 100 % výške.

Skutočné čerpanie výdavkov z rozpočtu EÚ bolo vo výške 10 918 044,90 Eur.

Do nasledujúceho roka bolo prevedených 7 953 290 Eur na spolufinancovanie TOV.

V rámci obchodných mechanizmov sú  financované najmä nasledovné opatrenia: 

· vývozné náhrady na vývoz základných poľnohospodárskych výrobkov (mlieko    a mliečne výrobky, živé zvieratá, bravčové mäso, vajcia a hydina)
· vývoz spracovaných poľnohospodárskych výrobkov 

· produkčná podpora pre sušené krmivo

· reštrukturalizačné a diverzifikačné opatrenia (reštrukturalizácia vinohradov a výrobky    vinohradníckeho sektora a trvalé ukončenie výsadby vinohradov)

· financovanie akčných plánov a operačných programov (osobitná podpora vzťahujúca sa    na ovocie a zeleninu)

· výdavky na školské mlieko, školské ovocie
· jednorazová podpora na dojnice

· propagačný a informačný program na zvýšenie spotreby mlieka

· program stabilizácie a rozvoja včelárstva.

V roku 2010 bolo schválených 260 žiadostí o vývozné náhrady, vydaných 55 dovozných licencií a 129 vývozných licencií.
Opatrenia v rámci ktorých je potrebná finančná spoluúčasť štátneho rozpočtu na spolufinancovanie sú:

· Program školské mlieko -  v roku 2010 bolo vyčerpaných celkom 2 636 860 Eur, v tom z prostriedkov EU 778 726 Eur a spolufinancovanie vo výške 1 858 134 Eur,

· Program „Objav mlieko“ – propagačný a informačný program zameraný na zvýšenie spotreby mlieka, v roku 2010 bolo vyčerpané celkom 903 620 Eur, v tom prostriedky EU 541 295 Eur a spolufinancovanie vo výške 362 325 Eur,

· Národný program stabilizácie a rozvoja slovenského včelárstva – v roku 2010 bolo vyčerpaných  spolu 997 058 Eur, v tom z prostriedkov EU 498 025 Eur a spolufinancovanie vo výške 499 033 Eur,

· Program „Školské ovocie“ je hradený z prostriedkov EÚ – v roku 2010 bolo vyčerpaných celkom 806 132 Eur.

     Čerpanie TOV je odrazom neustále sa meniacej situácie na trhu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami. Závisí predovšetkým od počtu podaných žiadostí v rámci jednotlivých opatrení, ako aj od samotnej realizácie týchto opatrení. Nízke čerpanie rozpočtovaných výdavkov bolo ovplyvnené najmä nepriaznivým priebehom počasia v roku 2010 a ním spôsobenou neúrodou niektorých komodít. 

Pri opatreniach ako sú program stabilizácie a rozvoja včelárstva, podpora na reštrukturalizáciu vinohradov, jednorazová podpora na dojnicu a podpora propagácie poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov sú zo strany EK stanovené limity na jednotlivé roky a tieto limity boli vyčerpané na cca 100% úrovni. 

      Okrem trhovoorientovaných výdavkov platobná agentúra realizuje aj intervenčné opatrenia formou verejného skladovania. Príjmy a výdavky súvisiace s intervenciami vedie platobná agentúra na mimorozpočtovom účte. Príjmom mimorozpočtového účtu sú príjmy z predaja intervenčných zásob, prostriedky EÚ na krytie oprávnených výdavkov súvisiacich s intervenčnými opatreniami vrátane časti úrokových nákladov odsúhlasených Komisiou Slovenskej republike. Výdavkami  mimorozpočtového účtu sú výdavky na intervenčné opatrenia (nákup komodít), oprávnené výdavky spojené s nákupom a predajom intervenčných zásob.

     Zostatok prostriedkov na bežnom mimorozpočtovom účte platobnej agentúry na intervencie  bol k 31. 12. 2010 vo výške 49 395 416,54 Eur. 
Regionálny rozvoj

     Na základe zákona č. 37/2010 z 20. januára 2010, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov a v zmysle Uznesenia vlády SR č. 240 zo dňa 7. apríla 2010 k [image: image5.png]


správe o postupe delimitácie Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR prešla s účinnosťou od 1.7.2010 do pôsobnosti MPRV SR kompetencia v oblasti riadenia a realizácie opatrení INTERREG IIIA, Operačného programu Základná infraštruktúra a Jednotného programového dokumentu NUTS II Bratislava Cieľ 2 (1. programové obdobie) a opatrení Regionálneho operačného programu, Operačného programu Bratislavský kraj a Operačného programu Cezhraničná spolupráca (2. programové obdobie).

    V rámci 1. programového obdobia boli prostriedky na príslušné operačné programy čerpané z fondu EFRR – európsky fond regionálneho rozvoja.

     V rámci 2. programového obdobia boli prostriedky na operačné programy: OPBK, ROP a OPCS SR – ČR čerpané z fondu EFRR – európsky fond regionálneho rozvoja a z Programov európskej územnej spolupráce programového obdobia 2007 – 2013 (Program cezhraničnej spolupráce Rakúsko – Slovensko, Program cezhraničnej spolupráce Poľsko – Slovensko a Program cezhraničnej spolupráce Maďarsko – Slovensko).

I. programové obdobie 
INTERREG IIIA

     V rámci skráteného programového obdobia 2004-2006 boli implementované tri programy Iniciatívy Spoločenstva INTERREG IIIA: Slovenská republika – Česká republika, Slovensko – Rakúsko a Poľsko – Slovenská republika a Program susedstva Maďarsko - Slovensko – Ukrajina. 

     Realizácia Programov Iniciatívy Spoločenstva INTERREG IIIA a Programu susedstva Maďarsko - Slovensko – Ukrajina bola v roku 2010 ukončená, následne prebieha proces finančného uzatvorenia programov zo strany Európskej komisie.  

     Vzhľadom na ukončenie financovania programov neboli pre rok 2010 alokované prostriedky     v schválenom rozpočte - upravený  rozpočet  predstavoval prevod nevyčerpaných prostriedkov z predchádzajúcich rokov. Výška upraveného rozpočtu predstavovala celkový objem 6 295 062,03 Eur, z toho pre prostriedky EÚ v sume 4 250 571 Eur a pre spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 2 044 490,96 Eur. Z týchto prostriedkov v roku 2010 už neboli žiadne prostriedky čerpané.  

Operačný program Základná infraštruktúra, priorita 3 – Lokálna infraštruktúra 

     Špecifickým cieľom pre prioritu 3 Lokálna infraštruktúra bolo budovanie a rozvoj lokálnej infraštruktúry, a to so zameraním sa na zlepšenie a rozvoj občianskej infraštruktúry a informačnej spoločnosti ako dôležitých faktorov ekonomického rozvoja regiónu. V rámci rozvoja občianskej infraštruktúry sa OP ZI zameriaval na rekonštrukciu objektov, zvýšenie ich štandardu a obnovu ich zariadení, hlavne v oblasti školstva, zdravotníctva, sociálnych služieb a kultúry. 

     V priebehu implementácie priority 3 Lokálna infraštruktúra OP ZI bolo prijatých celkovo 2 832 žiadostí o nenávratný finančný príspevok (z toho 1 418 žiadostí o NFP v rámci opatrenia 3.1, 143 žiadostí o NFP v rámci opatrenia 3.2, 139 žiadostí o NFP v rámci opatrenia 3.3 a 1 132 žiadostí o NFP v rámci opatrenia 3.4).

     V priebehu implementácie priority 3 Lokálna infraštruktúra OP ZI bolo zazmluvnených celkovo 885 projektov (209 projektov v rámci opatrenia 3.1, 55 projektov v rámci opatrenia 3.2, 122 projektov v rámci opatrenia 3.3, 499 projektov v rámci opatrenia 3.4).

     Z hľadiska príspevku implementácie jednotlivých opatrení priority 3 – Lokálnej infraštruktúry k napĺňaniu globálneho cieľa OP ZI, ktorého úlohou bolo podporiť vyvážený regionálny rozvoj prostredníctvom zvyšovania konkurencieschopnosti regiónov, sa môže na základe skúsenosti s implementáciou celkovo zhodnotiť veľmi pozitívne, aj keď v prípade štruktúry a zamerania jednotlivých opatrení priority 3 nešlo o priame dôsledky k napĺňaniu tohto cieľa (väčšina opatrení resp. podopatrení bola zameraná na verejný sektor a predovšetkým na rekonštrukciu už existujúcich zariadení verejnej služby - školy, kultúrne domy, sociálne domovy, domovy dôchodcov,  vypracovanie plánov hospodárskeho a sociálneho rozvoja a v neposlednom rade miestne komunikácie s pridruženými oblasťami). Do značnej miery sa však podarilo naplniť jeden z čiastkových cieľov priority 3 Lokálna infraštruktúra, a to „posilnenie systému regionálnej politiky na regionálnej a miestnej úrovni ako nevyhnutného predpokladu pre zabezpečenie vertikálnej a horizontálnej koordinácie regionálneho rozvoja a zvýšenie ich absorpčného potenciálu“.

     Do konca júna 2009 boli všetky projekty technicky ukončené a poslednou súhrnnou žiadosťou dňa 13.11.2009 sa uzatvorilo financovanie OPZI. 

     V roku 2010 boli v upravenom rozpočte OPZI finančné prostriedky v celkovej výške 5 501 377,53 Eur, ktoré predstavovali presun nevyčerpaných finančných prostriedkov z predošlých rokov vrátane navýšenia rozpočtu z titulu vysporiadania tendrových nezrovnalostí a nezrovnalostí v súvislosti s verejným obstarávaním. Uvedené prostriedky však neboli k 31. 12. 2010 čerpané z dôvodu ukončeného financovania OPZI.

Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 2
     Globálnym cieľom pre program bola podpora rastu konkurencieschopnosti cieľového regiónu v oblasti malého a stredného podnikania, cestovného ruchu a zvýšenia atraktívnosti cieľového regiónu pre jeho obyvateľov.

     Rozvojová stratégia JPD2 pre skrátené programové obdobie 2004 – 2006 vychádzala 
z podpory a oživenia hospodárskej činnosti a trvalo udržateľného rozvoja cieľového územia tak, aby sa  optimálne využil miestny potenciál. Stratégia pre Bratislavský kraj bola založená 
na dvoch hlavných orientáciách: posilnení zakladania podnikov za účelom vytvárania pracovných miest a na využívaní lokálnych zdrojov v rámci vyváženého rozvoja.

     Oprávnené obdobie na čerpanie výdavkov v rámci JPD2 bolo od 1. 1. 2004 do 31. 12. 2006. 
Na základe Rozhodnutia EK č. K (2009) 1140 z 18. 2. 2009 bolo toto obdobie predĺžené do 30. 6. 2009.

     Od 1. 1. 2004 do 31. 12. 2010 Radiaci orgán pre Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 2 vyhlásil celkovo 9 výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok.

     V rámci programu JPD2 bolo prijatých celkovo 559 žiadostí o nenávratný finančný príspevok. V priebehu implementácie programu bolo zazmluvnených celkovo 282 projektov, z toho 257 bolo aj technicky zrealizovaných.

     JPD2 disponoval v roku 2010 finančnými prostriedkami v sume 13 889 943,44 Eur, čo bol zostatok presunutých nevyčerpaných prostriedky z minulých rokov. K vlastnému čerpaniu prostriedkov v roku 2010 už však vzhľadom na ukončenie financovania programu nedošlo.
II. programové obdobie

Operačný program Bratislavský kraj

     Operačný program Bratislavský kraj (ďalej "OPBK") bol schválený Európskou komisiou 
dňa 3. 12. 2007 rozhodnutím č. K(2007)6125.

     Globálnym cieľom OPBK je posilnenie konkurenčnej schopnosti regiónu rozvojom vedomostnej ekonomiky a budovaním regiónu atraktívneho pre život.

V rámci OPBK boli zadefinované nasledujúce špecifické ciele na úrovni prioritných osí:

· Zvýšenie atraktívnosti Bratislavského kraja zlepšením kvality a úrovne sídiel a kvality verejnej dopravy pri rešpektovaní trvalo udržateľného rozvoja.

· Podpora konkurencieschopnosti regiónu prostredníctvom podpory inovácií 
a prístupu k informačno-komunikačným technológiám najmä v oblasti MSP.

· Zabezpečenie implementácie OPBK v súlade s nárokmi kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, monitorovanie, hodnotenie operačného programu 
a na administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu.

     K 31.12.2010 dosiahol upravený rozpočet OPBK celkový objem 8 916 318,61 Eur, z toho prostriedky EÚ predstavovali sumu 7 828 669,83 Eur a spolufinancovanie zo ŠR sumu 1 087 648,78 Eur. Uvedený rozpočet bol vyrovnaný na úroveň čerpania k 31.12.2010                    (od delimitácie na MPRV SR k 1.7.2010 do 31.12.2010 vo výške 100% upraveného rozpočtu). Nevyčerpané prostriedky schválené pre rok 2010 pre OPBK boli v zmysle §8 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy viazané za účelom ich použitia v rozpočtovom roku 2011.

Regionálny operačný program
     V priebehu  roku 2010 sa prebiehalo čerpanie finančných prostriedkov takmer zo všetkých opatrení Regionálneho operačného programu, a to: 

- 1.1 Infraštruktúra vzdelávania, so zameraním najmä na rekonštrukcie školských zariadení v zriaďovacej pôsobnosti obcí, VUC a Krajských školských úradov 

- 2.1  Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately, zamerané najmä na rekonštrukcie zariadení sociálnych služieb

- 3.1 Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov, zamerané najmä na rekonštrukcie pamäťových a fondových inštitúcií a kultúrnych pamiatok

- 4.1 Regenerácia sídiel, zamerané najmä na revitalizáciu verejných priestranstiev miest a obcí, vrátane súvisiacich inžinierskych sietí,

- 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb, zamerané najmä na rekonštrukciu zariadení hasičského záchranného zboru v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí, miest a Krajských riaditeľstiev hasičských záchranných zborov

- 5.1 Regionálne komunikácie zabezpečujúce dopravnú obslužnosť regiónov, zamerané najmä na rekonštrukciu regionálnej cestnej siete (cesty II. a III. triedy) a 

- 6.1 Technická pomoc, či už ako technická pomoc pre Riadiaci orgán pre ROP alebo ako technická pomoc pre SORO. 

     Napriek vonkajším vplyvom v roku 2010 (napr. delimitácia MVRR SR, zmena štatutárnych zástupcov v nadväznosti na výsledky volieb) bola najväčšia dynamika čerpania zaznamenaná najmä v opatrení 1.1 Infraštruktúra vzdelávania, a to v súlade so stanovenými harmonogramami schválených projektov. V pokročilom štádiu implementácie je aj opatrenie 4.2. Čerpanie v ostatných opatreniach sa začalo len koncom roka 2010 a predpokladá sa výraznejší pokrok až v rokoch 2011-2012. 

     K 31.12.2010 predstavoval upravený rozpočet pre ROP celkovú sumu 166 021 158,71 Eur, z toho prostriedky EÚ sumu 148 417 338,43 Eur a prostriedky určené na spolufinancovanie zo ŠR sumu 17 603 820,28 Eur. Upravený rozpočet bol vyrovnaný na úroveň čerpania finančných prostriedkov k 31.12.2010. Nevyčerpané prostriedky schválené pre rok 2010 pre ROP boli v zmysle §8 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy viazané za účelom ich použitia v rozpočtovom roku 2011.

Cezhraničná spolupráca

Operačný program cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007-2013

     V rámci implementácie programu riadiaci orgán uskutočnil tri kolá predkladania žiadostí o finančný príspevok. Ku koncu roka 2010 je evidovaných celkovo 174 schválených projektov vo výške 73,5 mil. Eur  a 146 zmlúv v celkovej výške 54,9 mil. Eur, čo predstavuje takmer 60% z celkovej alokácie z fondu ERDF vyčlenených pre tento program (92,740 mil. Eur). Pre slovenských prijímateľov bolo celkovo zo štátneho rozpočtu SR vyplatených 769 tis. Eur. 

     Upravený rozpočet pre OPCS SR-ČR predstavoval k 31.12.2010 sumu 283 354,73 Eur – ide o prostriedky určené na spolufinancovanie zo ŠR. Upravený rozpočet bol vyrovnaný na úroveň čerpania finančných prostriedkov k 31.12.2010. Nevyčerpané prostriedky schválené pre rok 2010 pre OPCS SR-ČR boli v zmysle §8 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy viazané za účelom ich použitia v rozpočtovom roku 2011.

Operačný program cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Rakúsko 2007-2013

     V rámci šiestich kôl priebežnej výzvy bolo doteraz prijatých 92 žiadostí o finančný príspevok,    z ktorých bolo schválených 67 žiadostí v celkovej výške cca. 44,31 mil. Eur (prostriedky ERDF). Do konca roku 2010 je evidovaných 55 zmlúv s vedúcimi partnermi jednotlivých projektov vo výške 27,44 mil. Eur (za zdroj ERDF), čo predstavuje 45,81% alokácie programu. Doterajšie  čerpanie programu predstavuje cca. 5,2 mil. Eur, čo tvorí cca. 8,7 % z celkovej alokácie ERDF pre program. Slovenským partnerom bolo zo štátneho rozpočtu SR celkovo vyplatených 457 tis. Eur. 

     Upravený rozpočet pre OPCS AT-SK predstavoval k 31.12.2010 sumu 96 929,77 Eur – ide o prostriedky určené na spolufinancovanie zo ŠR. Upravený rozpočet bol vyrovnaný na úroveň čerpania finančných prostriedkov k 31.12.2010. Nevyčerpané prostriedky schválené pre rok 2010 pre OPCS AT-SK boli v zmysle §8 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy viazané za účelom ich použitia v rozpočtovom roku 2011.

Operačný program cezhraničnej spolupráce Poľsko – Slovenská republika 2007-2013

     V rámci implementácie Programu cezhraničnej spolupráce Poľsko – Slovenská republika 2007-2013 boli doteraz vyhlásené dve výzvy na predkladanie žiadostí o FP. Z celkového počtu 139 prijatých žiadostí v rámci prvej výzvy bolo schválených 49 projektov v sume 65 mil. Eur z ERDF. V druhej výzve bolo predložených 203 žiadostí, z toho 42 projektov v celkovej hodnote 53 mil. Eur z ERDF bolo schválených. Doterajšie čerpanie programu predstavuje cca 15,5 mil. Eur (prostriedky ERDF), čo predstavuje približne 10 % alokácie pre program. K 31.12.2010 boli vyplatené prostriedky zo štátneho rozpočtu SR v celkovej výške 468 tis. Eur.

     Upravený rozpočet pre OPCS HU-SK predstavoval k 31.12.2010 sumu 176 323,95 Eur – ide o prostriedky určené na spolufinancovanie zo ŠR. Upravený rozpočet bol vyrovnaný na úroveň čerpania finančných prostriedkov k 31.12.2010. Nevyčerpané prostriedky schválené pre rok 2010 pre OPCS HU-SK boli v zmysle §8 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy viazané za účelom ich použitia v rozpočtovom roku 2011.

Životné prostredie
     Za oblasť životného prostredia boli čerpané výdavky z rozpočtu EÚ a spolufinancovania ŠR v čase ich delimitácie v rezorte MPRV SR. Ich čerpanie je uvedené v tabuľke č. 15.  
1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 
       Konečný vzťah MPRV SR k štátnemu rozpočtu 2010 prezentujú nasledujúce tabuľky. Prehľady skutočne dosiahnutých príjmov a realizovaných výdajov zahŕňajú aj mimorozpočtové prostriedky.
Tabuľka č. 18:  Prehľad rozpočtovaných a skutočne dosiahnutých príjmov a výdajov za rok 2010
	
	
	
	v Eur

	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Príjmy spolu:
	778 472 086
	816 402 725
	808 353 232

	z toho:
	 
	 
	 

	prijaté z rozpočtu EÚ
	765 943 639
	805 283 743
	781 862 002

	Výdavky spolu:
	1 158 603 339
	1 253 627 169
	1 220 395 797

	z toho:
	 
	 
	 

	kryté prostriedkami EÚ
	765 943 639
	848 842 674
	814 922 441

	Saldo príjmov a výdavkov
	-380 131 253
	-437 224 444
	-412 042 565

	z toho:
	 
	 
	 

	z prostriedky EÚ
	0
	-43 558 931
	-33 060 439


Tabuľka č. 19:   Prehľad celkového rozpočtového hospodárenia kapitoly MPRV SR za rok 2010
	
	
	
	v Eur

	Celkový rozpočet kapitoly MP SR        
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel 

	
	
	
	

	
	
	
	

	Príjmy
	816 402 725
	808 353 232
	-8 049 494

	Výdavky
	1 253 627 169
	1 220 395 797
	-33 231 372

	Saldo
	-437 224 444
	-412 042 565
	25 181 878

	
	
	
	


      Z uvedeného prehľadu vyplýva, že rozpočtované záporné saldo kapitoly vo výške 437 224 444 Eur bolo zlepšené o 25 181 878 Eur. Táto skutočnosť súvisí hlavne s nečerpaním výdavkov EÚ a spolufinancovania ŠR z I. programového obdobia. Dôvodom ich nečerpania bolo ukončenie financovania, kde konečný termín na úhradu platieb príjemcom pomoci zo strany poskytovateľov pomoci v rámci schém štátnej pomoci v programovom období 2004 - 2006 bol stanovený  do 30. apríla 2009,  v súlade so systémom finančného riadenia, ktorý vychádza z povinností vyplývajúcich z legislatívy ES a SR. Vyhlásenie o ukončení pomoci bolo vydané NKÚ ako oprávneným orgánom  v súlade s nariadením Rady (ES) č.1260/1999 a nariadením Komisie (ES) č. 438/2001 o skončení financovania za programy:  JPD 2, OPZI a INTERREG IIIA SR-ČR.  Zároveň môžeme skonštatovať, že po očistení realizovaných výdavkov kapitoly od mimorozpočtových výdavkov (v objeme 14 986 653 Eur) celkové nedočerpanie výdavkov predstavuje  48 218 025 Eur. 
      Nasledujúce tabuľky poskytujú prehľad o konečnom stave rozpočtovaného salda štátneho rozpočtu z hľadiska zdrojov. V príjmoch a výdavkoch štátneho rozpočtu nie sú zahrnuté mimorozpočtové príjmy a mimorozpočtové výdavky. 
Tabuľka č.20:   Výpočet rozpočtového salda príjmov a výdavkov – prostriedky štátneho rozpočtu vrátene príjmov z vratiek zo spolufinancovania
	
	
	
	

	
	
	
	v Eur

	Prostriedky  štátneho rozpočtu
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel 

	
	
	
	

	Príjmy
	11 118 982
	11 503 492
	384 510

	Výdavky
	156 279 273
	155 636 896
	-642 377

	Saldo
	-145 160 291
	-144 133 404
	1 026 887

	
	
	
	


     Z analýzy príjmov a výdavkov - prostriedkov štátneho rozpočtu je zrejmé, že k miernemu vylepšeniu rozpočtového salda v objem 1 026 887 Eur prispelo zvýšené plnenie príjmov v objeme 384 510 Eur  a nedočerpanie výdavkov v objeme 642 377 Eur. Zvýšené plnenie príjmov (v objeme 312 878 Eur) predstavujú vratky zo spolufinancovania ŠR, ktoré boli poukázané na príjmové účty v súvislosti so zistenými nezrovnalosťami v rámci kontroly 
poskytnutých finančných prostriedkov z EÚ.
 
Tabuľka č. 21:  Výpočet rozpočtového salda príjmov a výdavkov – prostriedky EÚ
	
	
	
	

	
	
	
	v Eur

	Prostriedky EÚ 
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel

	
	
	
	

	Príjmy
	805 283 743
	781 862 002
	-23 421 741

	Výdavky
	848 842 674
	814 922 441
	-33 920 233

	Saldo
	-43 558 931
	-33 060 439
	10 498 492

	
	
	
	


      Z analýzy príjmov a výdavkov, ktoré sa viažu k zdrojom  z rozpočtu EÚ vyplýva, že zlepšenie salda kapitoly bolo spôsobené hlavne nečerpaním výdavkov v objeme 33 920 233 Eur. Ide o výdavky z I. programového obdobia z Európskeho fondu regionálneho rozvoja v objeme 12 030 968 Eur. Zároveň čerpanie trhovoorientovaných výdavkov bolo oproti rozpočtu nižšie o 21 889 265 Eur čo súviselo hlavne s nenaplnením príjmov v tejto oblasti v objeme  23 136 599 Eur. 
1.5. Finančné operácie  
     Finančnými operáciami sa rozumejú všetky transakcie s finančnými aktívami a finančnými pasívami. Finančné operácie sa delia na príjmové a výdavkové. Medzi príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami patria splátky domácich a zahraničných úverov, pôžičiek – istín, návratných finančných výpomocí, z predaja majetkových účastí. Na druhej strane výdavky z transakcií s finančnými aktívami a pasívami pozostávajú z platieb za úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci a kapitálová účasť, ako aj z amortizácie istiny úverov použitých v minulosti, nákupov majetkových účastí a ostatné výdavkové operácie finančných aktív a pasív.

1.5.1. Príjmové finančné operácie    

     Príjmové finančné operácie kapitoly MPRV SR v roku 2010 v rozpočtových organizáciách rezortu predstavujú v skutočnosti objem 81 312 846,70 Eur. Tieto finančné prostriedky tvorí zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov na mimorozpočtových účtoch.

     Najväčší objem 48 736 750,94 Eur, čo je 59,94 % z celkového objemu, vykazuje  Pôdohospodárska platobná agentúra. Jedná sa o finančné prostriedky  vedené na mimorozpočtovom účte, ktoré sú účelovo určené na intervenčné nákupy. 
     Príspevkové organizácie na príjmový operáciách vykazujú 18 639 511,80 Eur v zostatkoch z predchádzajúcich rokov a 280 000 Eur na prijatých návratných finančných výpomociach v súlade s § 19, ods. 12 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.  
1.5.2. Výdavkové finančné operácie

     Výdavkové finančné operácie týkajúce sa transakcií s finančnými aktívami a pasívami sa v kapitole MPRV SR v rozpočtových organizáciách rezortu vyskytujú v celkovej výške 280 000 Eur. 
     V príspevkových organizáciách sú vykázané výdavkové finančné operácie vo výške 23 128,56 Eur. Ide o splácanie  finančného prenájmu malých nákladných chladiarenských automobilov, ktoré slúžia Štátnemu veterinárnemu ústavu Zvolen na zvážanie vzoriek.
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti   
Rozpočtové organizácie

     Schválený limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu pre kapitolu Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR bol v roku 2010 Ministerstvom financií SR stanovený v objeme 34 347 200 Eur, z toho pre aparát MPRV SR 4 643 194 Eur. Limit počtu zamestnancov na kapitole Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR bol stanovený v počte 3 797, z toho na aparáte ústredného orgánu v počte 420. Schválený limit mzdových výdavkov, ako aj počtu zamestnancov bol počas roku 2010 upravovaný vzhľadom na realizované delimitácie k 1. 7. 2010, kedy bolo na Ministerstvo pôdohospodárstva SR delimitované Ministerstvo životného prostredia SR a časť Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR. Následne na to bolo k 1. 11. 2010 z Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR delimitované Ministerstvo životného prostredia SR. K 31. 12. 2010 predstavoval upravený limit mzdových výdavkov zo štátneho rozpočtu objem 41 699 738,24 Eur, z toho na aparáte 6 954 799,22 Eur a limit počtu zamestnancov kapitoly 4 028 zamestnancov, z toho na aparáte 651 zamestnancov. Vzhľadom k tomu, že kapitola má možnosť na mzdové výdavky použiť aj finančné prostriedky z rozpočtu EÚ a prostriedky na spolufinancovania celkový upravený rozpočet kapitoly predstavoval objem 46 471 801,17 Eur.
     Skutočne vyčerpané prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na kapitole predstavovali objem 46 417 865,92 Eur. Okrem zdrojov štátneho rozpočtu boli na mzdové výdavky použité aj mimorozpočtové zdroje v objeme 20 355,42 Eur a mzdové výdavky z prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovania v objeme 4 707 021,40 Eur v nasledujúcom členení:

· Program rozvoja vidieka SR 2007-2013 – 2 892 732,89 Eur 

· Operačný program rybné hospodárstvo SR 2007-2013 – 90 728,70 Eur

· Regionálny operačný program – 712 882,10 Eur

· Operačný program Bratislavský kraj – 37 781,91 Eur

· Operačný program Životné prostredie – 972 895,80 Eur

     V roku 2010 bolo na aparáte ministerstva na mzdové výdavky zamestnancov celkovo použitých 9 825 272,45 Eur. Z toho zo štátneho rozpočtu bolo použitých 6 954 779,98 Eur.  Mimorozpočtové zdroje tvorili čiastku 19 136 Eur. Išlo o finančné prostriedky získané v rámci cezhraničnej spolupráce ČR-SR. Finančné prostriedky z rozpočtu EÚ a na spolufinancovanie boli použité pre zamestnancov, ktorí zabezpečujú implementáciu európskych nariadení a legislatívy, ako aj ostatných náležitostí potrebných pre fungovanie operačných programov a programu rozvoja vidieka v objeme 2 851 356,47 Eur v nasledovnom členení:

· Program rozvoja vidieka SR 2007-2013 – 1 037 067,96 Eur 

· Operačný program rybné hospodárstvo SR 2007-2013 – 90 728,70 Eur

· Regionálny operačný program – 712 882,10 Eur

· Operačný program Bratislavský kraj – 37 781,91 Eur
· Operačný program Životné prostredie – 972 895,80 Eur

Pôvodný limit zamestnancov pre aparát ministerstva bol stanovený na 420 v tom 31 plne hradených z prostriedkov EÚ v súlade s uznesením vlády č. 787/2007. V súlade s delimitáciami uskutočnenými v roku 2010 sa tento počet upravil na 651.
     Na Pôdohospodárskej platobnej agentúre bol pre rok 2010 schválený rozpočet  6 090 712,00 Eur. Upravený rozpočet, ako aj čerpanie predstavovalo objem 7 951 901,93 Eur na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania. Z toho na mzdové výdavky boli v roku 2010 použité aj prostriedky z PRV SR 2007-2013 v objeme 1 855 664,93 Eur. Limit zamestnancov bol stanovený na 639 v rátane 47 plne hradených zamestnancov z prostriedkov EÚ v súlade s uznesením vlády č. 787/2007. 
     Štátnej veterinárnej a potravinovej správe SR vrátane jej podriadených Krajských veterinárnych a potravinových správ, Regionálnych veterinárnych a potravinových správ a Ústavu štátnej kontroly veterinárnych biopreparátov a liečiv  bol na rok 2010 schválený rozpočet na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v objeme 11 211 474,00 Eur. V priebehu roka bol rozpočet upravovaný na objem 11 460 474,00 Eur. Čerpanie predstavovalo objem 11 456 058,46 Eur. Limit zamestnancov pre všetky organizácie začlenené do ŠVPS SR bol  stanovený na 1245.
     Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky mal stanovený limit zamestnancov 702. Schválený rozpočet pre rok 2010 bol v objeme 5 448 005,00 Eur. V priebehu roka bol rozpočet upravený na objem 5 522 680,00 Eur a skutočné čerpanie predstavovalo objem 5 522 532,10 Eur. 

     Plemenárskej inšpekcii SR bol schválený limit 153 658,00 Eur počas roka upravený na objem 156 858,00 Eur, ktorý bol aj v plnej miere vyčerpaný. Počet zamestnancov bol stanovený na 16.
     Schválený rozpočet Agentúry SAPV Nitra 45 029,00 Eur počas roka nebol upravovaný. Čerpanie predstavovalo objem 41 388,50 Eur. Limit počtu zamestnancov bol 5.
     Krajským pozemkovým úradom boli v roku 2010 spolu narozpočtované výdavky na mzdy, platy a OOV v objeme 4 553 942,00 Eur. V priebehu roka sa rozpočet upravil na objem 4 691 163,00 Eur a čerpanie za celý rok bolo vo výške 4 690 137,20 Eur. Počet zamestnancov na všetkých úradoch patriacich do pôsobnosti KPÚ bol stanovený na 531. 
     Krajské lesné úrady mali narozpočtované pre rok 2010 objem 2 201 186,00 Eur, ktorý bol počas roka upravený na objem 2 274 096,00 Eur a čerpanie predstavovalo 2 274 095,84 Eur. Počet zamestnancov na všetkých úradoch patriacich do pôsobnosti KLÚ bol stanovený na 239. 

     Slovenská inšpekcia životného prostredia a Krajské úrady životného prostredia sú organizácie, ktoré patria do pôsobnosti delimitovaného Ministerstva životného prostredia SR. Upravený rozpočet na mzdy, platy a OOV pre  Slovenskú inšpekciu životného prostredia predstavoval objem 990 665,18 Eur, ktorý bol aj v plnej výške vyčerpaný. Upravený rozpočet pre Krajské úrady životného prostredia predstavoval objem 3 507 736,84. Čerpanie prostriedkov v čase delimitácie na MPRV SR bolo v objeme 3 508 956,26 Eur. V uvedenom čerpaní sú zahrnuté aj použité mimorozpočtové prostriedky  v objeme 1 219,42 Eur.
Príspevkové organizácie

     V roku 2010 bolo u príspevkových organizácií na mzdové výdavky vyčerpaných spolu 19 917 697,27 Eur pri priemernom evidenčnom počte 2 240 zamestnancov. Z celkového vyčerpaného objemu predstavovali výdavky štátneho rozpočtu objem 11 712 461,87 Eur. 

    Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR s príspevkovými organizáciami uzatvára Kontrakty na riešenie úloh financovaných zo štátneho rozpočtu, ktorých súčasťou je kalkulácia na jednotlivé úlohy vrátane predpokladu na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania. Vzhľadom k tomu, že finančné prostriedky na úlohy nepokrývajú celý objem finančných prostriedkov potrebný na mzdy, tieto sú riešené aj v rámci prostriedkov organizácií získaných z iných zdrojov. 

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol  
     Sekcia kontroly a vládneho auditu ministerstva vykonala za rok 2010 celkom 85 následných finančných kontrol. Odbor kontroly finančného riadenia a vládneho auditu vykonal 56 následných finančných kontrol a odbor ochrany finančných záujmov EÚ vykonal 29 následných finančných kontrol.

     Z vykonaných 85 následných finančných kontrol bola, vzhľadom na zistené porušenia ustanovení všeobecne záväzných predpisov vypracovaná v 23 prípadoch správa o výsledku následnej finančnej kontroly. V ostatných 62 prípadoch, kde neboli zistené nedostatky, boli vypracované záznamy o výsledku následnej finančnej kontroly.

     Z vykonaných následných finančných kontrol (23), pri ktorých bolo zistené porušenie ustanovení všeobecne záväzných právnych predpisov, vyplynul celkový počet 312 kontrolných zistení. V 23 prípadoch bolo zistené porušenie finančnej disciplíny, v jednom prípade porušenie povinnosti podľa osobitých predpisov a 285 bolo ostaných zistení.

     Celková suma kontrolovaných verejných prostriedkov bola 81 008 515,54 Eur. Kontrolné zistenia boli vyčíslené vo výške 131 645,84 Eur (z celkovo kontrolovaných verejných prostriedkov). Penále boli vyčíslené vo výške 39 006,42 Eur.

     Pri zistení porušení finančnej disciplíny bola plnená oznamovacia povinnosť spolu v 3 prípadoch, z toho príslušnej Správe finančnej kontroly v 2 prípadoch a orgánoch činných v trestnom konaní v 1 prípade.

     Porušenie finančnej disciplíny v zmysle §31 ods. 1. písm. n) zákona č. 523/2004 Z. z. i rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – „porušenie pravidiel a podmienok, za ktorých boli verejné prostriedky poskytnuté“, bolo v 5 prípadoch oznámené Pôdohospodárskej platobnej agentúre, ako organizácii ktorá verejné prostriedky poskytla.

     Následné finančné kontroly boli v roku 2010 vykonané v kontrolovaných subjektoch:

· príspevkové a rozpočtové organizácie patriace do pôsobnosti rezortu, ktoré boli zamerané na hospodárenie v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

· právnické a fyzické osoby - kontroly boli zamerané na poskytnutie a čerpanie dotácií, finančných prostriedkov zo štátnej pomoci, priamych platieb, projektových podpôr (Plán rozvoja vidieka, Sektorový operačný program),

· Pôdohospodárska platobná agentúra, ktorej útvary vykonávajú administratívne činnosti pri poskytovaní podpôr zo ŠR a rozpočtu ES,

· Špecializovaná štátna správa rezortu.

     Vykonanými následnými finančnými kontrolami v pôsobnosti rezortu boli zistené porušenia a nedostatky týkajúce sa nasledovných zákonov:

· zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
· zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov (nehospodárne, neefektívne a neúčinné vynakladanie verejných prostriedkov, porušenie pravidiel podmienok za ktorých boli verejné prostriedky poskytnuté),
· zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (nesprávne opravy účtovných dokladov),
· zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov (poskytnutie preddavku pri vyslaní zamestnanca na zahraničnú pracovnú cestu).   
     Pri následných finančných kontrolách boli zistené aj porušenia iných predpisov:

· Opatrenia MF SR z 8.12.2004 č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie v znení opatrenia z 28.3.2006 č. MF/008978/2006-421 a opatrenia z 23.4.2008 č. MF/009212/2008-421
· Nariadenia vlády SR č. 369/2007 z 8.8. 2007 o niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve

· Splnomocnenia o delegovaní právomoci riadiaceho orgánu č. 1308/2009-910 v roku 2009 pre Operačný program Rybné hospodárstvo SR 2007-2013.

     Odbor kontroly štátnej správy vykonal v roku 2010 celkom 20 kontrolných akcií v rozpočtových a príspevkových organizáciách rezortu, ktoré boli realizované podľa zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení zákona č. 164/2008 Z. z. Závery z 20 kontrolných akcií boli v prípade zistenia nedostatkov zhrnuté do 13 protokolov. V 7 prípadoch neboli zistené nedostatky a z vykonanej kontroly bol spísaný záznam. 

     V roku 2010 boli na rezorte vykonané externé kontroly Najvyšším kontrolným úradom SR a Sekciou kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR.

Najvyšší kontrolný úrad SR (ďalej len „NKÚ SR“) vykonal:
1.
Kontrolu správnosti zostavenia záverečných účtov vybraných rozpočtových kapitol za rok 2009 na Ministerstve pôdohospodárstva Slovenskej republiky.


     Touto kontrolou boli zistené nedostatky, ku ktorým boli prijaté opatrenia a o ich splnení respektíve plnení bolo NKÚ informované: 
· vytvoriť úplnu a aktuálnu evidenciu neplatičov nájomného a prevádzkových nákladov a zabezpečiť včasné a efektívne vymáhanie nedoplatkov z nájomných zmlúv. Doriešiť neuhradené pohľadávky za nájomné a prevádzkové náklady z rokov 2005 až 2007 vrátane ich vykazovania v účtovníctve ministerstva,
· vypracovať poznámky k účtovnej závierke za rok 2009 v súlade s ustanovením §17 ods. 3 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov,
· zaúčtovať odpísané pohľadávky na podsúvahový účet a zabezpečiť ich sledovanie na podsúvahovom účte v súlade s ustanovením § 6a ods. 7 písm. b) zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov, zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a opatrení MF SR č. MF/16786/2007-31,
· zabezpečiť preškolenie všetkých zamestnancov zodpovedných za klasifikáciu výdavkov v nadväznosti na opatrenie MF SR č. MF/010175/2004-42 a súvisiace metodické usmernenie MF SR,
· preveriť súlad listov vlastníctva nehnuteľností s katastrom nehnuteľností a zabezpečiť aktuálnosť listov vlastníctva. Na základe aktualizácie listov vlastníctva zabezpečiť súlad údajov v nich uvedených s údajmi v účtovníctve,

· vyhotoviť inventarizačný zápis ústrednej inventarizačnej komisie z inventarizácie k 31.12.2009,

· vykonať ponukové konanie dočasne prebytočného majetku v zmysle zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov pri desiatich nájomných zmluvách,

· vyradiť z účtovníctva predaný prebytočný majetok štátu za rok 2009 a zaradiť do účtovníctva chatu Vyšné Ružbachy, pri predaji ktorej MP SR odstúpilo od kúpnej zmluvy,

· vyžiadať si písomné usmernenie MF SR k zaúčtovaniu pozemkov na účte 031, ktoré sú zaúčtované na účte 021 ako súčasť obstarávacej ceny budovy,

· vzhľadom na nesprávne vykázanie inventarizačných rozdielov pri inventarizácii pohľadávok k 31.12.2009, tieto vysporiadať až po inventarizácii pohľadávok k 31.12.2010,

· zaúčtovať majetok, ktorý má byť účtovaný na podsúvahových účtoch v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a s opatrením MF SR č. MF/16786/2007-31 (majetok hospodárskej mobilizácie, majetok CO, cudzí majetok v užívaní MP SR)

· obstaranie majetku účtovať po jeho uvedení do užívania a v obstarávacej cene, ktorá zahŕňa aj súvisiace náklady v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a s opatrením MF SR č. MF/16786/2007-31,

· aktualizovať smernicu MP SR o obehu účtovných dokladov vzhľadom na zmeny po zavedení integrovaného ekonomického systému SAP,

· vypracovať a schváliť interný predpis, upravujúci postupy pri obstarávaní majetku, jeho oceňovaní, účtovaní, evidencii, ochrane, nakladaní pri prebytočnosti a dočasnej prebytočnosti a spôsob účtovania drobného hmotného a nehmotného majetku, ako dlhodobého hmotného a nehmotného majetku v súlade s ustanovením §21 ods. 2 a ods. 4 opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31,

· informovať o prijatých opatreniach z príkazného listu vedúcich zamestnancov ministerstva, ktorí následne oboznámia s príkazným listom nimi riadených zamestnancov.      
2. Kontrolu zabezpečenia epizootickej bezpečnosti Slovenskej republiky po vstupe do Schengenského priestoru za roky 2007 – 2009. 

     Touto kontrolou boli zistené nedostatky, ku ktorým boli prijaté opatrenia a o ich splnení respektíve plnení bolo NKÚ informované: 
· vypracovať a schváliť nový štatút Národnej protinákazovej komisie,

· vypracovať novú štruktúru a osnovu kontraktov uzatváraných s príspevkovými organizáciami pre obdobie od roku 2011,

· vykonať kontrolu odborných a ekonomických činností na Štátnej veterinárnej a potravinovej správe Slovenskej republiky,

· zabezpečiť schvaľovanie a aktualizáciu národných pohotovostných plánov a eradikačných programov a ich predkladanie prostredníctvom porady vedenia ministerstva,

· informovať o prijatých opatreniach z príkazného listu vedúcich zamestnancov ministerstva, ktorí následne oboznámia s príkazným listom nimi riadených zamestnancov.

3.
Kontrolu hospodárenia s verejnými finančnými prostriedkami poskytnutými regionálnym rozvojovým agentúram.

     Na základe vykonanej kontroly bolo prijatých 15 opatrení na odstránenie zistených nedostatkov, ktoré boli splnené v stanovenom termíne. O splnení bola ministerstvom predložená správa NKÚ. 

    Úrad Vlády SR vykonal:
Kontrolu plnenia úloh z uznesení vlády SR, dodržiavanie Smernice  a metodického pokynu na prípravu a predkladanie materiálov na rokovanie vlády SR, kontrolu plnenia legislatívnych  úloh vlády SR v III. štvrťroku 2010  a kontrolu plnenia prijatých opatrení na odstránenie nedostatkov zistených predchádzajúcimi kontrolami Úradu vlády  Slovenskej Republiky. 
V zmysle prijatého opatrenia na odstránenie nedostatkov boli preškolení vedúci zamestnanci o  Smernici a Metodickom pokyne na prípravu a predkladanie materiálov  na rokovanie  vlády SR a tiež zákona NR SR č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov. Opatrenia boli splnené.

1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly 
     Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly MPRV SR je vypracované na základe spracovaných súhrnných ročných účtovných výkazov.
A.  Zhodnotenie finančno-majetkovej pozície rozpočtových organizácií kapitoly 

     Celkový majetok rozpočtových organizácií kapitoly k 31.12.2010 je 264 470 tis. Eur, z toho neobežný majetok predstavuje objem 47 242 tis. Eur, obežný majetok je v hodnote 
217 037 tis. Eur a časové rozlíšenie je v hodnote 190 tis. Eur. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu neobežného majetku o 2 097 tis. Eur a aj k zvýšeniu obežného majetku o 42 110 tis. Eur, čo predstavuje zvýšenie celkového majetku o 44 258 tis. Eur. 
     Vlastné imanie, záväzky a časové rozlíšenie  spolu u rozpočtových organizácií kapitoly predstavujú 264 470 tis. Eur, z toho vlastné imanie predstavuje hodnotu 68 433 tis. Eur, záväzky 187 059 tis. Eur a časové rozlíšenie je 8 978 tis. Eur. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu celkového vlastného imania a záväzkov o 44 258 tis. Eur, a to práve z dôvodu zvýšenia záväzkov o 52 391 tis. Eur. Toto zvýšenie v prípade celkového majetku a vlastného imania a záväzkov rozpočtových organizácií bolo spôsobené spojením Ministerstva pôdohospodárstva SR, Ministerstva životného prostredia SR a časťou Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR s účinnosťou od 1. júla 2010, kedy vzniklo ministerstvo s novým spoločným názvom Ministerstvo pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR. 

     Časť Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR prešla pod kapitolu 27 ako samostatná platobná jednotka  pod názvom Agentúra na podporu regionálneho rozvoja a Ministerstvo životného prostredia SR pod názvom Sekcia environmentálnych programov a projektov. Dňa 1.11.2010 prišlo k odlúčeniu Sekcie environmentálnych programov a projektov a ku vzniku   nového Ministerstva životného prostredia SR.

     Platobná jednotka Agentúra na podporu regionálneho rozvoja ostáva pod kapitolou 27, od 01.11.2010 vystupujúcej pod novým názvom Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky.

      Žiadna rozpočtová organizácia rezortu k 31.12.2010 nevykazuje prijaté návratné finančné výpomoci. 
A.1.  Stav pohľadávok rozpočtových organizácií kapitoly 

      Pohľadávky rozpočtových organizácií rezortu pôdohospodárstva za rok 2010  predstavujú objem  44 043 tis. Eur, pričom sa delia na dlhodobé v hodnote 36 tis. Eur a na krátkodobé v hodnote 44 007 tis. Eur. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu celkovej hodnoty pohľadávok o 21 943 tis. Eur. 

     Proces  vymáhania pohľadávok vychádzal z údajov účtovnej evidencie spracovanej  v zmysle zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov. 

    MPRV SR vydalo Metodický pokyn č. 29, ktorým sa upravuje postup pri správe a vymáhaní pohľadávok štátu zabezpečovaný po zrušení štátnych fondov Ministerstva pôdohospodárstva SR, ktorý bol zverejnený vo Vestníku ministerstva, čiastka 8 z 1.3.2005. 

    Využíval sa aj Dodatok č. 17, podpísaný v roku 2010, k  Zmluve o bankových službách uzatvorený medzi Ministerstvom pôdohospodárstva SR (ďalej ministerstvo) a UniCredit Bank Slovensko a.s. (ďalej banka). V zmysle uvedeného banka mesačne vypracuje správu o hospodárení s prostriedkami ministerstva, ktorá  je podkladom ku kontrole účtovníctva.

    Ministerstvo na základe zákona č. 553/2001 Z. z.  o zrušení niektorých štátnych fondov, o niektorých opatreniach súvisiacich s ich zrušením a o zmene a doplnení niektorých zákonov prevzalo záväzky a pohľadávky po zrušených štátnych fondoch. V rokoch 2008 a 2009 boli ministerstvom spravované poskytnuté návratné pôžičky z prostriedkov bývalého Štátneho podporného fondu pôdohospodárstva a potravinárstva SR a bývalého Štátneho fondu ochrany a zveľadenia poľnohospodárskeho pôdneho fondu, rozhodnutia o vyňatí pôdy z lesného pôdneho fondu po Štátnom fonde zveľaďovania lesa ako aj po zrušenej Intervenčnej agentúre.

     Pôžičky v režime splácania sú spravované na základe platných pôžičkových zmlúv. Štátny podporný fond poskytoval návratné pôžičky so zmluvnou úrokovou sadzbou a so zmluvným sankcionovaním vo výške 4% p. a. za nesplatenú výšku istiny. V prípade, že dlžník nevyrovná dve po sebe omeškané splátky, alebo v lehote 90 dní, ministerstvo môže pristúpiť k vymáhaniu. Dlžník má právo podať žiadosť o zmenu splátok, ak odôvodní a preukáže príčiny nesplácania, ktoré nespôsobil. Častým riešením je Zmluva o prevzatí dlhu, t.j. prevod dlžnej čiastky na nový subjekt, ktorý je schopný prevziať podnikateľský zámer a pokračovať v splácaní pôžičky. Inak MPRV SR postupuje v zmysle zákona
č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov a dlžnú čiastku vymáha v zmysle tohto zákona.

     Celková brutto hodnota pohľadávok z nedaňových rozpočtových príjmov rozpočtových organizácií za kapitolu ministerstva je vo výške 120 786 tis. Eur. MPRV SR ako úrad eviduje pohľadávky v celkovej výške 118 800 tis. Eur, kde pohľadávky spravované UniCredit Bank-ou Slovensko, a.s. sú vo výške 54 914 tis. Eur a ostatné pohľadávky a pohľadávky po zrušených štátnych fondoch vo výške 62 812 tis. Eur

     Z celkového rozsahu spravovaných pohľadávok UniCredit Bank-ou Slovensko, a.s.  predstavujú pohľadávky po lehote splatnosti staršie ako jeden rok hodnotu vo výške 54 128 tis. Eur. Ide o pohľadávky vymáhané v rámci konkurzu a likvidácie a vymáhania v zmysle zákona č. 278/1993 Z. z. v znení neskorších predpisov.

     Pohľadávky v hodnote 121 368 tis. Eur predstavujú pohľadávky po lehote splatnosti staršie ako jeden rok. Sú tu zahrnuté ostatné pohľadávky vo výške 1 579 tis. Eur, pohľadávky bývalého Štátneho podporného fondu v hodnote 54 128 tis. Eur, pohľadávky Intervenčnej platobnej agentúry v hodnote 33 695 tis. Eur, záruky ŠPF PP (Záruky Štátny podporný fond poľnohospodárstva a potravinárstva) v hodnote 3 243 tis. Eur, pohľadávky z bývalého Štátneho fondu ochrany a zveľaďovania PPF vo výške 5 441 tis. Eur,  pohľadávky z poskytnutých záruk na úvery pre poľnonákupy v hodnote 17 862 tis. Eur, Fond sústavy – pôžičky APK v hodnote 5 420 tis. Eur, postúpené pohľadávky zo Slovenskej záručnej a rozvojovej banky vo výške 899 tis. Eur, pôdne rozhodnutia a drobenie pôdy vo výške 802 tis. Eur a zábery lesnej pôdy v hodnote 87 tis. Eur.

     Rozpočtové organizácie dodržiavajú platobnú disciplínu. Pohľadávky po lehote splatnosti sú vymáhané prostredníctvom súdnych exekútorov cestou exekúcie. 
A.2. Stav záväzkov rozpočtových organizácií kapitoly 

     Celkový stav záväzkov v roku 2010 predstavuje objem 187 059 tis. Eur. V priebehu účtovného obdobia vzrástol stav záväzkov rozpočtových organizácií oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 52 391 tis. Eur. 

     Stav dlhodobých záväzkov v roku 2010 je 175 tis. Eur, čo oproti minulému roku predstavuje zvýšenie o 41 tis. Eur.

     V predchádzajúcom roku bol stav krátkodobých záväzkov v hodnote 15 018 tis. Eur, v roku 2010 došlo k zvýšeniu krátkodobých záväzkov na 40 394 tis. Eur.
     Výrazné zvýšenie stavu záväzkov rozpočtových organizácií kapitoly je v dôsledku spojenia ministerstiev od 01. júla 2010.
      Na základe novej metodiky účtovania platnej od 1. 1. 2008 sa za záväzky považujú aj zúčtovacie vzťahy medzi subjektmi verejnej správy, ako napr. zúčtovanie odvodov príjmov RO do rozpočtu zriaďovateľa a zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu, čo predstavuje zvýšenie celkových záväzkov o 141 672 tis. Eur.

     V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa zvýšil stav sociálneho fondu o 42 tis. Eur, ako aj stav krátkodobých záväzkov o 25 376 tis. Eur. Pri krátkodobých záväzkoch sa znížila čiastka vykazovaná na  účte dodávatelia o 803 tis. Eur, rovnako tak sa znížila suma vykazovaná na účte iné záväzky o 2 886 tis. Eur. V porovnaní s rokom 2009 sa čiastka na účte  zamestnanci zvýšila o 744 tis. Eur, zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia o 279 tis. Eur, ostatné záväzky voči zamestnancom poklesli o 1 tis. Eur. V zmysle novej metodiky pri krátkodobých záväzkoch bol založený účet na nevyfakturované dodávky, kde k 31.12.2010 vykazujeme stav 46 tis. Eur, čo oproti roku 2009 predstavuje pokles o 261tis Eur. 

     Rezort tvorí rezervy v zmysle opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 9. decembra 2009 č. MF/24240/2009-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-3l, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky. Podľa nových postupov účtovania sú účtovné jednotky povinné tvoriť rezervy tak, aby vo svojej účtovnej závierke zohľadnili všetky predpokladané riziká a straty. Rezervy sú definované ako záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Rezerva sa ocení odhadom v sume dostatočnej na splnenie exitujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt. 

     Rozpočtové organizácie vytvorili rezervy hlavne na súdne spory, nevyčerpané dovolenky, poistné, odstupné a odchodné vo výške 4 818 tis. Eur, čo oproti minulému roku predstavuje celkové zvýšenie rezerv o 2 802 tis. Eur. 

A.3. Dlhodobý nehmotný majetok

     Dlhodobý nehmotný majetok predstavuje sumu 15 443 tis. Eur. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu nehmotného majetku o 130 tis.  Eur. Dôvod zvýšenia hodnoty spočíva v rozširovaní integrovaného ekonomického systému SAP a spojenia MPRV SR s Ministerstvom životného prostredia SR a časťou Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja  SR.
     Ustanovenie § 26 ods. 3 a 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve definuje povinnosť účtovnej jednotky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť ocenenie majetku opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.

     Rozpočtové organizácie netvorili opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku. 

A.4. Dlhodobý hmotný majetok

    Dlhodobý hmotný majetok predstavuje hodnotu 30 939 tis. Eur. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu hodnoty hmotného majetku o 1 967 tis. Eur. 

    Ustanovenie § 26 ods. 3 a 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve definuje povinnosť účtovnej jednotky ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť ocenenie majetku opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.

     Rozpočtové organizácie netvorili opravné položky k dlhodobému hmotnému majetku.

A.5. Dlhodobý finančný majetok

     Dlhodobý finančný majetok vykazuje v súvahe len MPRV SR, a to ostatný dlhodobý finančný majetok v účtovnej hodnote 860 tis. Eur. 
A.6. Obežný majetok

      Rezort vykazuje obežný majetok v hodnote 217 037 tis. Eur. Do obežného majetku patria zásoby, zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy, dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, finančné účty, poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé a krátkodobé.

A.6.1  Zásoby

     Zásoby predstavujú objem 17 619 tis. Eur, z čoho materiál je v účtovnej hodnote za 322 tis. Eur, výrobky za 27 tis. Eur a tovar na sklade za 17 270 tis. Eur. 

     Materiál vykazuje MPRV SR v hodnote 124 tis. Eur, Pôdohospodárska platobná agentúra vo výške 16 tis. Eur, Štátna veterinárna a potravinová správa SR v hodnote 59 tis. Eur a Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky v Bratislave v hodnote 34 tis. Eur. Materiál v hodnote 89 tis. Eur vykazujú ostatné rozpočtové organizácie.

     Výrobky vykazuje Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky v Bratislave v celkovej hodnote 15 tis. Eur, vo výške 12 tis. Eur vykazujú výrobky ostatné rozpočtové organizácie.
     Tovar na sklade vykazuje MPRV SR v hodnote 6 tis. Eur a Pôdohospodárska platobná agentúra v hodnote 17 264 tis. Eur.
A.6.2  Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy

     Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy zahŕňa zúčtovanie transferov zo ŠR v rámci konsolidovaného celku, t. z. zostatkovú hodnotu investície v rámci kapitoly MPRV SR vo výške 58 096 tis. Eur.

A.6.3  Pohľadávky

      Pohľadávky rozpočtových organizácií rezortu pôdohospodárstva za rok 2010 predstavujú objem  44 043 tis. Eur, pričom sa delia na dlhodobé v hodnote 36 tis. Eur a na krátkodobé v hodnote 44 007 tis. Eur. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu celkovej hodnoty pohľadávok o 21 943tis. Eur. 

A.6.4 Finančné účty

     Finančné účty predstavujú objem 96 999 tis. Eur, čo predstavuje zvýšenie o 15 511 tis. Eur oproti minulému roku, z toho ceniny tvoria sumu 97 tis. Eur, kde nastalo zníženie o 27 tis. Eur oproti minulému roku. 

A.6.5 Poskytnuté návratné finančné výpomoci

     Poskytnuté návratné finančné výpomoci vykazuje len rozpočtová organizácia MPRV SR v celkovej výške 280 tis. Eur. Tieto finančné prostriedky boli poskytnuté príspevkovej organizácii Agentúra pre rozvoj vidieka so sídlom v Nitre v celkovej výške 280 tis. Eur. Tieto finančné prostriedky boli poskytnuté v súlade s § 19 ods. 12 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a sú účelovo určené na činnosť národnej siete rozvoja vidieka. 
B. Zhodnotenie finančno-majetkovej pozície príspevkových organizácií kapitoly 

     Celkový majetok príspevkových organizácií kapitoly k 31. 12. 2010 je 174 247 tis. Eur, z toho neobežný majetok predstavuje objem 150 736 tis. Eur, obežný majetok 21 959  tis. Eur a časové rozlíšenie je 1 553 tis. Eur. 

     Vlastné zdroje krytia majetku, imanie u príspevkových organizácií kapitoly predstavujú 147 122 tis. Eur, cudzie zdroje krytia, záväzky 25 579 tis. Eur a časové rozlíšenie 1 547 tis. Eur. Celkovo zdroje krytia tvoria objem 174 248 tis. Eur.
     Poskytnuté návratné finančné výpomoci príspevkové organizácie k začiatku, ani koncu hodnoteného obdobia neevidujú.
     Prijaté návratné finančné výpomoci k 31. 12. 2010 vykazuje príspevková organizácia Agentúra pre rozvoj vidieka so sídlom v Nitre, v celkovej výške 280 tis. Eur.

B.1. Stav pohľadávok príspevkových organizácií kapitoly  

      Pohľadávky príspevkových organizácií v rezorte pôdohospodárstva za rok 2010 predstavujú objem  3 557 tis. Eur, pričom sa členia na dlhodobé v hodnote 203 tis. Eur a krátkodobé v hodnote 3 354 tis. Eur. 

Stav krátkodobých pohľadávok sa výrazne zvýšil u týchto príspevkových organizácií: 
Národné lesnícke centrum Zvolen o 11 tis. Eur, Štátne lesy TANAP-u o 76 tis. Eur, Štátny veterinárny a potravinový ústav Dolný Kubín o 19 tis. Eur, Štátny veterinárny ústav Zvolen o 47 tis. Eur.
B.2. Stav záväzkov príspevkových organizácií kapitoly 

    Celkový stav záväzkov v roku 2010 predstavuje objem 25 579 tis. Eur. Záväzky sa delia na dlhodobé a krátkodobé. Stav dlhodobých záväzkov v roku 2010 je v celkovej  sume 78 tis. Eur, stav krátkodobých záväzkov predstavuje hodnotu 4 239 tis. Eur.

     Medzi záväzky zaraďujeme aj zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy, rezervy a bankové úvery a výpomoci. Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy v roku 2010 bolo 
v hodnote 14 627 tis. Eur a bankové úvery a výpomoci boli vo výške 280 tis. Eur.
     Rezervy sú definované ako záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Rezerva sa ocení odhadom v sume dostatočnej na splnenie exitujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt. Rezervy v roku 2010 predstavovali hodnotu 6 354 tis. Eur. 
     Stav sociálneho fondu v roku 2010 je vo výške 42 tis. EUR, čo oproti minulému roku prestavuje pokles o 32 tis. Eur. Pri krátkodobých záväzkoch stav na účte dodávatelia bol vo výške 1 919 tis. Eur, zamestnanci vo výške 682 tis. Eur, zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia vo výške 789 tis. Eur. V zmysle novej metodiky pri krátkodobých záväzkoch bol založený účet nevyfakturované dodávky, kde k 31. 12. 2010 evidujeme stav 46 tis. Eur. 
B.3. Dlhodobý nehmotný majetok

     Dlhodobý nehmotný majetok predstavuje sumu 928 tis. Eur. Ustanovenie § 26 ods. 3 a 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve definuje povinnosť účtovnej jednotky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť ocenenie majetku opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.

      Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku neboli tvorené u príspevkových organizácií.
B.4. Dlhodobý hmotný majetok

     Dlhodobý hmotný majetok predstavuje sumu 149 326 tis. Eur. Ustanovenie § 26 ods. 3 a 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve definuje povinnosť účtovnej jednotky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť ocenenie majetku opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.

     Opravné položky k dlhodobému hmotnému majetku neboli tvorené u príspevkových organizácií.

B.5. Dlhodobý finančný majetok

      V súvahe príspevkové organizácie vykazujú dlhodobý finančný majetok v celkovej brutto hodnote 493 tis. Eur. Konkrétne sa jedná o organizácie Centrum výskumu rastlinnej výroby so sídlom v Piešťanoch, ktorá vykazuje dlhodobý finančný majetok v hodnote 212 tis. Eur a Centrum výskumu živočíšnej výroby so sídlom v Nitre, kde hodnota dlhodobého finančného majetku predstavuje 281 tis. Eur.

B.6 Obežný majetok

     Obežný majetok príspevkových organizácií rezortu vykazuje hodnotu 21 959 tis. Eur. Do obežného majetku patria zásoby, zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy, dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, finančné účty, poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé a krátkodobé.
B.6.1  Zásoby

    Príspevkové organizácie netvorili opravné položky k zásobám. Zásoby sú v celkovej hodnote 1 300 tis. Eur. 

     Za rok 2010 príspevkové organizácie vykázali materiál v hodnote  753 tis. Eur, výrobky v sume  339 tis. Eur, nedokončenú výrobu a polotovary za 2 tis. Eur, zvieratá za 83 tis. Eur, tovar za 123 tis. Eur.

     Materiál vykazovali tieto príspevkové organizácie: Štátny veterinárny ústav Zvolen vo výške 428 tis. Eur, Štátne lesy TANAP-u vo výške 174 tis. Eur, Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra 42 tis. Eur, Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany 40 tis. Eur, Štátny veterinárny a potravinový ústav Dolný Kubín vo výške 27 tis Eur, Štátny veterinárny a potravinový ústav Bratislava vo výške 16 tis. Eur a Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva vo výške 10 tis. Eur. Ostatné príspevkové organizácie vykazovali materiál v celkovej výške 16 tis. Eur.

     Výrobky vykazovali Štátne lesy TANAP-u vo výške 216 tis. Eur, Národné lesnícke centrum Zvolen vo výške 47 tis. Eur, Centrum výskumu rastlinnej výroby vo výške 39 tis. Eur, Centrum výskumu živočíšnej výroby vo výške 36 tis. Eur. Ostatné príspevkové organizácie vykazovali výrobky v celkovej hodnote 1 tis. Eur.

Oproti minulému roku sa stav výrobkov výrazne zvýšil u príspevkovej organizácie Štátne lesy TANAP-u, konkrétne o 21 tis. Eur. 

     Tovar evidovali Centrum výskumu rastlinnej výroby vo výške 77 tis. Eur, Štátne lesy TANAP-u vo výške 35 tis Eur a Múzeum vo Svätom Antone vo výške 11 tis. Eur. 

B.6.2  Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy

     Zúčtovanie medzi subjektmi verenej správy v roku 2010 bolo vo výške 14 627 tis. Eur.
B.6.3  Pohľadávky

     Pohľadávky príspevkových organizácií rezortu pôdohospodárstva za rok 2010  predstavujú objem  3 557 tis. Eur, pričom sa delia na dlhodobé v sume 203 tis. Eur a krátkodobé v hodnote 3 354 tis. Eur. 
     Pri krátkodobých pohľadávkach majú najväčšie zastúpenie odberatelia, pričom stav účtu odberateľov v roku 2010 predstavuje hodnotu 1 996 tis. Eur.
B.6.4 Finančné účty

     Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, zostatky na bankových účtoch a krátkodobý finančný majetok.

     Finančné účty predstavujú objem 17 102 tis. Eur, z toho ceniny tvoria sumu 76 tis. Eur. Oproti minulému roku je viditeľný nárast hodnoty cenín o 7 tis Eur.
B.6.5 Poskytnuté návratné finančné výpomoci

     Poskytnuté návratné finančné výpomoci príspevkové organizácie nevykazujú.

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach 
     Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR je vlastníkom majetkových podielov výhradne v UniCredit Bank Slovakia a.s. V priebehu roka 2010 nenastala oproti roku 2009 žiadna zmena v počte akcií ani v objeme podielu ministerstva na základnom imaní banky. 
Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
	Názov organizácie
	Forma majetkovej

účasti
	Počet akcií
	Stav k 1.1.2010  v  Eur
	Stav k 31.12.2010  v Eur
	Zmena v roku 2010
	Podiel na zákl. imaní k 31.12.2010 v %

	UniCredit Bank Slovakia a.s.
	akcie
	140 005
	859 630,70
	859 630,70
	0
	0,37


Štátne príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly MPRV SR sú vlastníkmi cenných papierov, vkladových listov a akcií. Ide o Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany a Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra.

Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra 

	Názov organizácie
	Forma majetkovej účasti
	Počet akcií
	Stav k 1.1.2010          v Eur
	Stav k 31.12.2010 v Eur
	Zmena v roku 2010
	Podiel na zákl. imaní k 31.12.2010 v %

	Zväz chov. holš. dobytka
	cenné papiere
	1
	265,55
	265,55
	0
	0,004

	Branko Nitra
	cenné papiere
	5
	3 319,39
	3 319,39
	0
	0,052

	Agrostav Nitra
	cenné papiere
	14
	200,00
	200,00
	0
	0,003

	Agrochemický podnik Trenčín
	cenné papiere
	15
	331,90
	331,90
	0
	0,006

	VÚB
	vkladové listy
	
	275 406,71
	276 431,09
	1 024,38
	4,315

	SPOLU
	
	
	279 523,50
	280 547,93
	1 024,38
	4,38


Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany 
	Názov organizácie
	Forma majetkovej účasti
	Počet akcií
	Stav k 1.1.2010 v Eur
	Stav k 31.12.2010 v Eur
	Zmena v roku 2010
	Podiel na zákl. imaní k 31.12.2010 v %

	Branko, a.s. Nitra
	akcie
	60
	199 163,51 
	199 163,51 
	0
	3,10

	Agrostav, a.s., Banská Bystrica
	akcie
	3
	12 945,63 
	12 945,63 
	0
	0,01

	SPOLU
	
	
	212 109,14
	212 109,14 
	
	3,11


1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly  
      Rezort MPRV SR mal k 31.12.2010 vo svojej 15 príspevkových organizácií. V priebehu roka 2010 bol ich počet upravený na 23 v súvislosti s delimitáciou Ministerstva životného prostredia SR. Schválený rozpočet bežného transferu na rok 2010 predstavoval objem 19 292 983 Eur. V roku 2010 bol pôvodný rozpočet upravený rozpočtovými opatreniami na objem 30 605 949 Eur. Transfer bol jednotlivým príspevkovým organizáciám poskytovaný na základe uzatvorených kontraktov na presne vymedzené rezortné úlohy a aktivity. Štátne príspevkové organizácie rezortu sa členia, v súlade s ods. 2  §21 zákona č. 523/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách verejnej správy, na organizácie ktoré sú podľa Štatistického úradu SR: 
· zahrnuté do sektora verejnej správy. Patria sem Agentúra pre rozvoj vidieka Nitra, Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky Rovinka, Múzeum vo Svätom Antone, Národné lesnícke centrum Zvolen, Štátne veterinárne a potravinové ústavy Bratislava, Dolný Kubín a Košice, Štátny veterinárny ústav Zvolen, Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva Bratislava, Výskumný ústav potravinársky Bratislava, Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy Bratislava, Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu Nitra, Centrum výskumu rastlinnej výroby Piešťany, Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra.
· nie sú zahrnuté do sektora verejnej správy, avšak ich pomery sú v súlade s § 21 hore citovaného zákona. Jedná sa o  Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov Košice, Štátne lesy TANAP-u Tatranská Lomnica.
Tabuľka č. 22:  Prehľad bežných transferov príspevkovým organizáciám za rok 2010
	
	
	v Eur

	 
	Rozpočet 2010
	Skutočnosť
	% plnenia

	Príspevkové organizácie                       bežný transfer
	 Schválený rozpočet
	 Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2010
	zo schváleného      rozpočtu
	z upraveného       rozpočtu

	Agentúra pre rozvoj vidieka, Nitra
	64 470,00
	97 470,00
	97 470,00
	151,2
	100,0

	Múzeum vo Svätom Antone
	139 370,00
	169 370,00
	169 370,00
	121,5
	100,0

	Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky, Rovinka
	270 918,00
	300 918,00
	300 918,00
	111,1
	100,0

	VÚ ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava
	1 013 154,00
	1 103 154,00
	1 103 154,00
	108,9
	100,0

	VÚ potravinársky, Bratislava
	851 000,00
	861 000,00
	861 000,00
	101,2
	100,0

	VÚ pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava
	1 022 184,00
	1 201 034,00
	1 201 034,00
	117,5
	100,0

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Bratislave
	1 458 214,00
	1 508 214,00
	1 508 214,00
	103,4
	100,0

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Košiciach
	400 339,00
	400 339,00
	400 339,00
	100,0
	100,0

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Dolnom Kubíne
	1 271 681,00
	1 271 681,00
	1 271 681,00
	100,0
	100,0

	Štátny veterinárny a potravinový ústav vo Zvolene
	1 689 223,00
	1 689 223,00
	1 689 223,00
	100,0
	100,0

	Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov, Košice
	181 606,00
	181 606,00
	181 606,00
	100,0
	100,0

	Centrum výskumu živočíšnej výroby, Nitra
	2 152 185,00
	2 168 778,00
	2 168 778,00
	100,8
	100,0

	Centrum výskumu rastlinnej výroby, Piešťany
	2 617 790,00
	3 769 577,00
	3 769 577,00
	144,0
	100,0

	Štátne lesy TANAP-u, Tatranská Lomnica
	992 180,00
	1 645 540,00
	1 645 540,00
	165,9
	100,0

	Národné lesnícke centrum, Zvolen
	5 168 669,00
	5 306 445,00
	5 306 445,00
	102,7
	100,0

	Slovenská agentúra životného prostredia, Banská Bystrica
	0,00
	1 360 200,00
	1 360 200,00
	 
	100,0

	Slovenský hydrometeorologický ústav, Bratislava
	0,00
	3 107 100,00
	3 107 100,00
	 
	100,0

	Výskumný ústav vodného hospodárstva, Bratislava
	0,00
	924 500,00
	924 500,00
	 
	100,0

	Štátny geologický ústav Dionýza Štúra, Bratislava
	0,00
	1 419 900,00
	1 419 900,00
	 
	100,0

	Zoologická záhrada, Bojnice
	0,00
	289 600,00
	289 600,00
	 
	100,0

	Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva, Liptovský Mikuláš
	0,00
	193 300,00
	193 300,00
	 
	100,0

	Slovenské banské múzeum so sídlom v Bojniciach
	0,00
	166 700,00
	166 700,00
	 
	100,0

	Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky, Banská Štiavnica
	0,00
	1 470 300,00
	1 470 300,00
	 
	100,0

	Príspevkové organizácie spolu
	19 292 983,00
	30 605 949,00
	30 605 949,00
	158,6
	100,0


       Agentúra pre rozvoj vidieka (ďalej „ARVI“) v roku 2010 čerpala finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu prostredníctvom uzatvoreného kontraktu na realizáciu úloh v oblasti rozvoja vidieka. V rámci činnosti, ktoré boli predmetom kontraktu, ARVI realizovala poradenstva pre vidiecke hospodárske a samosprávne subjekty ako aj vidiecke obyvateľstvo. Terénne poradenstvo bolo zamerané na zvyšovanie informovanosti uvedených subjektov s cieľom uľahčenia ich prístupu k informáciám a praktickým poznatkom z oblasti rozvoja vidieka, tvorbe príležitostí pre dodatočné príjmy vidieckeho obyvateľstva, hľadania finančných zdrojov pre realizáciu rozvojových zámerov na vidieku. Tak ako po iné roky aj v roku 2010 bola zabezpečená príprava a realizácia súťaže „O najkrajší chotár roka“ a tiež účasť na poľnohospodárskom a potravinárskom veľtrhu Agrokomplex 2010. Výdavky spojené s Národnou sieťou rozvoja vidieka (ďalej NSRV), ktorá má zriadenú centrálnu kanceláriu – Jednotku NSRV v rámci ARVI,  boli realizované zálohovými platbami poskytnutých PPA. Regionálne pracoviská NSRV pôsobia v 7 regiónoch Slovenska (nitriansky, trenčiansky, banskobystrický, žilinský, prešovský, košický a spoločné pracovisko pre trnavský a bratislavský kraj). V ročnom pracovnom programe NSRV boli schválené aktivity realizované na centrálne úrovni ako aj aktivity realizované na úrovni jednotlivých regiónov. 
Úlohy boli rozdelené do nasledovných kategórií:

-  Vzdelávacie a informačné aktivity
       - Účelom uvedenej aktivity je poskytnúť beneficientom informácie týkajúce sa   implementácie PRV SR 2007-2013, ktoré sú v jednotlivých regiónoch potrebné a požadované. 

       -  V roku 2010 bolo v rámci tejto aktivity zrealizovaných 25 regionálnych seminárov, workshopov a pracovných stretnutí a 1 národná konferencia.
-  Národná a nadnárodná spolupráca

-  Účelom aktivity je umožnenie priameho kontaktu a získania praktických skúseností v zahraničí s implementáciou programov rozvoja vidieka, implementácie národných sietí, implementácie prístupu Leader v členských krajinách EÚ pre zástupcov NSRV, RO a beneficientov PRV, ako aj sprostredkovanie kontaktu pre beneficientov PRV SR 2007-2013 s partnerskými organizáciami v zahraničí pre prípravu projektov spolupráce a vytvorenie priamych kontaktov s partnerskými národnými sieťami rozvoja vidieka.

- V roku 2010 bolo v rámci tejto aktivity zrealizovaných 9 seminárov, workshopov a pracovných stretnutí, 10 exkurzií do zahraničia, zahraničné pracovné cesty a zabezpečená účasť na zasadnutiach orgánov Európskej siete rozvoja vidieka.

-  Zber a poskytovanie informácií, činnosť kontaktného bodu

-  Cieľom aktivity je poskytovanie informácií beneficientom v regiónoch na témy PRV SR 2007-2013 a zber informácií o potrebách jednotlivých regiónov na tematické workshopy a informácií potrebných k hodnoteniu Programu, o príkladoch dobrej praxe, podkladov pre vydávanie tlačovín, kontaktný bod pre MAS a zber informácií o potrebách MAS na regionálne workshopy pre Leader.
-  Propagácia

-  Cieľom aktivity je poskytovať informácie o činnosti NSRV, partnerských vidieckych sieťach, beneficientoch PRV SR 2007-2013 a úspešných projektoch zrealizovaných v rámci Programu prostredníctvom rôznych informačných a propagačných nástrojov.

-   V roku 2010 boli  v rámci kategórie zrealizované aktivity: údržba a aktualizácia web stránky, vydávanie Spravodajcu NSRV, vydanie brožúr, letákov, publikácií, TV spoty v regionálnych televíziách, výroba propagačných materiálov, účasť na výstavách zameraných na poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka. 
Pre zabezpečenie aktivít NSRV boli ARVI poskytnuté finančné prostriedky v súvislosti s realizáciou úloh súvisiacich s implementáciou opatrenia 5.2. Národná sieť rozvoja vidieka Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, ktoré sú nerefundovateľné z prostriedkov európskeho fondu pre rozvoj vidieka. Pôvodný transfer zo štátneho rozpočtu 64 470 Eur bol upravený rozpočtovými opatreniami na sumu 97 470 Eur. V roku 2010 ARVI dosiahla kladný hospodársky výsledok vo výške 607,94 Eur. 
       Múzeum vo Sv. Antone zastrešovalo v roku 2010 oblasť múzejnej činnosti rezortu. Pôvodný bežný transfer určený na výkon činnosti v objeme 139 370 Eur bol v priebehu roka upravený v súvislosti s prípravou jubilejného 20. Ročníka celoslovenských poľovníckych slávností – Dni Sv. Huberta konaných pod záštitou MPRV SR na objem 169 370 Eur. Prostriedky štátneho rozpočtu boli použité na výdavky spojené so starostlivosťou o zbierkový fond, akvizíciu nových zbierkových predmetov a ich prezentáciu. Čerpanie prostriedkov v roku 2010 bolo v súlade s plnením cieľov a stanovených úloh pre organizáciu. V roku 2010 boli usporiadané tematické výstavy so zameraním najmä na  históriu lesníctva, drevárstva a poľovníctva. V priebehu roka 2010 múzeum realizovalo v spolupráci s rôznymi organizáciami vo svojom areáli množstvo aktivít pre verejnosť ako napríklad: Juniorské majstrovstvá SR stredných odborných škôl s lesníckym zameraní, slávnostný krst obrazovej publikácie „Zlatá kniha Hontu“ v spolupráci s Maticou slovenska. V júni sa v priestoroch kaštieľa uskutočnilo kultúrno-vzdelávacie podujatie pre deti Jánske dni u Coburga. V septembri sa v Múzeu vo Sv. Antone konal 20. Ročník celoslovenských poľovníckych slávností Dni sv. Huberta. Jednou z ďalších aktivít múzea bola organizácia 13. ročníka fotografickej súťaže Najkrajšia dovolenková fotografia 2010 spojná s výstavou. Múzeum v roku 2010 skončilo s kladným hospodárskym výsledkom v objeme 12 342,10 Eur.
     Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky v Rovinke (ďalej „TSÚP“) realizoval v roku 2010 rezortné úlohy v oblasti technického skúšobníctva a harmonizácie noriem EN a ISO so slovenskými technickými normami. Zároveň pracoval aj na výskume a vývoji techniky a technológií spracovania a energetického využitia odpadovej biomasy v poľnohospodárstve a analýze zdrojov biomasy vo vybraných regiónoch, podľa produkčného hodnotenia pre kombinovanú výrobu tepla a elektrickej energie. Pôvodná výška bežného transferu v objeme 270 918 Eur bola upravená na 300 918 Eur. Zároveň v roku 2010 organizácia vykonávala skúšanie, certifikáciu určených výrobkov v komodite poľnohospodárstve, potravinárske a lesnícke stroje, odborné a špecializované služby v rámci skúšania a posudzovania strojov, zariadení a technologických liniek používaných v agrosektore. Organizácia v priebehu roka 2010 realizovala 3 projekty financované z prostriedkov EÚ a spolufinancované zo štátneho rozpočtu cez Program rozvoja vidieka 2007-2013, prostredníctvom ktorých získala 196 tis. EUR. Projekty boli zamerané na prezentáciu činností vykonávaných v oblasti biomasy, obnoviteľných zdrojov energie a mechanizačných prostriedkov. V roku 2010 TSÚP dosiahla kladný hospodársky výsledok v objeme 306,55 Eur pričom z hlavnej činnosti vykazuje stratu v objeme 6 046,88 Eur a z podnikateľskej činnosti organizácia vykázala zisk v objem 6 353,43 Eur. 
     Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva (ďalej „VÚEPP“) mal v roku 2010 rozpočtovaný transfer v ojeme 1 013 154 Eur. Hlavným poslaním ústavu je skúmanie hospodárskeho a sociálno-ekonomického vývoja agropotravinárskeho sektora a vidieka, ako aj zabezpečovanie úloh súvisiacich s členstvom SR v EÚ v oblasti poľnohospodárstva. Ústav vykonáva výskum medzinárodného postavenia ekonomiky odvetvia, ekonomickej a finančnej situácie podnikateľských subjektov a vývoja trhu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami. Vytvára poznávacie zázemie a najmä skúma pôsobenie členstva v EÚ na ekonomickú a sociálnu situáciu poľnohospodárstva a vidieckeho obyvateľstva. V súvislosti s tým zabezpečuje zber a spracovanie ekonomických informácií v odvetví poľnohospodárstva a spravuje Centrálnu databázu MPRV SR. Tak ako po iné roky ústav zabezpečoval zber údajov a prevádzku ISPÚ, spracovanie ponukových bilancií poľnohospodárskych komodít a Globálneho informačného systému a systému skorého varovania FAO. V roku 2010 organizácia dosiahla kladný hospodársky výsledok v objeme 60 644,11 Eur, a to hlavne v súvislosti s dosiahnutým ziskom z podnikateľskej činnosti v objeme 60 639,61 Eur.
     Výskumný ústav potravinársky (ďalej „VÚP“) mal schválený rozpočet v objeme 851 000 Eur, ktorý  bol rozpočtovým opatrením upravený na úroveň 861 000 Eur. Úprava rozpočtu bola v súvislosti so zabezpečením usporiadania medzinárodného kongresu pod názvom „5. CEFood- Central European Congress on Food“. VÚP v roku 2010 zabezpečoval vydávanie vedeckého periodika a koordináciu Centra excelentnosti potravinárskeho výskumu, vedecké hodnotenie rizika, zabezpečenie fungovania databanky nutričného zloženia potravín, kvantifikácia markerov vo finálnych naturálnych produktov. Finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu určené na Oficiálnu rozvojovú pomoc boli použité v koordinácii s Ministerstvom zahraničných vecí SR. Hlavným predmetom činnosti ústavu je vedecko-výskumná a vývojová činnosť v oblasti potravinárskej chémie, analytickej chémie, mikrobiológie, molekulárnej biológie, genetiky, potravinárskej informatiky a celého komplexu technológií vrátane procesov hygieny a sanitácie pre rôzne odvetvia potravinárskeho priemyslu. Hospodárenie organizácie v roku 2010 skončilo so ziskom v objeme 862,93 Eur. 
     Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy (ďalej  „VÚPOP“) mal schválený rozpočet v objeme 1 022 184 Eur, ktorý bol rozpočtovými opatreniami upravený na úroveň 1 201 034 Eur. Úprava rozpočtu súvisela so schváleným poľným experimentálnym výskumom pre určenie časového obmedzenia aplikácie kvapalných hospodárskych hnojív do pôdy, identifikáciou územia postihnutého záplavami, vizualizáciou, vyhotovením rozsahu a trvania záplav metódou diaľkového prieskumu zeme. VÚPOP zároveň v roku 2010 pracoval na aktualizácii údajov GIS o pôde na identifikáciu užívateľských a vlastníckych vzťahov prostredníctvom web portálu, vykonával monitoring a hodnotenie vlastností pôd SR a potenciálov ich vývoja, aplikácii pôdno-ekologických poznatkov pri ekonomickej a environmentálnej optimalizácii hospodárenia na pôde. Finančné prostriedky poskytnuté ako transfer boli použité tiež na plnenie úloh v rámci výskumného programu ako je multifunkčné využívanie pôdy SR a vývoj funkčných vzťahov parametrov pôdy a tiež na financovanie účelových činnosti. V tejto oblasti išlo hlavne o zabezpečovanie úloh súvisiacich s výkonom Pôdnej služby a poradenstva pri ochrane pôdy, budovanie Jednotného lokalizačného základu ako základnej údajovej bázy integrovaného geografického informačného systému v rezorte.  VÚPOP je jedinou komplexnou inštitúciou na spoznávanie a komplexný výskum pôdy v SR. Zameriava sa predovšetkým na tvorbu a zdokonaľovanie informačných, inferentných a expertných systémov o pôde a jej využití, ako aj na výskum zameraný na identifikáciu, hodnotenie, racionálne využívanie a ochranu produkčných a mimoprodukčných funkcií pôdy SR, vrátane modelovania a tvorby optimalizačných programov ochrany a efektívneho využívania pôdy s prihliadnutím na ochranu ostatných zložiek životného prostredia. Poskytuje odborné služby pre orgány a inštitúcie v oblasti poľnohospodárstva, životného prostredia, územného plánovania, regionálneho rozvoja ako aj pre širokú verejnosť. VÚPOP za rok 2010 dosiahol kladný hospodársky výsledok vo výške 2 844,45 Eur.

      V skupine označenej ako štátne veterinárne a potravinové ústavy sú zahrnuté príspevkové organizácie – štátne veterinárne a potravinové ústavy Bratislava, Dolný Kubín, Košice a tiež štátny veterinárny ústav Zvolen. Tieto ústavy pracujú  v zmysle zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých ďalších zákonov, zákona č. 152/1995 Z .z. o potravinách, zákona č. 271/2005 Z. z. o krmivách a tiež v neposlednej rade zákona č. 264/1999 Z. z. o technických požiadavkách na výrobky.
 Pôvodný transfer pre Štátny veterinárny a potravinový ústav Bratislava v roku 2010 bol vo výške 1 458 214 Eur. V priebehu roka bol upravený  na 1 508 214 Eur. Tieto finančné prostriedky boli určené na zabezpečenie organizačných zmien v Detašovanom skúšobnom laboratóriu v Nitre. Hlavnou činnosťou ústavu bolo vykonávanie potravinového dozoru vrátane monitoringu surového kravského mlieka, veterinárnej prevencie a ochrany pri realizácii národného programu kontroly rezíduí a diagnostiky a skúšania potravín. Činnosť národných referenčných laboratórií bola realizovaná v plnom rozsahu. V roku 2010 skončil ústav Bratislava so ziskom 1 357,20 Eur. Štátny veterinárny a potravinový ústav Košice mal rozpočtovaný transfer vo výške 400 339 Eur. Svojou činnosťou ústav zabezpečoval vyšetrovanie surovín a zložiek živočíšneho, rastlinného a zmiešaného pôvodu zamerané na zdravotnú neškodnosť, hygienickú bezchybnosť, analyzovanie cudzorodých látok v potravinách, krmivách a surovinách, ako aj ostatných zložkách používaných na ich výrobu. Zároveň vykonával laboratórne vyšetrenia zaradené do veterinárnej prevencie a ochrany územia štátu pred veľmi nebezpečnými nákazami na úseku epizootológie. Túto činnosť koordinovala Štátna veterinárna a potravinová správa SR. Hospodárenie ústavu Košice v roku 2010 skončilo so stratou 294 943,41 Eur. Štátny veterinárny a potravinový ústav Dolný Kubín v roku 2010 hospodáril s transferom zo štátneho rozpočtu vo výške 1 271 681 Eur. Ako hlavnú činnosť ústav vykonával laboratórnu diagnostiku a vyšetrenia, analýzy a testy úradných vzoriek. Realizoval vyšetrenia spojené s monitoringom IBR, zabezpečoval merania a rozširovanie spektra stanovovaných rezíduí pesticídov v rastlinných komoditách v zmysle SANCO, vyšetroval a diagnostikoval odobraté vzorky na Brucelózu abortus, Para TBC, včely – melivo, med a plasty. Ústav taktiež realizoval monitoring surového kravského mlieka. Hospodárenie v roku 2010 ústavu Dolný Kubín skončilo so stratou 123 260,93 Eur. Štátny veterinárny ústav Zvolen v roku 2010 mal rozpočtovaný transfer vo výške 1 689 223 Eur.  V rámci jednotlivých výkonov zabezpečoval činnosť národných referenčných laboratórií, skúšanie a vyšetrovanie vzoriek pre veterinárnu prevenciu a ochranu. Ústav Zvolen sa v priebehu roka 2010 ako jediný na Slovensku zaoberal vyšetrovaním BSE. Hospodárenie ústavu Zvolen skončilo v roku 2010 so ziskom 1 067,24 Eur.

      Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov v Košiciach (ďalej „IVVL Košice“) realizoval v roku 2010 rezortné úlohy v oblasti vzdelávania v súlade s Národným plánom vzdelávania vo veterinárnej oblasti. Zároveň zabezpečoval v adekvátnom rozsahu a kvalite aktuálne informácie a legislatívne normy pre výkon veterinárnych činností a kvalifikačné požiadavky pre zamestnancov organizácií Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR. V roku 2010 IVVL Košice hospodárilo s bežným transferom poskytnutým MPRV SR vo výške 181 606 Eur. V roku 2010 IVVL Košice dosiahol zisk  v objeme 200,26 Eur pričom z hlavnej činnosti vykázal stratu v objem 3 921,51 Eur a  v podnikateľskej činnosti zisk v objeme 4 121,77 Eur.  
     Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra (ďalej CVŽV) v roku 2010 realizovalo  úlohy na základe podpísaného Kontraktu s MPRV SR. Na tieto úlohy bol organizácii poskytnutý transfer v objeme 2 152 185 Eur, ktorý bol v priebehu roka upravený na výšku 2 168 778 Eur. Navýšenie transferu bolo v súvislosti s realizáciou 27. ročníka Medzinárodného filmového festivalu AGROFILM 2010. Hlavným poslaním CVŽV je komplexné vedeckovýskumné riešenie chovu hospodárskych zvierat, predovšetkým z hľadiska ekologizácie, kvality produktov a ekonomickej racionalizácie produkčných procesov (hovädzí dobytok, ošípané, ovce, kozy, králiky, farmovo chovaná zver, hydina, ryby, včely) formou cieleného základného a aplikovaného výskumu až po realizačné overenie v užívateľskej sfére. Hospodárenie CVŽV skončilo so stratou 114 523,86 Eur.   
      Centrum Výskumu rastlinnej výroby Piešťany (ďalej CVRV) malo na úlohy realizované na základe podpísaného Kontraktu rozpočtovaný transfer v objeme 2 617 790 
Eur, ktorý bol v priebehu roka 2010 navýšený na objem 3 769 577 Eur. Toto zvýšenie poskytnutého transferu súviselo s realizáciou Národného programu ochrany genetických zdrojov rastlín pre výživu a poľnohospodárstvo a využívanie genetickej variability rastlín.   V oblasti  výskumu organizácia zabezpečuje tvorbu efektívnejších technologických systémov, pestovateľské technológie hlavných poľných plodín pre rôzne agroekologické podmienky Slovenska, výskum vplyvov a dôsledkov globálnej klimatickej zmeny, výskum tvorby úrod v sťažených pôdno-klimatických podmienkach. Vykonáva poradenskú a projekčnú činnosť pre uplatňovanie progresívnych prvkov a rastlinnej výrobe. Zabezpečuje medzinárodnú vedecko-technickú spoluprácu, zúčastňuje sa prác v medzinárodných vedeckých a odborných organizáciách. Hospodárenie organizácie skončilo so ziskom 2 477,19 Eur a to z hlavnej činnosti v objeme 328,43 Eur a v podnikateľskej činnosti v objeme 2 148,76 Eur.
      Štátne lesy TANAP-u Tatranská Lomnica (ďalej „ŠL TANAP“) v roku 2010 zabezpečovali plnenie úloh na úseku starostlivosti o lesné pozemky vo vlastníctve štátu a na prenajatých pozemkoch, starostlivosti o drobné vodné toky a plesá (okrem vodohospodársky významných a vodárenských tokov), starostlivosti o živočíšstvo a ryby na území TANAP, PIENAP a v ich ochranných pásmach. Ďalej plnili úlohy starostlivosti o zverený genofond rastlín a živočíchov s cieľom zachovania biodiverzity a úlohy zamerané na zabezpečenie kultúrneho využívania tohto územia návštevníkmi, ich výchovy, zaistenia ich bezpečnosti ako aj úlohy pri ochrane majetku vo vlastníctve štátu. V rámci výskumu a monitoringu lesa a prírody ŠL TANAP realizoval výskum genetiky podkôrnikov, monitoring podkôrnikovej populácie a aktualizáciu Pôvodne schválený rozpočet  bol v objeme 992 180 Eur. Tento rozpočet sa v priebehu roka 2010 upravil na objem 1 645 540 Eur. Úprava rozpočtu bola realizovaná v súlade s bodom B.2. uznesenia vlády SR č. 537/2010 z 11.8.2010 k návrhu riešenia okamžitého obnovenia poškodenej infraštruktúry v správe organizácií v pôsobnosti rezortu Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR a Ministerstva obrany SR po povodniach v máji a júni 2010 a bodom C.1. ods. 3 uznesenia vlády SR č. 834/2010 z 1. 12. 2010 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR v roku 2009 a správe o priebehu a následkoch povodní na území SR od 1. januára do 31. augusta 2010 na úhradu výdavkov na vykonanie povodňových zabezpečovacích prác. ŠL TANAP dosiahli v roku 2010 kladný hospodársky výsledok 6 715 Eur. Z hlavnej činnosti organizácia dosiahla zisk v objem 4 966 Eur a v podnikateľskej činnosti 1 749 Eur.
     Schválený rozpočet Národného lesníckeho centra (ďalej „NLC“) v objeme 5 168 669 Eur bol k 31. 12. 2010 upravený na úroveň  5 306 445 Eur. Úprava rozpočtu bola zrealizovaná v súvislosti so zabezpečením leteckého snímkovania a vyhodnocovania leteckých snímok, štatistických zisťovaní v oblasti spracovania dreva a zabezpečením podpory realizácie zákona č. 3/2010 Z. z. o národne infraštruktúre pre priestorové informácie. Zároveň NLC vykonáva výskum a vývoj vo všetkých oblastiach lesníctva pri riešení problematík súvisiacich s prírodným prostredím, vypracúva ekologické, ochranárske, strojové, stavebné, informatizačné a prognostické projekty, vykonáva znaleckú, posudkovú, expertíznu, gestorskú, poradenskú, vzdelávaciu, knižničnú, informačnú, edičnú a propagačnú činnosť. Vyvíja, kusovo vyrába, montuje prototypy a funkčné vzory špecifických strojov a zariadení, zabezpečuje ich overovanie a skúšobníctvo. Vykonáva monitoring zdravotného stavu lesov, realizáciu programu zalesňovania poľnohospodársky nevyužiteľných nelesných pôd, normotvornú činnosť, odvetvové služby na úseku vedecko-technických informácií a iné. Vykonáva činnosti v oblasti lesníckej ochranárskej služby a semenárskej a šľachtiteľskej kontroly, ktoré sú súčasťou výkonu štátnej správy. Zabezpečuje oblasť výchovy a vzdelávania pracovníkov v odvetví lesného hospodárstva. V roku 2010 vytvorila organizácia stratu v objeme  270 385,14 Eur.
      V roku 2010 bol kapitolou MPRV SR poskytnutý bežný transfer aj 8 príspevkovým organizáciám, ktoré boli v priebehu roka delimitované na Ministerstvo životného prostredia SR. Jedná sa o Slovenskú agentúru životného prostredia Banská Bystrica, Slovenský hydrometeorologický ústav Bratislava, Výskumný ústav vodného hospodárstva Bratislava, Štátny geologický ústav Dionýza Štúra Bratislava, Zoologická záhrada Bojnice, Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva Liptovský Mikuláš, Slovenské banské múzeum so sídlom v Bojniciach a Štátna ochrana prírody SR Banská Štiavnica. Poskytnutý bežný transfer pre tieto organizácie bol v objem 8 931 600 Eur.    
Kapitálové transfery pre príspevkové organizácie

Tabuľka č.23:  Prehľad kapitálových transferov príspevkovým organizáciám
	
	
	
	
	
	v Eur

	 
	Rozpočet 2010
	Skutočnosť
	% plnenia

	Príspevkové organizácie      kapitálový transfer
	 Schválený rozpočet
	 Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2010
	 zo schváleného      rozpočtu 
	z upraveného       rozpočtu

	VÚ ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 

	Múzeum vo Svätom Antone
	332 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	6,0
	100,0

	Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky, Rovinka
	0,00
	90 000,00
	90 000,00
	 
	100,0

	Príspevkové organizácie spolu
	332 000,00
	110 000,00
	110 000,00
	33,1
	100,0


     Pôvodný rozpočet na kapitálové transfery pre príspevkové organizácie predstavoval objem 332 000 Eur. Rozpočtovými opatreniami v priebehu roka bol upravený na konečný objem 
110 000 Eur. Kapitálový transfer bol poskytnutý pre príspevkové organizácie Múzeum vo Svätom Antone a Technický skúšobný ústav pôdohospodárstva Rovinka. 

     Schválený rozpočet pre Múzeum Svätý Anton bol v objeme 332 000 Eur. Vzhľadom k tomu, že pre Múzeum bol v roku 2009 poskytnutý kapitálový transfer v objeme 663 939 Eur v roku 2010 sa pre múzeum upravil transfer na 20 000 Eur. Tieto finančné prostriedky boli použité na rekonštrukciu kaštieľa vo Svätom Antone, národnej kultúrnej pamiatke.

     Pre Technický skúšobný ústav pôdohospodársky Rovinka bol v roku 2010 poskytnutý transfer v objeme 90 000 Eur. Tieto prostriedky boli použité na obstaranie laboratórnej techniky pre dve špecializované laboratóriá v objeme 40 000 Eur a v objeme 50 000 Eur na vybudovanie záložnej serverovne Pôdohospodárskej platobnej agentúry.

     Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva Bratislava v roku 2009 mal pridelený kapitálový transfer vo objeme 16 600 EUR na vybudovanie databázového servera, ktorého realizáciu zabezpečil v roku 2010.

ZÁVER

      
Záverečný účet kapitoly MPRV SR za rok 2010 je spracovaný v zmysle osnovy smernice Ministerstva financií SR z 13. januára 2009 na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy Slovenskej republiky číslo MF/8208/2009-311.Tabuľkové prehľady sú odsúhlasené s Ministerstvom financií SR a sú oficiálnym výstupom zo štátnej pokladnice.

      Rok 2010 bol pre rezort MPRV SR mimoriadne náročný. V priebehu roka boli v súlade s platnou legislatívou uskutočnené delimitácie. Na jednej strane sa do rezortu včlenila časť zrušeného MVRR SR a celý zrušený rezort MŽP SR, ktorý sa po štyroch mesiacoch opäť odčlenil. V rámci delimitácie novovzniknutého MŽP SR sa oddelimitovala len nenaplnená časť príjmov a nerealizované výdavky.  Zároveň v roku 2010 bolo prijaté nové Programové vyhlásenie vlády, ktoré určilo smerovanie politiky štátu. 


V nadväznosti na uvedené skutočnosti možno skonštatovať, že napriek sťaženým podmienkam sa rezortu podarilo v primeranej miere zabezpečiť finančné prostriedky na všetky úlohy, ktoré bolo potrebné zabezpečiť. Nástroje politiky rezortu MPRV SR sa prednostne nasmerovali prostredníctvom prijatých opatrení do programov rastu vidieckej ekonomiky a regionálneho rozvoja a vynaloženie finančných prostriedkov splnilo svoj zámer. 
     Na základe predloženia údajov o celkovom hospodárení kapitoly, Ministerstvo pôdohospodárstva  a rozvoja vidieka SR navrhuje predložený záverečný účet, ktorý bude tvoriť súčasť štátneho záverečného účtu SR,  schváliť.

1.11. Správa o hospodárení životného prostredia v čase    
delimitácie do   kapitoly MPRV SR

     Táto časť obsahuje správu o hospodárení za životné prostredie v čase jeho delimitácie do rezortu MPRV SR a to od 1. júla 2010 do 31. októbra 2010. 
1.1.  Súhrnná charakteristika v oblasti ŽP a jej hospodárenie 
1.1.1. Charakteristika činnosti v oblasti ŽP

     V zmysle bodu B. 5. uznesenia vlády SR č. 54 z 19. 1. 2010 k návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov bol realizovaný prechod kompetencií z Ministerstva životného prostredia SR a s tým spojený prechod majetku štátu a zamestnancov na Ministerstvo pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR s účinnosťou od 1. 7. 2010.  Na základe toho bola realizovaná aj delimitácia príjmov a výdavkov z kapitoly MŽP SR na kapitolu MPŽPRR SR.

     V období od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 kapitola MPŽPRR SR v oblasti ŽP zabezpečovala úlohy v oblasti ochrany prírody a krajiny, vodného hospodárstva, ochrany pred povodňami, ochrany kvality a množstva vôd a ich racionálneho využívania a rybárstva (s výnimkou akvakultúry a morského rybolovu), ochrany ovzdušia, ozónovej vrstvy a klimatického systému Zeme, ekologických aspektov územného plánovania, odpadového hospodárstva, posudzovania vplyvov na životné prostredie, zabezpečovania jednotného informačného systému o životnom prostredí a plošného monitoringu, geologického výskumu a prieskumu, ochrany a regulácie obchodu s ohrozenými druhmi voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín, geneticky modifikovaných organizmov.

     V rámci uvedených oblastí plnila kapitola taktiež úlohy, vyplývajúce z Programového vyhlásenia vlády na roky 2010 - 2014,  Plánu práce vlády SR na rok 2010, Plánu legislatívnych úloh vlády SR na rok 2010, Plánu hlavných a legislatívnych úloh MŽP SR na rok 2010, uznesení vlády SR, všeobecne záväzných právnych predpisov, strategických dokumentov, dohôd, zmlúv, dohovorov a pod.
A. Hlavné úlohy 

     Medzi hlavné úlohy nelegislatívneho charakteru, zabezpečované v sledovanom období roka 2010, možno zaradiť vypracovanie materiálov ako sú napr. Program starostlivosti o chránené územia zaradené do sústavy NATURA 2000, Správa o vodnom hospodárstve v Slovenskej republike v roku 2009, Metodika pre spracovanie programov starostlivosti o chránené vtáčie územia, Program starostlivosti o chránené vtáčie územie Horná Orava, Vyhodnotenie Programu odpadového hospodárstva SR za roky 2006 – 2010.

     MŽP SR bolo v roku 2010 zriaďovateľom deviatich rozpočtových organizácií (SIŽP, 8 KÚŽP), ôsmich príspevkových organizácií (ŠOP SR, SAŽP, SHMÚ, ŠGÚDŠ, SMOPaJ, SBM, VÚVH, ZOO Bojnice), zakladateľom troch štátnych podnikov (SVP,  Vodohospodárska výstavba, Moldavský recyklačný podnik) a správcom štátneho fondu (Environmentálny fond). Každá organizácia plnila úlohy stanovené v pláne hlavných úloh na rok 2010. 

     Ťažiskom činnosti krajských úradov životného prostredia a obvodných úradov životného prostredia bol výkon štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Plnenie úloh bolo zamerané hlavne na zabezpečovanie výkonu štátnej správy starostlivosti o životné prostredie na tých úsekoch činnosti, ktoré krajským úradom životného prostredia a obvodným úradom životného prostredia ako orgánom miestnej štátnej správy ukladajú príslušné environmentálne zákony. Obvodné úrady životného prostredia taktiež riadili, metodický usmerňovali a kontrolovali výkon štátnej správy, ktorú vykonávajú obce ako prenesený výkon štátnej správy.
B. Legislatívne úlohy

V hodnotenom období MŽP SR plnilo aj úlohy legislatívneho charakteru.

Zoznam všeobecne záväzných právnych predpisov, uverejnených v období od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 v Zbierke zákonov:

· vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 313/2010 Z. z., ktorou sa  ustanovujú podrobnosti o predbežnom hodnotení povodňového rizika a o jeho prehodnocovaní a aktualizovaní, 

· vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 314/2010 Z. z., ktorou sa  ustanovuje obsah programu znižovania emisií zo stacionárnych zdrojov znečisťovania ovzdušia a obsah údajov a spôsob informovania verejnosti, 

· vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 315/2010 Z. z. o nakladaní s elektrozariadeniami a s elektronickým odpadom, 
· vyhláška Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR č. 340/2010 Z. z., ktorou sa  mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 51/2008 Z. z., ktorou sa vykonáva geologický zákon, 

· vyhláška Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR č. 356/2010 Z. z., ktorou sa  vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší, 

· vyhláška Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR č. 357/2010 Z. z., ktorou sa  ustanovujú požiadavky na vedenie prevádzkovej evidencie a rozsah ďalších údajov o stacionárnych zdrojoch znečisťovania ovzdušia, 

· vyhláška Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR č. 358/2010 Z. z., ktorou sa  ustanovujú emisné limity, technické požiadavky a všeobecné podmienky prevádzkovania zdrojov a ich zariadení, v ktorých sa používajú organické rozpúšťadlá a monitorovanie ich emisií, 

· vyhláška Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR č. 359/2010 Z. z. o požiadavkách na obmedzovanie emisií prchavých organických zlúčenín unikajúcich pri používaní organických rozpúšťadiel v regulovaných výrobkoch, 

· vyhláška Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR č. 360/2010 Z. z. o kvalite ovzdušia,

· vyhláška Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR č. 361/2010 Z. z., ktorou sa  ustanovujú technické požiadavky a všeobecné podmienky prevádzkovania stacionárnych zdrojov znečisťovania ovzdušia prevádzkujúcich zariadenia používané na skladovanie, plnenie a prepravu benzínu a spôsob a požiadavky na zisťovanie a preukazovanie údajov o ich dodržaní,

· vyhláška Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR č. 362/2010 Z. z., ktorou sa  ustanovujú požiadavky na kvalitu palív a vedenie prevádzkovej evidencie o palivách, 

· vyhláška Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR č. 363/2010 Z. z. o monitorovaní emisií, technických požiadaviek a všeobecných podmienok prevádzkovania zo stacionárnych zdrojov znečisťovania ovzdušia a kvality ovzdušia v ich okolí, 

· Výnos zo 16. septembra 2010 č. 2/2010, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o vymedzení správneho územia povodia, environmentálnych cieľoch, ekonomickej analýze a o vodnom plánovaní (oznámenie č. 396/2010 Z. z.). 

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly v oblasti životného prostredia
     Vzhľadom na delimitáciu kapitoly Ministerstva životného prostredia SR na kapitolu Ministerstva pôdohospodárstva SR (resp. Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR) od 1. 7. 2010 je schválený rozpočet príjmov a výdavkov všetkých organizácií 0 € a predmetom hodnotenia obdobia od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 je upravený rozpočet a plnenie/čerpanie k 31. 10. 2010.

     Rozpočtovým opatrením MF SR č. 33/2010 z 1. 7. 2010 boli na kapitolu MPŽPRR SR delimitované príjmy v sume 390 151 337,37 €, z toho prostriedky EÚ v sume 389 878 254,95 €. K 31. 10. 2010 bol rozpočet príjmov upravený na 37 840 231,88 € (prostriedky EÚ v sume 37 782 196,83 €). 

    Celkové výdavky boli uvedeným rozpočtovým opatrením delimitované v sume 406 918 117,87 €, z toho prostriedky EÚ v sume 322 586 712,00 € a na spolufinancovanie zo ŠR v sume 53 799 398,34 € a rozpočtové prostriedky na prevádzku a plnenie úloh rezortu v sume 30 532 007,53 €.

     Delimitovaný rozpočet výdavkov za oblasť životné prostredie bol plne programovo alokovaný do kapitoly MPŽPRR SR, a to v dvoch rezortných programoch – v programe 075 Starostlivosť o životné prostredie a 076 Tvorba a implementácia politík a troch medzirezortných podprogramoch 05T02 Oficiálna rozvojová pomoc MŽP SR, 06H06 Hospodárska mobilizácia MŽP SR a 09709 Príspevky SR do medzinárodných organizácií. Upravený rozpočet výdavkov dosiahol k 31. 10. 2010 objem 64 495 444,84 €.

     V období od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 bol objem príjmov a výdavkov kapitoly v oblasti životného prostredia upravený jedenástimi rozpočtovými opatreniami MF SR. 

     Všetky záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly boli v oblasti životného prostredia dodržané. Príjmy kapitoly bez mimorozpočtových zdrojov dosiahli 37 892 221,70 € (vrátane mimorozpočtových zdrojov 37 906 352,63 €). Výdavky (bez MRZ) boli čerpané v sume 64 494 674,73  € (vrátane MRZ 64 508 805,66 €). 
Záväzné ukazovatele v oblasti životného prostredia a ich plnenie za obdobie od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 uvádza Tabuľka č. 4.

1.1.3. Rozpočtové opatrenia

     V období od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010  boli v oblasti životného prostredia vykonané nasledovné rozpočtové opatrenia MF SR:

1. Listom č. MF/019944/2010-441 z 1. 7. 2010 (RO č. 33) boli zvýšené príjmy o 390 151 337,37 € (prostriedky EÚ v čiastke 389 878 254,95 € a prostriedky zo štátneho rozpočtu v čiastke 273 082,42 €) a bolo povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 406 918 117,87 €. Rozpočtovým opatrením sa riešila delimitácia príjmov a výdavkov kapitoly MŽP SR na kapitolu MPŽPRR SR v súvislosti s uznesením vlády SR č. 54 z 19. 1. 2010 k návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.

2. Listom č. MF/020857/2010-441 z 30. 7. 2010 (RO č. 25) bol na základe žiadosti MPŽPRR SR v súvislosti s uznesením vlády SR č. 408 z 9. 6. 2010 k správe o katastrofálnom zosuve pôdy v obci Nižná Myšľa zvýšený limit výdavkov kapitoly v čiastke 119 000,00 €. Finančné prostriedky boli určené na realizáciu inžiniersko-geologického prieskumu katastrofálneho zosuvu pôdy v obci Nižná Myšľa.

3. Listom č. MF/ 021735/2010-441 z 19. 8. 2010 (RO č. 36) boli v nadväznosti  na uznesenie vlády SR č. 98 z 3. 2. 2010 k správe o priebehu a výsledkoch rokovania Európskej rady v Bruseli 10. a 11. decembra  2009 k financovaniu opatrení na zmiernenie dopadu zmeny klímy v rozvojových krajinách viazané finančné prostriedky v oblasti životného prostredia v čiastke 125 000,00 € (celkovo boli kapitole MPŽPRR SR viazané finančné prostriedky v čiastke 250 000,00 €). Tieto prostriedky boli viazané v prospech Ministerstva zahraničných vecí SR.

4. Listom č. MF/022064/2010-441 z 18. 8. 2010 (RO č. 38) bolo v nadväznosti na bod B.1. uznesenia vlády SR č. 537 z 11. 8. 2010 k návrhu riešenia okamžitého obnovenia poškodenej infraštruktúry v správe organizácií v pôsobnosti rezortu Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR a Ministerstva obrany SR po povodniach v máji a júni 2010 povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 5 590 500,00 €, z toho pre oblasť životné prostredie v sume 5 000 000,00 €. Prostriedky boli určené pre Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., Banská Štiavnica na úhradu nákladov na povodňové zabezpečovacie práce po povodniach v máji a júni 2010.

5. Listom č. MF/023668/2010-441 z 28. 9. 2010 (RO č. 50) bolo na základe rokovania MPŽPRR SR a MF SR povolené prekročenie limitu výdavkov v sume 27 338 604,45 €, z toho pre oblasť životného prostredia 6 891 715,92 €. Týmto rozpočtovým opatrením sa vytvoril priestor pre realizáciu vysporiadania finančných nezrovnalostí voči EÚ.
6. Listom č. MF/024330/2010-441 zo 14. 10. 2010 (RO č. 56) bola v nadväznosti na žiadosť MPŽPRR SR povolená úprava na zdrojoch a prvkoch v rámci programovej štruktúry MPŽPRR SR v sume 28 604 262,00 €. Ide o nahradenie rozpočtových prostriedkov označených kódom zdroja 11C5 vládne úvery – spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) prostriedkami štátneho rozpočtu na spolufinancovanie ERDF a KF (zdroje 11U2 a 11S2). Rozpočtové opatrenie nemalo dopad na celkové výdavky kapitoly.

7. Listom MF/024335/2010-441 z 26. 10. 2010 (RO č. 57) bol na základe žiadosti MPŽPRR SR zvýšený limit výdavkov (na zdroji 11U2) v sume 3 858,17 €. Ide o zvýšenie z titulu vyšších príjmov na príjmovom účte pre nezrovnalosti a vratky v súvislosti s projektom Zakrytie a rekultivácia skládky NNO Tvrdošín – Jurčov Laz, mesto Tvrdošín.
8. Listom MF/025028/2010-441 z 27. 10. 2010 (RO č. 64) bol na základe žiadosti MPŽPRR SR zvýšený limit výdavkov (na zdroji 11 U1 a 11U2) v sume 32 870,84 €. Ide o zvýšenie z titulu vyšších príjmov na príjmovom účte pre nezrovnalosti a vratky v súvislosti s projektom Zakrytie a rekultivácia skládky TKO Podstránie – Lednické Rovné – zníženie záťaže na životné prostredie, obec Lednické Rovné.
9. Listom č. MF/025277/2010-441 z 25. 10. 2010 (RO č. 66) boli v nadväznosti na schválenie finančných korekcií Európskou komisiou č. listu DG REGIO J.4 EF/kt.D(2009)995581 z 1. 10. 2009 v súvislosti s výsledkom akčného plánu spätného overenia verejného obstarávania na programové dokumenty ERDF a KF viazané výdavky kapitoly v celkovej sume 15 487 454,84 €, z toho pre oblasť životné prostredie 6 891 715,92 €. Viazané prostriedky štátneho rozpočtu v sume 6 029 307,32 € boli zároveň preklasifikované zo zdroja 111 – rozpočtové prostriedky kapitoly na kód zdroja 1152 – Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie  zo ŠR (o túto čiastku bol zvýšený limit na zdroji 1152).

10. Listom č. MF/026234/2010-441 z 29. 10. 2010 (RO č. 68) boli na základe zákona č. 372/2010 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov viazané nenaplnené príjmy kapitoly v sume 352 311 105,49 €. Rozpočtovým opatrením sa riešila delimitácia príjmov z kapitoly MPŽPRR SR na kapitolu MŽP SR. 
11. Listom č. MF/026235/2010-441 z 29. 10. 2010 (RO č. 69) boli na základe zákona č. 372/2010 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov viazané celkové výdavky kapitoly v čiastke 349 246 379,96 €. Rozpočtovým opatrením sa riešila delimitácia výdavkov z kapitoly MPŽPRR SR na kapitolu MŽP SR.
 Celkový vplyv RO MF SR v oblasti ŽP znázorňuje nasledovná tabuľka:
                                                                                                                                  (v €)
	Por. Číslo
	Príjmy
	Výdavky

	RO MF SR
	prekročenie
	viazanie
	prekročenie
	viazanie
	bez vplyvu

	RO č. 33
	390 151 337,37
	0,00
	406 918 117,87
	0,00
	0,00

	RO č. 25
	0,00
	0,00
	119 000,00
	0,00
	0,00

	RO č. 36
	0,00
	0,00
	0,00
	-125 000,00
	0,00

	RO č. 38
	0,00
	0,00
	5 000 000,00
	0,00
	0,00

	RO č. 50
	0,00
	0,00
	6 891 715,92
	0,00
	0,00

	RO č. 56
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	RO č. 57
	0,00
	0,00
	3 858,17
	0,00
	0,00

	RO č. 64
	0,00
	0,00
	32 870,84
	0,00
	0,00

	RO č. 66
	0,00
	0,00
	0,00
	-5 098 738,00
	0,00

	RO č. 68
	0,00
	-352 311 105,49
	0,00
	0,00
	0,00

	RO č. 69
	0,00
	0,00
	0,00
	-349 246 379,96
	 

	SPOLU
	390 151 337,37
	-352 311 105,49
	418 965 562,80
	-354 470 117,96
	0,00

	Celkom
	37 840 231,88
	 
	64 495 444,84
	 
	 


1.2. Príjmy kapitoly v oblasti ŽP
     K 31. 10. 2010 upravený rozpočet príjmov v oblasti ŽP predstavoval sumu 37 840 231,88 €, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ tvorili sumu 37 782 196,83 €. Výšku limitu príjmov v oblasti životného prostredia ovplyvnili len rozpočtové opatrenia MF SR v súvislosti s delimitáciami. 

     Plnenie skutočných príjmov dosiahlo čiastku 37 906 352,63 €, čo predstavuje plnenie na 100,2 % k upravenému rozpočtu. Na celkovej sume sa podieľali ústredný orgán - oblasť ŽP v sume 37 848 211,56 €, SIŽP 15 007,08 € a krajské úrady životného prostredia 43 133,09  €. Bez mimorozpočtových zdrojov dosiahli skutočné príjmy čiastku 37 892 221,70 €.

     Rozpočtové príjmy na zdroji 111 dosiahli 73 295,86 € (plnenie na 126,3 %). Prekročenie príjmov (na zdroji 111) súviselo s delimitáciou rozpočtu príjmov z kapitoly MPŽPRR SR na kapitolu MŽP SR (pripísanie príjmov na príjmový účet v období realizácie delimitácie). 

     Mimorozpočtové príjmy (kód zdroja 72) dosiahli objem 14 130,93 €, z ktorých príjmy SIŽP boli vo výške 1 570,82 €, a to príjmy z poistného plnenia v sume 1 522,53 € a na úhradu platieb za odstraňovanie následkov mimoriadneho zhoršenia kvality vôd v sume 48,29 € (organizácii bola poskytnutá dotácia z Environmentálneho fondu v celkovej sume 15 000 €, pričom nepoužité finančné prostriedky boli v súvislosti s delimitáciou presunuté na nový účet zriadený v Štátnej pokladnici). Mimorozpočtové príjmy KÚŽP predstavovali čiastku  12 560,11 €, a to z náhrad z poistného plnenia a z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny za chránené pracovisko. 
Prehľad o dosiahnutých príjmoch v členení podľa organizácií (ŠR a MRP)
(v €)

	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet            od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010
	Skutočnosť (bez MRP)                   od 1. 7. 2010        do 31. 10. 2010
	Skutočnosť            (s MRP)                od 1. 7. 2010        do 31. 10. 2010
	% plnenia (bez MRP)
	% plnenia  (s MRP)

	ÚO - ŽP 
	0,00
	37 811 479,14
	37 848 211,56
	37 848 211,56
	100,1
	100,1

	SIŽP
	0,00
	12 277,04
	13 436,26
	15 007,08
	109,4
	122,2

	KÚŽP
	0,00
	16 475,70
	30 573,88
	43 133,99
	185,6
	261,8

	Spolu
	0,00
	37 840 231,88
	37 892 221,70
	37 906 352,63
	100,1
	100,2


Pozn.: ÚO – ŽP vrátane VOJ, MRP = mimorozpočtové príjmy

Na plnení príjmov kapitoly sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

(v €)

	Názov
	Kód
	Schválený rozpočet        od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010
	Upravený rozpočet               od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010
	Skutočnosť       od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010
	podiel (%)

	Zdroje štátneho rozpočtu (bez spolufinancovania)
	111
	0,00
	58 035,05
	73 295,86
	0,2

	Zdroje EÚ (KF)
	1191
	0,00
	0,00
	1 107 413,74
	2,9

	Zdroje  EÚ (ERDF) 2. PO
	11S1
	0,00
	2 555 978,28
	2 555 978,28
	6,8

	Zdroje EÚ (KF) 2. PO
	11U1
	0,00
	1 703 242,68
	1 732 653,43
	4,6

	Zdroje štátneho rozpočtu určené na spolufinancovanie  (KF) 2. PO
	11U2
	0,00
	0,00
	7 318,26
	0,0

	Zdroje EÚ  presunuté z roku 2009 (KF) 
	1391
	0,00
	6 263 320,51
	5 155 906,77
	13,6

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2009 (ERDF) 2. PO
	13S1
	0,00
	4 106 113,50
	4 106 113,50
	10,8

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2009 (KF) 2. PO
	13U1
	0,00
	23 153 541,86
	23 153 541,86
	61,1

	Zdroje ŠR a EÚ spolu
	0,00
	0,00
	37 892 221,70
	100,0

	Vybrané mimorozpočtové zdroje 
	72
	0,00
	0,00
	14 130,93
	0,0

	Mimorozpočtové zdroje spolu
	 
	 
	14 130,93
	0,0

	Zdroje spolu
	 
	 
	37 906 352,63
	100,0


1.2.1. Príjmy v oblasti ŽP podľa ekonomickej klasifikácie

     Na dosiahnutých príjmoch v oblasti ŽP sa 99,7 % - ami podieľali príjmy kategórie Granty a transfery (300). Nedaňové príjmy (200) rozpočtových organizácií dosiahli objem 124 107,51 €. Najväčší podiel z nich tvorili vrátené neoprávnene použité alebo zadržané finančné prostriedky (tzv. nezrovnalosti) v sume 36 729,01 €. Príjmy z predaja pozemkov a nehmotných aktív dosiahli 28 348,00 €, ostatné príjmy 23 720,51 €, ďalšie kapitálové príjmy 8 466,00 €, pokuty penále a iné sankcie 7 841,62 € a poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 210,26 €. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku predstavovali  čiastku 18 792,11 €.
(v €)

	Hl. kategória, kategória, položka
	Kód
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet               od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010
	Skutočnosť       od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010

	Nedaňové príjmy
	200
	0,00
	58 035,05
	124 107,51

	príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	210
	0,00
	15 445,38
	18 792,11

	administratívne a iné poplatky a platby
	220
	0,00
	33 394,00
	8 051,88

	v tom:
	pokuty, penále a iné sankcie
	222
	0,00
	4 869,31
	7 841,62

	
	poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb
	223
	0,00
	28 524,69
	210,26

	kapitálové príjmy
	230
	0,00
	0,00
	36 814,00

	v tom:
	príjmy z predaja pozemkov a  nehmotných aktív
	233
	0,00
	0,00
	28 348,00

	
	ďalšie kapitálové príjmy
	239
	 0,00
	0,00
	8 466,00

	iné nedaňové príjmy
	290
	0,00
	9 195,67
	60 449,52

	v tom:
	vrátené neoprávnene použité alebo zadržané finančné prostriedky
	291
	0,00
	0,00
	36 729,01

	 
	ostatné príjmy 
	292
	0,00
	9 195,67
	23 720,51

	Granty a transfery
	300
	0,00
	37 782 196,83
	37 782 245,12

	 
	tuzemské bežné granty a transfery
	310
	0,00
	0,00
	48,29

	 
	zahraničné transfery
	340
	0,00
	37 782 196,83
	37 782 196,83

	Príjmy spolu
	0,00
	37 840 231,88
	37 906 352,63


     Príjmy ústredného orgánu – oblasť ŽP na zdroji 111 dosiahli 29 282,31 € (vrátane VOJ 29 285,72 €), z toho príjmy z predaja pozemkov a nehmotných aktív boli v sume 28 348,00 € (prevod geologických vrtov Ivanka – 2 Golianovo v sume 5 500 € a hydrogeologického vrtu HR – 1 Banská Štiavnica v sume 22 848,00 €), ostatné príjmy predstavovali čiastku 912,99 € a príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb boli v sume 21,32 €. 

     SIŽP (zdroj 111) získala príjmy v sume 13 436,26 €, a to najmä príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov  5 728,41 €, za porušenie predpisov 4 150,00 €, z dobropisov 3 432,07 €, platby za prebytočný hnuteľný majetok 109,78 € a iné 16,00 €. 
     Príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov boli o 1 159,22 € vyššie oproti delimitovanej čiastke, vzhľadom na to, že táto čiastka bola pripísaná na príjmový účet v období realizácie delimitácie. 
     KÚŽP dosiahli rozpočtové príjmy (zdroj 111 ) v objeme 30 573,88 €, z toho príjmy z prenájmu budov, priestorov a objektov boli v sume 13 063,70 €, za porušenie predpisov 3 691,62 €, ďalšie kapitálové príjmy 8 466,00 €, ostatné príjmy 5 273,40 € (z toho príjmy z dobropisov 3 729,46 €) a príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb boli v sume 79,16 €.

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté           SR na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi SR a inými štátmi

     K 31. 10. 2010 upravený rozpočet príjmov z prostriedkov EÚ predstavoval sumu 37 782 196,83 €. Plnenie skutočných príjmov dosiahlo čiastku 37 818 929,25 €. Dosiahnutá skutočnosť bola v porovnaní s upraveným rozpočtom k 31. 10. 2010 vyššia v dôsledku príjmov z nezrovnalostí a vratiek, ktoré neboli rozpočtované.

	Celkový prehľad prostriedkov Európskej únie zaradených do príjmov štátneho rozpočtu v roku 2010 za obdobie od 01. 07. 2010 do 31. 10. 2010 

v rámci MPŽPRR SR 

	(v €)

	Operačný program/fond/prioritná os/opatrenie/projekt
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet             od 1. 7. 2010      do 31.10.2010 
	Skutočnosť         od 1. 7. 2010       do 31.10.2010 

	OPŽP - KF
	0,00
	24 856 784,54
	24 856 784,54

	OPŽP - ERDF
	0,00
	6 662 091,78
	6 662 091,78

	OPZI - ERDF
	0,00
	0,00
	0,00

	Veľké projekty - KF
	0,00
	6 263 320,51
	6 263 320,51

	Vratky a nezrovnalosti
	0,00
	0,00
	36 729,01

	Odvod výnosov z predfinancovania*
	0,00
	0,00
	3,41

	Spolu 
	0,00
	37 782 196,83
	37 818 929,25


         * ide o zdroj 111

1.3. Výdavky kapitoly

     K 31. 10. 2010 upravený rozpočet v oblasti ŽP predstavoval sumu 64 495 444,84 €. Táto čiastka bola ovplyvnená jedenástimi rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR, komentovanými z úvodnej časti materiálu. Skutočné výdavky dosiahli 64 508 805,66 €, čo predstavuje plnenie na 100,0 % k upravenému rozpočtu. Bez mimorozpočtových zdrojov dosiahli skutočné výdavky čiastku 64 494 674,73 €.
  1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Bežné výdavky 

     Upravený rozpočet bežných výdavkov v sledovanom období predstavoval sumu 28 741 452,85 €. Skutočne čerpané výdavky dosiahli 28 747 059,67 €. Po vyčlenení mimorozpočtových zdrojov v sume 6 376,93 € predstavuje plnenie rozpočtových prostriedkov v sume 28 740 682,74 € 100,0 % upraveného rozpočtu.
Čerpanie bežných výdavkov podľa organizácií:

                                                                                                                        (v €)

	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet               od 1. 7. 2010                 do 31. 10. 2010
	Skutočnosť          od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010
	% plnenia  

	ÚO - ŽP
	0,00
	21 004 501,98
	21 004 501,98
	100,0

	SIŽP
	0,00
	1 649 645,06
	1 650 658,17
	100,1

	KÚŽP
	0,00
	6 087 305,81
	6 091 899,52
	100,1

	Spolu
	0,00
	28 741 452,85
	28 747 059,67
	100,0

	Pozn. všetky zdroje vrátane VOJ


      Štruktúra bežných výdavkov v členení podľa ekonomickej klasifikácie bola nasledovná:

                                                                                                           (v €)

	Kategória
	Názov
	Skutočnosť                 od 1. 7. 2010               do 31. 10. 2010
	Podiel na BV (%)

	610
	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania
	6 683 723,91
	23,2

	620
	Poistné a príspevok do poisťovní 
	2 372 950,85
	8,3

	630
	Tovary a služby
	2 425 974,46
	8,4

	640
	Bežné transfery
	17 264 410,45
	60,1

	600
	Bežné výdavky spolu
	28 747 059,67
	100,0


Ústredný orgán –  oblasť ŽP 

     Upravený rozpočet bežných výdavkov ústredného orgánu v oblasti ŽP (bez VOJ – odboru financovania a platieb projektov) v sume 18 424 990,49 € bol v plnej miere vyčerpaný.

(v €)

	Kategória
	Názov
	Upravený rozpočet               od 1. 7. 2010        do 31. 10. 2010
	Skutočnosť       od 1. 7. 2010        do 31. 10. 2010
	%

 podiel na celkovom objeme BV

	Položka
	
	
	
	

	610
	Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné osobné vyrovnania
	2 184 102,47
	2 184 102,47
	11,8

	620
	Poistné a príspevok do poisťovní 
	768 131,71
	768 131,71
	4,2

	630
	Tovary a služby
	1 329 153,25
	1 329 153,25
	7,2 

	 
	v tom:
	
	
	

	631
	Cestovné náhrady
	69 926,88
	69 926,88
	0,4

	632
	Energie, voda a komunikácie
	354 792,86
	354 792,86
	1,9

	633
	Materiál 
	22 505,01
	22 505,01
	0,1

	634
	Dopravné
	38 961,64
	38 961,64
	0,2

	635
	Rutinná a štandardná údržba
	100 749,55
	100 749,55
	0,5

	636
	Nájomné za nájom 
	27 567,73
	27 567,73
	0,1

	637
	Služby
	714 649,58
	714 649,58
	3,9

	640
	Bežné transfery
	14 143 603,06
	14 143 603,06
	76,8

	 
	v tom:
	
	
	

	641
	Transfery v rámci verejnej správy
	8 958 942,78
	8 958 942,78
	48,6

	 
	v tom: príspevkovým organizáciám*
	8 931 600,00
	8 931 600,00
	48,5

	642
	Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám
	156 286,28
	156 286,28
	0,8

	644
	Transfery nefinančným subjektom 
	5 000 000,00
	5 000 000,00
	27,1

	 
	v tom: štátnym podnikom*
	5 000 000,00
	5 000 000,00
	27,1

	649
	Bežné transfery  do zahraničia (medzinárodným organizáciám)
	28 374,00
	28 374,00
	0,2

	600
	Spolu
	18 424 990,49
	18 424 990,49
	100,0


*ide o zdroje 111
     V rámci položky 631 – cestovné náhrady boli čerpané výdavky v sume 69 926,88 €. Z celkových výdavkov na cestovné predstavovali výdavky na zahraničné pracovné cesty 80,8 %, t. j. 56 470,06 €.

     Najväčší objem výdavkov položky 632 – energie, voda, komunikácie predstavovali výdavky za dátové služby (komunikačná infraštruktúra) poskytnuté krajským úradom životného prostredia v sume 249 120,22 €. Výdavky na poštovné a telekomunikačné služby predstavovali čiastku 65 651,97 €, na energie 38 075,79 € a na vodné, stočné 1 944,88 €. Výdavky na materiál (633) boli čerpané v sume 22 505,01 € (najmä na nákup všeobecného materiálu, kníh, potravín, prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky výpočtovej techniky).

      Z výdavkov čerpaných na dopravu predstavovali výdavky na pohonné hmoty 23 203,38 €, na servis a údržbu osobných vozidiel 9 857,27 €. Za havarijné a zmluvné poistenie motorových vozidiel ministerstvo uhradilo 5 462,45 €.

     V rámci výdavkov položky 635 – rutinná a štandardná údržba boli čerpané prostriedky na údržbu softvéru 94 706,01 €, prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení výdavky v sume 5 217,96 €, komunikačnej infraštruktúry 592,50 € a telekomunikačnej techniky 233,08 €.

     Ústredný orgán uhradil za prenájom administratívnych budov, objektov alebo ich častí 25 609,04 € a za prenájom prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky 1 958,69 €.

V čerpaní výdavkovej položky služby (637) sú zahrnuté výdavky na špeciálne služby v sume 433 511,96 €, z ktorých bolo vyčerpaných 115 716,91 € na geologickú činnosť (prvok 0750401). Výdavky na všeobecné služby predstavovali čiastku 68 508,37 €. V rámci hospodárskej mobilizácie (medzirezortný podprogram 06H06) boli na náhradu nákladov hospodárskej mobilizácie a intervenčných zásob vyčerpané prostriedky v čiastke 78 544,84 €. 

      Na školenia, semináre a porady boli čerpané výdavky v sume 12 070,33 €, na propagáciu, reklamu a inzerciu výdavky v sume 6 336,40 € a na poistné 4 706,30 €. Na základe dohôd o vykonaní práce boli uhradené prostriedky v sume 60 035,50 €. Výdavky na stravovanie zamestnancov dosiahli 13 883,48 € a prídel do sociálneho fondu 31 235,78 €.

     Na činnosť splnomocnenca vlády SR pre výstavbu a prevádzku SVD Gabčíkovo - Nagymaros boli vynaložené výdavky v objeme 265 456,60 €, z toho na služby (637) 264 770,78  €.

     V rámci položky 642 boli uhradené výdavky na odstupné v čiastke 136 262 €, odchodné 4 018 € a na nemocenské dávky 15 710,28 €.

     Z mimorozpočtových zdrojov (zdroj 72) neboli v období od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 čerpané žiadne výdavky. 

Bežné transfery príspevkovým organizáciám (641001) v oblasti ŽP

     Celkový objem bežných transferov bez prostriedkov EÚ a na spolufinancovanie zo ŠR (zdroj 111), určený pre príspevkové organizácie rezortu bol v sume 8 931 600,00 €. 
     Z tohto objemu boli poskytnuté príspevky na činnosť pre Slovenské múzeum ochrany prírody a krajiny v sume 193 300,00 €, pre Slovenské banské múzeum v sume 166 700,00 €, pre Zoologickú záhradu Bojnice v sume 289 600,00 € a pre Štátnu ochranu prírody SR v sume 1 470 300,00 €.

     Bežný transfer Slovenskej agentúry životného prostredia v sume 1 360 200,00 € zahŕňal príspevok na činnosť v sume 1 355 200,00 € a finančné prostriedky v sume 5 000,00 € na ČMS odpady.  
     Slovenskému hydrometeorologickému ústavu bol poskytnutý bežný transfer v sume 3 107  100,00 €, z toho príspevok na činnosť v oblasti vôd vrátane ČMS voda 668 100,00 €, na POVAPSYS 170 800,00 € a na činnosť v oblasti ovzdušie vrátane ČMS ovzdušie, ČMS rádioaktivita a ČMS meteorológia a klimatológia 2 268 200,00 €. 

     Pre Štátny geologický ústav Dionýza Štúra bol poskytnutý bežný transfer v sume 1 419 900,00 €. Pôvodne delimitovaný transfer bol v sledovanom období upravený o 100 000,00 €. Finančné prostriedky boli určené na zabezpečenie úlohy „Registrácia, zhodnotenie a protihavarijné opatrenia novovzniknutých svahových deformácií v roku 2010 v Prešovskom a Košickom kraji“. Z celkového objemu tvoril príspevok na činnosť v oblasti veda 390 500,00 € a na ČMS geofaktory 120 600,00 €.
     Výskumnému ústavu vodného hospodárstva bol poskytnutý bežný transfer v sume 924 500,00 €, z ktorého boli na ČMS voda určené prostriedky v sume 111 400,00 €.  

	Bežné transfery príspevkovým organizáciám                                                                                              od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 (zdroj 111)


(v €)

	Organizácia
	Účel
	Program
	FK
	Upravený rozpočet                od 1. 7. 2010         do 31. 10. 2010                                                     
	Čerpanie               od 1. 7. 2010         do 31. 10. 2010 

	Slovenské múzeum ochrany prírody a krajiny
	príspevok na činnosť
	0750501
	08206
	193 300,00
	193 300,00

	Slovenské banské múzeum
	príspevok na činnosť
	0750403
	08206
	166 700,00
	166 700,00

	Zoologická záhrada Bojnice
	príspevok na činnosť
	0750501
	0540
	289 600,00
	289 600,00

	Štátna ochrana prírody SR
	príspevok na činnosť
	0750501
	0540
	1 470 300,00
	1 470 300,00

	Slovenská agentúra životného prostredia
	príspevok na činnosť
	07604
	0560
	1 355 200,00
	1 355 200,00

	
	ČMS odpady
	07604
	0530
	5 000,00
	5 000,00

	
	SPOLU
	 
	 
	1 360 200,00
	1 360 200,00

	Slovenský hydrometeorologický ústav
	príspevok na činnosť vrátane ČMS voda
	0750101
	0530
	668 100,00
	668 100,00

	
	POVAPSYS
	0750103
	0560
	170 800,00
	170 800,00

	
	príspevok na činnosť vrátane ČMS ostatné
	0750201
	0530
	2 268 200,00
	2 268 200,00

	
	SPOLU
	 
	 
	3 107 100,00
	3 107 100,00

	Štátny geologický ústav Dionýza Štúra
	príspevok na činnosť
	0750401
	0560
	908 800,00
	908 800,00

	
	príspevok na činnosť
	0750401
	0550
	390 500,00
	390 500,00

	
	ČMS geofaktory 
	0750401
	0530
	120 600,00
	120 600,00

	
	SPOLU
	 
	 
	1 419 900,00
	1 419 900,00

	Výskumný ústav vodného hospodárstva
	príspevok na činnosť
	0750109
	0560
	813 100,00
	813 100,00

	
	ČMS voda
	0750101
	0530
	111 400,00
	111 400,00

	
	SPOLU
	 
	 
	924 500,00
	924 500,00

	SPOLU PO program 076
	7 571 400,00
	7 571 400,00

	SPOLU PO program 075
	1 360 200,00
	1 360 200,00

	SPOLU PO
	8 931 600,00
	8 931 600,00


     Občianskym združeniam a neziskovým organizáciám neboli na zdroji 111 poskytnuté žiadne dotácie.

     Prostredníctvom transferov nefinančným subjektom (644) boli v oblasti vodného hospodárstva Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p., Banská Štiavnica poskytnuté finančné prostriedky v celkovej výške 5 000 000 € (zdroj 111). Tieto prostriedky boli pridelené na úhradu nákladov na povodňové zabezpečovacie práce na tokoch v správe podniku po povodniach v máji a júni 2010 (viď komentár v časti „Použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv - Odstraňovanie následkov povodní“).
     V rámci bežných transferov boli poskytnuté finančné prostriedky aj na spolufinancovanie projektov INTERREG III.B v sume 27 342,78 €.

     Na úhradu členských príspevkov do medzinárodných organizácií (649) bolo na podprograme 07601 – Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácie programov vyčerpaných 28 374,00 €. 
Slovenská inšpekcia životného prostredia

     K 31. 10. 2010 upravený rozpočet predstavoval čiastku 1 649 645,06 €. 
     V hodnotenom období bol rozpočet SIŽP upravený rozpočtovým opatrením č. 2/2010, na základe ktorého boli výdavky znížené o 134 950,00 €. Organizácia vyčerpala finančné prostriedky vo výške 1 650 658,17 €, z toho prostriedky zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) predstavovali čiastku 1 649 087,35 €.
Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch 

(bez výdavkov realizovaných na mimorozpočtových zdrojoch)
                                                                                                                         (v €)

	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť
	Podiel (%)

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637
	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady                                                           

Energie, voda, komunikácie

Materiál

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za nájom

Služby
	990 665,18 

343 257,82

304 188,65

   13 011,52

   49 830,91

   35 957,55

   28 521,12

   14 067,16

  10 259,15

152 541,24
	60,1

20,8

18,4

4,3

16,4

11,8

9,4

4,6

3,4

50 1

	640
	Bežné transfery
	10 975,70
	0,7

	600
	Bežné výdavky spolu
	1 649 087,35
	100,0


     Na celkových výdavkoch sa výdavky na mzdy a poistné do poistných fondov podieľali 80,9 %-ami. V rámci výdavkov na tovary a služby predstavujú najvýznamnejšiu položku výdavky na služby v sume 152 541,24 €, z nich najväčší podiel zaznamenali výdavky na štúdie, expertízy a posudky. Druhou najväčšou položkou sú výdavky za energie, vodu, telekomunikačné a poštové  služby v sume 49 830,91 €. 
     Formou bežných transferov bolo vyplatených 10 975,70 €, z toho na odstupné 5 166,00 €, odchodné 3 939,00 € a na nemocenské dávky 1 870,70 €.
Z mimorozpočtových zdrojov (kód 72) organizácia vyčerpala 1 570,82 €. Prostriedky v sume 48,29 € boli určené na úhradu platieb za odstraňovanie následkov mimoriadneho zhoršenia kvality vôd v sume 48,29 € (organizácii bola poskytnutá dotácia z Environmentálneho fondu v celkovej sume 15 000 €, pričom nepoužité finančné prostriedky boli v súvislosti s delimitáciou presunuté na nový účet zriadený v Štátnej pokladnici). Prostriedky v sume 1 522,53 € tvorili poistné plnenie. 

Krajské úrady životného prostredia 

Na tzv. „materskom“ podprograme 07605 Úrady životného prostredia bol k 31. 10. 2010 upravený rozpočet bežných výdavkov KÚŽP v sume 5 610 277,29 €. Čerpanie predstavuje objem 5 610 064,89 € (zdroj 111).
V hodnotenom období nebolo okrem delimitačných rozpočtových opatrení zrealizované žiadne iné rozpočtové opatrenie, ktoré by súviselo s úpravou rozpočtu KÚŽP na podprograme 07605.

Upravený rozpočet ako aj čerpanie výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (kategória 610) predstavovali objem 3 507 736,84 €. Upravený rozpočet ako aj čerpanie výdavkov na poistné a príspevky do poisťovní (kategória 620) predstavovali sumu 1 261 561,32 €. 

Rozpočtované výdavky na tovary služby (kategória 630) v objeme 779 997,24 € boli vyčerpané v objeme 779 784,84 €. Bežné transfery (kategória 640) v sume 60 981,89 € boli vyčerpané v plnej výške.

Podprogram 07605 - Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch (bez výdavkov realizovaných z mimorozpočtových zdrojov)

(v €)

	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť

od 1. 7. 2010

do 31. 10. 2010
	Podiel (%)

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637

640
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady

Energie, voda a komunikácie

Materiál 

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za nájom

Služby Bežné transfery
	3 507 736,84

1 261 561,32

779 784,84

8 267,77
316 476,92
45 920,59
58 812,69
11 216,84
67 208,65
271 881,38
60 981,89
	62,5

22,5

13,9

0,1
5,6
0,8
1,0
0,2
1,2
4,8

1,1

	600
	Bežné výdavky spolu
	5 610 064,89
	100,0


Z tabuľky je zrejmé, že v hodnotenom období tvorili gro výdavky na mzdy a poistné. 

Krajské úrady životného prostredia disponovali finančnými prostriedkami aj v rámci iných prvkov programovej štruktúry:

Druhová a územná ochrana (0750501)

Finančné prostriedky určené na zabezpečenie povinností vyplývajúcich zo všeobecne záväzných právnych predpisov na úseku ochrany prírody a krajiny predstavovali k 31. 10. 2010 objem 395 850,73 €, pričom tieto prostriedky boli vyčerpaný v plnom rozsahu.

V rámci kategórie 630 boli upravený rozpočet a čerpanie v sume 7 690,21 €. Tieto prostriedky boli určené na
· uspokojenie zákonných nárokov členov stráže prírody podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (cestovné náhrady členov stráže prírody podľa § 68 písm. m) a na úhradu ďalších výdavkov súvisiacich s výkonom funkcie člena stráže prírody podľa § 67 písm. x) citovaného zákona - nákup pracovných pomôcok, máp, všeobecného materiálu, štúdie a pod.),

· úhradu nákladov na DNA testy podľa § 13 ods. 2 zákona č. 15/2005 Z. z. o ochrane druhov voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín reguláciou obchodu s nimi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Prostredníctvom KÚŽP boli oprávneným osobám formou bežného transferu (kategória 640) vyplatené náhrady za obmedzenie bežného obhospodarovania (majetková ujma) podľa § 61 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a náhrady škôd spôsobených určenými živočíchmi (medveď hnedý, vlk dravý, kormorán veľký, volavka popolavá, vydra riečna, bobor vodný) podľa § 97 až 102 citovaného zákona v sume 388 160,52 € (upravený rozpočet aj čerpanie).

Ochrana pred povodňami (0750103) 
V období od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 neboli úradom poskytnuté žiadne finančné prostriedky na tomto prvku. 

Upravený rozpočet aj čerpanie k 31. 10. 2010 boli v objeme 134,75 € (KÚŽP Nitra). Išlo o prostriedky, ktoré boli KÚŽP pridelené ešte v prvom polroku 2010 na základe uznesenia vlády SR č. 169 z 10. 3. 2010 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR za obdobie január až august 2009.  

Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácia programov (07601)

Ide o finančné prostriedky kategórie 640 určené obciam na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku ochrany prírody a krajiny, štátnej vodnej správy, ochrany pred povodňami a ochrany ovzdušia. Podľa výnosu MŽP SR č. 3/2008 z 3. 4. 2008 o poskytovaní dotácií obciam na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy starostlivosti o životné prostredie sa na rok 2010 určila suma dotácie na 1 obyvateľa obce vo výške 0,11429 €. Táto suma pozostáva zo štyroch zložiek, a to zo sumy dotácie na jedného obyvateľa na úseku ochrany prírody a krajiny (0,02 €), štátnej vodnej správy (0,03657 €), ochrany pred povodňami (0,03114 €) a ochrany ovzdušia (0,02658 €). 
K 31. 10. 2010 predstavoval upravený rozpočet aj čerpanie objem 81 043,04 €. 

Sumár všetkých častí programov:

Celkovo KÚŽP k 31. 10. 2010 vyčerpali (príp. poskytli) bežné výdavky (vrátane výdavkov realizovaných z mimorozpočtových zdrojov) v sume 6 091 899,52 €.
Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch

(všetky časti programov a všetky zdroje)

                  (v €)
	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť

od 1. 7. 2010

do 31. 10. 2010
	Podiel (%)

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637

640


	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV

Poistné a príspevok do poisťovní 

Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady

Energie, voda a komunikácie

Materiál 

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za nájom

Služby

Bežné transfery

z toho:

Majetková ujma, škody spôsobené živočíchmi

Riešenie následkov povodní 

Prenesený výkon štátnej správy
	3 508 956,26
1 261 561,32

791 061,74

8 267,77
316 476,92
49 032,59
62 399,38
11 216,84
67 208,65
276 459,59
530 320,20

388 160,52

134,75

81 043,04
	57,6

20,7

13,0

0,1

5,2

0,8

1,0

0,2

1,1

4,5

8,7

6,4

0,0

1,3

	600
	Bežné výdavky spolu
	6 091 899,52
	100,0


V rámci mimorozpočtových zdrojov (zdroj 72) v celkovej sume 4 806,11 € boli vyčerpané výdavky na mzdy (1 219,42 €) a na servis, opravy a údržbu (3 586,69 €).

Kapitálové výdavky

Rozpočet kapitálových výdavkov v oblasti ŽP k 31. 10. 2010 bol upravený na celkovú výšku 35 753 991,99 €, z toho prostriedky EÚ v sume 31 378 682,95 € predstavovali 87,8 % a prostriedky ŠR v sume 4 375 309,04 € (vrátane spolufinancovania) 12,2 % z celkového rozpočtu kapitálových výdavkov. 

Záväzným ukazovateľom boli len kapitálové výdavky na zdroji 111 (resp. po úprave zdroj 111 a 1319). Ich konečná výška bola ovplyvnená v priebehu sledovaného obdobia dvoma delimitačnými rozpočtovými opatreniami MF SR č. 9 (+ 173 805,76 €) a č. 69            (- 110 960,87 €), pričom skutočnosť k 31. 10. 2010 predstavuje čiastku 62 844,89 €, čo je 100 % plnenie k upravenému rozpočtu. 

Kapitálové výdavky určené na finančné zabezpečenie projektov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v priebehu obdobia júl až október 2010 boli upravované okrem delimitačných rozpočtových opatrení (RO MF SR č. 9 a 69) aj opatreniami MF SR č. 56, č. 57 (+3 858,17 €) a č. 64 (+32  870,84 €), pričom opatrenie č. 56 nemalo dopad na ich celkovú výšku.

K 31. 10. 2010 boli nevyčerpané prostriedky EÚ a prostriedky zo ŠR vrátane spolufinancovania zo ŠR viazané z dôvodu ich delimitácie pod kapitolu MŽP SR.
Upravený rozpočet kapitálových výdavkov v sume 35 753 991,99 € bol k 31. 10. 2010 čerpaný vo výške 35 761 745,99 €. 
Mierne prekročenie kapitálových výdavkov o 7 754 € ovplyvnilo plnenie v rámci krajských úradov životného prostredia, ktoré súvisí s čerpaním prostriedkov na mimorozpočtových zdrojoch.. Po ich vyčlenení je plnenie vo výške upraveného rozpočtu t. j. 100 %.
Čerpanie kapitálových výdavkov uvádza nasledovný prehľad:

                                                                                                                                       (v €)

	Kapitálové výdavky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 

od 1. 7. 2010 

do 31. 10. 2010
	Skutočnosť

od 1. 7. 2010 

do 31. 10. 2010
	Plnenie (%)

	MŽP SR
	0,00 
	35 691 147,10
	35 691 147,10
	100

	SIŽP
	0,00
	62 844,89
	62 844,89
	100

	KÚŽP 
	0,00
	0,00
	7 754,00
	x

	Spolu
	0,00
	35 753 991,99
	35 761 745,99
	100


Čerpanie kapitálových výdavkov v členení podľa ekonomickej klasifikácie

                                                                                                                                (v €)

	Kategória

Položka
	Názov
	Ústredný orgán
	SIŽP
	KÚŽP

	710
	Obstaranie kapitálových aktív 

v tom nákup:
	0,00 
	62 844,89
	7 754,00

	711
	pozemkov a nehmotných aktív
	0,00
	0,00
	0,00

	712
	budov, objektov
	0,00
	0,00
	0,00

	713
	strojov, prístrojov, zariadení, techn., náradia
	0,00
	31 489,70
	0

	714
	dopravných prostriedkov
	0,00
	31 355,19
	7 754,00

	716
	Projektová dokumentácia  
	0,00
	0,00
	0,00

	717
	Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia
	0,00
	0,00
	0,00

	718
	Rekonštrukcia a modernizácia 

strojov a zariadení
	0,00
	0,00
	0,00

	720
	Kapitálové transfery

v tom transfery:
	35 691 147,10


	0,00
	0,00

	721
	v rámci verejnej správy

v tom:

príspevkovým organizáciám 
	20 814 481,90

548 837,37
	0,00
	0,00

	722
	jednotlivcom a neziskovým právnickým. osobám
	0,00
	0,00
	0,00

	723
	Nefinančným subjektom

(štátnym podnikom)
	14 876 665,20
	0,00
	0,00

	700
	Spolu 
	35 691 147,10
	62 844,89
	7 754,00


Na čerpaní kapitálových výdavkov sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:
                                                                                                                                      (v €)
	Názov
	Kód
	Skutočnosť

od 1. 7. 2010

do 31.10.2010
	Podiel (%)

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	62 844,89
	0,2

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania presunuté z roku 2009
	1319
	0


	0,0

	Zdroje EÚ
	1151
	0
	0,0

	 
	1191
	2 167 914,98
	6,1

	 
	11S1
	4 304 352,27
	12,0

	 
	11U1
	1 739 397,82
	4,9

	Zdroje EÚ presunuté z predchádzajúcich rokov
	1351
	0
	0,0

	 
	1391
	2 059 548,49
	5,8

	 
	13S1
	200 934,78
	0,6

	 
	13U1
	20 906 534,61
	58,5

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie
	1152
	0
	0,0

	 
	1192
	514 428,14
	1,4

	 
	11S2
	0
	0,0

	 
	11U2
	0
	0,0

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté
	1352
	0
	0,0

	z predchádzajúcich rokov
	1392
	73 256,96
	0,2

	 
	13S2
	652 006,56
	1,8

	 
	13U2
	3 072 772,49
	8,6

	 
	13B6
	0
	0,0

	Vládne úvery - spolufinancovanie k prostriedkom EÚ
	11C5
	0
	0,0

	Vládne úvery - spolufinancovanie k prostriedkom EÚ - presunuté z predchádzajúcich rokov
	13C5
	0
	0,0

	Mimorozpočtové zdroje
	72
	7 754
	0,0

	Spolu
	 
	35 761 745,99
	100,0


Ústredný orgán

Celkové kapitálové výdavky v sume 35 691 147,1 € ústredný orgán poskytol v plnej výške formou kapitálových transferov, pričom na zdroji 111 je v sledovanom období vykazované nulové čerpanie kapitálových výdavkov. 
Na čerpaní kapitálových výdavkov sa podieľajú prostriedky EÚ v sume 31 378 682,95 € 87,7 % - ami a  prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR vo výške 4 312 464,15 €  12,3 % - ami 

V rámci projektu Refundácia osobných nákladov za zamestnancov MŽP SR neboli pre zamestnancov zapojených do riadenia a implementácie Operačného programu Životné prostredie na zabezpečenie technického vybavenia čerpané žiadne prostriedky v rámci kategórie 710. 
Formou kapitálových transferov (kategória 720) boli konečným prijímateľom pomoci poskytnuté prostriedky z  Kohézneho fondu (I. programové obdobie) a spolufinancovania zo ŠR v sume 4 815 148,57 €. 
Z prostriedkov rozpočtovaných od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 a presunutých z predchádzajúcich rokov na II. programové obdobie 2007-2013 boli v rámci Operačného programu Životné prostredie vrátane spolufinancovania zo ŠR čerpané kapitálové výdavky vo výške 5 157 293,61 €, z prostriedkov Kohézneho fondu vrátane spolufinancovania zo ŠR v sume 25 718 704,92 €.
Na ústrednom orgáne boli taktiež v súvislosti s vykonaným rozpočtovým opatrením MF SR č. 69 vyčerpané kapitálové výdavky v plnej výške.

Na čerpaní kapitálových výdavkov ústredného orgánu sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:
                                                                                                                                 (v €)
	Názov
	Kód
	Skutočnosť

od 1. 7. 2010

do 31. 10. 2010
	Podiel (%)

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	0,00
	0,0

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania presunuté z roku 2009
	1319
	0,00


	0,0

	Zdroje EÚ
	1151
	0,00
	0,0

	 
	1191
	2 167 914,98
	6,1

	 
	11S1
	4 304 352,27
	12,1

	 
	11U1
	1 739 397,82
	4,9

	Zdroje EÚ presunuté z predchádzajúcich rokov
	1351
	0,00
	0,0

	 
	1391
	2 059 548,49
	5,8

	 
	13S1
	200 934,78
	0,6

	 
	13U1
	20 906 534,61
	58,6

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie
	1152
	0,00
	0,0

	 
	1192
	514 428,14
	1,4

	 
	11S2
	0,00
	0,0

	 
	11U2
	0,00
	0,0

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z predchádzajúcich rokov
	1352
	0,00
	0,0

	
	1392
	73 256,96
	0,2

	 
	13S2
	652 006,56
	1,8

	 
	13U2
	3 072 772,49
	8,6

	 
	13B6
	0,00
	0,0

	Vládne úvery - spolufinancovanie k prostriedkom EÚ
	11C5
	0,00
	0,0

	Vládne úvery - spolufinancovanie k prostriedkom EÚ - presunuté z predchádzajúcich rokov
	13C5
	0,00
	0,0

	Mimorozpočtové zdroje
	72
	0,00
	0,0

	Spolu
	 
	35 691 147,10
	100,0


Objem kapitálových transferov príspevkových organizácií (bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania) v sume 285 994 € (zdroj 111) a vo výške 6 439 600 € (zdroj 1319) bol organizáciám poskytnutý v plnej výške do 30. 6. 2010, t. j. do termínu delimitácie na MPŽP RR SR.

V sledovanom období júl až október 2010 kapitálové výdavky zo zdrojov ŠR (111 a 1319) čerpal iba Slovenský hydrometeorologický ústav v sume 6 442 835,16 €, pričom čiastka 3 240 € bola použitá na nákup meracej a monitorovacej techniky. 

Zo zdroja 1319 – prostriedky z predchádzajúcich rokov - na základe rozpočtového opatrenia MF SR č. 5 vykonaného z centrálnej úrovne ešte na kapitolu MŽP SR, bolo vyčerpaných 6 139 595,16 € na zabezpečenie výpočtovej techniky pre numerický predpovedný systém.
Nevyčerpané prostriedky  boli predmetom delimitácie  rozpočtu  príspevkových organizácií – druh 22 na MŽP SR k 1. 11. 2010.
Z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR vrátane Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu – príspevok Nórskeho kráľovstva (zdroj 10) čerpali príspevkové organizácie podľa údajov z výkazníctva sumárne 512 050,32 €. Z iných zdrojov zo zahraničia a finančného nástroja LIFE+ (zdroje 35 a 38) boli poskytnuté prostriedky vo výške 41 814,18 €.

Príspevkové organizácie Slovenská agentúra životného prostredia a Zoologická záhrada v Bojniciach  v sledovanom období nečerpali žiadne finančné prostriedky v rámci kapitálových transferov.
Slovenský hydrometeorologický ústav z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ERDF) a spolufinancovania zo ŠR v rámci prioritnej osi č. 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy, operačného cieľa 3.1 Ochrana ovzdušia pre skupinu III. C oprávnených aktivít (verejný sektor) bol financovaný projekt Systémové a technické zabezpečenie laboratórií SHMÚ vo vzťahu k monitorovaniu kvality ovzdušia vo výške 268 159,51 €, z toho z prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR v čiastke 40 223,93 €.
Slovenskému banskému múzeu boli poskytnuté prostriedky v rámci Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu – príspevok Nórskeho kráľovstva (zdroje 11E1, 11E3) vo výške 2 564,40 € a prostriedky na spolufinancovanie EHP a NFM (zdroje 11E2, 11E4) v sume 452,55 € na projekt „Integrovaná ochrana európskeho kultúrneho dedičstva v správe SBM“, ktoré boli použité na zabezpečenie izolácie severnej veže Starého zámku.
Štátna ochrana prírody SR zo štrukturálnych fondov financovala projekty v rámci Operačného programu Životné prostredie. Z ERDF boli vyčerpané prostriedky EÚ (zdroj 13S1) vo výške 200 934,78 € a prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR (zdroj 13S2) v sume 35 459,08 €, celkom 236 393,86 €. 
Taktiež boli poskytnuté prostriedky v rámci Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu – príspevok Nórskeho kráľovstva a prostriedky na spolufinancovanie EHP a NFM v sume 4 480,00 €, ktoré boli použité na vypracovanie projektovej dokumentácie v rámci projektu Ochrana diverzity vodných vtákov a ich biotopov na Východoslovenskej nížine.

Z finančných zdrojov LIFE+ bolo použitých 22 964,18 € na realizáciu projektu „Ochrana chránených vtáčích území Senné a Medzibrožie na Slovensku“. Z iných zdrojov zo zahraničia (zdroj 35) bola vyčerpaná čiastka 18 850 € na vypracovanie projektovej dokumentácie.

V rámci plnenia úloh PHÚ 2010 boli v období júl až október 2010 realizované aktivity súvisiace s projektmi Posilnenie infraštruktúry v Pieninskom národnom parku pre zabezpečenie plnenia záväzkov súvisiacich so sústavou NATURA 2000, Zlepšenie infraštruktúry ochrany prírody a krajiny a environmentálneho povedomia verejnosti v územnej pôsobnosti Správy Národného parku Veľká Fatra, Zlepšenie informovanosti a environmentálneho povedomia verejnosti o územiach NATURA 2000 v CHKO Horná Orava, Posilnenie infraštruktúry Správy CHKO Ponitrie a dobudovanie informačného strediska NATURA 2000 v Nitre, Výskum a monitoring populácií veľkých šeliem a mačky divej na Slovensku. 

Tri príspevkové organizácie rezortu čerpali v sledovanom období kapitálové výdavky výlučne z vlastných zdrojov (ŠGÚDŠ, VÚVH, SMOPaJ).

Slovenská inšpekcia životného prostredia

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov rozpočtovej organizácie k 31. 10. 2010 predstavoval výšku vyčerpaných prostriedkov v sume 62 844,89 €. Tieto boli použité na nákup 3 ks osobných motorových vozidiel zn. Škoda – Fabia v sume 31 355,19  € a nákup strojov a zariadení v čiastke 31 489,70 €.

      Krajské úrady životného prostredia

 V priebehu obdobia júl až október 2010 na základe plnenia príjmov z poistného plnenia boli Krajského úradu životného prostredia v Bratislave upravené kapitálové výdavky na mimorozpočtových zdrojoch na podprograme 07605 Úrady životného prostredia v objeme 7 754 €.
Kapitálové výdavky zo zdroja (72) v uvedenej výške smerovali na nákup motorových vozidiel z dôvodu zničeného vozového parku následkom prívalového dažďa.

Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p., Banská Štiavnica neboli pridelené žiadne kapitálové výdavky.

Použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv - Odstraňovanie následkov povodní

Na základe bodu B. 1. uznesenia vlády SR č. 537 z 11. 8. 2010 k návrhu riešenia okamžitého obnovenia poškodenej infraštruktúry v správe organizácií v pôsobnosti rezortu Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR a Ministerstva obrany SR po povodniach v máji a júni 2010 boli rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 38/2010 Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p., Banská Štiavnica uvoľnené finančné prostriedky vo výške 5 000 000,00 €. Prostriedky boli určené na úhradu nákladov na povodňové zabezpečovacie práce po povodniach v máji a júni 2010.

Pridelené finančné prostriedky boli použité nasledovne:

                                                                                                                           (v €)

	Por. č.
	Názov
	SUMA

	1.
	Sanácia zosuvov ochranných hrádzí na vodnom toku Latorica            
	343 881,15

	2.
	Sanácia pravobrežnej hrádze Ondavy v mieste prietrže
	712 439,45

	3.
	Sanácia ľavobrežnej hrádze Ondavy v mieste prietrže                              
	1 260 977,64

	4.
	Sanácia brehových nádrží Mníšek nad Popradom, celý tok
	1 094 037,71

	5.
	Sprietočnenie toku so zabezpečením ľavého brehu lomovým kameňom rkm 0,000 -3,485, najnutnejšie opravy na toku Jakubianka (Stará Ľubovňa – Nová Ľubovňa, celý tok)
	220 430,16

	6.
	Sanácia ochranných hrádzí a opevnenia brehov Ľubický potok/ Ľubica, celý tok
	270 737,71

	7.
	Vodný tok Hornád, k. ú. obce Gyňov                                                           
	109 967,21

	8.
	Vodný tok Torysa, k. ú. obce Šarišské Michaľany                                     
	119 782,83

	9.
	Vodný tok Hornád, k. ú. obce Kluknava                                                        
	88 944,23

	10.
	Vodný tok Hornád, vodná stavba Ružín I.   
	119 981,78

	11.
	Vodný tok Torysa, k. ú. mesta Sabinov     
	119 227,10

	12.
	Vodný tok Smolnícky potok, k. ú,. obce Smolník                                          
	41 996,83

	13.
	Vodný tok Trnávka – celý tok                                                                        
	360 150,66

	14.
	Čerpacia stanica Hraň a Július                                                                      
	137 445,54

	
	SPOLU
	5 000 000,00


Zahraničné pracovné cesty

Výdavky ústredného orgánu a rozpočtových organizácií v jeho pôsobnosti na ZPC boli v období od 1. 7. 2010 – 31.10. 2010 nasledovné (v €):

	Ministerstvo životného prostredia SR
	56 470,06

	Slovenská inšpekcia životného prostredia
	966,13

	Krajské úrady životného prostredia
	29,25

	Rozpočtové organizácie spolu
	57 465,44


Ústredný orgán v oblasti ŽP

Pri zahraničných pracovných cestách z pohľadu zamerania zahraničnej environmentálnej politiky si ministerstvo v oblasti ŽP stanovilo prioritu zabezpečovať účasť na stretnutiach vo väzbe na EÚ a ďalšie medzinárodné organizácie v závislosti od úrovne podujatia,  na aktivity na medzinárodnej scéne, ako aj na medzinárodných stretnutiach podľa aktuálnych potrieb rezortu. V ďalšom poradí sa zabezpečovali účasti na stretnutiach súvisiacich s plnením záväzkov početných medzinárodných dohovorov, bilaterálnych dohôd,  ako i účasť na  konferenciách a iných podujatiach.

Európska únia, ako organizácia medzinárodnej ekonomickej integrácie, môže rovnako ako suverénne štáty byť zmluvnou stranou dohovorov a v takomto prípade jej štruktúry formou osobitných právnych predpisov zaväzujú členské krajiny na plnenie povinností a túto činnosť riadi obvykle Európska komisia. V rámci prípravy medzinárodných podujatí zvoláva aj Rada EÚ v rámci pracovnej skupiny pre medzinárodné otázky životného prostredia a pracovnej skupiny pre životné prostredie rokovania na ďalšie prediskutovanie a schválenie týchto dokumentov.

Sekretariáty dohovorov organizujú jednotlivé stretnutia na zabezpečenie a sledovanie úloh vyplývajúcich zo záväzkov dohovorov a  výsledky činnosti výborov a pracovných skupín sú hodnotené na zasadnutiach zmluvných strán. Pracovné stretnutia sa organizujú spravidla v sídle sekretariátov dohovorov, zasadnutia zmluvných strán dohovorov v rôznych krajinách sveta, v závislosti od hosťujúcej krajiny.

Bilaterálne stretnutia sa uskutočňujú na zabezpečovanie a sledovanie vykonávania dvojstranných dohôd, obyčajne rámcových dohôd o životnom prostredí alebo špecifických dohôd o spolupráci na hraničných vodách, alebo o prihraničnej spolupráci, kedy je najintenzívnejšia spolupráca so susediacimi krajinami. 

Najväčší počet ciest uskutočnili zamestnanci ministerstva na rokovania do Bruselu, ktoré organizovala Rada EÚ, alebo Európska komisia. Vo vzťahu k EÚ organizovali tiež jednotlivé členské štáty EÚ, buď v pozícii predsedajúcej krajiny, alebo v tejto krajine organizovala podujatie Európska komisia.

Do susedných krajín sa uskutočnil celý rad ciest, ktoré organizovali krajiny v rámci dohôd o dvojstrannej spolupráci, alebo ako podpora medzinárodných dohovorov, najviac do Českej republiky, Maďarska, Poľska a Rakúska. Ďalšie krajiny v ktorých sídlia medzinárodné organizácie organizovali podujatia na svojom území, Švajčiarsko vo vzťahu k Európskej hospodárskej komisii a medzinárodným dohovorom  a Francúzsko vo vzťahu k OECD.
Počet uskutočnených zahraničných pracovných ciest na MŽP SR v roku 2010  v období od 1. 7. 2010 do 30. 10. 2010 dokumentuje nasledovná tabuľka:

	Belgicko
	60

	Bulharsko
	2

	Česká republika
	7

	Fínsko
	1

	Francúzsko
	4

	Grécko
	1

	Holandsko
	1

	Luxembursko
	3

	Maďarsko
	5

	Nemecko
	8

	Poľsko
	6

	Rakúsko
	34

	Taliansko
	2

	Ukrajina
	2

	Veľká Británia
	1


	Spolu
	
	137
	
	

	v tom:
	
	
	
	

	Cesty vo väzbe na EÚ
	75
	
	

	Cesty vo väzbe na dvojstrannú spoluprácu
	26
	
	

	Cesty vo väzbe na mnohostrannú spoluprácu
	10
	
	

	Konferencie, študijné pobyty
	2
	
	

	Odvoz na zahraničné cesty, víza
	24
	
	


Zamestnanci Slovenskej inšpekcie životného prostredia v danom období absolvovali pracovné stretnutia so zahraničnými partnermi, či už v rámci medzinárodných pracovných skupín, ktorých sú členmi alebo v rámci dlhodobých dohôd o spolupráci. Celkovo bolo uskutočnených 7 zahraničných pracovných miest do štátov – Nemecko, Česká republika, Poľsko, Belgicko a USA v sume 966,13 €. Prínosom zahraničných pracovných ciest je získavanie nových odborných poznatkov na medzinárodnej úrovni využiteľných pri riešení odbornej problematiky v kontrolnej činnosti.

  Z výdavkov krajských úradov ŽP na zahraničné pracovné cesty boli čerpané výdavky len KÚŽP Košice v čiastke 29,25 €. KÚŽP realizoval 1 zahraničnú pracovnú cestu do Maďarska. Išlo o projekt, ktorého cieľom bolo zvyšovanie odbornej spolupráce medzi partnermi v oblasti protipovodňovej ochrany a hydrológie. 
Príspevkové organizácie 

Výdavky jednotlivých príspevkových organizácií na ZPC boli v období od 1. 7. 2010 -31. 10. 2010 nasledovné (v €):
	Slovenský hydrometeorologický ústav
	75 144,80

	Výskumný ústav vodného hospodárstva
	20 524,93

	Slovenská agentúra životného prostredia
	30 298,98

	Štátny geologický ústav Dionýza Štúra 
	16 178,96

	Štátna ochrana prírody SR
	14 817,14

	ZOO Bojnice 
	590,54

	Slovenské banské múzeum
	397,45

	Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva
	433,52

	Spolu
	158 386,32


Zahraničné pracovné cesty príspevkových organizácií súviseli s ich členstvom v medzinárodných organizáciách, so záväzkami voči jednotlivým medzinárodným zmluvám a projektom, s účasťou na rôznych konferenciách, zasadnutiach, workshopoch, školeniach, veľtrhoch, výstavách, sympóziách a pracovných stretnutiach, prípadne boli spojené s návštevou dôležitých európskych inštitúcií. Väčšina ciest sa realizovala v rámci Európy. 

Prínosom jednotlivých zahraničných pracovných ciest bola aktívna účasť na činnosti medzinárodných organizácií, výmena skúseností, odborných znalostí, posilnenie spolupráce, zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov, získavanie medzinárodných kontaktov, udržiavanie spolupráce so zahraničnými partnermi, prezentácia činnosti organizácií a tým aj zviditeľňovanie Slovenska v zahraničí a možnosti získania nových finančných zdrojov.

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie

Z hľadiska funkčnej klasifikácie bol rozpočet v oblasti životného prostredia realizovaný v šiestich oddieloch. Porovnanie čerpania výdavkov k upravenému rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie a hlavných kategórií výdavkov (bežné, kapitálové) uvádza tabuľka č. 2. 

V odd. 01. Všeobecné verejné služby, konkrétne v triede 01.1.3 - Zahraničná oblasť boli čerpané výdavky na úhradu členských príspevkov do medzinárodných organizácií v sume 28 374,00 €, a to v rámci rezortného podprogramu 07601 – Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácie programov. 

V odd. 02. Obrana, trieda 02.1.0 - Vojenská obrana boli čerpané v rámci medzirezortného podprogramu/prvku 06H06 – Hospodárska mobilizácia - MŽP SR bežné výdavky v sume 78 644,84 €.

V odd. 04. Ekonomická oblasť z celkových vyčerpaných výdavkov v sume 8 508 706,41 € sa v rámci projektu Kohézneho fondu (Bratislava – protipovodňová ochrana) vyčerpalo 1 611 799,72 €. V rámci OP ŽP bolo na Integrovanú ochranu a racionálne využívanie vôd (2007-2013) vyčerpaných 398 745,69 € a na Ochranu pred povodňami (2007 – 2013) 1 232 704,40 €. 

Z výdavkov zdroja 111 v sume 5 265 456,60 € sa najväčší objem vo výške 5 000 000 € čerpal v oblasti triedy 04.2.1.9 – Vodné hospodárstvo. Prostriedky boli určené na úhradu nákladov na povodňové zabezpečovacie práce po povodniach v máji a júni 2010. Prostriedky v čiastke 265 456,60 € boli určené na financovanie činnosti splnomocnenca vlády SR pre výstavbu a prevádzku SVD Gabčíkovo - Nagymaros. 

V odd. 05. Ochrana životného prostredia boli čerpané výdavky v sume 53 538 493,13  €, pričom na celkových výdavkoch kapitoly sa podieľali 83,0 %-ami.

V triede 05.1.0 Nakladanie s odpadmi boli celkové výdavky v sume 17 274 786,93 € vyčerpané na projekty financované z prostriedkov EÚ a na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu. Ide o projekty v rámci OP ŽP – Odpadové hospodárstvo (2007 – 2013).
V triede 05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami bola vyčerpaná čiastka 9 824 318,24 €, z toho na projekt Prešov – pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Torysy 3 211 050,13 €. V rámci OP ŽP boli čerpané prostriedky v čiastke 6 613 268,11 €. 

Výdavky triedy 05.3.0. Znižovanie znečisťovania boli čerpané v objeme 9 824 645,68 €, z toho zo zdrojov EÚ a na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 4 937 842,62 €. Prostriedky boli vyčerpané v rámci OP ŽP na Ochranu ovzdušia a minimalizácie nepriaznivých vplyvov zmeny klímy (2007 – 2013). 

Čerpanie rozpočtových zdrojov (na zdroji 111) predstavovalo 4 885 232,24 €. Najvyšší objem vyčerpaných výdavkov tvorili bežné a kapitálové transfery príspevkovým organizáciám v rámci rezortných programov, ktoré boli určené hlavne na činnosť SHMÚ a finančné zabezpečenie  monitorovania zložiek ŽP (SHMÚ, ŠGÚDŠ, VÚVH, SAŽP) v čiastke 3 173 300,00 €. Výdavky v sume 1 711 932,24 € boli čerpané SIŽP. 

Z mimorozpočtových zdrojov boli prostriedky v sume 1 570,82 € čerpané SIŽP. 

V triede 05.4.0. Ochrana prírody a krajiny boli čerpané prostriedky vo výške 3 135 689,13 €, z toho z prostriedkov EÚ a na spolufinancovanie zo ŠR 864 221,49 €.  Finančné prostriedky boli vyčerpané rámci OP ŽP na Ochranu a regeneráciu prírodného prostredia a krajiny (2007 – 2013).

Z rozpočtových zdrojov (na zdroji 111) v sume 2 271 467,64 € najvyšší objem predstavujú transfery pridelené na činnosť ŠOP SR a ZOO Bojnice vo výške 1 759 900,00 €. Na náhrady za obmedzenie bežného obhospodarovania (majetková ujma) a na náhradu škôd spôsobených chránenými živočíchmi boli prostredníctvom KÚŽP čerpané výdavky v sume 388 160,52 € a na dobrovoľnú stráž prírody a úhradu testov DNA 7 690,21 €. Čiastka 115 716,91 € bola určená na riešenie geologických úloh.

V triede 05.5.0. Výskum a vývoj v oblasti ochrany životného prostredia dosiahli celkové výdavky objem 390 500,00 €. Uvedená čiastka predstavuje príspevok na riešenie úloh vedy a techniky ŠGÚDŠ.

Výdavky triedy 05.6.0. Ochrana životného prostredia inde neklasifikovaná dosiahli 13 088 553,15 €, z toho zdroje EÚ a na spolufinancovanie zo ŠR 1 513 632,01 €. Na spolufinancovanie projektov INTERREG III. B bolo vyčerpaných 27 342,78 a na technickú pomoc OP ŽP 1 486 289,23 €.

Prostriedky ŠR (na zdroji 111) v sume 11 562 361,03 € zahŕňajú výdavky na správu ministerstva v sume 2 374 098,13 €, na činnosť príspevkových organizácií SAŽP, VÚVH, ŠGÚDŠ 3 077 100,00 €. Ďalšie výdavky zahŕňali výdavky na činnosť úradov životného prostredia v sume 5 610 064,89 €, na prevádzku telekomunikačných sietí 249 120,22 €, na dofinancovanie následkov povodní 134,75 € a na prenesený výkon štátnej správy 81 043,04 €. Na program POVAPSYS bolo vyčerpaných prostredníctvom SHMÚ 170 800 €. 

Z mimorozpočtových zdrojov čerpali krajské úrady životného prostredia 12 560,11 €. 

V odd. 06. Bývanie a občianska vybavenosť, skupine 06.3, triede 06.3.0 Zásobovanie vodou boli čerpané výdavky v sume 1 994 587,28 €, a to na Integrovanú ochranu a racionálne využívanie vôd II. programového obdobia (2007 – 2013).  

V odd. 08. Rekreácia, kultúra a náboženstvo v podtriede 08.2.0.6. Múzeá a galérie boli formou bežného transferu čerpané SBM a SMOPaJ prostriedky v sume 360 000,00 €.

Na celkových výdavkoch sa podieľali výdavky na ochranu životného prostredia 83,0 % - ami, ekonomickú oblasť 13,2 % - ami, bývanie a občianska vybavenosť (zásobovanie vodou) 3,1 % - ami, rekreácia, kultúra a náboženstvo 0,6 % - ami, zahraničnú oblasť a vojenskú obranu spolu 0,1 % - ami.

1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programov kapitoly v oblasti ŽP

Delimitácia výdavkov z kapitoly MŽP SR na kapitolu MPŽPRR SR bola realizovaná v plnej programovej štruktúre, pričom v nej počas obdobia od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 nenastali zásadné zmeny. Dva rezortné programy pôvodnej kapitoly MŽP SR boli zachované a počet podprogramov bol nezmenený. 

Program 075 – Starostlivosť o životné prostredie obsahoval 6 podprogramov:

07501 - Ochrana a racionálne využívanie vôd

07502 - Ochrana ovzdušia

07503 - Odpadové hospodárstvo a environmentálne rizikové faktory

07504 - Geologický výskum a prieskum

07505 - Ochrana prírody a krajiny

07506 - Územný rozvoj a tvorba krajiny

Zámerom programu 075 je znížiť zaťaženie životného prostredia, chrániť prírodné dedičstvo, ekologickú stabilitu a krajinnú diverzitu.

Program 076 – Tvorba a implementácia politík pozostával zo 6-tich podprogramov:

07601 - Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácia programov

07602 - Inšpekčná činnosť

07603 - Technická pomoc, posilnenie inštitucionálnych kapacít

07604 - Integrovaná starostlivosť o životné prostredie

07605 - Úrady životného prostredia

07606 - Plnenie medzinárodných zmlúv v súvislosti s výstavbou vodných diel Gabčíkovo -                      Nagymaros

Zámerom programu 076 bolo koncipovať a uplatňovať environmentálnu politiku a právo, vykonávať inšpekciu životného prostredia a zabezpečovať integrovanú starostlivosť o životné prostredie.

V oblasti ŽP bola zabezpečovaná realizácia výdavkov aj v rámci medzirezortného podprogramu 06H06 - Hospodárska mobilizácia (gestor MH SR). Zároveň bola kapitola v oblasti ŽP účastníkom aj medzirezortných podprogramov 05T02 - Oficiálna rozvojová pomoc MŽP SR (gestor MZV SR) a 09709 – Príspevky SR do medzinárodných organizácií (gestor MZV SR). Na týchto medzirezortných podprogramoch však v uvedenom období neboli čerpané žiadne výdavky. 

K 31. 10. 2010 celkové výdavky v oblasti ŽP predstavovali čiastku 64 508 805,66 €. Na týchto výdavkoch sa podieľal program Starostlivosť o životné prostredie v  sume 51 249 451,54 €, t. j. 79,4 % - ami. 

Čerpanie výdavkov v oblasti ŽP podľa programov:

                                                                                                                                        (v €)

	Program
	Názov
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 

od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010
	Skutočnosť od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 

	075
	Starostlivosť o životné prostredie
	0,00
	51 249 451,54
	51 249 451,54

	076
	Tvorba a implementácia politík
	0,00
	13 167 348,46
	13 180 709,28

	05T02
	Oficiálna rozvojová pomoc MŽP SR
	0,00
	0,00
	0,00

	06H06
	Hospodárska mobilizácia
	0,00
	78 644,84
	78 644,84

	09709
	Príspevky SR do MO - MŽP SR
	0,00
	0,00
	0,00

	Spolu 
	0,00
	64 495 444,84
	64 508 805,66


Podrobnejšie členenie výdavkov rozpočtu podľa programovej štruktúry uvádza tabuľka č. 3. 

Vzhľadom na to, že ročná monitorovacia správa je súčasťou záverečného účtu kapitoly MŽP SR, nebolo k 31. 10. 2010 realizované monitorovanie výkonnosti jednotlivých úrovní programovej štruktúry za oblasť ŽP.
1.3.4. Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ

OPŽP - ERDF a KF

V rámci jednotlivých prioritných osí boli vyčerpané finančné prostriedky v sume 39 625 295,60 €, z toho 34 780 632,27 € z prostriedkov EÚ a  4 844 663,33 € na spolufinancovanie zo ŠR. Značný vplyv na reálnu výšku čerpania výdavkov v rámci OP ŽP mala delimitácia MŽP SR, jeho začlenenie pod kapitolu MPŽPRR SR k 1. 7. 2010 a opätovný vznik samostatného MŽP SR k 1. 11. 2010, ktoré zapríčinili stagnáciu v čerpaní na cca 2 mesiace, kedy museli byť odstavené systémy a nebolo možné realizovať ani príjmy ani výdavky.

Projekty KF (2004-2006)


K 31. 10. 2010 boli vyčerpané finančné prostriedky v sume 4 822 849,85 €. Dôsledok rozdielu medzi predpokladanou sumou na strane výdavkov a dosiahnutej skutočnosti za rok 2010 (taktiež za obdobie od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010) bolo nízke reálne čerpanie schválených projektov v porovnaní s odhadom očakávaných výdavkov SORO, ktoré vychádzalo z odhadov predkladania žiadostí samotných konečných prijímateľov. 
ISPA/KF

Prostriedky ISPA/KF a ŠR sa čerpajú v súlade s finančnými memorandami, uzatvorenými zmluvami o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, resp. uzatvorenými zmluvami o dielo a zmluvami na poskytnutie služieb stavebného dozoru. 

Čerpanie na týchto projektoch prebiehalo na mimorozpočtových účtoch, ktorých majiteľom je MF SR. K 31. 10. 2010 bolo realizované čerpanie na projektoch ISPA/KF v čiastke 4 187 298,85 €.
OP ZI


Schválené projekty OPZI – priorita 2 + Technická asistencia boli v roku 2010 riadne ukončené a nebudú sa už realizovať žiadne výdavky ani príjmy. 
INTERREG III.B CADSES

V rámci projektov INTERREG III. B CADSES boli v danom období čerpané výdavky v sume 27 342,78 €. Prostriedky boli určené na spolufinancovanie projektových partnerov zapojených do schválených projektov. V priebehu roka 2011 sa predpokladá ďalšie čerpanie prostriedkov. Čerpanie prostriedkov technickej asistencie v danom období nebolo realizované, nakoľko nie je možné dané finančné prostriedky čerpať.
LIFE+, Program Iniciatívy Spoločenstva, Programy nadnárodnej spolupráce - program Stredná Európa a program Juhovýchodná Európa


Na kapitole MPŽPRR SR neboli v rámci týchto programov čerpané žiadne finančné prostriedky. 
	Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu v roku 2010 

za obdobie od 01.07.2010 do 31.10.2010  v rámci MPŽPRR SR v € (bez LIFE+, INTERREG III.B, ETC)

	 
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet od 1. 7. 2010 do  31.10.2010 
	Skutočnosť od 1. 7. 2010 do 31.10.2010 

	 
	EÚ
	spolufinancovanie

 zo ŠR
	EÚ
	spolufinancovanie

 zo ŠR
	EÚ
	spolufinancovanie

 zo ŠR

	Operačný program/fond/         prioritná os
	Kapitola
	z toho platobná jednotka VOJ 
	Kapitola
	z toho platobná jednotka VOJ 
	Kapitola
	z toho platobná jednotka VOJ 
	Kapitola
	z toho platobná jednotka VOJ
	Kapitola
	z toho platobná jednotka 

VOJ
	Kapitola
	z toho platobná jednotka VOJ 

	Prioritná os č. 1
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7 961 828,76
	7 961 828,76
	1 044 772,32
	1 044 772,32
	7 961 828,76
	7 961 828,76
	1 044 772,32
	1 044 772,32

	Prioritná os č. 2
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 077 404,15
	1 077 404,15
	155 300,25
	155 300,25
	1 077 404,15
	1 077 404,15
	155 300,25
	155 300,25

	Prioritná os č. 4
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	15 189 599,57
	15 189 599,57
	2 085 187,36
	2 085 187,36
	15 189 599,57
	15 189 599,57
	2 085 187,36
	2 085 187,36

	Prioritná os č. 6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 263 345,81
	111 904,38
	222 943,42
	19 747,84
	1 263 345,81
	111 904,38
	222 943,42
	19 747,84

	OPŽP - KF
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	25 492 178,29
	24 340 736,86
	3 508 203,35
	3 305 007,77
	25 492 178,29
	24 340 736,86
	3 508 203,35
	3 305 007,77

	Prioritná os č. 3
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4 319 511,67
	4 319 511,67
	618 330,95
	618 330,95
	4 319 511,67
	4 319 511,67
	618 330,95
	618 330,95

	Prioritná os č. 5
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	734 588,22
	734 588,22
	129 633,27
	129 633,27
	734 588,22
	734 588,22
	129 633,27
	129 633,27

	OPŽP - ERDF
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5 054 099,89
	5 054 099,89
	747 964,22
	747 964,22
	5 054 099,89
	5 054 099,89
	747 964,22
	747 964,22

	Opatrenie 2.1.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Opatrenie 2.2.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Opatrenie 2.3.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Opatrenie 2.4.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Technická pomoc
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	OPZI - ERDF
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie Horných Kysúc
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Vranov-Pitna voda a kanalizácia v povodí rieky Tople
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Prešov - Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Torysy
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2 792 217,50
	2 792 217,50
	418 832,63
	418 832,63
	2 792 217,50
	2 792 217,50
	418 832,63
	418 832,63

	Povodie Váhu a Dunaja - Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou - aglomerácia Šamorín
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet od 1. 7. 2010 do  31.10.2010 
	Skutočnosť od 1. 7. 2010 do 31.10.2010 

	 
	EÚ
	spolufinancovanie

zo ŠR
	EÚ
	spolufinancovanie

zo ŠR
	EÚ
	spolufinancovanie

zo ŠR

	Operačný program/fond/         prioritná os
	Kapitola
	z toho platobná jednotka VOJ 
	Kapitola
	z toho platobná jednotka VOJ 
	Kapitola
	z toho platobná jednotka VOJ 
	Kapitola
	z toho platobná jednotka VOJ
	Kapitola
	z toho platobná jednotka 

VOJ
	Kapitola
	z toho platobná jednotka VOJ 

	Povodie Váhu a Dunaja - Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou - aglomerácia Galanta
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Zásobovanie vodou a kanalizácia oravského regiónu, etapa 1
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Bratislavská protipovodňová ochrana
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 442 136,59
	1 442 136,59
	169 663,13
	169 663,13
	1 442 136,59
	1 442 136,59
	169 663,13
	169 663,13

	Veľké projekty - KF
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4 234 354,09
	4 234 354,09
	588 495,76
	588 495,76
	4 234 354,09
	4 234 354,09
	588 495,76
	588 495,76

	Spolu 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	34 780 632,27
	33 629 190,84
	4 844 663,33
	4 641 467,75
	34 780 632,27
	33 629 190,84
	4 844 663,33
	4 641 467,75


	Čerpanie výdavkov ISPA


	(v €)

	P.č.
	Číslo projektu
	Názov projektu
	FM
	Uhradené k 31.12.2010
	Uhradené

od 01.07.10

do 31.10.10

	01.
	2000 SK 16 P PE 001
	Pravobrežná čistiareň odpadových vôd v Trenčíne
	7 936 732,00
	7 935 751,09
	0,00

	02.
	2000 SK 16 P PE 002
	Rozšírenie čistiarne odpadových vôd mestskej aglomerácie v Nitre
	10 354 200,00
	10 353 332,95
	0,00

	03.
	2000 SK 16 P PE 003
	Sústava odkanalizovania a čistenia odpadových vôd, Banská Bystrica
	45 468 667,00
	45 468 667,00
	3 024 912,11

	04.
	2000 SK 16 P PE 004.
	Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno
	8 757 952,00
	8 756 234,97
	0,00

	05.
	2001 SK 16 P PE 005
	Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd vo Zvolene
	10 967 050,00
	10 921 301,74
	0,00

	06.
	2001 SK 16 P PE 007
	Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd Martine a regióne Dolný Turiec
	12 295 676,00
	12 290 676,00
	0,00

	07.
	2002 SK 16 P PE 008
	Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie juhovýchodného Zemplína
	23 610 000,00
	23 604 885,00
	0,00

	08.
	2002 SK 16 P PE 009
	Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova
	10 520 000,00
	10 518 845,94
	0,00

	09.
	2002 SK 16 P PE 010
	Čistiareň odpadových vôd a kanalizačný systém v Považskej Bystrici
	12 300 000,00
	12 299 508,09
	0,00

	10.
	2002 SK 16 P PE 011
	Žilina - intenzifikácia čistiarne odpadových vôd a rozšírenie kanalizácie
	19 608 000,00
	19 608 000,00
	0,00

	11.
	2002 SK 16 P PE 012
	Zabezpečenie zásobovania južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou
	28 000 000,00
	28 000 000,00
	104 460,00

	12.
	2003 SK 16 P PE 013
	Žilina - rekonštrukcia a rozšírenie teplárne
	12 000 000,00
	11 899 440,00
	72 900,00

	13.
	2003 SK 16 P PE 014
	Košice - kanalizácia a čistenie odpadových vôd
	19 395 234,00
	19 395 204,00
	0,00

	14.
	2003 SK 16 P PE 015
	Systém odkanalizovania a čistenie odpadových vôd v meste Šaľa a priľahlom regióne
	21 315 498,00
	21 299 249,08
	0,00

	15.
	2003 SK 16 P PE 016
	Systém odkanalizovania a čistenie odpadových vôd v meste Humenné a v regióne Horný Zemplín
	12 268 000,00
	12 267 305,00
	0,00

	16.
	2003 SK 16 P PE 017
	Čistiareň odpadových vôd a odkanalizovanie Trnavského regiónu
	19 233 050,00
	19 233 050,00
	985 026,74

	17.
	2003 SK 16 P PE 018
	Piešťany - rekonštrukcia kanalizácie a čistiareň odpadových vôd
	11 704 171,00
	11 704 171,00
	0,00

	18.
	2003 SK 16 P PE 019
	Dostavba ČOV Poprad - Matejovce
	19 501 000,00
	19 499 983,31
	0,00

	19.
	2000/SK/16/P/PA/001
	Odborná pomoc pre prípravu environmentálnych projektov 
	1 271 760,00
	1 233 085,79
	0,00

	20.
	2002/SK/16/P/PA/003
	Príprava NF a implementačných agentúr ISPA na uplatňovanie EDISu
	600 000,00
	408 291,81
	0,00

	21.
	2002 SK 16 P PA 007
	Odborná pomoc pre prípravu prioritných protipovodňových opatrení v Slovenskej republike
	1 012 000,00
	1 012 000,00
	0,00

	22.
	2002 SK 16 P PA 008
	Odborná pomoc slovenským regionálnym vodárenským spoločnostiam
	3 440 000,00
	2 238 442,94
	0,00

	23.
	2003 SK 16 P PA 009
	Odborná pomoc pre prípravu projektov Kohézneho fondu vo vodnom sektore
	6 075 748,00
	5 505 958,00
	0,00

	24.
	2003 Sk 16 P PA 010
	Odborná pomoc MŽP pri príprave a implementácii environmentálnych investičných projektov
	803 392,00
	713 265,22
	0,00

	
	SPOLU
	318 438 130,00
	316 166 648,93
	4 187 298,85


	Čerpanie výdavkov KF

                       (v €)

	Číslo projektu


	Názov projektu


	 

Oprávnené náklady


	Uhradene od 01.07.10 do 31.10.10

	
	
	EÚ
	spolufinancovanie zo ŠR
	SPOLU
	

	2004 SK 16 C PE 001
	Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie Horných Kysúc
	57 966 800,17
	10 144 189,94
	68 110 990,11
	0,00

	2004 SK 16 C PE 002
	Vranov-Pitna voda a kanalizácia v povodí rieky Tople
	42 912 577,84
	6 436 886,68
	49 349 464,52
	0,00 

	2004 SK 16 C PE 003
	Povodie Váhu a Dunaja - Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou - aglomerácia Galanta
	24 125 257,25
	10 021 260,71
	34 146 517,96
	0,00

	2004 SK 16 C PE 004
	Povodie Váhu a Dunaja - Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou - aglomerácia Šamorín
	19 391 213,56
	8 353 138,15
	27 744 351,71
	0,00

	2004 SK 16 C PE 005
	Prešov - Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Torysy
	51 169 458,41
	7 675 418,77
	58 844 877,18
	3 211 050,13

	2004 SK 16 C PE 006
	Zásobovanie vodou a kanalizácia oravského regiónu, etapa 1
	20 895 823,61
	2 458 332,34
	23 354 155,95
	0,00

	2004 SK 16 C PE 007
	Bratislavská protipovodňová ochrana
	33 493 048,13
	3 940 358,83
	37 433 406,96
	1 611 799,72

	Spolu KF
	 
	249 954 178,97
	49 029 585,42
	298 983 764,39
	4 822 849,85


1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly v oblasti ŽP

(v €)

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet                od 1. 7. 2010             do 31.  10.  2010
	Skutočnosť

od 1. 7. 2010

do 31.  10.  2010

	Príjmy spolu
	0,00
	37 840 231,88
	37 906 352,63

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ
	0,00
	37 782 196,83
	37 818 929,25

	Výdavky spolu
	0,00
	64 495 444,84
	64 508 805,66

	z toho: kryté prostriedkami EÚ
	0,00
	34 780 632,27
	34 780 632,27

	Saldo príjmov a výdavkov
	0,00
	- 26 655 212,96
	- 26 602 453,03

	z toho: z prostriedkov EÚ
	0,00
	3 001 564,56
	3 038 296,98


V  období od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 celkové saldo príjmov a výdavkov v oblasti ŽP predstavovalo sumu - 26 602 45303 €, z toho saldo z prostriedkov EÚ v sume                    - 38 296,98  €. Výška salda z prostriedkov EÚ bola ovplyvnená úhradou schválených súhrnných žiadostí z platobného a certifikačného orgánu.
1.5. Finančné operácie

V období od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 boli vykázané finančné operácie v príjmovej časti mimorozpočtových bankových účtov v celkovej sume 1 073 190,14 €. Z toho na účte cudzích prostriedkov 1 038 623,88 €  a na účte sociálneho fondu 34 566,26 €.

Na účte cudzích prostriedkov v oblasti nedaňových príjmov z celkového príjmu 1 038 623,88 € tvorili najväčšiu časť príjmy za určenie prieskumných území, správne poplatky, príjmy za environmentálne vhodné produkty.

1.5.1. Príjmové finančné operácie

Položka 453 ekonomickej klasifikácie bola použitá k zúčtovaniu počiatočných stavov na mimorozpočtových účtoch. Táto položka vykazuje k 31. 10. 2010 v príjmovej časti hodnotu 577 948,76 €.

1.5.2. Výdavkové finančné operácie

Výdavkové finančné operácie týkajúce sa transakcií s finančnými pasívami (hlavná kategória 800) sa v oblasti ŽP v období od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 nevyskytujú.

1.6.  Zhodnotenie zamestnanosti

Skutočné výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vrátane mimorozpočtových zdrojov za obdobie od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 dosiahli 6 683 724  €, čo predstavuje plnenie na 100 %. 

Prehľad o čerpaní mzdových výdavkov:
                                                                                                                   (v €)

	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet                od 1. 7. 2010         do 31. 10. 2010
	Skutočnosť od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010
	% plnenia

	ÚO - ŽP
	0,00
	2 184 102,47
	2 184 102,47
	100,0

	RO spolu:
	0,00
	4 498 402,02
	4 499 621,44
	100,0

	SIŽP
	0,00
	990 665,18
	990 665,18
	100,0

	KÚŽP Bratislava
	0,00
	475 684,21
	475 684,21
	100,0

	KÚŽP Trnava
	0,00
	294 867,30
	294 867,30
	100,0

	KÚŽP Trenčín
	0,00
	442 675,31
	442 675,31
	100,0

	KÚŽP Nitra
	0,00
	373 501,09
	373 501,09
	100,0

	KÚŽP Žilina
	0,00
	409 242,53
	409 242,53
	100,0

	KÚŽP B. Bystrica
	0,00
	522 560,62
	522 560,62
	100,0

	KÚŽP Prešov
	0,00
	524 432,94
	524 432,94
	100,0

	KÚŽP Košice*
	0,00
	464 772,84
	465 992,26
	100,3

	Spolu
	0,00
	6 682 504,49
	6 683 723,91
	100,0

	*KÚŽP Košice - mimorozpočtové zdroje vo výške 1219,42 €
	


Prekročenie výdavkov KÚŽP Košice vo výške 1219,42 € súvisí s prijatými prostriedkami za chránené pracovisko z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa § 23 ods. 1 písm. h) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Štruktúra výdavkov kategórie 610                                                                  (v €)

	Kategória položka
	Názov
	Skutočnosť
	%

	611
	Tarifný plat, osobný plat, základný plat, funkčný plat, hodnostný plat vrátane ich náhrad
	5 248 422,67
	78,5

	612 001
	Osobný príplatok
	959 704,14
	14,4

	612 002
	Ostatné príplatky okrem osobných príplatkov
	223 162,45
	3,3

	613
	Náhrada za pracovnú pohotovosť, služobnú pohotovosť a náhrada, odmena za pohotovosť
	19 701,06
	0,3

	614
	Odmeny
	124 480,89
	1,9

	615
	Ostatné osobné vyrovnania
	5 865,82
	0,1

	616
	Doplatok k platu a ďalší plat
	102 386,88
	1,5

	610
	Mzdy spolu
	6 683 723,91
	100,00


	Prehľad čerpania mzdových výdavkov podľa zdrojov (€)

	Názov
	Kód
	Schválený rozpočet        
	Upravený rozpočet               od 1. 7. 2010 

do 31. 10. 2010
	Skutočnosť       od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010
	podiel (%)

	Zdroje štátneho rozpočtu (bez spolufinancovania)
	111
	0,00
	5 709 608,69
	5 709 608,69
	85,4

	Zdroje EÚ (KF) 2. PO
	11U1
	0,00
	530 265,41
	530 265,41
	7,9

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2009 (KF) 2. PO
	13U1
	0,00
	296 696,01
	296 696,01
	4,4

	Zdroje presunuté z roku 2009 na spolufinancovanie zo  ŠR (KF) 2. PO
	13U2
	 
	145 934,38
	145 934,38
	2,2

	Zdroje ŠR a EÚ spolu
	0,00
	6 682 504,49
	6 682 504,49
	100,0

	Vybrané mimorozpočtové zdroje 
	72
	0,00
	0,00
	1 219,42
	0,0

	Mimorozpočtové zdroje spolu
	 
	 
	1 219,42
	0,0

	Zdroje spolu
	 
	 
	6 683 723,91
	100,0


Skutočné čerpanie výdavkov kategórie 610 voči upravenému rozpočtu predstavuje 100 %. Na celkovom čerpaní sa podieľali zdroje zo štátneho rozpočtu vo výške  85,4 % a zdroje EÚ (vrátane na spolufinancovanie zo ŠR) vo výške 14,6 %. 

Plnenie počtu zamestnancov je uvedené v tabuľke – prehľad o počte zamestnancov. V porovnaní s rokom 2009 bol znížený počet zamestnancov rozpočtových organizácii z 1 242 na 1 190, t. j. celkovo o 52 zamestnancov t. j. o 4,2 %. Skutočný evidenčný počet zamestnancov za obdobie od 1.7.2010 do 31.10.2010  predstavuje plnenie na 94,4 %. 

Za obdobie od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 bolo na ústrednom orgáne v oblasti ŽP prijatých 30 zamestnancov a pracovný alebo štátnozamestnanecký pomer ukončilo 45 zamestnancov.
             Prehľad o počte zamestnancov za obdobie od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010
	Organizácia
	Limit počtu zamestnancov
	Upravený limit
	Priem. evid. počet zamestnancov
	% plnenia

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	ÚO – ŽP
	512
	256
	230
	89,8

	z toho:
	 
	 
	 
	 

	           euroúradníci
	160
	80
	74
	91,9

	           ostatní 
	351
	88
	78
	89,2

	RO spolu:
	1 190
	595
	574
	96,4

	SIŽP
	234
	117
	107
	91,4

	KÚŽP Bratislava
	130
	65
	60
	93,1

	KÚŽP Trnava
	84
	42
	39
	94,0

	KÚŽP Trenčín
	115
	58
	57
	99,7

	KÚŽP Nitra
	103
	51
	51
	99,5

	KÚŽP Žilina
	115
	58
	56
	97,4

	KÚŽP B. Bystrica
	143
	71
	71
	100,0

	KÚŽP Prešov
	142
	71
	70
	98,6

	KÚŽP Košice
	124
	62
	61
	97,6

	Spolu
	1 702
	851
	804
	94,4


Vyčíslenie priemernej mzdy za sledované obdobie roka 2010 je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

Prehľad o priemernej mzde
	Organizácia
	          Čerpanie MP (€) 
	Počet zamestnancov priemerný evidenčný
	Priemerná mzda bez OOV (€)

	
	
	
	

	
	Mzdy, platy
	z toho:
	
	

	
	a OOV
	OOV
	
	

	ÚO - ŽP
	2 184 102,47
	5 865,82
	460
	1 183

	z toho:
	 
	 
	 
	 

	           euroúradníci
	864 078,09
	 
	147
	1 470

	           ostatní 
	1 320 024,38
	5 865,82
	313
	1 054

	RO spolu:
	4 499 621,44
	 
	1 147
	784

	SIŽP
	990 665,18
	 
	214
	850

	KÚŽP Bratislava
	475 684,21
	 
	121
	786

	KÚŽP Trnava
	294 867,30
	 
	79
	746

	KÚŽP Trenčín
	442 675,31
	 
	115
	772

	KÚŽP Nitra
	373 501,09
	 
	103
	729

	KÚŽP Žilina
	409 242,53
	 
	112
	731

	KÚŽP B. Bystrica
	522 560,62
	 
	143
	731

	KÚŽP Prešov
	524 432,94
	 
	140
	749

	KÚŽP Košice
	465 992,26
	 
	121
	770

	Spolu
	6 683 723,91
	5 865,82
	1 607
	986


Priemerná mzda zamestnancov v oblasti ŽP dosiahla 986 €. Priemerná mzda v rozpočtových organizáciách bola 784 €, pričom najvyššiu priemernú mzdu dosiahla Slovenská inšpekcia životného prostredia vo výške 850 € a najnižšiu Krajský úrad životného prostredia v Nitre vo výške 729 €. Priemerná mzda zamestnancov v ústrednom orgáne dosiahla 1 183 €, z toho mzda euroúradníkov 1 470 € a priemerná  mzda ostatných zamestnancov 1 054 €. 

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol

Výsledky interných kontrol a auditov vykonaných Ministerstvom pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR, ukončených v období  od 01. 07. 2010 do 31. 10. 2010.
Oddelenie vnútorného auditu:

1. Audit A 314, K 2210 - Následný systémový audit riadiacich a kontrolných systémov pre Operačný program Životné prostredie.
Audit bol vykonaný v období máj 2010 – september 2010. Auditovanou osobou bola sekcia environmentálnych programov a projektov MŽP SR. Vládny audit bol zameraný  na o verenie  splnenia odporúčaní k zisteným nedostatkom zo systémového auditu č. A 272, K 1452. Identifikované boli nové nedostatky týkajúce sa nedodržiavania postupov Interného manuálu a nedostatočného materiálneho vybavenia na archiváciu spisov. Niektoré odporúčania boli splnené čiastočne. Nesplnené odporúčania  sa týkali najmä nedodržania postupov Interného manuálu pre verejné obstarávanie. Ďalšie overenie ich splnenia bude vykonané dokumentárnym  overením. V zaevidovaných  3 nezrovnalostiach  v projektoch technickej pomoci stav podozrenia trvá. Orgán auditu  rozhodne o ďalšom postupe pri vysporiadaní nezrovnalostí na základe výsledkov posúdenia procesov verejného obstarávania Úradom pre verejné obstarávanie.

2. Vnútorný systémový audit č. 1/2010 - Overenie čerpania prostriedkov vyčlenených na správu fondu v zmysle § 4 ods. 5 zákona č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Audit bol vykonaný v období august – október 2010 v auditovanom subjekte Environmentálny fond. Vnútorný audit bol zameraný najmä na hodnotenie procesov riadenia a na identifikáciu rizík procesov riadenia a kontroly – či  sú postupy pri finančnom riadení fondu  pri čerpaní prostriedkov  vyčlenených na správu dostatočné a účinné. Identifikované boli najmä nedostatky vo verejnom obstarávaní a  finančnom riadení. K zisteným nedostatkom prijalo nové vedenie v mesiaci január 2011 opatrenia, ktorých plnenie bude overené následným auditom.
Výsledky externých kontrol vykonaných na Ministerstve pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR, ukončených v období od 01. 07. 2010 do 31. 10. 2010.

Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky:

Kontrola hospodárenia s verejnými prostriedkami poskytnutými na financovanie národných parkov a chránených území v rámci sústavy NATURA 2000.

Kontrola bola vykonaná v čase od 24. 05. 2010 do 27. 07. 2010 na MŽP SR a následne na MPŽPaRR SR. Kontrolou boli zistené organizačné nedostatky v oneskorenom zavádzaní ustanovení príslušných smerníc EÚ do legislatívy SR,  dodržiavaní smernice o ochrane vtáctva pri vyhlásení chránených vtáčích území a o biotopoch a dodržiavaní zákona č. 534/2002 Z. z. pri zverejňovaní vyhlášok vo Vestníku MŽP SR. Nedostatky v hospodárení s verejnými prostriedkami neboli kontrolou zistené. MPŽPaRR SR prijalo na odstránenie zistených nedostatkov 4 konkrétne opatrenia, ktoré boli oznámené NKÚ SR v stanovenej lehote.
1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

V nadväznosti na usmernenie Ministerstva financií SR  nebolo súčasťou výkazníctva k 31. 10. 2010 predloženie osobitných výkazov za mesiac október 2010, t. j. súvahy. Požadované údaje, týkajúce sa zhodnotenia majetkovej pozície v oblasti ŽP (významné položky majetku a záväzkov, stave a vývoji pohľadávok a záväzkov atď.) budú predmetom záverečného účtu kapitoly MŽP SR  k 31. 12. 2010.

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

K 31. 10. 2010 v oblasti ŽP neboli evidované majetkové účasti v obchodných spoločnostiach.

1.10.  Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

Príspevkové organizácie dosiahli k 31. 10. 2010 príjmy vo výške 16 423 101,18 €. Na dosiahnutých príjmoch sa najvýraznejšie podieľali tuzemské bežné granty a transfery (9 953 824,13 €) a administratívne poplatky a iné poplatky a platby (4 680 396,95 €). 

Výdavky príspevkových organizácii predstavovali čiastku 20 485 266,39 €, z toho bežné výdavky 12 840 391,86 € a kapitálové výdavky 7 644 874,53  €.

V nadväznosti na usmernenie Ministerstva financií SR nebolo súčasťou výkazníctva k 31. 10. 2010 predloženie osobitných výkazov za mesiac október 2010, t. j. súvahy  a výkazu ziskov a strát. Požadované údaje týkajúce sa príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MŽP SR o majetku, záväzkoch, nákladoch, výnosoch a výsledkoch hospodárenia budú predmetom záverečného účtu kapitoly MŽP SR  k 31. 12. 2010.
Štátna ochrana prírody SR

Celkové príjmy ŠOP SR za obdobie od 1. 7. – 31. 10. 2010 predstavujú sumu 4 344 196,89 €. Transfer z rozpočtu MŽP SR (na zdroji 111) v objeme 1 470 300,00 € sa podieľal na celkových príjmoch 33,8 %. V rámci zdroja 11E – Finančný mechanizmus EHP a Nórsky finančný mechanizmus získala ŠOP SR v hodnotenom období finančné prostriedky v objeme 10 666,92 €. Na spolufinancovanie aktivít realizovaných v rámci Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu (zdroj 126 a 127) dostala ŠOP SR  finančné prostriedky v objeme 1 882,44 €. 

 Príjmy z Európskeho fondu regionálneho rozvoja – zdroj 13S1 (prostriedky EÚ) predstavujú sumu 469 403,29 € a zo zdroja 13S2 (spolufinancovanie zo ŠR) 82 835,90 €.

Iné zdroje zo zahraničia (zdroj 35) boli vo výške 31 969,95 €.

Príjmy z vlastných zdrojov (zdroj 45) predstavujú k 31. 10. 2010 sumu 2 277 074,58 €. Ostatné mimorozpočtové príjmy ŠOP SR (zdroj 72) boli vo výške 63,81 €.

ŠOP SR čerpala za sledované obdobie výdavky vo výške 3 056 211,30 €, z toho bežné výdavky 2 769 755,46 € a  kapitálové výdavky 286 455,84 €.  Najväčší podiel tvorili výdavky na mzdy a poistné v sume 1 768 498,40 € (57,9 %) a na tovary a služby 963 055,90 € (31,5 %).

V sledovanom období boli realizované aktivity súvisiace s projektmi Posilnenie infraštruktúry v Pieninskom národnom parku pre zabezpečenie plnenia záväzkov súvisiacich so sústavou NATURA 2000, Zlepšenie infraštruktúry ochrany prírody a krajiny a environmentálneho povedomia verejnosti v územnej pôsobnosti Správy Národného parku Veľká Fatra, Zlepšenie informovanosti a environmentálneho povedomia verejnosti o územiach NATURA 2000 v CHKO Horná Orava, Posilnenie infraštruktúry Správy CHKO Ponitrie a dobudovanie informačného strediska NATURA 2000 v Nitre, Výskum a monitoring populácií veľkých šeliem a mačky divej na Slovensku. K 31. 10. 2010 bolo v rámci zdroja 13S1 prefinancovaných 469 403,29 € a v rámci zdroja 13S2  82 835,90 €.      

Na realizáciu projektu Ochrana diverzity vodných vtákov a ich biotopov na Východoslovenskej nížine boli použité finančné prostriedky v rámci finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu (zdroje financovania 11E1, 11E3, 126, 127) v celkovej sume 12 549,36 €.

Na výdavky financované zo zdrojov LIFE bolo použitých 70 016,47 € (Ochrana chránených vtáčích území Senné a Medzibrožie na Slovensku).

Z iných mimorozpočtových zdrojov bolo k 31. 10. 2010 vyčerpaných 6 511,25 €.

Slovenský hydrometeorologický ústav

Slovenský hydrometeorologický ústav dosiahol za sledované obdobie celkové príjmy v sume 4 756 279,64 €. Transfer z rozpočtu MŽP SR vo výške 3 107 100,00 € sa na celkových príjmoch podieľal 65,3 % - ami. Príjmy z vlastných zdrojov predstavujú sumu 1 289 719,45 €, iné zdroje zo zahraničia (zdroj 35) 89 658,26 €, prostriedky EÚ 229 331,64 € a na spolufinancovanie zo ŠR 40 470,29 €. 

Na nedaňových príjmoch najväčší podiel predstavujú príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb v sume 947 518,99 €, iné nedaňové príjmy 328 066,68 € a z prenájmu 11 921,74 €. 
Výdavky dosiahli 10 488 017,48 €, z toho bežné výdavky z transferu 3 520 271,59 € a kapitálové výdavky 6 967 745,89 €. Najväčší podiel na výdavkoch tvorili kapitálové výdavky (nákup nového numerického predpovedného systému) v sume 6 967 745,89 € (66,4 %), výdavky na mzdy a poistné vo výške 1 948 904,80 € (18,6 %) a na tovary a služby 1 561 137,81  € (14,9 %).

Štátny geologický ústav Dionýza Štúra
ŠGÚDŠ dosiahol za sledované obdobie celkové príjmy v objeme 2 061 593,73 €. Transfer z rozpočtu zriaďovateľa v objeme 1 419 900 € sa na celkových príjmoch podieľal 68,9 %. Zvyšok v sume 641 693,73 € tvorili príjmy z vlastných zdrojov.  
Nedaňové príjmy tvorili príjmy z prenájmov vo výške 33 083,13 €, príjmy z tržieb z predaja pozemkov 106 604,65 €, príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb v sume 270 697,85 € a ostatné príjmy 231 308,10 €. 

Výdavky dosiahli 1 804 152,04 €, z toho bežné výdavky 1 641 646,51 € a kapitálové výdavky 162 505,53 €. Najväčší podiel na výdavkoch tvorili výdavky na mzdy a poistné vo výške 895 513,80 € (49,6 %) a na tovary a služby 744 403,36  € (41,3 %).

Slovenské múzeum ochrany prírody a krajiny

Celkové dosiahnuté príjmy SMOPaJ za obdobie od 1. 7. 2010 do 31. 10. 2010 boli v sume 287 774,99 €. Transfer z rozpočtu vo výške 193 300,00 € sa na celkových príjmoch podieľa 67,2 %-ami. Príjmy z Európskeho fondu regionálneho rozvoja – zdroj 13S1 (prostriedky EÚ) predstavujú sumu 66 672,49 € a zo zdroja 13S2 (spolufinancovanie zo ŠR) 11 765,74 €.

Príjem z predaja výrobkov, tovarov a služieb predstavuje sumu 4 200,45 €, príjem z prenájmu 2 497,75 € a príjem z dobropisov, kurzových rozdielov a  z iných príjmov 9 338,98 €.

Výdavky dosiahli výšku 270 782,85 €, z ktorých bežné výdavky sú 269 268,85 € a kapitálové výdavky v sume 1 514,00 €. Na bežných výdavkoch najväčší podiel tvoria výdavky na mzdy a poistné v sume 140 510,97 € (52,0 %). Výdavky na tovary a služby boli 128 634,03 € (47,5 %).    

Celková výška čerpania bola ovplyvnená čerpaním finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov v sume 66 030,30 €. 
Slovenské banské múzeum

Príjmy SBM za sledované obdobie boli v celkovej sume 339 449,01€, na ktorých významný podiel predstavuje transfer z rozpočtu MŽP SR vo výške 166 700,00 € (49,1 %). Podstatnú časť príjmov tvorili príjmy zo vstupného a za predaj propagačných a publikačných materiálov vo výške 117 341,24 €. Príjmy z prenájmov tvorili 17 270,02 € a ostatné príjmy 2 339,72 €. SBM získalo zahraničné granty (Finančný mechanizmus EHP a Nórsky finančný mechanizmus)vo výške 35 758,53 €. 

Výdavky dosiahli výšku  287 984,95 €, z ktorých bežné výdavky sú 284 968,00 € a kapitálové výdavky v sume 3 016,95 €. Na bežných výdavkoch najväčší podiel tvoria výdavky na mzdy a poistné v sume 162 539,13 € (57 %). Výdavky na tovary a služby boli 119 947,59 € (42,1 %).
Zoologická záhrada Bojnice

Organizácia dosiahla za sledované obdobie príjmy, vrátane transferu, vo výške 739 199,09 €. Transfer vo výške 289 600 € sa na dosiahnutých príjmoch podieľal 39,2 % - tami. Najväčšiu časť príjmov tvorili príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb v čiastke 433 507,77 €, z prenájmov v sume 14 342,17 €. Tuzemské granty boli v čiastke 1 741,57 €.
Výdavky boli vo výške 505 392,10 € a mali charakter len bežných výdavkov. Najväčší podiel na výdavkoch predstavujú mzdy a poistné v sume 276 917,53 € (54,8 %) a výdavky na tovary a služby dosiahli 227 726,73 € (45,0 %).

Výskumný ústav vodného hospodárstva

VÚVH dosiahol celkové príjmy v objeme 1 395 520,95 €. Najväčší podiel (66,2 %) tvoril transfery z rozpočtu zriaďovateľa v objeme 924 500,00 €. Za predaj výrobkov, tovarov a služieb dosiahol ústav príjem v objeme 435 414,70 €, z prenajatých budov, priestorov a objektov 25 034,63 € a z ostatných nedaňových prímov 10 571,62 €.

Výdavky predstavovali sumu 1 894 257,87 €, z toho bežné výdavky 1 670 621,55 € a kapitálové výdavky 223 636,32 €. Najväčší podiel tvorili výdavky na mzdy a  poistné vo výške 1 123 613,30 € (59,3 %) a tovary a služby 535 605,80 € (28,3 %). 

Slovenská agentúra životného prostredia

SAŽP dosiahla celkové príjmy v objeme 2 499 086,88 €. Najväčší podiel tvoria transfery z rozpočtu zriaďovateľa v objeme 1 360 200 €. Tuzemské granty predstavovali čiastku 562 742,11 €, príjmy z Environmentálneho fondu 288 026,80 € a zahraničné granty 56 561,04  €.

Z týchto grantov tvorili prostriedky v sume 17 954,80 € príjem v rámci projektov LIFE+ (kód zdroja 13B6) – projekt „Posilnenie povedomia verejnosti o význame vody pre život, jej ochrany a udržateľného využívania podľa Rámcovej smernice o vode“. Na základe zmlúv boli prijaté granty na Analýzu materiálových tokov v manažmente prírodných zdrojov so zameraním na využitie poľnohospodárskej biomasy na energetické účely vo výške 12 447,72 € a Bazilejský dohovor 50 999,10 €. Transfery prijaté na projekty financované z EÚ (kódy zdrojov 115, 11U, 13U, 13S) boli v celkovej výške 481 340,49  €.
Za predaj výrobkov, tovarov a služieb a za stravné dosiahla agentúra príjem v objeme 206 503,59 €, za predaj kapitálových aktív 2 240,33 €. Príjmy z prenajatých budov, priestorov, strojov a zariadení boli vo výške 21 105,46 € a z ostatných nedaňových príjmov 1 638,21 €. 

Výdavky predstavovali sumu 2 178 467,80 € a mali charakter bežných výdavkov. Najväčší podiel tvorili výdavky na mzdy a poistné v sume 1 286 581,17 € (59,1 %) a tovary a služby 881 846,11 € (40,5 %). 
PAGE  
142

